

संविधान सभा
न्याय प्रणाली सम्बन्धी समिति

अवधारणा-पत्र सहितको प्रारम्भिक मस्यौदा सम्बन्धी प्रतिवेदन
२०६६

(संविधान निर्माणको लागि न्याय प्रणाली सम्बन्धी समितिद्वारा
संविधान सभासमक्ष प्रस्तुत गरिएको)

संविधान सभा
न्याय प्रणाली सम्बन्धी समिति
सिंहदरबार, काठमाडौं

संविधान सभा
न्याय प्रणाली सम्बन्धी समिति

अवधारणा-पत्र सहितको प्रारम्भिक मस्यौदा सम्बन्धी प्रतिवेदन
२०६६



संविधान निर्माणको लागि न्याय प्रणाली सम्बन्धी समितिद्वारा
संविधान सभासमक्ष प्रस्तुत गरिएको



संविधान सभा
न्याय प्रणाली सम्बन्धी समिति
सिंहदरबार, काठमाडौं

मन्तव्य

सम्माननीय अध्यक्ष महोदय,

नेपाली समाजमा रहेको विविध अन्तरविरोधहरूको सही समाधानसहित स्थायी शान्ति स्थापनाको निम्ति ऐतिहासिक संविधान सभामार्फत वस्तुवादी एवं वैज्ञानिक नयाँ संविधान निर्माणको क्रम अहिले चलिरहेको छ। भावी नेपाल कस्तो हुने? भन्ने विषयमा संविधान सभा र आम जनपंक्तिमा महान बहस र संघर्ष जारी छ। यी सम्पूर्ण चासो चिन्ता सुझाव र दवाबको बीचबाट इतिहासको समीक्षासहित नयाँ निष्कर्ष निकाल्न हामी क्रियाशील छौं।

विभिन्न किसिमका जातीय, क्षेत्रीय, वर्गीय, धार्मिक, भाषिक र सांस्कृतिक लगायतका विविधताले युक्त हाम्रो जस्तो मुलुकमा विगत २४० वर्षदेखि एकात्मक र केन्द्रीकृत राज्य संरचनासहितको सामन्ती राजतन्त्रात्मक राज्य व्यवस्था रहेको कारणले समाजमा विद्यमान वर्गीय, जातीय, क्षेत्रीय, लिङ्गीयलगायतका विभेदहरू अझै पनि कायम छन्। यस परिप्रेक्ष्यमा सम्पूर्ण विभेदहरूको अन्त्यसहित देशलाई नयाँ गति प्रदान गर्न राज्यको सामन्ती, केन्द्रीकृत र एकात्मक ढाँचाको राज्य व्यवस्था अन्त्य गरी समानुपातिक सहभागितामूलक जनताको संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन प्रणालीसहितको राज्यको अग्रगामी पुनर्संरचना गर्नु आजको आवश्यकता हो। यही वस्तुगत आवश्यकताको पृष्ठभूमिमा न्यायमा सम्पूर्ण जनताको सहज पहुँचसहित वास्तविक न्याय प्रदान गर्ने सक्षम, स्वतन्त्र, पारदर्शी, निष्पक्ष एवं जनउत्तरदायी संघीय संरचनामा आधारित न्याय-प्रणालीको स्थापना गर्न संविधान सभामार्फत न्याय-प्रणाली सम्बन्धी समिति गठन भएको अवगत नै छ।

राज्यको समग्र पुनर्संरचना गर्दा न्यायपालिकामा देखिएका विसंगतिहरू हटाई न्यायमा सम्पूर्ण जातजाति भाषाभाषी वर्ग क्षेत्र लिङ्ग, लगायतका सीमान्तकृत एवं अल्पसंख्यकको सहज पहुँच भएको छिटो-छरितो कम खर्चिलो सर्वसुलभ एवं निष्पक्ष न्याय सम्पादन गर्न सक्ने स्वतन्त्रता, पारदर्शिता, जवाफदेहिता लगायतका व्यवस्था सुनिश्चित गर्दै समानुपातिक/समावेशी सिद्धान्तको आधारमा न्यायपालिकाको पुनर्संरचनासहित लोकतान्त्रिकरण गर्नु आजको आवश्यकता रहेको कुरा यस समितिले आफ्नो कार्यसम्पादनको क्रममा प्राप्त राय-सुझावमा विभिन्न वर्ग र क्षेत्रका नागरिकले अभिव्यक्त गरेको अभिमतबाट पनि पुष्टी भएको छ।

न्यायपालिकामा विद्यमान सबल र कमजोर पक्ष तथा अवसर र चुनौतीहरूको समग्र विश्लेषण गरी अबको संविधानमा न्याय-प्रणाली सम्बन्धी कस्तो व्यवस्था गर्न उपयुक्त हुन्छ भन्ने सम्बन्धमा संविधान सभा नियमावली २०६५ ले तोकेको कार्यक्षेत्रभित्र रही समितिले तयार गरेको अवधारणा-पत्रसहितको प्रारम्भिक मस्यौदा सम्बन्धी प्रतिवेदन सम्माननीय अध्यक्षज्यूमार्फत सम्मानित संविधान सभा समक्ष प्रस्तुत गरेको छु।

प्रस्तुत प्रतिवेदन तयार गर्ने क्रममा सार्वजनिक सूचनामार्फत सुझाव आह्वान गरिएको र सरोकारवालाहरू समेतसँग अन्तरक्रिया, गोष्ठी र छलफल समेत गरिएको थियो। विषयवस्तुका विज्ञहरूलाई समितिमा उपस्थित हुन आमन्त्रण गरी निजहरूसँग अन्तरक्रिया र छलफल गरिएको थियो। यसका अतिरिक्त वस्तुगत प्रश्नावलीहरू लिई यस समितिका सदस्यहरू समेत संलग्न जनमत संकलन गर्न संविधानसभाका ४० वटा भ्रमण टोलीहरू देशका ७५ वटै जिल्लामा गई विभिन्न स्थानहरूबाट सुझाव संकलन गरी ल्याइएका ३८,२५६ वटा सुझावहरू समितिका माननीय सदस्यहरू स्वयंले अध्ययन गरी त्यसको निष्कर्ष निकाल्ने कार्य भएको थियो। समितिको सचिवालयमा विभिन्न माध्यममार्फत प्राप्त २८३ वटा सुझावहरू पनि समितिबाट कार्यदल गठन गरी अध्ययन गरिएको थियो।

यसप्रकार समितिले आफ्नो कार्य सम्पादन गर्ने क्रममा ६ वटा कार्यदल गठन गरी ती कार्यदलहरूको ४९ पटक बैठक बसी ११८ घण्टा १५ मिनेट कार्य संचालन गरेको थियो। त्यसै गरी समितिको ५० वटा पूर्ण बैठकमा लागेको १३५ घण्टा ३० मिनेट समेत गरी समितिले यो प्रतिवेदन तयारीमा कुल ९९ बैठकमा २५३ घण्टा ४५ मिनेटको समय खास कार्य सम्पादनमा लगाएको थियो।

प्रतिवेदन तयारीको क्रममा अथक मेहनत र परिश्रम गर्नु हुने माननीय सदस्यहरू समिति सचिवालयका कर्मचारीहरू तथा आफ्नो अमूल्य सुझावहरू उपलब्ध गराई सहयोग पुर्याउनु हुने आम नेपाली नागरिकहरू सम्बन्धित विषयका विज्ञहरू सरोकारवाला सम्पूर्ण व्यक्ति संघसंस्थाहरू पत्रकार नागरिक समाजप्रति हार्दिक आभार तथा धन्यवाद ज्ञापन गर्न चाहन्छु।

धन्यवाद।

मिति २०६६/५/२१

(प्रभु साह)

सभापति

न्याय प्रणाली सम्बन्धी समिति



संविधानसभा न्याय-प्रणाली सम्बन्धी समिति

प.सं.

प.नं.

सिंहदरबार, काठमाण्डौ
फोन नं. ०१-४२००३९१
०१-४२००४९२
फ्याक्स: ०१-४२२२२२३, ४२००१४१
ईमेल: jsc@can.gov.np

मिति: २०६६/५/१७

सम्माननीय अध्यक्षज्यू,
संविधान सभा।

विषय: समितिको अवधारणा-पत्रसहितको प्रारम्भिक मस्यौदासम्बन्धी
प्रतिवेदन पेश गरिएको।

संविधान सभा, न्याय-प्रणाली सम्बन्धी समितिको मिति २०६६/५/१७ मा बसेको बैठकले संविधान सभा नियमावली, २०६५ को नियम ७३ (१) (घ) तथा नियम ८२ (१) अनुसार समितिले पेश गर्नुपर्ने अवधारणा-पत्रसहितको प्रारम्भिक मस्यौदा सम्बन्धी प्रतिवेदन संविधान सभामा प्रस्तुत गर्ने प्रयोजनको लागि सम्माननीय अध्यक्षज्यू समक्ष पेश गर्ने निर्णय अनुरूप यो प्रतिवेदन पेश गरेका छौं।

अवधारणा-पत्रसहितको प्रारम्भिक मस्यौदासम्बन्धी प्रतिवेदन पेश गर्ने समितिका सदस्यहरू:-

क्र.सं.	नाम थर	दस्तखत
१	मा. श्री प्रभु शाह (सभापति)	
२	मा. श्री अग्नि प्रसाद सापकोटा	
३	मा. श्री अभिषेकप्रताप शाह	
४	मा. श्री आमोदप्रसाद उपाध्याय	
५	मा. श्री एकनाथ ढकाल	
६	मा. श्री एकराज भण्डारी	
७	मा. श्री कमला थापा	
८	मा. श्री कल्याणी रिजाल	

क्र.सं.	नाम थर	दस्तखत
९	मा. श्री कुन्ती कुमारी शाही	
१०	मा. श्री कुवेर बहादुर वली	
११	मा. श्री खुमा सुवेदी	
१२	मा. श्री गुणाखर बस्याल	
१३	मा. श्री गोविन्द पौडेल	
१४	मा. श्री चित्र बहादुर श्रेष्ठ	
१५	मा. श्री छियामा राई	
१६	मा. श्री जयप्रकाश यादव	
१७	मा. श्री जोगीलाल यादव	
१८	मा. श्री डम्बरबहादुर खड्का	
१९	मा. श्री दिलबहादुर घिसिङ	
२०	मा. श्री दुर्गा लिखा	
२१	मा. श्री देवी खड्का	
२२	मा. श्री नारायणी देवी घिमिरे अर्याल	
२३	मा. श्री नीर कुमारी कुँवर	
२४	मा. श्री पूर्णप्रसाद राई	
२५	मा. श्री मानबहादुर महतो	
२६	मा. श्री अकवाल अहमद शाह	
२७	मा. श्री राजकुमार लिम्बु (नाल्वो)	
२८	मा. श्री राधेश्याम अधिकारी	
२९	मा. श्री रामकृष्ण चित्रकार	
३०	मा. श्री रामनाथ ढकाल	
३१	मा. श्री रामबहादुर थापा मगर (उदयपुर)	
३२	मा. श्री रामानन्द मण्डल	
३३	मा. श्री रीमाकुमारी नेपाली	
३४	मा. श्री लक्ष्मीलाल चौधरी	
३५	मा. श्री लीलाकुमारी भण्डारी	
३६	मा. श्री लीलादेवी मेहता	
३७	मा. श्री लीला सुब्बा	
३८	मा. श्री विमला नेपाली	
३९	मा. श्री शान्तिमाया तामाङ	
४०	मा. श्री शिवराम यादव	
४१	मा. श्री शंकरबहादुर खड्का	
४२	मा. श्री सावित्री सिंह	
४३	मा. श्री सरिताकुमारी साह	

विषय-सूची

; H wfgsf]kf/IDes d:of]f -----	1
Gofokflnsf -----	2
dxfgofowlj Qmf -----	28
cj wf/)ff-kq -----	36

efu 1 kf/IDes

k[&eld -----	37
1-1= ; ldltsf]u&g -----	38
1-2= ; ldltsf]sfo{f] -----	39
1-3= cj wf/)ff-kq tof/ ug{ckgfOPsf]lj lw -----	39
1-4= cj wf/)ff-kq tof/ ubf]sf]; ldf -----	40

efu 2 ; \$f]Gts cj wf/)ff

2-1= Goflos ;j tGqtf -----	41
2-2= Goflos ;j foQtf -----	43
2-3= Gofosf dfGo l; \$f]Gt -----	44
2-4= ;j tGq Gofokflnsfsf cGt/f]i^@ dfkb)* -----	45
2-5= Goflos pGdlQm -----	46
2-6= Goflos pQ/bfloTj -----	47
2-7= Goflos lgiklftf -----	48
2-8= ; H]lotf / Gofokflnsf -----	49
2-9= ; H]lotf / dxfgofowlj Qmf -----	51

efu 3 P]t]xf]; s k[&eld

3-1= g]k]fndf Gofokflnsfsf]P]t]xf]; s k[&eld -----	52
--	----

efu 4 Gofokflnsfsf]; Argf

4-1= Gofos ; DaGwl clwsf/ cbfntaf^ kof]u xg] -----	55
4-2= ; #lo ; j f]Rr cbfnt -----	56
4-2-1= u&g -----	56
4-2-2= Gofowlzsf]lgolQm / of]lotf -----	56
4-2-3= Gofowlzsf]kb]j lw -----	59
4-2-4= Gofowlz kbdQm xg]cfwf/ -----	60
4-2-5= Gofowlz avf{lsf cfwf/ -----	60
4-2-6= clen]u cbfnt -----	61
4-2-7= ; #lo ; j f]Rr cbfntsf]clwsf/lf] -----	62
4-2-8= ; fwf/)f clwsf/lf] -----	62
4-2-9= c; fwf/)f clwsf/lf] -----	63
4-2-9-1= Goflos kg/fj nf]sg -----	63
4-2-9-2= l/^ lf]flwsf/ -----	65
4-2-9-3= ; fj H]lgs ; /f]sf/sf]lj j fb -----	66

4-2-9-4=	/fo lbg] lfgflwsf/-----	67
4-2-9-5=	cj xhgfd sfj fxl ug[clwsf/-----	69
4-2-10=	GofO ; Dkfbgafx\$sf]cGo sfodf nufpg gxg]-----	70
4-2-11=	lg/Llf)-----	71
4-2-12=	k\fg Gofowlzsf]lhDd] f/L-----	72
4-3=	/fHo pRr cbfnt-----	72
4-3-1=	u&g-----	72
4-3-2=	Gofowlzsf]lgolQm / of]otf-----	72
4-3-3=	Gofowlzsf]kbj lw-----	73
4-3-4=	GofowlZ kbdQm xg]cfwf/-----	73
4-3-5=	GofowlZ avf{Lsf cfwf/-----	73
4-3-6=	cleny cbfnt-----	74
4-3-7=	/fHo pRr cbfntsf]clwsf/lfg-----	74
4-3-8=	; fwf/)f clwsf/lfg-----	75
4-3-9=	c; fwf/)f clwsf/lfg-----	75
4-3-9-1=	l/^ lfgflwsf/-----	75
4-3-9-2=	; fj hlgS ; /f\$ f/sf]lj jfb-----	75
4-3-9-3=	cj xhgfd sfj fxl ug[clwsf/-----	76
4-3-10=	lg/Llf)-----	77
4-4=	lhNnf÷:yfglo cbfnt-----	77
4-4-1=	u&g-----	77
4-4-2=	Gofowlzsf]lgolQm / of]otf-----	78
4-4-3=	Gofowlzsf]kbj lw-----	78
4-4-4=	GofowlZ kbdQm xg]cfwf/-----	79
4-4-5=	GofowlZ avf{Lsf cfwf/-----	79
4-4-6=	lhNnf÷:yfglo cbfntsf]clwsf/lfg-----	79
4-5=	djhldnfk s[b]-----	80
4-5-1=	cbfnt cjl:yt-----	81
4-5-2=	:yfglo lgsfol:yt djhldnfk s[b]-----	81
4-5-3=	; fdbfos djhldnfk s[b]-----	81
4-5-4=	dWlo:yt-----	82
4-6=	lj zi^Lst cbfnt-----	82
4-7=	d@f ; fg]-----	84
4-8=	j flif\$ kljt hg-----	85

efu 5
dxfgofowlj Qmf

5-1=	dxfgofowlj Qmfsf]P]ltxfi; s k[&eld-----	86
5-2=	; u&gfTds :j Ek-----	87
5-3=	dxfgofowlj Qmf-----	88
5-3-1=	lgolQm / of]otf-----	88
5-3-2=	kbdQm xg]cfwf/-----	89
5-3-3=	; j\flgs l:ylt-----	90
5-3-4=	sfd, st{o / clwsf/-----	90
5-3-5=	sfgg Joj ; folxËsf]; jf lng]-----	93
5-3-6=	Joj:yflksf / ; f\$ f]; ldltdf pkl:yt xg]/ /fo lbg]-----	93
5-3-7=	j flif\$ kljt hg-----	93
5-4=	/fHodxfGofowlj Qmf-----	94

5-4-1=	lgolQm / of]otf-----	94
5-4-2=	kbdQm xg]cfwf/-----	95
5-4-3=	sfd, stj0 / clwsf/-----	95
5-4-4=	sfgg Joj ; folxËsf] ; Jf lng]-----	96
5-4-5=	Joj : yflksf / ; f]sf] ; ldltdf pkl:yt xg]/ / fo lbg}-----	96
5-4-6=	j flif\$ kl]tj dg-----	96
5-5=	:yfglo Gofoflwj Qm-----	96
5-6=	; /sf/L j slnxËsf] ; Jf zt{ ; DaGwl Joj :yf-----	97

efu 6

Gofok}ffnl ; DaGwl cGo Joj :yf

6-1=	Gofofwlzsf]lgolQm ; DaGwl ; eGq-----	98
6-2=	Gofofwlzsf]avf{L / eij^frf/ jf knf]hbf/L s ; 'df sf/afxl ; DaGwl ; eGq-----	99
6-3=	cfrf/ ; lxtf-----	100
6-4=	Gofok ; Jf cfof]-----	101
6-5=	Gofokflnsfsf]lgod agfpg]clwsf/-----	102
6-6=	sfggl ; xfotf-----	102
6-7=	Gofodf ; xh kxlr-----	103
6-8=	cbfntnf0{ ; xof] ug[kg]tyf cfbz / lg)f0nf0{dfGg' kgI-----	104
6-9=	Gofofwlz / Gofok ; Jfsf sd{f/L Pj + ; /sf/L j sln Pj +sd{f/LxË cGt//fho ; ?jf xg]l]ifo-----	105
6-10=	sfggl lz]ff / sfgg Joj ; fol ; DaGwl Joj :yf-----	105
6-11=	; emd)fsfnlg Joj :yf-----	106

efu 7

lgisif{/ ; emfj

7-1=	lgisif{-----	107
7-2=	; emfj-----	107

Gofok}ffnl ; DaGwl ; ldltsf]cj wf/)ff-kq / ; lj>wfgsf]kl/IDes d:of] ; DaGwl km/s dt----- 112

cg' ; flxË----- 127

1_	ldltsf ; b:oxËsf]gdfj nl-----	128
2_	ldltsf] ; lrjfnodf sfo{t sd{f/LxËsf]gdfj nl-----	129
3_	ldlt cGtu\$ u&g ePsf pk- ; ldltd jf sfo{nxËsf]lj j /)f-----	130
4_	ldltsf]lj :t\$ sfo{tflnsf, 2065-----	132
5_	j z]f! xËn]ug[kg]sdfs]lj j /)f-----	135
6_	ldltsf]cftl/s sfo]lw, 2065-----	136
7_	ldltsf]sfo{f] / sfo{lj j /)f ,sfo{fl-----	139

8_	----- h	
	gdt ; sngsf]køf]ngsf]nflu ; ldltn]kfl/t u/šf]kžgfj nl -----	142
9_	----- /	
	fo ; 'emj ; sng ^f]l g=1 b]v 40 ; Ddsf kl]tj ðgdf pNn]vt ; ldlit ; Ë ; DalGwt	
	;'emj xÈ -----	147
10_	----- ;	
	ldlt cgtuŧ ; 'emj clloog ug{ul&t sfo]nsf]kl]tj ðg-2066-----	156
11_	----- ;	
	lrjfnodf lj leGg dflwodáf/f kfl/t /fo-;'emj sf]; f/-; #fk -----	136
12_	----- ;	
	ldltsf]a]sxÈ / ; šf sfo{ rl -----	191
13_	----- ;	
	ldltsf]cjwf/)ff-kq ; lxtsf]kl]/Des d:of]f kfl/t ug]qndsf sxl emsxÈ -----	205

संविधानको प्रारम्भिक मस्यौदा

न्यायपालिका

विषयवस्तु	संविधानमा राख्ने प्रस्तावित व्यवस्था	संविधानको कुन भाग, धारा वा स्थानमा रहने हो, सोको अनुमान	प्रस्तावित व्यवस्था गर्नुपर्नाको कारण वा व्याख्यात्मक टिप्पणी
<p>1 <u>न्याय सम्बन्धी अधिकार अदालतबाट प्रयोग हुने:</u></p>	<p>(१) संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपालको न्याय सम्बन्धी अधिकार यो संविधान र अन्य कानून तथा न्यायका मान्य सिद्धान्त अनुसार अदालत तथा न्यायिक निकायहरूबाट प्रयोग गरिनेछ।</p> <p>(२) मुद्दा मामिलाको रोहमा अदालतले दिएको आदेश वा निर्णयको सबैले पालना गर्नु पर्नेछ।</p>		<p>कानूनको शासन सम्बन्धी सिद्धान्त अनुसार सबै नागरिकहरू संविधान र कानून अन्तर्गत रहनु पर्दछ। न्यायपालिकाबाट हुने काम कारवाही पनि संविधान एवं कानून अनुकूल हुनुपर्दछ। त्यसैले न्यायपालिकाबाट न्याय निरूपणको कार्य गर्दा वा व्याख्या गर्दा संविधान, कानून एवं न्यायका मान्य सिद्धान्त बमोजिम नै गर्नुपर्दछ। सो दायराभन्दा बाहिर गएर काम गर्नु न्यायिक मर्यादा अनुकूल हुँदैन। अदालत न्याय सम्पादनको अन्तिम थलो भएकोले अदालतले दिएको आदेश वा फैसला सबैले मान्नु पर्ने हुन्छ। संवैधानिक दृष्टिले, विधिशास्त्रीय दृष्टिले, न्यायपालिका सम्बन्धी आधारभूत मान्यताका दृष्टिले, निर्णयको अन्तिमता कायम गर्ने दृष्टिले समेत अदालतको निर्णयलाई अन्तिम र बन्धनकारी तुल्याउनु अति आवश्यक र अपरिहार्य भएको छ।</p> <p>अदालतको निर्णयमा बन्धनकारी शक्ति रहने, त्यसलाई राज्यका प्रत्येक अङ्ग, निकाय पदाधिकारी एवं नागरिक समेतले अनिवार्य रूपले पालन गर्नेपर्ने मान्यता संसारभर नै प्रचलनमा रहे अनुरूप यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको छ।</p>
<p>2 <u>अदालतहरू:</u></p>	<p>(१) नेपालमा देहाय बमोजिमका अदालतहरू रहनेछन्:-</p> <p>(क) संघीय सर्वोच्च अदालत,</p> <p>(ख) राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालत र</p> <p>(ग) जिल्ला/स्थानीय अदालत।</p> <p>(२) उपधारा (१) मा लेखिएदेखि बाहेक सबै नागरिकको न्यायमा सहज पहुँच पुऱ्याउनको लागि स्थानीय तहमा तोकिएको मुद्दा हेर्नको लागि प्रादेशिक कानूनद्वारा व्यवस्था भए बमोजिम इलाका, नगर वा गाउँ स्तरीय अदालत/न्यायिक निकाय वा विवाद समाधानका वैकल्पिक उपायद्वारा विवाद समाधान गर्ने निकाय गठन गर्न सकिनेछ।</p> <p>(३) उपधारा (१) र (२) बमोजिम</p>		<p>विगत लामो समयदेखि मुलुकमा कायम रहेको एकात्मक शासन प्रणालीका कारण राज्य व्यवस्थामा पहुँच हुन नसकी पिछडिएका र तिरस्कृत भएका वर्ग, क्षेत्र, जाति, भाषा, लिंग, संस्कृति र धर्मलाई ससम्मान उनीहरूको पहिचान दिलाउन र राज्यको संयन्त्रमा उनीहरूको प्रतिनिधित्व सहितको अधिकारलाई सुनिश्चित गर्न संघीय शासन प्रणाली अनिवार्य भएकोले संघीय पद्धति अनुरूपको न्यायिक संरचना आवश्यक भएको छ। सरल र सहज तवरबाट न्याय पाउने आम जनताको नैसर्गिक अधिकारबाट बञ्चित भई न्यायको दायरामा आउन नसकी अन्यायमा पिल्सिएका जनतामा औपचारिकभन्दा वास्तविक न्यायको अनुभूति दिलाउनको लागि नेपालको विशिष्टतामा आफ्नै मौलिक ढंगको अदालती संरचना र तह निर्माण गर्न जरुरी छ। त्यसैले राज्य स्तरका</p>

	<p>अदालत गठन गर्दा पारिवारिक विवाद, महिलामाथिको घरेलु हिंसासँग सम्बन्धित विवाद, बाल अधिकारसँग सम्बन्धित विवाद, दलितको छुवाछुत सम्बन्धी विवाद तथा आदिवासी, जनजाति, मधेशी, मुस्लिम लगायतका अल्पसंख्यक समुदायको सांस्कृतिक, धार्मिक एवं परम्परागत कानून र प्रथाद्वारा उत्पन्न हुने विवादहरूलाई समाधान गर्न प्रादेशिक कानून बमोजिम जिल्ला/स्थानीय अदालतमा छुट्टै इजलास वा त्यसको मातहतमा छुट्टै अदालत/न्यायिक निकाय गठन गर्न सकिनेछ ।</p>	<p>राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतहरूलाई पनि सर्वोच्च अदालतले प्रयोग गर्ने विशेष प्रकृतिका अधिकांश अधिकारहरू प्रयोग गर्न दिने व्यवस्था गर्दा राज्यस्तरका अदालतहरू अधिकारसम्पन्न हुने र राज्यका नागरिकले आफ्नो विवादको निरूपण राज्यस्तरकै अदालतबाट गर्न सक्ने स्थितिको सिर्जना भई सबै नागरिकको न्यायमा पहुँच पुग्न सक्ने देखिन्छ । साथै प्रादेशिक कानूनद्वारा तोकिएका मुद्दामामिला हेर्न प्रादेशिक कानून अन्तर्गत लोकअदालत तथा मेलमिलाप केन्द्रको व्यवस्था गर्दा न्यायिक अधिकारको विकेन्द्रीकरण हुनका साथै तोकिएका विवादहरूको आफ्नै घरदैलोमा सुलभ र सहज ढंगले छिटोछरितो रूपमा न्याय प्राप्त गर्ने जनताको हक सुरक्षित हुने हुँदा प्रादेशिक कानूनद्वारा यस्ता अदालतहरू स्थापना गर्न सकिने व्यवस्था गरिएको छ ।</p>
<p>3 <u>विशिष्टीकृत अदालत :</u></p>	<p>धारा (२) मा लेखिएदेखि बाहेक खास किसिम र प्रकृतिका मुद्दाको कारवाही र किनारा गर्न कानूनद्वारा अन्य विशिष्टीकृत अदालत, न्यायिक निकाय वा न्यायाधिकरणको स्थापना र गठन गर्न सकिनेछ ।</p> <p>तर कुनै खास मुद्दाको लागि विशिष्टीकृत अदालत, न्यायिक निकाय वा न्यायाधिकरणको गठन गरिने छैन र छ महिनाभन्दा बढी कैद सजाय हुने फौजदारी कसूर सम्बन्धी मुद्दा अदालतबाहेक अन्य निकायको अधिकारक्षेत्रमा पर्ने गरी कुनै कानून बनाइने छैन ।</p>	<p>आजको राज्य व्यवस्थामा सरकारको कामको क्षेत्र र प्रकृतिमा विस्तार भएको कारण त्यस्ता विषयमा विशिष्टीकृत ज्ञान र सीपका आधारमा शीघ्र, सुलभ, कम खर्चिलो न्याय प्रदान गर्नकोलागि विशेष प्रकृतिका विवाद समाधान गर्न विशिष्टीकृत अदालत स्थापना गरी न्याय सम्पादन गर्नु आवश्यक हुने भएकोले खास किसिम र प्रकृतिका मुद्दाको कारवाही र किनारा गर्न कानूनद्वारा अन्य अदालत, न्यायिक निकाय वा न्यायाधिकरणको स्थापना र गठन गर्न सकिने व्यवस्था आवश्यक ठानिएको छ । तर कुनै खास मुद्दाको लागि यस्ता अदालत, न्यायिक निकाय वा न्यायाधिकरणको स्थापना र गठन न्यायिक स्वतन्त्रताको प्रतिकूल हुने भएकोले यस्ता अदालत गठन गर्ने छुट दिने व्यवस्था हुनु उपयुक्त नहुने भएकोले त्यस्तो अदालत न्यायिक निकाय वा न्यायाधिकरण गठन गर्न नपाउने व्यवस्था गरिएको छ । अर्धन्यायिक निकायले पनि हाल ठूलो कैद र जरिवाना हुने मुद्दाहरू हेरिरेको र त्यस्ता मुद्दाहरू प्रशासनिक पदाधिकारीले हेर्ने हुँदा सबै अवस्थामा न्यायिक मनको प्रयोग हुन नसकि व्यक्तिगत स्वतन्त्रता सम्बन्धी नागरिकको अधिकारमा हस्तक्षेप हुन पुगेको गुनासोलाई मध्यनजर राखी छ महिनाभन्दा बढी कैद सजाय हुने फौजदारी कसूर सम्बन्धी मुद्दा अदालतबाहेक अन्य निकायको अधिकारक्षेत्रमा पर्ने गरी कुनै कानून बनाउन नपाइने व्यवस्था गरिएको छ ।</p>
<p>4 <u>सैनिक विशेष अदालत सम्बन्धी व्यवस्था</u></p>	<p>(१) सैनिक अदालतले गरेको निर्णयउपर पुनरावेदन सुन्नको लागि संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीशको अध्यक्षतामा एक सैनिक</p>	<p>देशको सैनिक सेवा राष्ट्रिय सुरक्षासँग सम्बन्धित विशिष्ट किसिमको र संवेदनशील सेवा भएकोले यो सेवा प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गर्नको लागि यसमा कार्यरत</p>

	<p>विशेष अदालतको गठन गरिनेछ । यस अदालतले शुरू कारवाही र किनारा गरेको निर्णयउपर संघीय सर्वोच्च अदालतमा पुनरावेदन लाग्नेछ ।</p> <p>(२) सैनिक विशेष अदालतको अधिकारक्षेत्र तथा कार्यविधि सम्बन्धी व्यवस्था कानूनद्वारा निर्धारित हुनेछ ।</p>	<p>कर्मचारीहरूमा कडा अनुशासन हुन आवश्यक पर्दछ । यदि कुनै कर्मचारीले अनुशासन विपरीत कार्य गरेमा सैनिक अदालतबाट कारवाही हुने विद्यमान व्यवस्था सेवाको संवेदनशीलताको दृष्टिकोणले उपयुक्त नै देखिन्छ । तर, न्यायको मान्य सिद्धान्त बमोजिम एक तहको पुनरावेदन व्यक्तिको नैसर्गिक अधिकार भएकोले त्यस्तो सैनिक अदालतले गरेको निर्णयउपर पुनरावेदन सुन्ने प्रयोजनको लागि संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीशको अध्यक्षतामा सैनिक विशेष अदालतको व्यवस्था गर्न उपयुक्त देखिएको छ । यस विशेष अदालतले शुरू कारवाही र किनारा गरेको निर्णयउपर सर्वोच्च अदालतमा पुनरावेदन लाग्ने व्यवस्था गर्नु उचित हुने भएकोले यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको छ ।</p>
<p>5 <u>संघीय सर्वोच्च अदालत:</u></p>	<p>(१) नेपालमा एक संघीय सर्वोच्च अदालत हुनेछ ।</p> <p>(२) संघीय सर्वोच्च अदालतले आफ्नो र आफ्नो क्षेत्राधिकारभित्र पर्ने अदालत वा अन्य न्यायिक निकायहरूको न्याय प्रशासन वा व्यवस्थापन सम्बन्धी विषयमा निरीक्षण, सुपरीवेक्षण गरी आवश्यक निर्देशन गर्न सक्नेछ । तर, न्याय निरूपणको विषयमा त्यस्तो निर्देशन दिन सक्ने छैन ।</p> <p>(३) संघीय सर्वोच्च अदालत अभिलेख अदालत हुनेछ । मुद्दा मामिलाका रोहमा संघीय सर्वोच्च अदालतले गरेको संविधान र कानूनको व्याख्या वा प्रतिपादन गरेको कानूनी सिद्धान्त नेपाल सरकार, राज्यसरकार तथा सबै अड्डा अदालतले मान्नु पर्नेछ । यसले आफ्नो न्यायसम्पादनको कार्यमा अवरोध गरेमा वा आदेश वा फैसलाको अवज्ञा गरेमा कानून बमोजिम कारवाही चलाई सजाय गर्न सक्नेछ ।</p> <p>(४) राष्ट्रिय महत्वको पद र अधिकारसँग सम्बन्धित तथा राजनैतिक विषयसँग प्रत्यक्ष सरोकार राख्ने विषय र संविधानसँग कानून बाभिएका विषयमा बाहेक संविधान र संघीय कानूनको व्याख्या गर्ने अधिकार संघीय सर्वोच्च अदालतलाई हुनेछ ।</p> <p>स्पष्टीकरण: यस उपधाराको प्रयोजनको लागि राष्ट्रिय महत्वको पद भन्नाले राष्ट्राध्यक्ष वा कार्यकारीप्रमुख वा व्यवस्थापिकाद्वारा निर्वाचित पद भन्ने बुझिन्छ ।</p> <p>(५) संघीय सर्वोच्च अदालतमा नेपालको प्रधान न्यायाधीशका अतिरिक्त</p>	<p>संघीय शासन प्रणालीमा केन्द्र र राज्यकाबीच शक्तिको बाँडफाँड हुने भएकोले केन्द्र र राज्यकाबीच शक्ति सन्तुलन र वितरणका विषयमा र त्यसको कार्यान्वयनमा विवाद उत्पन्न भएको अवस्थामा त्यसको समाधानका लागि संविधान र कानूनको सूक्ष्म रूपले अध्ययन गरी केन्द्र र राज्यहरूले कानूनले व्यवस्था गरेको दायराभित्र रहेर काम गरेका छन् कि छैनन् भनेर हेर्न केन्द्र तथा राज्य दुवैले विश्वास गर्ने एउटा निष्पक्ष निकायको आवश्यकता पर्ने भएकोले संघीय सर्वोच्च अदालतको व्यवस्था गरिएको छ । आफ्नो र आफ्नो क्षेत्राधिकारभित्र पर्ने अदालत वा अन्य न्यायिक निकायहरूको न्याय प्रशासन वा व्यवस्थापन सम्बन्धी विषयमा निरीक्षण, सुपरीवेक्षण गरी आवश्यक दिशा निर्देशन गर्न सक्ने व्यवस्था गरी न्याय निरूपणको विषयमा त्यस्तो निर्देशन दिन नपाउने व्यवस्था गरिएको छ ।</p> <p>सर्वोच्च अदालतबाट भएको निर्णय तथा काम कारवाहीहरू प्रमाणको लागि चिरकालपर्यन्त स्थायी रूपमा अभिलेख गरिने हुँदा त्यस्तो अभिलेख अधिकारयुक्त हुन्छन् । तिनीहरूको प्रामाणिकताको सम्बन्धमा कुनै पनि अदालतमा प्रश्न उठाउन नसकिने भएको र यस्ता आदेश वा प्रामाणिक लिखत सबै अदालत, निकाय वा व्यक्तिलाई बन्धनकारी हुन्छन् । यसैले सर्वोच्च अदालतलाई अभिलेख अदालतको रूपमा स्थापित गरी मुद्दा मामिलाका रोहमा संघीय सर्वोच्च अदालतले गरेको संविधान र कानूनको व्याख्या वा प्रतिपादन गरेको कानूनी सिद्धान्त नेपाल सरकार, राज्यसरकार तथा सबै अड्डा अदालतले मान्नु पर्ने व्यवस्था गरिएको छ । साथै, अदालतको न्याय सम्पादनको कार्यमा</p>

	<p>संघीय व्यवस्थापिकाले कानूनद्वारा थप गरेमा बाहेक बढीमा ११ जनासम्म न्यायाधीशहरू रहनेछन् ।</p>	<p>बाधा अवरोध गरेमा वा अदालतले गरेका आदेश वा फैसलाको अवज्ञा गरेमा न्यायपालिकाको गरिमा कायम रहन नसक्ने हुँदा यदि कसैबाट यस्तो कार्य हुन गएमा कानून बमोजिम कारवाही र सजाय गर्ने अधिकार सर्वोच्च अदालतलाई प्रदान गरिएको छ ।</p>
<p>6 <u>संघीय सर्वोच्च अदालतका प्रधान न्यायाधीश तथा न्यायाधीशको नियुक्ति र योग्यता:</u></p>	<p>(१) राष्ट्रध्यक्षले संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिले सिफारिस गरी संघीय व्यवस्थापिकामा तत्काल कायम रहेका सम्पूर्ण सदस्य संख्याको बहुमतबाट अनुमोदन भएका व्यक्तिलाई संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीशमा नियुक्ति गर्नेछ ।</p> <p>(२) प्रधान न्यायाधीशको पदावधि धारा ८ को उपधारा (१) को खण्ड (ख) को अधीनमा रही नियुक्ति भएको मितिबाट चार वर्षको हुनेछ । तर, संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिले प्रधान न्यायाधीशको नियुक्तिको लागि सिफारिस गर्दा निजको पदावधि कम्तीमा दुई वर्ष कायम हुनेगरी सिफारिस गर्नेछ ।</p> <p>(३) कानूनमा स्नातकोपाधि प्राप्त गरी राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीशको पदमा सात वर्ष काम गरेको वा कानूनमा स्नातक वरिष्ठ अधिवक्ता वा अधिवक्ताको हैसियतमा कम्तीमा १५ वर्ष निरन्तर वकालत गरेको वा कम्तीमा १५ वर्षसम्म न्याय वा कानूनको क्षेत्रमा निरन्तर काम गरेको वा न्याय सेवाको राजपत्रांकित प्रथम श्रेणी वा सोभन्दा माथिल्लो पदमा कम्तीमा १२ वर्ष काम गरेको नेपाली नागरिक मात्र संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीशको पदमा नियुक्तिको लागि योग्य मानिनेछ ।</p> <p>स्पष्टीकरण: यो संविधान लागू हुनुभन्दा पहिले पुनरावेदन अदालतमा न्यायाधीश भई काम गरेको अवधिलाई यो उपधाराको प्रयोजनको लागि राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको न्यायाधीशको हैसियतमा काम गरेको अवधि मानिनेछ ।</p> <p>(४) प्रधान न्यायाधीशको पद रिक्त भएमा वा कुनै कारणले प्रधान न्यायाधीश आफ्नो पदको काम गर्न असमर्थ भएमा वा विदा बसेको वा</p>	<p>न्यायाधीश छनौटको प्रक्रियाद्वारा न्यायपालिकाको गुणस्तर प्रभावित हुनुको साथै संविधानले परिर्लक्षित गरेको प्रजातान्त्रिक प्रक्रिया, सामाजिक र आर्थिक अधिकार सम्बन्धी मान्यता र सामाजिक, आर्थिक रूपान्तरणका साथै कानूनको शासन, वैयक्तिक स्वतन्त्रता र समानता जस्ता सबै कुराहरू प्रभावित हुने गर्दछन् ।</p> <p>संविधान वा कानूनद्वारा न्यायालयको संरचना सम्बन्धी व्यवस्था राज्यले गर्नुपर्ने भएकोले न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, योग्यता, पदावधि, बहुवा, सरुवा जस्ता प्रक्रियाहरूमा कुनै पनि किसिमको हस्तक्षेप नभई वास्तविक अर्थमा नै न्यायालयलाई स्वतन्त्रता प्रदान गर्न सकियो भने मात्र स्वतन्त्र, निष्पक्ष र सक्षम न्यायपालिका कायम रहन सक्छ भन्ने मान्यता रहेको छ ।</p> <p>संयुक्त राष्ट्र संघको साधारणसभाले पारित गरेको स्वतन्त्र न्यायपालिकाको आधारभूत सिद्धान्तमा पनि न्यायिक निकायका लागि चुनिएको व्यक्ति कानूनको आवश्यक तालीम वा योग्यता भएको योग्य र सक्षम व्यक्ति हुनुपर्छ भन्ने उल्लेख गरिएको छ । बेइजिङ् सिद्धान्तले पनि न्यायपालिकालाई आफ्नो उद्देश्य पूरा गर्न र आफ्नो कार्य पूरा गर्न सक्षम बनाउन न्यायाधीशहरूको नियुक्ति प्रमाणित दक्षता, इमानदारिता र स्वतन्त्रताको आधारमा गरिनु आवश्यक हुन्छ भन्ने उल्लेख गरेको छ । न्यायपालिकाको उद्देश्य प्राप्त र स्वतन्त्रताको संरक्षणका लागि न्यायाधीशहरूको छनौट योग्यताको आधारमा हुनु आवश्यक भएकोले न्याय सेवामा निश्चित अवधि काम गरेको वा कानून व्यवसायीको रूपमा निश्चित अवधि काम गरेको वा कानून वा न्यायको क्षेत्रमा निश्चित अवधि काम गरेको व्यक्ति मात्र संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश हुन पाउने व्यवस्था गरिएको छ । तर राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको व्यवस्था हाम्रो संवैधानिक इतिहासमा पहिलो अभ्यास भएकोले हाल कायम रहेको पुनरावेदन अदालतमा कार्यरत न्यायाधीशलाई पनि राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतमा काम गरे सरह मानी संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश नियुक्ति गर्नु</p>

	नेपालबाहिर गएको कारणले प्रधान न्यायाधीश संघीय सर्वोच्च अदालतमा उपस्थित नहुने अवस्था परेमा संघीय सर्वोच्च अदालतको वरिष्ठतम न्यायाधीशले कायममुकायम प्रधान न्यायाधीश भई काम गर्नेछ ।	औचित्यपूर्ण हुने देखिएकोले सोही बमोजिम व्यवस्था गरिएको छ । साथै, न्यायपालिकाको नेतृत्व स्थायी बनाउनको लागि कम्तीमा दुई वर्ष पदावधि बाँकी नरहेको व्यक्तिलाई प्रधान न्यायाधीशमा नियुक्तिको लागि सिफारिस नगरिने व्यवस्था गरिएको छ ।
7 प्रधान न्यायाधीश तथा न्यायाधीशको सेवाका शर्त तथा सुविधा:	<p>(१) संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश तथा न्यायाधीशले कम्तीमा चार वर्ष काम गरी राजीनामा दिएमा वा अनिवार्य अवकाश प्राप्त गरेमा वा निजको मृत्यु भएमा कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम निवृत्तिभरण पाउनेछन् ।</p> <p>(२) यस संविधानमा अन्यथा व्यवस्था गरिएकोमा बाहेक संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश तथा न्यायाधीशको पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्तहरू कानूनद्वारा व्यवस्थित हुनेछन् ।</p> <p>(३) उपधारा (१) र (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि महाअभियोगद्वारा पदमुक्त भएको संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश तथा न्यायाधीशले उपदान वा निवृत्तिभरण पाउने छैन ।</p> <p>(४) संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीशलाई मर्का पर्ने गरी निजको पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्तहरू बदलिने छैन । तर आर्थिक संकटकाल घोषणा भएको अवस्थामा यो व्यवस्था लागू हुने छैन ।</p>	<p>न्याय सम्पादनको लागि नियुक्त गरिएको व्यक्तिले कसैको दबाव र प्रभावमा नपरी तथ्य र कानूनको आधारमा निष्पक्ष न्याय प्रदान गर्न सक्ने वातावरणको सिर्जना गर्न न्यायाधीशको पदावधि र पारिश्रमिक, सुविधा वा सेवाका अन्य शर्त संविधानद्वारा नै व्यवस्था गरिँदा उपयुक्त देखिन्छ । यसो गर्दा न्यायाधीशलाई न्याय सम्पादनको कार्यमा अनुचित प्रभाव नपर्ने र पदावधि सुरक्षित भई भविष्यप्रतिको कुनै चिन्ता कायम नरहने हुँदा निजलाई स्वतन्त्र र निष्पक्ष भएर न्याय सम्पादन गर्नमा सहज हुने हुनाले निजहरूलाई मर्का पर्ने गरी पारिश्रमिक, सुविधा वा सेवाका अन्य शर्त नबदलिने कुराको सुनिश्चितता संविधानले नै गरी अन्य व्यवस्था कानूनद्वारा गर्नुपर्ने देखिएकोले यस्तो व्यवस्था गरिएको छ । यो व्यवस्थाले न्यायपालिकालाई स्थिर र निश्चित तुल्याउनुको साथै राजनैतिक रूपमा संक्रमणको अवस्थामा समेत न्यायपालिकाले निर्वाध रूपमा आफ्नो कार्य सम्पादन गर्न सक्छ । तर, देशमा चरम आर्थिक विश्रुङ्खलता भई आर्थिक संकटकालको घोषणा गर्नुपर्ने परिस्थितिको सिर्जना भएको अवस्थामा न्यायाधीश पनि देशको एउटा जिम्मेवार नागरिक हुने भएकोले अन्य नागरिकले सरह राष्ट्रका लागि योगदान गर्नुपर्ने हुँदा पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्तहरू सम्बन्धी व्यवस्थाको सुनिश्चितता यस्तो संकटकालको अवस्थामा कायम रहन नसक्ने व्यवस्था गरिएको छ ।</p>
8 प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीश पदमुक्त हुने:	<p>(१) देहायको अवस्थामा प्रधान न्यायाधीश वा सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश आफ्नो पदबाट मुक्त भएको मानिनेछ:-</p> <p>(क) प्रधान न्यायाधीश तथा न्यायाधीशले संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिमार्फत राष्ट्रध्यक्षसमक्ष लिखित राजीनामा दिएमा,</p> <p>(ख) निजको पैसठ्ठी वर्षको उमेर पूरा भएमा,</p> <p>(ग) संघीय व्यवस्थापिकाबाट महाअभियोग प्रस्ताव पारित भएमा,</p> <p>(घ) निजको मृत्यु भएमा ।</p>	<p>संविधानले न्यायाधीशलाई कार्यगत स्वतन्त्रता प्रदान गर्नुपर्दछ । यदि न्यायाधीशले आफ्नो कार्यावधि स्वेच्छिक रूपमा अन्त गर्ने चाहना राखी पदबाट राजिनामा गर्दछ भने उसको राजिनामा पेश हुनासाथ आफ्नो पदबाट अलग हुने स्वतन्त्रता प्रदान गर्नु उचित देखिन्छ । आफ्नो पदबाट राजिनामा दिने अधिकारलाई स्वीकृति प्रदान गरिनुपर्ने व्यवस्थासँग आबद्ध गरिनु उचित हुँदैन । कसैलाई पनि उसको इच्छाविरुद्ध न्याय सम्पादनको कार्यमा लगाउनु हुँदैन । न्याय सम्पादन कार्य दबावमा नभएर स्वतन्त्र विवेकका आधारमा गरिने कार्य भएकोले न्यायाधीशको पदमा बहाल रहन नचाहनेका लागि राजिनामा दिएर जिम्मेवारीबाट अलग</p>

	<p>(२) प्रधान न्यायाधीश वा अन्य कुनै न्यायाधीश कार्यक्षमताको अभाव वा खराब आचरण वा इमानदारीपूर्वक आफ्नो पदीय कर्तव्यको पालन नगरेको वा नैतिक पतन देखिने फौजदारी अभियोगमा सजाय पाएको वा आचारसंहिताको गम्भीर उल्लंघन गरेको वा शारीरिक वा मानसिक अस्वस्थताको कारणले आफ्नो पदीय जिम्मेवारी पूरा गर्न नसकेको भन्ने आधारमा संघीय व्यवस्थापिकामा महाअभियोग प्रस्ताव प्रस्तुत गर्न सकिनेछ र सो प्रस्ताव तत्काल कायम रहेका सम्पूर्ण सदस्य संख्याको दुई-तिहाइ बहुमतबाट पारित भएमा निज स्वतः पदमुक्त हुनेछ ।</p> <p>(३) उपधारा (२) बमोजिम महाभियोगको कारवाही प्रारम्भ भएपछि सो कारवाहीको टुङ्गो नलागेसम्म आरोप लागेको प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीशले आफ्नो पदको कार्य गर्ने छैन ।</p> <p>(४) उपधारा (२) बमोजिम पदमुक्त भएको प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीशले न्यायिक अनुशासन र मर्यादा विपरीत काम गरेको देखिएमा प्रचलित कानून बमोजिम कारवाही गरिनेछ ।</p> <p>(५) महाअभियोगको कार्यविधि सम्बन्धी व्यवस्था कानूनद्वारा निर्धारित हुनेछ ।</p>	<p>हुन पाउने छूट प्रदान गर्नु उचित देखिएको छ ।</p> <p>यसैगरी शक्ति संतुलन र नियन्त्रणको सिद्धान्त बमोजिम राज्यको कुनै पनि अंगमा रहेको पदाधिकारीले संविधान र कानून विपरीत काम गर्न सक्दैन । यदि यस्तो काम गरेमा उक्त कार्य गैर-संवैधानिक र गैर-कानूनी हुन्छ । त्यसैले प्रधान न्यायाधीश वा अन्य कुनै न्यायाधीश आफ्नो कार्यक्षमताको अभावको कारणले वा खराब आचरण भएको कारणले वा इमानदारीपूर्वक आफ्नो पदीय कर्तव्यको पालन नगरेको वा नैतिक पतन देखिने फौजदारी अभियोगमा सजाय पाएको वा आचारसंहिताको गम्भीर उल्लंघन गरेको वा शारीरिक वा मानसिक अस्वस्थताको कारणले आफ्नो पदीय जिम्मेवारी पूरा गर्न नसकेको अवस्थामा न्याय सम्पादनको कार्यमा बाधा पर्न जाने हुँदा त्यस्तो व्यक्तिलाई पदमा कायम राखिराख्न न्यायोचित हुँदैन । त्यसैले उल्लेखित आधारमा न्याय सम्पादनमा प्रभाव पर्ने पर्याप्त आधार देखिएमा संघीय व्यवस्थापिकामा महाअभियोग प्रस्ताव प्रस्तुत गरी सो प्रस्ताव तत्काल कायम रहेका सम्पूर्ण सदस्य संख्याको दुई-तिहाइ बहुमतबाट पारित भएमा सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीशलाई पदमुक्त गर्न सकिने व्यवस्था गरिएको छ ।</p>
<p>९ प्रधान न्यायाधीश तथा न्यायाधीशलाई अन्य कुनै काममा लगाउन नहुने:</p>	<p>(१) संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीशलाई न्यायाधीशको पदमा बाहेक अन्य कुनै पदमा काममा लगाइने वा काजमा खटाइने छैन ।</p> <p>तर नेपाल सरकारले संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिसँग परामर्श लिई संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीशलाई न्यायिक स्वतन्त्रतामा आँच नआउने गरी न्यायिक जाँचबुझको काममा वा केही खास अवधिको लागि कानून वा न्याय सम्बन्धी अनुसन्धान वा अन्वेषणको कुनै काममा खटाउन सक्नेछ ।</p> <p>(२) संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीश भइसकेको व्यक्ति यस संविधानमा अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक कुनै पनि सरकारी पदमा नियुक्तिको लागि ग्राह्य हुने छैन ।</p>	<p>कानून बमोजिम निष्पक्ष न्याय सम्पादनका लागि न्यायिक स्वतन्त्रता अनिवार्य शर्त भएकोले न्याय सम्पादन गर्ने व्यक्ति पनि सक्षम, योग्य, निष्ठावान्, निष्पक्ष र सबैप्रति समान व्यवहार गर्छु भन्ने विश्वास स्थापित गराउन सक्ने किसिमको हुनुपर्दछ । न्याय सम्पादनको कार्य अत्यन्त जटिल र सम्बेदनशील भएकोले यस्तो जिम्मेवारी प्रदान गरेको व्यक्तिलाई न्याय सम्पादनबाहेक अन्य काममा लगाउँदा उसको निष्पक्षता र दक्षतामा ह्रास आउन सक्ने भएकोले न्यायाधीशहरूलाई न्याय सम्पादनबाहेक अन्य काममा लगाउनु उचित हुँदैन ।</p> <p>न्यायाधीशलाई न्याय सम्पादनबाहेक अन्य काममा लगाउँदा उसको निष्ठा र निष्पक्षतामा प्रश्न उठ्न जाने सम्भावना भएकोले न्याय सम्पादनमा पनि नकारात्मक असर पर्न जान्छ । यदि न्यायाधीशलाई कानून, कानून पद्धति र न्याय प्रशासनसँग सम्बन्धित विषयबाहेक अन्य कार्यमा लगाउने हो भने त्यसले न्यायापालिकाको स्वतन्त्रता, निष्पक्षता</p>

		<p>र दक्षतामा नकारात्मक असर पर्न जाने भएकोले यसप्रकारको कार्य स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अवधारणा अनुरूप हुँदैन। तर राष्ट्रिय रूपमा नै निष्पक्षता कायम गर्नुपर्ने न्यायिक जाँचबुझको काम वा केही खास अवधिको लागि कानून वा न्याय सम्बन्धी अनुसन्धान अन्वेषण वा राष्ट्रिय सरोकारको अन्य जिम्मेवारी दिन सकिने हाम्रो संवैधानिक अभ्यास रहेकोले न्यायिक स्वतन्त्रतामा आँच नआउने गरी यस्ता कार्यमा न्यायाधीशलाई खटाउन सकिने व्यवस्थाले राष्ट्रिय महत्वको विषयमा निष्पक्षता कायम भई त्यसले राष्ट्रमा सकारात्मक असर पर्न जाने भएकोले यो व्यवस्था गरिएको छ।</p>
<p>10 संघीय सर्वोच्च अदालतको अधिकार क्षेत्र:</p>	<p>(१) यस संविधानद्वारा प्रदत्त मौलिक हकको प्रचलनको लागि वा अर्को उपचारको व्यवस्था नभएको वा अर्को उपचारको व्यवस्था भए पनि सो उपचार अपर्याप्त वा प्रभावहीन देखिएको अन्य कुनै कानूनी हकको प्रचलनको लागि वा सार्वजनिक हक वा सरोकारको कुनै विवादमा समावेश भएको कुनै संवैधानिक वा कानूनी प्रश्नको निरूपणको लागि आवश्यक र उपयुक्त आदेश जारी गरी त्यस्तो हकको प्रचलन गराउने वा विवाद टुङ्गो लगाउने असाधारण अधिकार संघीय सर्वोच्च अदालतलाई हुनेछ। सो प्रयोजनको लागि पूर्ण रूपमा न्याय गरी उचित उपचार प्रदान गर्न संघीय सर्वोच्च अदालतले बन्दीप्रत्यक्षीकरण, परमादेश, उत्प्रेषण, प्रतिषेध, अधिकारपृच्छा लगायत जुनसुकै उपयुक्त आदेश जारी गर्न सक्नेछ।</p> <p>तर अधिकार क्षेत्रको अभाव भएकोमा बाहेक संघीय र राज्यव्यवस्थापिकाले चलाएको विशेषाधिकारको कारवाही र तत्सम्बन्धमा तोकेको सजायमा यस उपधारा अन्तर्गत संघीय सर्वोच्च अदालतले हस्तक्षेप गर्ने छैन।</p> <p>(२) यस संविधानमा अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक संघीय सर्वोच्च अदालतको देहाय बमोजिमको शुरू क्षेत्राधिकार हुनेछ।</p> <p>(क) संघ र राज्यबीचको विवाद, (ख) राज्य र राज्यबीचको विवाद, (ग) संघीय संवैधानिक अंगहरूबीचको विवाद, (घ) राष्ट्रिय सुरक्षा, मुद्रा र वैदेशिक मामिला सम्बन्धी विवाद।</p>	<p>अदालतले संप्रभुको न्यायिक अधिकार क्षेत्रको प्रतिनिधित्व गर्ने भएकोले संप्रभुको अधिकारक्षेत्रभित्र रहेका व्यक्तिका विरुद्ध मात्र अदालतबाट अधिकारक्षेत्रको प्रयोग गर्न सकिन्छ। अधिकारक्षेत्र हुनुको अर्थ नियमित न्यायिक कारवाहीको सिलसिलामा तथ्य पत्ता लगाउने, कानूनको प्रयोग गर्ने, दण्डको घोषणा गर्ने शक्ति हुनु हो। यो कुनै मुद्दाका पक्षहरूबीच रहेको वादविवादको विषय सुन्ने र त्यसको निश्चित गर्ने शक्ति हो।</p> <p>सामान्यतया सर्वोच्च अदालत कुनै पनि मुलुकको उच्चतम अदालत हुनाले सामान्य प्रकृतिका मुद्दाहरूको शुरू कारवाही र किनारा यो अदालतले गर्दैन। तर संघीय ढाँचाको व्यवस्थामा संविधानद्वारा केन्द्र र राज्यकाबीच अधिकार तथा शक्तिको बाँडफाँड हुने भएकोले संघ र राज्यबीच, राज्य र राज्यबीच, संघीय संवैधानिक अंगहरूबीच विवाद उत्पन्न हुन सक्ने भएकोले त्यस्ता विवादहरू संघीय सर्वोच्च अदालतबाट निराकरण हुन उपयुक्त हुँदा सर्वोच्च अदालतको शुरू क्षेत्राधिकार अन्तर्गत यस्ता विवादहरू हेर्ने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त हुन्छ। यसका अतिरिक्त राष्ट्रिय सुरक्षा, मुद्रा र वैदेशिक मामिला लगायतका विषय संघीय सरकारको अधिकारसँग सम्बन्धित हुँदा संघीय सर्वोच्च अदालतबाट निर्णय गर्न पर्ने भएकोले यस्तो व्यवस्था गरिएको छ।</p> <p>संविधान र कानूनको व्याख्या सम्बन्धी प्रश्न समावेश भएको मुद्दामा व्याख्यामा एकरूपता कायम गर्नको लागि सर्वोच्च अदालतबाट निर्णय हुन उपयुक्त छ भनी राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतले आफ्नो राय सहित सर्वोच्च अदालतमा पठाउन सक्ने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त देखिएको छ। यसबाट मुलुकभर संविधान र कानूनको कार्यान्वयनमा एकरूपता आउने स्थिति सिर्जना हुन्छ।</p>

	<p>(३) राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतले शुरू कारवाही र किनारा गरेको मुद्दा र संविधान र कानूनको व्याख्या सम्बन्धी प्रश्न समावेश भएको सार्वजनिक महत्वको विषय वा संघीय सर्वोच्च अदालतबाट निर्णय हुनु उपयुक्त छ भनी राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतले आफ्नो राय सहित सिफारिस गरेको मुद्दाको पुनरावेदन संघीय सर्वोच्च अदालतमा लाग्नेछ ।</p> <p>(४) यस संविधान र संघीय व्यवस्थापिकाले बनाएको कानूनको अधीनमा रही संघीय सर्वोच्च अदालतलाई आफ्नो फैसला वा अन्तिम आदेशको पुनरावलोकन गर्ने अधिकार हुनेछ ।</p> <p>(५) संघीय सर्वोच्च अदालतलाई कानूनमा व्यवस्था भएबमोजिम पुनरावेदन सुन्ने, साधक जाँच्ने अधिकार हुनेछ ।</p>	
<p>11 <u>मुद्दा सार्न सक्ने:</u></p>	<p>(१) सारभूत रूपमा समान प्रश्न समावेश भएको मुद्दा सर्वोच्च र राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतहरूमा विचाराधीन रहेको अवस्थामा त्यस्तो प्रश्न सार्वजनिक महत्वको हो भन्ने सर्वोच्च अदालतलाई लागेमा वा महान्यायाधिवक्ता वा मुद्दाका पक्षको निवेदनबाट देखिएमा त्यस्ता मुद्दा भिकाई साथै राखी फैसला गर्ने अधिकार सर्वोच्च अदालतलाई हुनेछ ।</p> <p>(२) कुनै राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतमा दायर भएको मुद्दामा सुनुवाइ हुँदा न्यायिक निष्पक्षतामा प्रश्न उठ्ने विशेष परिस्थिति देखिएमा कारण र आधार खुलाई कानून बमोजिम एक राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतबाट अर्को राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतमा त्यस्तो मुद्दा सारी सुनुवाइ गर्न संघीय सर्वोच्च अदालतले आदेश दिन सक्नेछ ।</p>	<p>संघीय राज्य व्यवस्थामा कार्यकारी र व्यवस्थापिकीय अधिकार जस्तै न्यायिक अधिकार पनि केन्द्र र राज्यस्तरमा वितरण गरिने भएको र कानूनको व्याख्या तथा कार्यान्वयनमा एकरूपता ल्याउन समान संवैधानिक र कानूनी प्रश्न भएको विवाद सर्वोच्च अदालत र राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतमा विचाराधीन छ वा दुई वा सोभन्दा बढी राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतमा विचाराधीन छ भने छिटो निर्णय दिनको लागि त्यस्ता मुद्दाहरू राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतबाट भिकाएर आफै निर्णय गर्ने अधिकार सर्वोच्च अदालतलाई प्रदान गर्नुपर्ने हुन्छ । न्यायको लक्ष्य पूरा गर्नको लागि आवश्यक परेमा एक राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतबाट अर्को राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतमा मुद्दा सार्न सक्ने अधिकार पनि सर्वोच्च अदालतलाई दिनुपर्ने हुन्छ । मुद्दा विचाराधीन रहेको राज्यको परिस्थितिको कारणले त्यहाँ अवस्थित अदालतको निष्पक्षतामा प्रश्न उठाउन सक्ने अवस्था भयो भने न्यायको उद्देश्य पूरा हुन सक्दैन । यसैले अदालतको निष्पक्षतामा प्रश्न नउठोस् भनी यसप्रकारको मुद्दा सार्ने व्यवस्था स्वतन्त्र न्यायपालिकाको लागि आवश्यक मानिएकोले यस्तो अधिकार सर्वोच्च अदालतलाई प्रदान गरिएको छ । तर सर्वोच्च अदालतले यस्तो अधिकारको प्रयोग गर्दा सावधानीपूर्वक परिस्थितिको विचार गरेर कानूनले तोकेको व्यवस्थाको अधीनमा रही गर्नु पर्छ ।</p>

<p>12 <u>बहस पैरवी गर्न नपाउने:</u></p>	<p>संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश भएको व्यक्तिले सेवानिवृत्त भएपछि कुनै पनि अड्डा अदालतमा उपस्थित भई बहस पैरवी गर्न पाउने छैन ।</p>	<p>न्यायिक स्वतन्त्रता अन्तर्गत न्यायपालिकाबाहेकका निकाय वा पदाधिकारीबाट मात्र स्वतन्त्र भन्ने अर्थ नभई अदालतभित्रकै कुनै तह वा पदाधिकारीको प्रभाव पनि न्याय सम्पादनको कार्यमा पर्न हुँदैन भन्ने हो । सर्वोच्च अदालत सबैभन्दा माथिल्लो तहको अदालत भएकोले उक्त अदालतमा काम गर्ने न्यायाधीश सेवानिवृत्त भएपछि तल्लो तहका अदालतहरूमा बहस पैरवी गर्न जाँदा न्याय सम्पादन गर्ने अधिकारीमा अनुचित प्रभाव पर्न सक्ने सम्भावना भएको तथा ६५ वर्षको उमेर पूरा नभएसम्म सेवाको सुरक्षा प्रदान गर्ने गरी न्यायपालिकाको सबैभन्दा उच्चतम तहमा काम गरेको व्यक्तिले तल्लो तहका अदालतमा गई बहस पैरवी गर्दा सर्वोच्च अदालतको गरिमामा समेत आँच आउने देखिएकोले संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश भएको व्यक्तिले सेवानिवृत्त भएपछि कुनै पनि अड्डा अदालतमा उपस्थित भई बहस पैरवी गर्न नपाउने व्यवस्था गरिएको छ ।</p>
<p>13 <u>प्रधान न्यायाधीशको जिम्मेवारी:</u></p>	<p>नेपालको संघीय सर्वोच्च अदालत र सोको क्षेत्राधिकारभित्र पर्ने अदालत वा अन्य न्यायिक निकायहरूको न्याय प्रशासनलाई प्रभावकारी बनाउने अन्तिम जिम्मेवारी प्रधान न्यायाधीशको हुनेछ ।</p>	<p>कुनै पनि संगठनमा एउटा सबल नेतृत्वको आवश्यकता पर्ने भएको र न्यायपालिकामा पनि सर्वोच्च अदालत सबैभन्दा माथिल्लो तहको अन्तिम निकाय भएको कारणले गर्दा यस्तो निकायको प्रमुख भई काम गर्ने प्रधान न्यायाधीशको संघीय सर्वोच्च अदालतको क्षेत्राधिकारभित्र पर्ने अदालत वा अन्य न्यायिक निकायहरूको न्याय प्रशासनलाई प्रभावकारी बनाउने अन्तिम जिम्मेवारी प्रदान गर्ने व्यवस्था गरिएको छ ।</p>
<p>14 <u>वार्षिक प्रतिवेदन:</u></p>	<p>(१) सर्वोच्च अदालतले प्रत्येक वर्ष आफ्नो वार्षिक प्रतिवेदन राष्ट्रध्यक्षसमक्ष पेश गर्नेछ र राष्ट्रध्यक्षले त्यस्तो प्रतिवेदन कार्यकारीप्रमुखमार्फत संघीय व्यवस्थापिकासमक्ष पेश गर्नेछ । (२) उपधारा (१) बमोजिम प्रस्तुत भएको वार्षिक प्रतिवेदनमाथि छलफल हुँदा संघीय व्यवस्थापिकाबाट केही सुझाव दिन आवश्यक देखिएमा संघीय कानून तथा न्याय मन्त्रालयमार्फत त्यस्तो सुझाव संघीय सर्वोच्च अदालतलाई दिन सकिनेछ । (३) उपधारा (१) बमोजिमको वार्षिक प्रतिवेदन सम्बन्धी अन्य व्यवस्था कानूनद्वारा व्यवस्था भए बमोजिम हुनेछ ।</p>	<p>राज्यको तीन अंगमध्येको एक न्यायपालिकाले पनि अन्य संवैधानिक अंग सरह वार्षिक प्रतिवेदन पेश गर्दा जवाफदेहितामा वृद्धि हुने हुनाले सर्वोच्च अदालतले पनि आफूले सम्पादन गरेको कामको वार्षिक प्रतिवेदन तयार गरी राष्ट्रध्यक्षसमक्ष पेश गर्ने र राष्ट्रध्यक्षले कार्यकारीप्रमुखमार्फत उक्त प्रतिवेदन संघीय व्यवस्थापिकासमक्ष पेश गर्ने व्यवस्था गर्दा पारदर्शितामा अभिवृद्धि हुन जाने देखिन्छ । उक्त प्रतिवेदनउपर संघीय व्यवस्थापिकामा छलफल हुँदा केही सुझाव दिन आवश्यक परे त्यस्तो सुझाव दिन सकिने र आम जनतामा उक्त प्रतिवेदन सार्वजनिक जानकारी गराउन यस्तो व्यवस्था गरिएको छ ।</p>
<p>15 <u>राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च</u></p>	<p>(१) नेपालको हरेक राज्यमा राज्यस्तरको सबैभन्दा माथिल्लो तहको</p>	<p>संघीय शासन पद्धति अनुरूप राज्यको पुनर्संरचना गर्दा राज्य तहको उच्चतम</p>

<p><u>अदालत:</u></p>	<p>एक राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालत रहनेछ।</p> <p>(२) राज्यका सबै अदालत र न्यायिक निकायहरू राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतका मातहतमा हुनेछन्। राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतले आफ्नो मातहतका अदालत र न्यायिक निकायहरूको निरीक्षण एवं सुपरीवेक्षण गर्न र आवश्यक निर्देशन दिन सक्नेछ।</p> <p>(३) राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालत अभिलेख अदालत हुनेछ। यसले आफ्नो र आफ्ना मातहतका अदालत वा न्यायिक निकायहरूबाट हुने न्यायसम्पादनको कार्यमा अवरोध गरेमा वा आदेश वा फैसलाको अवज्ञा गरेमा कानून बमोजिम कारवाही चलाई सजाय गर्न सक्नेछ।</p> <p>(४) राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतमा मुख्य न्यायाधीशको अतिरिक्त संघीय/प्रादेशिक कानूनद्वारा व्यवस्था भएबमोजिमको संख्यामा न्यायाधीशहरू रहनेछन्।</p>	<p>अदालतको रूपमा असाधारण अधिकारक्षेत्रयुक्त राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको व्यवस्था गर्नु आवश्यक देखिएको छ। यस्तो अदालत राज्य तहको सर्वोच्च अदालत हुने भएकोले यसले आफ्ना मातहतका अदालत वा न्यायिक निकायहरूको निरीक्षण सुपरीवेक्षण गरी आवश्यकता अनुसार निर्देशन दिन सक्ने व्यवस्था हुनु आवश्यक देखिएको छ। साथै राज्य तहको उच्चतम अदालत भएको कारणले यस अदालतबाट भएका आदेश वा निर्णयहरू अभिलेखको रूपमा रहने र आधिकारिक हुने भएकोले यस अदालतलाई अभिलेख अदालतको रूपमा व्यवस्था गरिएको छ। अदालतप्रतिको जनआस्था कायम गर्नको लागि यो अदालतलाई आफू र आफ्ना मातहतका अदालतहरूको न्याय सम्पादनको कार्यमा बाधा अवरोध गरेमा वा फैसला वा आदेशको अवज्ञा गरेमा कानून बमोजिम कारवाही र सजाय गर्न सक्ने व्यवस्था समेत गरिएको छ।</p>
<p>16 <u>राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश तथा न्यायाधीशको नियुक्ति र योग्यता:</u></p>	<p>(१) राज्यप्रमुखले राज्यव्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिले सिफारिस गरी राज्यव्यवस्थापिकाको तत्काल कायम रहेका सम्पूर्ण सदस्य संख्याको बहुमतबाट अनुमोदन भएका व्यक्तिलाई राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीशमा नियुक्ति गर्नेछ।</p> <p>(२) मुख्य न्यायाधीशको पदावधि धारा १८ को उपधारा (१) को खण्ड (ख) को अधीनमा रही नियुक्ति भएको मितिबाट चार वर्षको हुनेछ। तर, राज्यव्यवस्थापिकाको विशेष न्यायिक समितिले मुख्य न्यायाधीशको नियुक्तिको लागि सिफारिस गर्दा निजको पदावधि कम्तीमा दुई वर्ष कायम हुने गरी सिफारिस गर्नेछ।</p> <p>(३) कानूनमा स्नातकोपाधि प्राप्त गरी जिल्ला/स्थानीय न्यायाधीशको पदमा कम्तीमा सात वर्ष काम गरेको वा कानूनमा स्नातक वरिष्ठ अधिवक्ता वा अधिवक्ताको रूपमा कम्तीमा १० वर्ष निरन्तर वकालत गरेको वा कम्तीमा १० वर्ष कानूनको अध्यापन, अन्वेषण वा कानून वा न्याय सम्बन्धी अन्य कुनै क्षेत्रमा निरन्तर काम गरेको वा न्याय सेवाको राजपत्रांकित प्रथम श्रेणीको पदमा कम्तीमा सात वर्ष काम</p>	<p>स्वतन्त्र न्यायपालिकाको लागि न्यायाधीशको छनौट र नियुक्ति एक महत्वपूर्ण पक्ष हो। न्यायाधीशहरूको छनौटको प्रक्रियाद्वारा न्यायपालिकाको गुणस्तर प्रभावित हुनुको साथै संविधानले परिर्लक्षित गरेको प्रजातान्त्रिक प्रक्रिया सामाजिक र आर्थिक अधिकार सम्बन्धी मान्यता र सामाजिक, आर्थिक रूपान्तरणका साथै कानूनको शासन, वैयक्तिक स्वतन्त्रता र समानता जस्ता सबै कुराहरू प्रभावित हुने गर्दछन्।</p> <p>संयुक्त राष्ट्र संघको साधारण सभाले पारित गरेको स्वतन्त्र न्यायपालिकाको आधारभूत सिद्धान्तमा पनि न्यायिक निकायका लागि चुनिएको व्यक्ति कानूनको आवश्यक तालिम वा योग्यता भएको योग्य र सक्षम व्यक्ति हुनुपर्छ भन्ने उल्लेख गरिएको छ। न्यायिक निकायमा चयन गर्दा न्यायिक पदमा गरिने नियुक्तिलाई अनुचित आशयको शिकार हुनबाट रक्षा गर्ने तरिका अपनाइनु पर्छ। न्यायाधीशहरूको चयनमा जात, लिङ्ग, रङ्ग, धर्म, मूल, सम्पत्ति, जन्म र अन्य धारणाका आधारमा भेदभाव गर्न नहुने अन्तर्राष्ट्रिय मान्यता रहेको छ।</p> <p>तसर्थ, कानूनमा स्नातकोपाधि प्राप्त गरी जिल्ला/स्थानीय न्यायाधीशको पदमा निश्चित अवधि काम गरेको वा कानूनमा स्नातक वरिष्ठ अधिवक्ता वा अधिवक्ताको रूपमा निश्चित अवधि निरन्तर वकालत गरेको वा</p>

	<p>गरेको नेपाली नागरिक राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश तथा न्यायाधीशको पदमा नियुक्तिको लागि योग्य मानिनेछ।</p> <p>(४) मुख्य न्यायाधीशको पद रिक्त भएमा वा अरु कुनै कारणले मुख्य न्यायाधीश आफ्नो पदको काम गर्न असमर्थ भएमा वा बिदा बसेको वा राज्य/प्रदेशबाहिर गएको कारणले मुख्य न्यायाधीश राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतमा उपस्थित नहुने अवस्था परेमा राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको वरिष्ठतम न्यायाधीशले कायममुकायम मुख्य न्यायाधीश भई काम गर्नेछ।</p>	<p>निश्चित अवधि कानूनको अध्यापन, अन्वेषण वा कानून वा न्याय सम्बन्धी अन्य कुनै क्षेत्रमा निरन्तर काम गरी विशिष्ट कानूनविदका रूपमा ख्याति प्राप्त गरेको वा न्याय सेवाको राजपत्रांकित प्रथम श्रेणीको पदमा निश्चित अवधि काम गरेको नेपाली नागरिक राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश तथा न्यायाधीशको पदमा नियुक्त गर्न उपयुक्त देखिएकोले यस्तो व्यवस्था गरिएको छ। नेतृत्वको स्थायित्वकालागि मुख्य न्यायाधीशको नियुक्तिको लागि सिफारिस गर्दा निजको पदावधि कम्तीमा दुई वर्ष कायम हुने गरी राज्यव्यवस्थापिकाको विशेष न्यायिक समितिले सिफारिस गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिएको छ।</p>
<p>17 मुख्य न्यायाधीश तथा न्यायाधीशको सेवाका शर्त तथा सुविधा:</p>	<p>(१) यस संविधानमा अन्यथा व्यवस्था गरिएकोमा बाहेक राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश तथा न्यायाधीशको पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्तहरू कानूनद्वारा व्यवस्थित हुनेछन्।</p> <p>(२) उपधारा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि महाअभियोगद्वारा पदमुक्त भएको राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश तथा न्यायाधीशले उपदान वा निवृत्तिभरण पाउने छैन।</p> <p>(३) राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीशलाई मर्का पर्ने गरी निजको पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्तहरू बदलिने छैन। तर आर्थिक संकटकाल घोषणा भएको अवस्थामा यो व्यवस्था लागू हुने छैन।</p>	<p>राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको न्यायाधीशलाई संविधान, कानून र प्रमाणको आधारमा स्वतन्त्र र निष्पक्ष ढंगले न्याय सम्पादन गर्नको लागि निजका सेवा सुविधा सम्बन्धी व्यवस्थाहरू कानूनद्वारा निश्चित गरिनु आवश्यक देखिन्छ। यसैगरी उनीहरूलाई आफ्नो पदीय दायित्व निर्भीक रूपमा निर्वाह गर्नको लागि निजहरूको पदावधि पनि निश्चित हुनु आवश्यक देखिन्छ। त्यसैले निजहरूको सेवा शर्त सम्बन्धमा कानून बनाउँदा खाईपाई आएको सुविधालाई घटाउने गरी कानून नबनाउने व्यवस्था गरिएको छ। तर देशमा चरम आर्थिक विश्रृङ्खलता भई आर्थिक संकटकालको घोषणा गर्नुपर्ने परिस्थितिको सिर्जना भएको अवस्थामा न्यायाधीश पनि देशको एउटा जिम्मेवार नागरिक हुने भएकोले अन्य नागरिकले सरह राष्ट्रका लागि योगदान गर्नुपर्ने हुँदा पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्तहरू सम्बन्धी व्यवस्थाको सुनिश्चितता यस्तो आर्थिक संकटकालको अवस्थामा कायम रहन नसक्ने व्यवस्था गरिएको छ।</p>
<p>18 मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीश पदमुक्त हुने:</p>	<p>(१) देहायको अवस्थामा राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीश आफ्नो पदबाट मुक्त भएको मानिनेछ:-</p> <p>(क) मुख्य न्यायाधीश तथा अन्य न्यायाधीशले राज्यव्यवस्थापिकाको विशेष न्यायिक समितिमाफत राज्यप्रमुखसमक्ष लिखित राजिनामा दिएमा,</p> <p>(ख) निजको पैसङ्गी वर्षको उमेर पूरा भएमा,</p> <p>(ग) राज्यव्यवस्थापिकाबाट महाअभियोग प्रस्ताव पारित भएमा,</p> <p>(घ) निजको मृत्यु भएमा।</p>	<p>कसैलाई पनि उसको इच्छाविरुद्ध न्याय सम्पादनको कार्यमा लगाउनु हुँदैन। न्याय सम्पादन कार्य दबावमा नभएर स्वतन्त्र विवेकका आधारमा गरिने कार्य भएकोले न्यायाधीशको पदमा बहाल रहन नचाहनेका लागि राजिनामा दिएर जिम्मेवारीबाट अलग हुन पाउने छुट प्रदान गर्नु उचित देखिएको छ। यदि न्यायाधीशले आफ्नो कार्यावधि स्वेच्छक रूपमा अन्त गर्ने चाहना राखी पदबाट राजिनामा गर्दछ भने उसको राजिनामा पेश हुनासाथ आफ्नो पदबाट अलग हुने स्वतन्त्रता प्रदान गर्नु उचित हुन्छ। यसैगरी राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च</p>

	<p>(२) मुख्य न्यायाधीश वा अन्य कुनै न्यायाधीश कार्यक्षमताको अभाव वा खराब आचरण वा इमानदारीपूर्वक आफ्नो पदीय कर्तव्यको पालन नगरेको वा नैतिक पतन देखिने फौजदारी अभियोगमा सजाय पाएको वा आचारसंहिताको गम्भीर उल्लंघन गरेको वा शारीरिक वा मानसिक अस्वस्थताको कारणले आफ्नो पदीय जिम्मेवारी पूरा गर्न नसकेको भन्ने आधारमा राज्यव्यवस्थापिकामा महाअभियोग प्रस्ताव प्रस्तुत गर्न सकिनेछ र सो प्रस्ताव तत्काल कायम रहेका सम्पूर्ण सदस्य संख्याको दुई-तिहाइ बहुमतबाट पारित भएमा निज स्वतः पदमुक्त हुनेछ ।</p> <p>(३) उपधारा (२) बमोजिम महाअभियोगको कारबाई प्रारम्भ भएपछि सो कारबाईको तुङ्गो नलागेसम्म आरोप लागेको मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीशले आफ्नो पदको कार्य गर्ने छैन ।</p> <p>(४) उपधारा (२) बमोजिम पदमुक्त भएको मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीशले न्यायिक अनुशासन र मर्यादा विपरीत काम गरेको देखिएमा प्रचलित कानून बमोजिम कारवाही गरिनेछ ।</p>	<p>अदालतको मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीशले संविधान र कानूनको दायराभित्र रहेर काम गर्नुपर्दछ । यदि मुख्य न्यायाधीश वा अन्य कुनै न्यायाधीश आफ्नो कार्यक्षमताको अभावको कारणले वा खराब आचरण भएको कारणले वा इमानदारीपूर्वक आफ्नो पदीय कर्तव्यको पालन नगरेको वा नैतिक पतन देखिने फौजदारी अभियोगमा सजाय पाएको वा आचारसंहिताको गम्भीर उल्लंघन गरेको वा शारीरिक वा मानसिक अस्वस्थताको कारणले आफ्नो पदीय जिम्मेवारी पूरा गर्न नसकेको अवस्थामा प्रभावकारी न्याय सम्पादन हुन नसक्ने र न्यायको उद्देश्य पूरा हुन नसक्ने हुँदा त्यस्तो व्यक्तिलाई पदबाट हटाउनु उचित हुन्छ । त्यसैले उल्लेखित आधारमा न्याय सम्पादनमा नकारात्मक प्रभाव परेको पर्याप्त आधार देखिएमा राज्यव्यवस्थापिकामा महाअभियोग प्रस्ताव प्रस्तुत गरी सो प्रस्ताव तत्काल कायम रहेका सम्पूर्ण सदस्य संख्याको दुई-तिहाइ बहुमतबाट पारित भएमा राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीशलाई पदमुक्त गर्न सकिने व्यवस्था गरिएको छ ।</p>
<p>19 <u>मुख्य न्यायाधीश तथा न्यायाधीशलाई अन्य कुनै काममा लगाउन नहुने:</u></p>	<p>राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीशलाई न्यायाधीशको पदमा बाहेक अन्य कुनै पदमा काममा लगाइने वा काजमा खटाइने छैन ।</p> <p>तर नेपाल सरकारले राज्यव्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिसँग परामर्श लिई राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीशलाई न्यायिक स्वतन्त्रतामा आँच नआउने गरी न्यायिक जाँचबुझको काममा वा केही खास अवधिको लागि कानून वा न्याय सम्बन्धी अनुसन्धान वा अन्वेषणको अन्य कुनै काममा खटाउन सक्नेछ ।</p>	<p>कानून बमोजिम निष्पक्ष न्याय सम्पादनका लागि न्यायिक स्वतन्त्रता अनिवार्य शर्त भएकोले न्याय सम्पादन गर्ने व्यक्ति पनि सक्षम, योग्य, निष्ठावान्, निष्पक्ष र सबैप्रति समान व्यवहार गर्छ भन्ने विश्वास स्थापित गराउन सक्ने किसिमको हुनुपर्दछ । न्याय सम्पादनको कार्य अत्यन्त जटिल र सम्वेदनशील भएकोले यस्तो जिम्मेवारी प्रदान गरेको व्यक्तिलाई न्याय सम्पादनबाहेक अन्य काममा लगाउँदा उसको निष्पक्षता र दक्षतामा ह्रास आउन सक्ने भएकोले न्यायाधीशहरूलाई न्याय सम्पादनबाहेक अन्य काममा लगाउनु उचित हुँदैन ।</p> <p>न्याय गरेको र परेको देखिनु पर्ने सिद्धान्तलाई मूर्तरूप दिन न्याय सेवासँग सम्बद्ध व्यक्तिको व्यवहार र आचरण पनि महत्वपूर्ण हुने भएकोले न्याय सम्पादनबाहेक अन्य काममा लगाउँदा पदीय प्रभाव र स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अवधारणा अन्तर्गत प्रतिबद्ध भैसकेको व्यक्ति पक्ष, विपक्ष वा राज्यस्वार्थ निहित काममा लगाउन नभिल्ले भएकोले उसको निष्ठा र निष्पक्षतामा प्रश्न उठ्न जाने</p>

		सम्भावना रहने हुनाले न्याय सम्पादनमा पनि नकारात्मक असर पर्न जान्छ। न्यायिक मर्यादा, हैसियत वा कानून बमोजिम न्याय सम्पादन गरिने कार्यमा असर पर्ने कार्य न्यायाधीशबाट हुनु हुँदैन। न्यायाधीश भएको व्यक्ति कानून, कानून पद्धति र न्याय प्रशासन जस्ता विषयमा अध्ययन अनुसन्धान गर्ने जस्ता कार्यमा मात्र लगनशील भएर लाग्नु निष्पक्ष र सक्षम न्यायपालिकाको लागि लाभदायक हुने भएकोले यस्तो व्यवस्था गरिएको छ।
20 <u>राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको अधिकार क्षेत्र:</u>	<p>(१) यस संविधानद्वारा प्रदत्त मौलिक हकको प्रचलनको लागि वा अर्को उपचारको व्यवस्था नभएको वा अर्को उपचारको व्यवस्था भए पनि सो उपचार अपर्याप्त वा प्रभावहीन देखिएको अन्य कुनै कानूनी हकको प्रचलनको लागि वा सार्वजनिक हक वा सरोकारको कुनै विवादमा समावेश भएको कुनै कानूनी प्रश्नको निरूपणको लागि आफ्नो क्षेत्राधिकारभित्रका सरकार, निकाय वा पदाधिकारीका नाउँमा आवश्यक र उपयुक्त आदेश जारी गर्ने अधिकार राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतलाई हुनेछ। सो प्रयोजनको लागि पूर्ण रूपमा न्याय गरी उचित उपचार प्रदान गर्न राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतले बन्दीप्रत्यक्षीकरण, परमादेश, उत्प्रेषण, प्रतिषेध, अधिकारपृच्छा लगायत जुनसुकै उपयुक्त आदेश जारी गर्न सक्नेछ। त्यस्तो आदेश वा निर्णय अन्तिम हुनेछ।</p> <p>तर अधिकार क्षेत्रको अभाव भएकोमा बाहेक संघीय र राज्यव्यवस्थापिकाले चलाएको विशेषाधिकारको कारबाई र तत्सम्बन्धमा तोकेको सजायमा यस उपधारा अन्तर्गत राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतले हस्तक्षेप गर्ने छैन।</p> <p>(२) राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतलाई कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम शुरू मुद्दा हेर्ने, पुनरावेदन सुन्ने र साधक जाँच्ने अधिकार हुनेछ।</p> <p>(३) यस संविधान, संघीय व्यवस्थापिका र राज्य/प्रान्त/प्रादेशिक व्यवस्थापिकाले बनाएको कानूनको अधीनमा रही राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतलाई आफ्नो फैसला वा अन्तिम आदेशको पुनरावलोकन गर्ने अधिकार हुनेछ।</p>	<p>राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालत राज्य तहको उच्चतम अदालत भएकोले नागरिकहरूको मौलिक अधिकार संरक्षण गर्ने क्रममा वा कुनै पनि वैकल्पिक उपचारको व्यवस्था नभएको विषयवस्तु वा त्यस्तो व्यवस्था भए पनि प्रभावहीन देखिएको विषयवस्तुका सम्बन्धमा नागरिकहरूलाई प्रभावकारी न्याय प्रदान गर्नुपर्ने अन्तिम जिम्मेवारी संघीय व्यवस्थामा राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको हुनु आवश्यक देखिएको छ। त्यसैले नागरिकहरूको संविधान प्रदत्त मौलिक हकको प्रचलनको लागि समेत बन्दीप्रत्यक्षीकरण, परमादेश, उत्प्रेषण, प्रतिषेध, अधिकारपृच्छा लगायत जुनसुकै उपयुक्त आदेश जारी गर्न सक्ने असाधारण क्षेत्राधिकार राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतलाई प्रदान गर्न उपयुक्त देखिएको छ। तर अधिकारक्षेत्रको अभावमा गरेको बाहेक संघीय व्यवस्थापिका वा राज्यव्यवस्थापिकाले गरेको काम कारवाहीको सम्बन्धमा अदालतबाट हस्तक्षेप हुने परिस्थिति भएमा त्यस्तो व्यवस्था शक्ति पृथक्कीकरणको सिद्धान्त विपरीत हुन जाने भएकोले संसदको काम कारवाहीमा हस्तक्षेप गर्न नपाउने व्यवस्था गरिएको छ।</p>

	(४) राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको अन्य अधिकार तथा कार्यविधि कानूनद्वारा तोकिए बमोजिम हुनेछ ।	
21 मुद्दा सार्न सक्ने:	<p>(१) राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतले आफ्नो क्षेत्राधिकारभित्रका मातहत अदालतमा विचाराधीन रहेका मुद्दामा संविधानको व्याख्या सम्बन्धी प्रश्न समावेश छ र उक्त मुद्दाको निर्णय गर्न सो प्रश्नको निराकरण हुनु अनिवार्य छ भन्ने लागेमा त्यस्ता मुद्दाहरू मातहत अदालतबाट भिकाई मुद्दाको पूरै निर्णय गर्न वा त्यस्तो प्रश्नमा मात्र निर्णय गरेर मुद्दा शुरू अदालतमा फिर्ता पठाउन सक्नेछ ।</p> <p>(२) न्यायिक निष्पक्षतामा प्रश्न उठ्ने विशेष परिस्थिति देखिएमा कारण र आधार खुलाई कानून बमोजिम आफ्नो क्षेत्राधिकारभित्रका एक जिल्ला/स्थानीय अदालतबाट अर्को जिल्ला/स्थानीय अदालतमा त्यस्तो मुद्दा सारी सुनुवाइ गर्न राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतले आदेश दिन सक्नेछ ।</p>	<p>राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतले राज्य तहमा सर्वोच्च अदालत सरहको जिम्मेवारी पूरा गर्नुपर्ने भएकोले आफू मातहतका अदालतहरूमा संवैधानिक व्याख्या सम्बन्धी प्रश्न समावेश भएको मुद्दा विचाराधीन रहेको छ र त्यस्तो प्रश्नको निराकरण नगरी उक्त मुद्दाको निर्णय गर्न नसकिने अवस्था छ भन्ने देखिएमा त्यस्तो मुद्दा भिकाई उक्त प्रश्नको निराकरण गरी सम्बन्धित अदालतमा फिर्ता गर्ने वा त्यस्तो मुद्दाको पूरै निर्णय गर्ने अधिकार राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतलाई प्रदान गर्नुपर्ने देखिएको छ । यसैगरी राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालत मातहतका अदालत वा न्यायिक निकायहरूमा विचाराधीन रहेको मुद्दाको निर्णय गर्दा सम्बन्धित मुद्दा हेर्ने अधिकारीले कानून बमोजिम मुद्दा हेर्न सक्ने परिस्थिति नभएमा वा न्यायिक निष्पक्षतामा प्रश्न उठ्ने अवस्था देखिएमा आफ्नो क्षेत्राधिकारभित्रको एक अदालतबाट अर्को अदालतमा मुद्दा सार्नु पर्ने अवस्था पर्न जाने भएकोले यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको छ ।</p>
22 बहस पैरवी गर्न पाउने:	<p>राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको न्यायाधीश भई सेवानिवृत्त भएको व्यक्तिले आफू सेवानिवृत्त भएको राज्य राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतबाहेक अन्य राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालत र संघीय सर्वोच्च अदालतमा उपस्थित भई बहस पैरवी गर्न पाउने छ ।</p>	<p>न्यायिक स्वतन्त्रता अन्तर्गत न्यायपालिकाबाहेकका निकाय वा पदाधिकारीबाट मात्र स्वतन्त्र भन्ने अर्थ नभई अदालतभित्रकै कुनै तह वा पदाधिकारीको प्रभाव पनि न्याय सम्पादनको कार्यमा पर्न हुँदैन भन्ने हो । राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालत राज्य/प्रदेशको सबैभन्दा माथिल्लो तहको अदालत भएकोले उक्त अदालतमा काम गर्ने न्यायाधीश सेवानिवृत्त भएपछि तल्लो तहका अदालतहरूमा बहस पैरवी गर्न जाँदा न्याय सम्पादन गर्ने अधिकारीमा अनुचित प्रभाव पर्न सक्ने सम्भावना भएको व्यक्तिले तल्लो तहका अदालतमा गई बहस पैरवी गर्दा अदालतको गरिमामा समेत आँच आउने देखिएकोले राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको न्यायाधीश भएको व्यक्तिले सेवानिवृत्त भएपछि आफू सेवानिवृत्त भएको अदालत र सोभन्दा तल्लो तहका कुनै पनि अदालतमा उपस्थित भई बहस पैरवी गर्न नपाउने, तर संघीय सर्वोच्च अदालत र अन्य उच्च अदालतमा उपस्थित भई बहस पैरवी गर्न पाउने व्यवस्था गर्न यस्तो व्यवस्था गरिएको हो ।</p>

<p>23 <u>मुख्य न्यायाधीशको जिम्मेवारी:</u></p>	<p>राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको क्षेत्राधिकारभित्रको न्याय प्रशासनलाई प्रभावकारी बनाउने अन्तिम जिम्मेवारी मुख्य न्यायाधीशको हुनेछ र सो प्रयोजनको लागि निजले यस संविधान तथा अन्य कानूनको अधीनमा रही राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालत, मातहतका अदालत तथा न्यायिक निकायहरूलाई आवश्यक निर्देशन दिन सक्नेछ ।</p>	<p>राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालत राज्यको सबैभन्दा माथिल्लो तहको अन्तिम न्यायिक निकाय भएको कारणले गर्दा यस्तो निकायको प्रमुख भई काम गर्ने मुख्य न्यायाधीशले राज्य स्थित अदालत र न्यायिक निकायहरूको नेतृत्व गर्नु स्वाभाविक हुन आउँछ । तर यस्तो नेतृत्वदायी भूमिका निर्वाह गर्दा तल्लो तहका अदालत वा न्यायिक निकायहरूको न्याय सम्पादनको कार्यमा प्रभाव पर्ने किसिमको नभई न्याय प्रशासनलाई प्रभावकारी बनाउने अन्तिम जिम्मेवारीको रूपमा रहनु पर्छ । सो प्रयोजनको लागि मुख्य न्यायाधीशले यस संविधान तथा अन्य कानूनको अधीनमा रही राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालत तथा राज्यभित्रका अन्य न्यायिक निकायहरूलाई आवश्यक निर्देशन दिन सक्ने व्यवस्था गरिएको छ ।</p>
<p>24 <u>वार्षिक प्रतिवेदन:</u></p>	<p>(१) राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतले प्रत्येक वर्ष आफ्नो वार्षिक प्रतिवेदन राज्यप्रमुखसमक्ष पेश गर्नेछ र राज्यप्रमुखले त्यस्तो प्रतिवेदन राज्यकार्यकारीप्रमुखमार्फत राज्यव्यवस्थापिकासमक्ष पेश गर्नेछ ।</p> <p>(२) उपधारा (१) बमोजिम प्रस्तुत भएको वार्षिक प्रतिवेदनमाथि छलफल हुँदा राज्य/प्रदेश व्यवस्थापिकाबाट केही सुझाव दिन आवश्यक देखिएमा राज्य/प्रदेशको कानून तथा न्याय मन्त्रालयमार्फत त्यस्तो सुझाव राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतलाई दिन सकिनेछ ।</p> <p>(३) उपधारा (१) बमोजिमको वार्षिक प्रतिवेदन सम्बन्धी अन्य व्यवस्था प्रादेशिक कानूनद्वारा व्यवस्था भए बमोजिम हुनेछ ।</p>	<p>राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतले आफूले सम्पादन गरेको कामको वार्षिक प्रतिवेदन तयार गरी राज्यप्रमुखसमक्ष पेश गर्ने र राज्यप्रमुखले राज्यकार्यकारी प्रमुखमार्फत उक्त प्रतिवेदन राज्यव्यवस्थापिका समक्ष पेश गर्ने व्यवस्था गर्दा पारदर्शितामा अभिवृद्धि हुन जाने देखिन्छ । उक्त प्रतिवेदनउपर राज्य/ प्रदेश व्यवस्थापिकामा छलफल हुँदा केही सुझाव दिन आवश्यक परे त्यस्तो सुझाव दिन सकिने र आम जनतामा उक्त प्रतिवेदन सार्वजनिक जानकारी गराउन यस्तो व्यवस्था गरिएको छ ।</p>
<p>25 <u>जिल्ला/स्थानीय अदालत:</u></p>	<p>(१) राज्यको हरेक जिल्ला/स्थानीय तहमा एक जिल्ला/स्थानीय अदालत हुनेछ ।</p> <p>(२) प्रादेशिक कानूनद्वारा स्थापित न्यायिक निकाय वा इलाका, नगर वा गाउँ स्तरीय अदालतहरू जिल्ला/स्थानीय अदालतका मातहतमा हुनेछन् । जिल्ला/स्थानीय अदालतले आफ्नो मातहतका न्यायिक निकाय वा इलाका, नगर वा गाउँ स्तरीय अदालतहरूको निरीक्षण एवं सुपरीवेक्षण गर्न र आवश्यक निर्देशन दिन सक्नेछ ।</p>	<p>संघीय ढाँचामा राज्यको पुनर्संरचना गर्दा राज्य तहभन्दा तल्लो इकाइमा पनि न्यायिक संरचनाको व्यवस्था गर्नुपर्ने हुन्छ । त्यसैले राज्यभन्दा तल्लो तहको हरेक इकाइ अथवा जिल्ला/स्थानीय तहमा एक जिल्ला/स्थानीय अदालतको व्यवस्था गर्न उपयुक्त देखिएको छ । यसका साथै सबै नागरिकहरूको न्यायमा पहुँच पुऱ्याउन राज्यको कानूनद्वारा व्यवस्था गर्न सकिने गरी गाउँ वा नगर स्तरमा पनि सानातिना मुद्दा मामिला हेर्नको लागि अदालतहरू गठन गर्नु उपयुक्त देखिन्छ । यसो गर्दा न्यायिक अधिकारमा जनताको पहुँच पुग्ने भई संघीयताको उद्देश्य पूरा हुन जान्छ भने सानातिना विषयवस्तु समावेश भएका विवादहरूको समाधानको लागि आफ्नै</p>

		घरदैलोमा छिटोछरितो न्याय प्राप्त गर्ने जनताको अधिकार सुरक्षित हुन जाने भएकोले यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको छ ।
26 जिल्ला/स्थानीय अदालतको न्यायाधीशको नियुक्ति, योग्यता तथा पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्तहरू:	<p>(१) जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभा प्रमुखले जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभा विशेष न्यायिक समितिले सिफारिस गरी जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभाको तत्काल कायम रहेका सम्पूर्ण सदस्य संख्याको बहुमतबाट अनुमोदन भएका व्यक्तिलाई जिल्ला/स्थानीय अदालतको न्यायाधीशमा नियुक्ति गर्नेछ ।</p> <p>(२) कानूनमा स्नातकोपाधि प्राप्त गरी न्याय सेवाको राजपत्रांकित द्वितीय श्रेणीको पदमा कम्तीमा तीन वर्ष काम गरेको वा कानूनमा स्नातक भई अधिवक्ताको रूपमा निरन्तर कम्तीमा आठ वर्ष वकालत गरेको वा कानूनको अध्यापन, अन्वेषण वा कानून वा न्याय सम्बन्धी अन्य कुनै क्षेत्रमा निरन्तर आठ वर्ष काम गरेको नेपाली नागरिक जिल्ला/स्थानीय अदालतको न्यायाधीशको पदमा नियुक्तिको लागि योग्य हुनेछ ।</p> <p>(३) जिल्ला/स्थानीय अदालतको न्यायाधीशको पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्तहरू कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछन् ।</p> <p>(४) जिल्ला/स्थानीय अदालतको न्यायाधीशलाई मर्का पर्ने गरी निजको पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्तहरू बढालिने छैनन् । तर आर्थिक संकटकाल घोषणा भएको अवस्थामा यो व्यवस्था लागू हुने छैन ।</p> <p>(५) उपधारा (३) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि उपधारा (६) को खण्ड (ग) बमोजिम पदमुक्त भएको जिल्ला/स्थानीय अदालतको न्यायाधीशले उपदान तथा निवृत्तिभरण पाउने छैन ।</p> <p>(६) देहायको अवस्थामा जिल्ला/स्थानीय अदालतको न्यायाधीश आफ्नो पदबाट मुक्त भएको मानिनेछ :-</p> <p>(क) निजले जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधि सभा विशेष न्यायिक समिति मार्फत जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधि सभा प्रमुखसमक्ष लिखित राजीनामा दिएमा,</p> <p>(ख) निजको पैसट्टी वर्षको उमेर पूरा भएमा,</p> <p>(ग) जिल्ला/स्थानीय अदालतको न्यायाधीशलाई कार्यक्षमताको अभाव वा खराब आचरण वा इमानदारीपूर्वक आफ्नो पदीय</p>	<p>जिल्ला/स्थानीय अदालत मुद्दाको प्रारम्भिक सुनुवाइ गर्ने महत्वपूर्ण निकाय हो । त्यसैले यस्तो निकायमा काम गर्ने व्यक्तिको नियुक्ति स्वतन्त्र र निष्पक्ष ढंगबाट हुनु आवश्यक हुन्छ । न्यायाधीशहरूको छनौटको प्रक्रियाद्वारा न्यायपालिकाको गुणस्तर प्रभावित हुने हुनाले यदि कम योग्यता र दक्षता भएका व्यक्तिहरूलाई कुनै अवान्छित प्रभावका आधारमा नियुक्त गरिएमा कानूनको शासन, वैयक्तिक स्वतन्त्रता र समानता जस्ता सबै कुराहरू प्रभावित हुने गर्दछन् । त्यसैले जिल्ला/स्थानीय अदालतको न्यायाधीशमा नियुक्त हुने व्यक्ति कानूनको आवश्यक तालिम वा योग्यता भएको योग्य र सक्षम व्यक्ति हुनुपर्छ ।</p> <p>त्यसैले, कानूनमा स्नातकोपाधि प्राप्त गरी न्याय सेवाको राजपत्रांकित द्वितीय श्रेणीको पदमा काम गरी निश्चित अनुभव हासिल गरेको, कानूनमा स्नातक भई अधिवक्ताको रूपमा निश्चित अवधि निरन्तर रूपमा काम गरी अनुभव हासिल गरेको तथा निश्चित अवधि कानूनको अध्यापन, अन्वेषण वा कानून वा न्याय सम्बन्धी अन्य कुनै क्षेत्रमा निरन्तर काम गरेको नेपाली नागरिक जिल्ला/स्थानीय अदालतको न्यायाधीशको पदमा नियुक्त गर्न सकिने व्यवस्था गरिएको छ ।</p> <p>संघीयताको सिद्धान्त अनुरूप अधिकारको बाँडफाँड तल्लो तहसम्म हुनु आवश्यक हुने भएकोले स्थानीय न्यायाधीशको नियुक्ति गर्ने अधिकार जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभालाई प्रदान गरिएको छ । स्वतन्त्र र निष्पक्ष रूपले न्यायसम्पादन गर्नको लागि जिल्ला/स्थानीय अदालतका न्यायाधीशको पारिश्रमिक र सेवाका शर्तहरू मर्का पर्ने गरी नबढालिने गरी संवैधानिक संरक्षण प्रदान गरिएको छ ।</p>

	<p>कर्तव्यको पालन नगरेको वा नैतिक पतन देखिने फौजदारी अभियोगमा सजाय पाएको वा आचारसंहिताको गम्भीर उल्लंघन गरेको वा शारीरिक वा मानसिक अस्वस्थताको कारणले आफ्नो पदीय जिम्मेवारी पूरा गर्न नसकेको भन्ने आधारमा जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभामा महाअभियोग प्रस्ताव प्रस्तुत गर्न सकिनेछ र सो प्रस्ताव तत्काल कायम रहेका सम्पूर्ण सदस्य संख्याको दुई-तिहाइ बहुमतबाट पारित भएमा निज स्वतः पदमुक्त हुनेछ ।</p> <p>यस खण्ड बमोजिम आरोप लागेको जिल्ला/स्थानीय अदालतको न्यायाधीशलाई आफ्नो सफाई पेश गर्न मनासिब मौका दिइनेछ र सो प्रयोजनको लागि निजसँग बयान लिन, प्रमाण सङ्कलन गर्न र राय सहितको प्रतिवेदन पेश गर्न जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभा विशेष न्यायिक समिति अन्तर्गत उपसमितिको गठन गर्न सकिनेछ । सो उपसमितिको कार्यविधि कानूनद्वारा निर्धारित हुनेछ ।</p> <p>(घ) निजको मृत्यु भएमा ।</p> <p>(७) उपधारा (६) को खण्ड (ग) बमोजिम कारवाही प्रारम्भ भएपछि सो कारवाहीको टुङ्गो नलागेसम्म आरोप लागेको त्यस्तो जिल्ला/स्थानीय अदालतको न्यायाधीशले आफ्नो पदको कार्य गर्ने छैन ।</p> <p>(८) उपधारा (६) को खण्ड (ग) बमोजिम पदमुक्त भएको जिल्ला/स्थानीय न्यायाधीशले न्यायिक अनुशासन र मर्यादा विपरीत काम गरेको देखिएमा प्रचलित कानून बमोजिम कारवाही गरिनेछ ।</p>	
<p>27 <u>जिल्ला/स्थानीय न्यायाधीशलाई अन्य कुनै काममा लगाउन नहुने:</u></p>	<p>जिल्ला/स्थानीय न्यायाधीशलाई न्यायाधीशको पदमा बाहेक अन्य कुनै पदमा सरुवा गरिने, काम लगाइने वा काजमा खटाइने छैन ।</p> <p>तर नेपाल सरकारले स्थानीय प्रतिनिधिसभा विशेष न्यायिक समितिसँग परामर्श लिई जिल्ला/स्थानीय न्यायाधीशलाई न्यायिक जाँचबुझको काममा वा केही खास अवधिको लागि कानून वा न्याय सम्बन्धी अनुसन्धान, अन्वेषण वा निर्वाचन जस्ता काममा खटाउन सक्नेछ ।</p>	<p>न्याय सम्पादनको कार्य अत्यन्त संवेदनशील र विशिष्ट किसिमको भएकोले यस्तो कार्य गर्ने व्यक्तिमा निश्चित व्यावसायिकता, अध्ययन र लगनशीलताको आवश्यकता पर्दछ । त्यसैले न्याय सम्पादनको जिम्मेवारी पाएको व्यक्तिलाई सोबाहेक अन्य कार्यमा लगाउँदा निजको व्यावसायिकतामा नकारात्मक प्रभाव पर्न जाने र दक्षतामा समेत ह्रास आउने हुँदा न्याय सम्पादनको जिम्मेवारी तोकिएको व्यक्तिलाई सोबाहेकको अन्य कार्यमा लगाउन उचित हुँदैन । तर, कानूनको अध्ययन अनुसन्धान, न्यायिक जाँचबुझको काम तथा राष्ट्रिय रूपमा नै निष्पक्षता कायम गर्नुपर्ने</p>

		निर्वाचन जस्ता कार्यमा जिल्ला/स्थानीय न्यायाधीशलाई खटाउँदा त्यसको सकारात्मक प्रभाव नै पर्ने भएकोले जिल्ला/स्थानीय न्यायाधीशलाई न्यायिक जाँचबुझको काममा वा केही खास अवधिको लागि कानून वा न्याय सम्बन्धी अनुसन्धान, अन्वेषण वा निर्वाचन जस्ता काममा खटाउन सकिने व्यवस्था गरिएको छ ।
28 जिल्ला/ स्थानीय अदालतको अधिकार क्षेत्र:	<p>(१) जिल्ला/स्थानीय अदालतलाई कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएकोमा बाहेक आफ्नो क्षेत्राधिकारभित्रका सम्पूर्ण मुद्दाको शुरू कारवाही र किनारा गर्ने, बन्दी प्रत्यक्षीकरणको निवेदन हेर्ने, अर्धन्यायिक निकायले गरेको निर्णयउपर पुनरावेदन सुन्ने, प्रादेशिक/राज्यकानूनद्वारा गठित इलाका, नगर वा गाउँस्तरीय अदालत/न्यायिक निकायले गरेको निर्णयउपर पुनरावेदन सुन्ने र आफू र आफ्नो मातहतका अदालतहरूको न्याय सम्पादनको कार्यमा अवरोध गरेमा वा आदेश वा फैसलाको अवज्ञा गरेमा कानून बमोजिम कारवाही र सजाय गर्ने अधिकार हुनेछ ।</p> <p>(२) जिल्ला/स्थानीय अदालतको अधिकार क्षेत्र र कार्यविधि सम्बन्धी अन्य व्यवस्था कानूनद्वारा निर्धारित हुनेछ ।</p>	जिल्ला/स्थानीय अदालतलाई मुद्दा मामिलाको शुरू कारवाही गर्ने अदालत भए पनि तथ्यको सम्बन्धमा निर्णय गर्ने अन्तिम अदालत हो भन्ने गरिन्छ । त्यसैले कानूनले अन्यथा व्यवस्था गरेको अवस्थामा बाहेक जिल्ला/स्थानीय अदालतलाई आफ्नो क्षेत्राधिकारभित्रको सम्पूर्ण मुद्दाको शुरू कारवाही र किनारा गर्ने अधिकार दिने गरेको देखिन्छ । विगतको संविधानले पनि जिल्ला/स्थानीय अदालतलाई आफ्नो क्षेत्राधिकारभित्रको सबै किसिमको मुद्दाहरूमा शुरू कारवाही र किनारा गर्ने अधिकार प्रदान गरेको अवस्था हुँदा यस संविधानमा पनि त्यसलाई निरन्तरता दिन उपयुक्त देखिएको छ । राज्यको कानूनद्वारा गाउँ र नगर तहमा पनि सानातिना मुद्दा मामिला हेर्नको लागि न्यायिक संरचनाको व्यवस्था गरिएको परिप्रेक्ष्यमा त्यस्ता निकायबाट शुरू कारवाही र किनारा गरिएका विषयमा पुनरावेदन सुन्ने अधिकार प्रदान गर्नुपर्ने आवश्यकता देखिएकोले जिल्ला/स्थानीय अदालतलाई पुनरावेदन सुन्ने अधिकार पनि प्रदान गरिएको छ । यसका साथै अदालतप्रतिको जनआस्थालाई कायम गर्न न्याय सम्पादनको कार्यमा अवरोध गरेमा वा फैसला वा आदेशको अवज्ञा गरेमा कानून बमोजिम कारवाही र सजाय गर्ने अधिकार पनि जिल्ला/स्थानीय अदालतलाई प्रदान गर्नु आवश्यक देखिएकोले सोही बमोजिमको व्यवस्था गरिएको छ ।
29 संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समिति/राज्य/ प्रदेश व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समिति/ जिल्ला/ स्थानीय प्रतिनिधिसभा विशेष न्यायिक समिति	<p>(१) संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समिति: यस संविधान बमोजिम संघीय सर्वोच्च अदालतका प्रधान न्यायाधीश एवं न्यायाधीशहरूको नियुक्ति र अनुशासन सम्बन्धी कारवाही, सेवाबाट हटाउने वा बर्खास्त गर्ने र न्याय प्रशासन सम्बन्धी अन्य कुराहरूमा सिफारिस वा परामर्श दिन संघीय व्यवस्थापिकामा देहाय बमोजिमको संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समिति रहनेछ ।</p> <p>(क) संघीय व्यवस्थापिकाका उपाध्यक्ष -अध्यक्ष</p>	लोकतन्त्रको प्रमुख आधार भनेको नागरिक सर्वोच्चता हो । नागरिकहरूको सार्वभौमसत्ताको प्रयोग गर्ने प्रतिनिधिमूलक संस्था व्यवस्थापिका भएकोले जन चाहनाको सही अभिव्यक्ति यसै निकायमार्फत हुनु पर्दछ । विगतमा कायम रहेको न्यायपालिकाप्रति जनताले आफ्नोपनको महशुस गर्न नसक्नुको मुख्य कारण न्यायपालिका जनताप्रति उत्तरदायी हुन नसक्नु पनि एक हो । त्यसैले बदलिदो परिस्थिति अनुरूप न्यायपालिकालाई लोकतान्त्रिकरण गर्नु आजको आवश्यकता हो । यसैकारण तीन तहका अदालतका न्यायाधीशहरूको नियुक्ति तत् तत् तहका

	<p>(ख) संघीय कानून तथा न्याय मन्त्री -सदस्य</p> <p>(ग) संघीय व्यवस्थापिकामा रहेको संख्याको आधारमा समानुपातिक र समावेशी रूपले प्रतिनिधित्व हुने गरी संघीय व्यवस्थापिकाबाट निर्वाचित बढीमा ९ जना सदस्य -सदस्य</p> <p>(२) संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार: संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ:</p> <p>(क) यस संविधानको अधीनमा रही राष्ट्रिय महत्वको पद र अधिकारसँग सम्बन्धित तथा राजनैतिक विषयसँग प्रत्यक्ष सरोकार राख्ने विषय र संविधानसँग कानून बाभिएका विषयमा संविधान र संघीय कानूनको व्याख्या गर्ने अधिकार संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिलाई हुनेछ ।</p> <p>स्पष्टीकरण: यस उपधाराको प्रयोजनको लागि राष्ट्रिय महत्वको पद भन्नाले राष्ट्राध्यक्ष वा कार्यकारीप्रमुख वा व्यवस्थापिकाद्वारा निर्वाचित पद भन्ने बुझिन्छ ।</p> <p>(ख) समानुपातिक र समावेशी सिद्धान्तका आधारमा संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश र न्यायाधीशको नियुक्तिको लागि आवश्यक संख्याको सूची तयार गरी अनुमोदनका लागि संघीय व्यवस्थापिकामा पेश गर्ने छ । यसरी पेश भएको सूचीबाट संघीय व्यवस्थापिकाबाट अनुमोदन भएको व्यक्तिलाई राष्ट्राध्यक्षबाट प्रधान न्यायाधीश र न्यायाधीशमा नियुक्ति गरिनेछ ।</p> <p>(ग) संघीय सर्वोच्च अदालतका प्रधान न्यायाधीश तथा न्यायाधीशको कार्य क्षमताको अभाव, खराब आचरण (आधार सहितको उल्लंघन समेत) को कसूरमा उजुरी पर्न आएमा वा सार्वजनिक सूचना वा काम कारबाही वा</p>	<p>व्यवस्थापिकाको विशेष न्यायिक समितिको सिफारिसलाई सम्बन्धित व्यवस्थापिकाले अनुमोदन गरेका व्यक्तिहरू सम्बन्धित तहका प्रमुखबाट नियुक्ति गर्ने व्यवस्था गरिएको छ । यसरी सम्बन्धित व्यवस्थापिकामा विशेष न्यायिक समिति गठन गर्दा विभिन्न वर्ग, क्षेत्र, लिंगका आधारमा समानुपातिक र समावेशी सिद्धान्त अनुरूप गर्ने र यस्तो निकायले न्यायाधीशहरूको सिफारिस गर्दा नागरिक सर्वोच्चता कायम भई न्यायिक उत्तरदायित्वलाई सुनिश्चित गर्न मद्दत पुग्ने भएकोले यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको छ ।</p> <p>राजनैतिक विषयसँग प्रत्यक्ष सरोकार राख्ने विषयहरू सामान्यतया सर्वोच्च अदालत लगायतका कुनै पनि अदालत एवं न्यायिक निकायले हेर्ने र व्याख्या गर्ने कार्य गर्नु हुँदैन भन्ने सामान्य मान्यता रहे बमोजिम राजनीतिक विषयवस्तु समावेश भएका केही विषयमा संविधान र संघीय कानूनको व्याख्या गर्ने अधिकार संघीय व्यवस्थापिकाको विशेष न्यायिक समितिलाई प्रदान गर्ने व्यवस्था गर्न यस प्रकारको व्यवस्था संविधानमा गरिएको हो ।</p> <p>संघीय सर्वोच्च अदालतका प्रधान न्यायाधीश एवं न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, अनुशासन सम्बन्धी कारवाही, सेवाबाट हटाउने वा बर्खास्त गर्ने र न्याय प्रशासन सम्बन्धी अन्य कुराहरूमा सिफारिस वा परामर्श दिने व्यवस्था गर्न यस प्रकारको संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिको व्यवस्था गरिएको हो । यो संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिको अध्यक्ष संघीय व्यवस्थापिकाका उपाध्यक्ष हुने र सदस्यहरूमा संघीय कानून तथा न्याय मन्त्री तथा संघीय व्यवस्थापिकामा रहेको संख्याको आधारमा समानुपातिक र समावेशी रूपले प्रतिनिधित्व हुने गरी संघीय व्यवस्थापिकाबाट निर्वाचित बढीमा नौ जना हुने व्यवस्था गर्न र संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकारको व्यवस्था गर्न सबै तहका न्यायाधीशको नियुक्तिमा समानुपातिक र समावेशी सिद्धान्त अबलम्बन गर्ने व्यवस्था गर्न यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको हो ।</p> <p>राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतका मुख्य न्यायाधीश एवं न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, अनुशासन सम्बन्धी कारवाही, सेवाबाट हटाउने वा बर्खास्त गर्ने र न्याय प्रशासन सम्बन्धी अन्य कुराहरूमा सिफारिस वा परामर्श दिने व्यवस्था गर्न यस प्रकारको</p>
--	---	---

<p>व्यवहारबाट देखिएका अवस्थामा अनुसन्धान गरी नोकरिबाट हटाउने वा बर्खास्त गर्ने समेतका लागि राष्ट्राध्यक्षसमक्ष सिफारिस गरिनेछ। यसरी गरिएको सिफारिस राष्ट्राध्यक्षबाट स्वीकृत हुनेछ।</p> <p>तर भ्रष्टाचारको कसूरमा सेवाबाट बर्खास्त गर्दा संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिले गठन गरेको विशेष अदालतमा मुद्दा दायर गरी सो अदालतबाट ठहर्‍याए बमोजिम हुनेछ। यस्तो विशेष अदालत सम्बन्धी व्यवस्था संघीय कानूनद्वारा निर्धारित हुनेछ।</p> <p>(घ) संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिले आवश्यकतानुसार उपसमितिहरू गठन गर्न सक्नेछ। संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समिति तथा उप समितिहरूको काम, कर्तव्य र अधिकार तथा कार्यविधि कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ।</p> <p>(ङ) संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिले गरेको काम कारवाही एवं निर्णयहरू र खण्ड (ख) बमोजिम गठित विशेष अदालतद्वारा गरिएका फैसलाहरू अन्तिम हुनेछ। यसउपर कुनै अदालतमा उजुरी, पुनरावेदन एवं रिट निवेदन लाग्ने छैन।</p> <p>(३) न्यायाधीशको नियुक्तिमा समानुपातिक र समावेशी सिद्धान्त अपनाइने: सबै तहका न्यायाधीशहरूको नियुक्ति गर्दा जनसंख्याको आधारमा समानुपातिक र समावेशी सिद्धान्त अनुसार गरिनेछ। यसरी समानुपातिक र समावेशी सिद्धान्त अनुसार नियुक्ति गर्दा महिला, आदिवासी जनजाति, मधेशी, दलित, मुस्लिम लगायतका पिछडिएको समुदायका व्यक्तिहरू समेतबाट गरिनेछ।</p> <p>(४) संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार संघीय कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ।</p> <p>(५) राज्यव्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समिति: यस संविधान</p>	<p>राज्यव्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिको व्यवस्था गरिएको हो। यो राज्यव्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिको अध्यक्ष राज्यव्यवस्थापिकाका उपाध्यक्ष हुने र सदस्यहरूमा राज्यकानून तथा न्याय मन्त्री तथा राज्यव्यवस्थापिकामा रहेको संख्याको आधारमा समानुपातिक र समावेशी रूपले प्रतिनिधित्व हुने गरी राज्यव्यवस्थापिकाबाट निर्वाचित बढीमा नौ जना हुने व्यवस्था गर्न र राज्यव्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकारको व्यवस्था गर्न यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको हो।</p> <p>जिल्ला/स्थानीय अदालतका न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, अनुशासन सम्बन्धी कारवाही, सेवाबाट हटाउने वा बर्खास्त गर्ने र न्याय प्रशासन सम्बन्धी अन्य कुराहरूमा सिफारिस वा परामर्श दिने व्यवस्था गर्न यस प्रकारको जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभा विशेष न्यायिक समितिको व्यवस्था गरिएको हो। यो जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभा विशेष न्यायिक समितिको अध्यक्ष जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभाका उपाध्यक्ष हुने र सदस्यहरूमा जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभामा रहेको संख्याको आधारमा समानुपातिक र समावेशी रूपले प्रतिनिधित्व हुने गरी जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभाबाट निर्वाचित बढीमा आठ जना हुने व्यवस्था गर्न र जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभा विशेष न्यायिक समितिको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकारको व्यवस्था गर्न यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको हो।</p>
--	---

	<p>बमोजिम राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतका मुख्य न्यायाधीश एवं न्यायाधीशहरूको नियुक्ति र अनुशासन सम्बन्धी कारवाही, सेवाबाट हटाउने वा बर्खास्त गर्ने र न्याय प्रशासन सम्बन्धी अन्य कुराहरूमा सिफारिस वा परामर्श दिन राज्यव्यवस्थापिकामा देहाय बमोजिमको राज्यव्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समिति रहनेछ।</p> <p>(क) राज्यव्यवस्थापिकाका उपाध्यक्ष -अध्यक्ष</p> <p>(ख) राज्यकानून तथा न्याय मन्त्री -सदस्य</p> <p>(ग) राज्यव्यवस्थापिकामा रहेको संख्याको आधारमा समानुपातिक र समावेशी रूपले प्रतिनिधित्व हुने गरी संघीय व्यवस्थापिकाबाट निर्वाचित बढीमा ९ जना सदस्य -सदस्य</p> <p>(६) राज्यव्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार: राज्यव्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ:</p> <p>(क) समानुपातिक र समावेशी सिद्धान्तका आधारमा राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश र न्यायाधीशको नियुक्तिको लागि आवश्यक संख्याको सूची तयार गरी अनुमोदनका लागि राज्यव्यवस्थापिकामा पेश गर्ने छ। यसरी पेश भएको सूचीबाट राज्यव्यवस्थापिकाबाट अनुमोदन भएको व्यक्तिलाई राज्यप्रमुखबाट मुख्य न्यायाधीश र न्यायाधीशमा नियुक्ति गरिनेछ।</p> <p>(ख) राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतका मुख्य न्यायाधीश तथा न्यायाधीशको कार्य क्षमताको अभाव, खराब आचरण (आधार सहितको उल्लंघन समेत) को कसूरमा उजुरी पर्न आएमा वा सार्वजनिक सूचना वा काम कारवाही वा व्यवहारबाट देखिएका अवस्थामा अनुसन्धान गरी नोकरिबाट हटाउने वा बर्खास्त गर्ने समेतका लागि राज्यप्रमुखसमक्ष सिफारिस</p>	
--	--	--

गरिनेछ । यसरी गरिएको सिफारिस राज्यप्रमुखबाट स्वीकृत हुनेछ ।

तर भ्रष्टाचारको कसूरमा सेवाबाट बर्खास्त गर्दा राज्यव्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिले गठन गरेको विशेष अदालतमा मुद्दा दायर गरी सो अदालतबाट ठहर्‍याए बमोजिम हुनेछ । यस्तो विशेष अदालत सम्बन्धी व्यवस्था राज्यकानूनद्वारा निर्धारित हुनेछ ।

(ग) राज्यव्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिले आवश्यकतानुसार उपसमितिहरू गठन गर्न सक्नेछ । राज्यव्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समिति तथा उप समितिहरूको काम, कर्तव्य र अधिकार तथा कार्यविधि कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ ।

(घ) राज्यव्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिले गरेको काम कारवाही एवं निर्णयहरू र खण्ड (ख) बमोजिम गठित विशेष अदालतद्वारा गरिएका फैसलाहरू अन्तिम हुनेछ । यसउपर कुनै अदालतमा उजुरी, पुनरावेदन एवं रिट निवेदन लाग्ने छैन ।

(ङ) राज्यव्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार राज्यकानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ ।

(च) जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभा विशेष न्यायिक समिति: यस संविधान बमोजिम जिल्ला/स्थानीय अदालतका न्यायाधीशहरूको नियुक्ति र अनुशासन सम्बन्धी कारवाही, सेवाबाट हटाउने वा बर्खास्त गर्ने र न्याय प्रशासन सम्बन्धी अन्य कुराहरूमा सिफारिस वा परामर्श दिन जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभामा देहाय बमोजिमको जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभा विशेष न्यायिक समिति रहनेछ ।

(क) जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभा उपाध्यक्ष

(ख) जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभामा रहेको संख्याको आधारमा समानुपातिक र समावेशी रूपले प्रतिनिधित्व हुने

	<p>गरी जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभाबाट निर्वाचित बढीमा ८ जना सदस्य (९) जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभा विशेष न्यायिक समितिको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार: जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभा विशेष न्यायिक समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ:</p> <p>(क) समानुपातिक र समावेशी सिद्धान्तका आधारमा जिल्ला/स्थानीय अदालतको न्यायाधीशको नियुक्तिको लागि आवश्यक संख्याको सूची तयार गरी अनुमोदनका लागि जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभामा पेश गर्नेछ। यसरी पेश भएको सूचीबाट जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभाबाट अनुमोदन भएको व्यक्तिलाई जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभाको प्रमुखबाट न्यायाधीशमा नियुक्ति गरिनेछ।</p> <p>(ख) जिल्ला/स्थानीय अदालतको न्यायाधीशको कार्य क्षमताको अभाव, खराब आचरण (आधार सहितको उल्लंघन समेत) को कसूरमा उजुरी पर्न आएमा वा सार्वजनिक सूचना वा काम कारबाही वा व्यवहारबाट देखिएका अवस्थामा अनुसन्धान गरी नोकरिबाट हटाउने वा बर्खास्त गर्ने समेतका लागि जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभाको प्रमुखसमक्ष सिफारिस गरिनेछ। यसरी गरिएको सिफारिस जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभाको प्रमुखबाट स्वीकृत हुनेछ।</p> <p>(ग) जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभा विशेष न्यायिक समितिले आवश्यकतानुसार उपसमितिहरू गठन गर्न सक्नेछ। जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभा विशेष न्यायिक समिति तथा उपसमितिहरूको काम, कर्तव्य र अधिकार तथा कार्यविधि राज्यकानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ।</p> <p>(घ) जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभा विशेष न्यायिक समितिले गरेको काम कारबाही एवं निर्णयहरू</p>	
--	--	--

	<p>अन्तिम हुनेछ। यसउपर कुनै अदालतमा उजुरी, पुनरावेदन एवं रिट निवेदन लाग्ने छैन।</p> <p>(१०) जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभा विशेष न्यायिक समितिको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार राज्यकानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ।</p> <p>(११) उपधारा (१) (५) र (८) बमोजिमका विशेष न्यायिक समिति गठन गर्दा जातीय, लिंगीय, वर्गीय र क्षेत्रीय आधारमा राज्य/प्रादेशिक/प्रान्तीय एवं दलीय समानुपातिक प्रतिनिधित्व हुने गरी गरिनेछ।</p>	
<p>30 संघीय न्याय सेवा आयोग:</p>	<p>(१) नेपाल सरकारले कानून बमोजिम न्याय सेवाको संघीय राजपत्राङ्कित पदमा नियुक्ति, सरुवा, बढुवा गर्दा वा त्यस्तो पदमा बहाल रहेको कुनै कर्मचारीलाई विभागीय सजाय गर्दा संघीय न्याय सेवा आयोगको सिफारिस बमोजिम गर्नेछ।</p> <p>तर संघीय सरकारी सेवामा बहाल नरहेको व्यक्तिलाई न्याय सेवाको संघीय राजपत्राङ्कित पदमा नयाँ भर्नाद्वारा स्थायी नियुक्ति गर्दा वा न्याय सेवाको संघीय राजपत्र अनङ्कित पदबाट न्याय सेवाको संघीय राजपत्राङ्कित पदमा बढुवा गर्दा नेपाल सरकारले संघीय लोक सेवा आयोगको सिफारिस बमोजिम गर्नु पर्नेछ।</p> <p>स्पष्टीकरण: यस धाराको प्रयोजनको लागि न्याय सेवाको संघीय राजपत्राङ्कित पदमा नियुक्ति गर्दा लिइने खुला र आन्तरिक प्रतियोगितात्मक परीक्षा संघीय लोक सेवा आयोगले लिनेछ।</p> <p>(२) संघीय न्याय सेवा आयोगमा देहाय बमोजिमका अध्यक्ष र सदस्यहरू हुनेछन् :-</p> <p>(क) संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश -अध्यक्ष</p> <p>(ख) संघीय कानून तथा न्याय मन्त्री -सदस्य</p> <p>(ग) संघीय सर्वोच्च अदालतको वरिष्ठतम न्यायाधीश -सदस्य</p> <p>(घ) संघीय लोक सेवा आयोगको अध्यक्ष -सदस्य</p> <p>(ङ) संघीय महान्यायाधिवक्ता सदस्य</p> <p>(३) संघीय न्याय सेवा आयोगको अन्य काम, कर्तव्य, अधिकार र कार्यविधि कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ।</p>	<p>न्याय सेवाका संघीय राजपत्राङ्कित पदमा नियुक्ति, सरुवा, बढुवा गर्दा वा त्यस्तो पदमा बहाल रहेको कुनै कर्मचारीलाई विभागीय सजाय गर्दा सिफारिस गर्न र न्याय सेवाको संघीय राजपत्राङ्कित पदमा नियुक्ति गर्दा लिइने खुला र आन्तरिक प्रतियोगितात्मक परीक्षा संघीय लोक सेवा आयोगले लिने व्यवस्था गर्न यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको हो। न्याय सेवा आयोगका अध्यक्ष तथा सदस्यहरू हालकै व्यवस्था बमोजिम यथावत् हुने गरी व्यवस्था गर्न र न्याय सेवाका राजपत्राङ्कित कर्मचारीहरूको गठन, सञ्चालन र सेवाका शर्तहरू सम्बन्धी ऐन बनाउने व्यवस्था गर्न यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको हो।</p>

<p>31 <u>राज्य न्याय सेवा आयोगः</u></p>	<p>(१) राज्यसरकारले प्रादेशिक कानून बमोजिम न्याय सेवाको प्रादेशिक राजपत्राङ्कित पदमा नियुक्ति, सरुवा, बढुवा गर्दा वा त्यस्तो पदमा बहाल रहेको कुनै कर्मचारीलाई विभागीय सजाय गर्दा राज्य न्याय सेवा आयोगको सिफारिस बमोजिम गर्नेछ ।</p> <p>तर प्रादेशिक सरकारी सेवामा बहाल नरहेको व्यक्तिलाई न्याय सेवाको प्रादेशिक राजपत्राङ्कित पदमा नयाँ भर्नाद्वारा स्थायी नियुक्ति गर्दा वा न्याय सेवाको प्रादेशिक राजपत्र अनङ्कित पदबाट न्याय सेवाको प्रादेशिक राजपत्राङ्कित पदमा बढुवा गर्दा राज्यसरकारले राज्य लोक सेवा आयोगको सिफारिस बमोजिम गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>स्पष्टीकरणः यस धाराको प्रयोजनको लागि न्याय सेवाको प्रादेशिक राजपत्राङ्कित पदमा नियुक्ति गर्दा लिइने खुला र आन्तरिक प्रतियोगितात्मक परीक्षा प्रादेशिक लोक सेवा आयोगले लिनेछ ।</p> <p>(२) राज्य न्याय सेवा आयोगमा देहाय बमोजिमका अध्यक्ष र सदस्यहरू हुनेछन् :-</p> <p>(क) राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश -अध्यक्ष</p> <p>(ख) राज्यकानून तथा न्याय मन्त्री -सदस्य</p> <p>(ग) राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको वरिष्ठतम न्यायाधीश -सदस्य</p> <p>(घ) राज्य लोक सेवा आयोगको अध्यक्ष -सदस्य</p> <p>(ङ) राज्यमहान्यायाधिवक्ता -सदस्य</p> <p>(३) राज्य न्याय सेवा आयोगको अन्य काम, कर्तव्य, अधिकार र कार्यविधि प्रादेशिक कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ ।</p>		<p>न्याय सेवाका प्रादेशिक राजपत्राङ्कित पदमा नियुक्ति, सरुवा, बढुवा गर्दा वा त्यस्तो पदमा बहाल रहेको कुनै कर्मचारीलाई विभागीय सजाय गर्दा सिफारिस गर्न र राज्य न्याय सेवाको प्रादेशिक राजपत्राङ्कित पदमा नियुक्ति गर्दा लिइने खुला र आन्तरिक प्रतियोगितात्मक परीक्षा राज्य लोक सेवा आयोगले लिने व्यवस्था गर्न यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको हो । राज्य न्याय सेवा आयोगका अध्यक्षमा मुख्य न्यायाधीश र सदस्यहरूमा प्रादेशिक कानून मन्त्री, राज्य राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतका वरिष्ठ न्यायाधीश, राज्यमहान्यायाधिवक्ता र राज्य लोक सेवा आयोगका अध्यक्ष रहने व्यवस्था गर्न र न्याय सेवाका प्रादेशिक राजपत्राङ्कित कर्मचारीहरूको गठन, सञ्चालन र सेवाका शर्तहरू सम्बन्धी ऐन बनाउने व्यवस्था गर्न यस प्रकारको व्यवस्था संविधानमा गरिएको हो ।</p>
<p>32 <u>संक्रमणकालीन व्यवस्था</u></p>	<p>(१) यो संविधान प्रारम्भ हुँदाका बखत कायम रहेको सर्वोच्च अदालत यो संविधान प्रारम्भ भएपछि संघीय सर्वोच्च अदालत हुनेछ र सर्वोच्च अदालतका सम्पूर्ण मुद्दाहरू संघीय सर्वोच्च अदालतमा सार्नेछन् । संघीय सर्वोच्च अदालतले ती मुद्दाहरू तत्काल प्रचलित कानून बमोजिम किनारा गर्नेछ ।</p>	<p>संक्रमण-कालीन व्यवस्था सम्बन्धी भागमा रहनु पर्ने</p>	<p>नयाँ संविधान जारी भएपछि संविधान बमोजिमका नयाँ न्यायिक संरचनाहरू खडा नभएसम्मका लागि हालका न्यायिक निकायहरूले संपादन गरिरहेका काम कारवाहीहरू र त्यहाँ कार्यरत न्यायाधीशहरूको व्यवस्थापन गर्नुपर्ने हुन्छ । त्यसकारण नयाँ संरचना खडा नभएसम्म हालका अदालतहरूले गरेका काम कारवाहीहरू र त्यहाँ कार्यरत न्यायाधीशहरू यथावत कायम रहने र हाल विचाराधीन रहेका मुद्दाहरूको सुनुवाइ</p>

<p>(२) धारा १४ बमोजिम राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको व्यवस्था नभएसम्म नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ अन्तर्गत गठित पुनरावेदन अदालतहरू यथावत कायम रहनेछन् र यस संविधानबमोजिमको राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालत गठन भएपछि पुनरावेदन अदालतबाट फछ्यौट हुन बाँकी मुद्दाहरू क्षेत्राधिकार मिल्ने राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतमा सर्नेछन्। राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतले ती मुद्दाहरू तत्काल प्रचलित कानून बमोजिम किनारा गर्नेछ।</p> <p>(३) धारा २३ बमोजिमको जिल्ला/स्थानीय अदालतको व्यवस्था नभएसम्म यो संविधान प्रारम्भ हुँदाका बखत कायम रहेका जिल्ला अदालतहरू यथावत कायम रहनेछन्। यस संविधानबमोजिमको जिल्ला/स्थानीय अदालत गठन भएपछि जिल्ला अदालतबाट फछ्यौट हुन बाँकी मुद्दाहरू क्षेत्राधिकार मिल्ने जिल्ला/स्थानीय अदालतमा सर्नेछन्। जिल्ला/स्थानीय अदालतले ती मुद्दाहरू तत्काल प्रचलित कानून बमोजिम किनारा गर्नेछ।</p> <p>(४) यो संविधानबमोजिम व्यवस्था गरिएको सैनिक विशेष अदालत गठन नभएसम्म प्रचलित कानूनबमोजिम गठित सैनिक विशेष अदालत कायम रहनेछ र यस संविधानबमोजिमको सैनिक विशेष अदालत गठन भएपछि सो अदालतबाट फछ्यौट हुन बाँकी रहेका मुद्दाहरू यस अदालतमा सर्नेछन्। सो अदालतले ती मुद्दाहरू तत्काल प्रचलित कानून बमोजिम किनारा गर्नेछ।</p> <p>(५) यो संविधान प्रारम्भ हुँदाका बखत कायम रहेका सर्वोच्च अदालतका प्रधान न्यायाधीश तथा न्यायाधीशहरू यो संविधान प्रारम्भ भएपछि तीन महिनाभित्र पुनर्नियुक्त भएमा बाहेक आफ्नो पदमा बहाल रहने छैनन्।</p> <p>(६) यो संविधान प्रारम्भ हुँदाका बखत कायम रहेका पुनरावेदन अदालत र जिल्ला अदालतका मुख्य न्यायाधीश तथा न्यायाधीशहरू यो संविधान प्रारम्भ भएपछि राज्य/प्रदेश तहका संयन्त्रहरू गठन भएको मितिले तीन महिनाभित्र पुनर्नियुक्त भएमा बाहेक आफ्नो पदमा बहाल रहने छैनन्।</p>	<p>विद्यमान कानून अनुरूप नै हुनु पर्ने देखिएको छ। तत्काल बहाल रहेको संविधानको खारेजी र नयाँ संविधानको प्रारम्भ हुँदाका बखत संक्रमणकालीन अवस्थाको सिर्जना हुने भएकोले यस संविधानमा संक्रमणकालीन व्यवस्था गर्नु परेको हो। तत्काल बहाल रहेको सर्वोच्च अदालतका सम्पूर्ण मुद्दाहरू संघीय सर्वोच्च अदालतमा सर्ने, तत्काल बहाल रहेका पुनरावेदन अदालतहरूका सम्पूर्ण मुद्दाहरू क्षेत्राधिकार मिल्ने राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतहरूमा सर्ने, तत्काल बहाल रहेका जिल्ला अदालतहरूका सम्पूर्ण मुद्दाहरू क्षेत्राधिकार मिल्ने जिल्ला/स्थानीय अदालतहरूमा सर्ने र यी अदालतहरूले बाँकी मुद्दाहरू तत्काल प्रचलित कानून बमोजिम किनारा गर्ने व्यवस्था गरिएको छ। यो संविधानले पुनर्व्यवस्थित गरिएका संवैधानिक निकाय र ती निकायहरूमा कार्यरत पदाधिकारीहरूको नियुक्ति प्रक्रिया र आधार यस संविधान बमोजिम हुन उपयुक्त हुँदा संघीय सर्वोच्च अदालतका प्रधान न्यायाधीश तथा न्यायाधीशहरू यो संविधान प्रारम्भ भएपछि तीन महिनाभित्र पुनर्नियुक्त भएमा बाहेक आफ्नो पदमा बहाल नरहने व्यवस्था गर्न तथा यो संविधान प्रारम्भ हुँदाका बखत कायम रहेका पुनरावेदन अदालत र जिल्ला अदालतका मुख्य न्यायाधीश तथा न्यायाधीशहरू यो संविधान प्रारम्भ भएपछि राज्य/प्रदेश तहका संयन्त्रहरू गठन भएको मितिले तीन महिनाभित्र पुनर्नियुक्त भएमा बाहेक आफ्नो पदमा बहाल नरहने व्यवस्था गरिएको छ।</p>
--	--

महान्यायाधिवक्ता

विषयवस्तु	संविधानमा राज्ये प्रस्तावित व्यवस्था	संविधानको कुल भाग, धारा वा स्थानमा रहेको हो, सोको अनुमान	प्रस्तावित व्यवस्था गर्नुपर्नाको कारण वा व्याख्यात्मक टिप्पणी
1	<p>महान्यायाधिवक्ता :</p> <p>(१) संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपालमा एक महान्यायाधिवक्ता रहनेछ ।</p> <p>(२) महान्यायाधिवक्ताको नियुक्ति कार्यकारीप्रमुखको सिफारिसमा राष्ट्रध्यक्षबाट हुनेछ/ राष्ट्रध्यक्ष कार्यकारीप्रमुख भए निजबाट महान्यायाधिवक्ताको नियुक्ति हुनेछ । महान्यायाधिवक्ता कार्यकारीप्रमुखको इच्छानुसारको अवधिसम्म आफ्नो पदमा बहाल रहनेछ ।</p> <p>(३) संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश हुन सक्ने योग्यता भएको व्यक्ति महान्यायाधिवक्ताको पदमा नियुक्तको लागि योग्य मानिनेछ ।</p> <p>(४) देहायका अवस्थामा महान्यायाधिवक्ताको पद रिक्त भएको मानिनेछ:-</p> <p>(क) निजले कार्यकारीप्रमुखमार्फत राष्ट्रध्यक्षसमक्ष लिखित राजीनामा दिएमा,</p> <p>(ख) कार्यकारीप्रमुखको सिफारिसमा राष्ट्रध्यक्षबाट निजलाई पदमुक्त गरिएमा / राष्ट्रध्यक्ष कार्यकारी प्रमुख भए निजबाट महान्यायाधिवक्तालाई पदमुक्त गरिएमा,</p> <p>(ग) निजको मृत्यु भएमा ।</p> <p>(५) महान्यायाधिवक्ताको पारिश्रमिक तथा अन्य सुविधा संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश सरह हुनेछ । महान्यायाधिवक्ताको सेवाका अन्य शर्तहरू कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछन् ।</p>		<p>कानूनी राज्यको अवधारणा अनुरूप राष्ट्रले सम्पादन गर्नुपर्ने सम्पूर्ण कार्य कानून अनुकूल हुनुपर्ने हुन्छ । यसको लागि सरकारका काम कारवाही पारदर्शी, उत्तरदायी र कानूनसम्मत हुनु पर्ने र कानूनको उचित प्रक्रियाको पालना गर्नुपर्ने हुन्छ । संवैधानिक सर्वोच्चताको विधिशास्त्रीय मान्यता अनुसार सरकारका काम कारवाही न्यायिक पुनरावलोकनको माध्यमबाट परीक्षण हुन सक्ने हुँदा काम कारवाहीलाई त्रुटिरहित बनाउन कार्यकारिणी शक्ति प्रयोग गर्ने अंग सरकारमा रहेका सबै व्यक्ति संविधान र कानूनका ज्ञाता नहुने हुँदा कानूनका ज्ञाताको राय सल्लाहमा मात्र निर्णय लिन एवं सरकारको हक, हित वा सरोकार निहित रहेको मुद्दामा राज्यको तर्फबाट उचित प्रतिनिधित्व गरी बहस, पैरवी, प्रतिरक्षा गर्न र सार्वजनिक हित संरक्षण हुन सक्ने भएकोले महान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था गर्नु परेको हो ।</p> <p>संवैधानिक र कानूनी प्रश्नमा राष्ट्रध्यक्ष, संघीय सरकार र व्यवस्थापिकालाई राय सल्लाह प्रदान गर्न, कुनै अदालत वा न्यायिक निकाय वा अधिकारीसमक्ष नेपाल सरकारको तर्फबाट मुद्दा चलाउने वा नचलाउने भन्ने कुराको अन्तिम निर्णय गर्न, नेपाल सरकार वादी भएको र नेपाल सरकारको हक, हित वा सरोकार निहित रहेको मुद्दामा नेपाल सरकारको तर्फबाट बहस पैरवी र प्रतिनिधित्व गर्न र फौजदारी न्याय प्रशासनको प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गर्न समेत कानूनको विशिष्ट ज्ञान र दक्षता भएका व्यावसायिक व्यक्तिको आवश्यकता पर्दछ ।</p> <p>कानूनी राज्यको अवधारणालाई साकार पार्न नेपाल सरकारले संवैधानिक र कानूनी विषयमा राय उपलब्ध गराउन महान्यायाधिवक्तालाई मुख्य कानूनी सल्लाहकार, अन्तिम अभियोजनकर्ता र फौजदारी न्याय प्रशासनको अन्तिम जिम्मेवार संवैधानिक पदाधिकारीको रूपमा व्यवस्था गर्नु परेको हो । व्यावसायिक विशेषज्ञको रूपमा रहने महान्यायाधिवक्ता सरकारको कार्यकारीप्रमुखको विश्वास पात्र तथा संविधान र कानूनको विषयमा ख्यातिप्राप्त कानूनविद्को रूपमा रहने भएकोले निजको पदावधि</p>

		<p>कार्यकारीको इच्छा बमोजिम हुने गरी व्यवस्था गरिएको छ। महान्यायाधिवक्ताको पदमा नियुक्त हुने व्यक्तिमा कानूनको निश्चित ज्ञान र अनुभव हुनुपर्ने भएकोले संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश हुन योग्यता पुगेको व्यक्तिलाई महान्यायाधिवक्ताको पदमा नियुक्त गर्न सकिने व्यवस्था गरिएको छ। निजको पदको गरिमा र महत्वलाई विचार गरी निजको योग्यता, पारिश्रमिक, सेवाका शर्त र सुविधा पनि संघीय सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीशसहर हुने व्यवस्था गरिएको छ।</p>
<p>2 <u>महान्यायाधिवक्ता</u> <u>को काम,</u> <u>कर्तव्य र</u> <u>अधिकार:</u></p>	<p>(१) महान्यायाधिवक्ता नेपाल सरकारको मुख्य कानूनी सल्लाहकार हुनेछ। संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा राष्ट्रध्यक्ष, नेपाल सरकार र नेपाल सरकारले तोकिएको अन्य अधिकारीलाई राय सल्लाह दिनु महान्यायाधिवक्ताको कर्तव्य हुनेछ।</p> <p>(२) नेपाल सरकारको हक, हित वा सरोकार निहित रहेको मुद्दामा महान्यायाधिवक्ता वा निजको मातहतका अधिकृतहरूबाट नेपाल सरकारको प्रतिनिधित्व गरिनेछ। कुनै अदालत वा न्यायिक अधिकारीसमक्ष नेपाल सरकारको तर्फबाट मुद्दा चलाउने वा नचलाउने भन्ने कुराको अन्तिम निर्णय गर्ने अधिकार महान्यायाधिवक्तालाई हुनेछ।</p> <p>(३) नेपाल सरकारको तर्फबाट दायर भएको मुद्दा फिर्ता लिँदा महान्यायाधिवक्ताको राय लिन सकिनेछ।</p> <p>(४) महान्यायाधिवक्तालाई संघीय व्यवस्थापिका वा त्यसको कुनै समितिको बैठकमा उपस्थित भई कुनै कानूनी प्रश्नको सम्बन्धमा राय व्यक्त गर्ने अधिकार हुनेछ।</p> <p>तर मत दिने अधिकार भने हुने छैन।</p> <p>(५) आफ्नो पदीय कर्तव्यको पालना गर्दा महान्यायाधिवक्तालाई नेपालको जुनसुकै अदालत, कार्यालय र पदाधिकारीसमक्ष उपस्थित हुने अधिकार हुनेछ।</p> <p>(६) उपधारा (२) को अधीनमा रही महान्यायाधिवक्तालाई आफ्नो कर्तव्य पालन गर्दा देहायको काम गर्ने अधिकार हुनेछ :-</p> <p>(क) नेपाल सरकार वादी वा प्रतिवादी भई दायर भएका मुद्दा मामिलामा नेपाल सरकारको तर्फबाट प्रतिरक्षा गर्ने,</p>	<p>राष्ट्राध्यक्ष, संघीय व्यवस्थापिका र संघीय सरकार एवं संघीय सरकारले तोकिएको पदाधिकारीलाई आवश्यक परेका संवैधानिक र कानूनी प्रश्नका विषयमा कानूनी राय प्रदान गर्ने संयन्त्रको निर्माण गर्ने उद्देश्यले महान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था गरिएको हुँदा राज्यप्रमुख, संघीय व्यवस्थापिका र संघीय सरकार एवं संघीय सरकारले तोकिएको पदाधिकारीलाई संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा राय उपलब्ध गराउने कर्तव्य महान्यायाधिवक्तालाई तोकिएको छ। यसैगरी महान्यायाधिवक्तालाई नेपाल सरकारको हक, हित वा सरोकार निहित रहेको मुद्दामा नेपाल सरकारको तर्फबाट प्रतिनिधित्व गर्ने तथा नेपाल सरकारको तर्फबाट कुनै अदालत वा न्यायिक अधिकारीसमक्ष मुद्दा दायर गर्ने वा नगर्ने कुराको अन्तिम निर्णय गर्ने अधिकार प्रदान गरिएको छ। यो अधिकार महान्यायाधिवक्तालाई दिँदा महान्यायाधिवक्ता र निज मातहतका विभिन्न सरकारी वकीलहरू संविधान एवं कानूनका विशेषज्ञता हासिल गरेका व्यक्तित्वहरू हुने हुँदा निजहरूबाट मुद्दाको कानूनी पक्षको विस्तृत विश्लेषण गरी मुद्दा चलाउने वा नचलाउने निष्कर्षमा पुग्न सहजता आउने भएकोले यस्तो व्यवस्था गरिएको हो। कार्य सम्पादनमा सहजता ल्याउनको लागि महान्यायाधिवक्ताले आफ्नो अधिकार मातहतका सरकारी वकीलहरूलाई सुम्पन सक्ने प्रावधान राखिएको छ।</p> <p>नेपाल सरकारको तर्फबाट दायर भएको मुद्दा चलाउने नचलाउने अन्तिम निर्णय गर्ने अधिकार महान्यायाधिवक्तामा रहेकोले त्यस्तो मुद्दा फिर्ता लिँदा महान्यायाधिवक्ताको राय लिएर सरकारले निर्णय गर्ने व्यवस्था गर्दा सरकारको निर्णय संवैधानिक र कानूनी दृष्टिबाट समेत अभू परिपक्व हुन जाने भएकोले यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको छ। मुद्दा मामिलाका रोहमा संघीय सर्वोच्च अदालतले गरेको कानूनको व्याख्या वा</p>

	<p>(ख) मुद्दा मामिलाका रोहमा संघीय सर्वोच्च अदालतले गरेको कानूनको व्याख्या वा प्रतिपादन गरेको कानूनी सिद्धान्तको कार्यान्वयन भए वा नभएको अनुगमन गर्ने गराउने,</p> <p>(ग) हिरासतमा रहेको व्यक्तिलाई यस संविधानको अधीनमा रही मानवोचित व्यवहार नगरेको वा त्यस्तो व्यक्तिलाई आफन्तसँग वा कानून व्यवसायीमार्फत भेटघाट गर्न नदिएको भन्ने उजुरी परेमा वा जानकारी हुन आएमा छानबिन गरी त्यस्तो हुनबाट रोक्न सम्बन्धित अधिकारीलाई आवश्यक निर्देशन दिने ।</p> <p>(घ) यस धारामा लेखिएका काम, कर्तव्य र अधिकारको अतिरिक्त महान्यायाधिवक्ताको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार यो संविधान र अन्य कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ ।</p> <p>(ङ) महान्यायाधिवक्ताले यो धारा बमोजिम आफ्नो काम, कर्तव्य र अधिकार तोकिएको शर्तको अधीनमा रही प्रयोग र पालन गर्ने गरी मातहतका अधिकृतलाई सुम्पन सक्नेछ ।</p>	<p>प्रतिपादन गरेको कानूनी सिद्धान्तको कार्यान्वयन भए वा नभएको अनुगमन गर्ने गराउने र हिरासतमा रहेको व्यक्तिलाई यस संविधानको अधीनमा रही मानवोचित व्यवहार नगरेको वा त्यस्तो व्यक्तिलाई आफन्तसँग वा कानून व्यवसायीमार्फत भेटघाट गर्न नदिएको भन्ने उजुरी परेमा वा जानकारी हुन आएमा छानबिन गरी त्यस्तो हुनबाट रोक्न सम्बन्धित अधिकारीलाई आवश्यक निर्देशन दिने अधिकार महान्यायाधिवक्तालाई प्रदान गर्दा मानव अधिकारको संरक्षणमा विशेष योगदान पुग्ने भएकोले यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको छ ।</p> <p>सरकारको मुख्य कानूनी सल्लाहकार र फौजदारी न्याय प्रशासनको अन्तिम जिम्मेवार व्यक्ति महान्यायाधिवक्ता भएकोले संघीय सर्वोच्च अदालतबाट प्रतिपादित नजीरको सरकार र सरकारी निकायबाट कार्यान्वयन भए वा नभएको अनुगमन गर्ने गराउने जिम्मेवारी महान्यायाधिवक्तालाई प्रदान गर्दा फैसलाको कार्यान्वयनमा प्रभावकारिता आउने भएकोले यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको छ । महान्यायाधिवक्ताको संवैधानिक व्यवस्था कानूनी विषयमा राष्ट्रध्यक्ष र नेपाल सरकारलाई राय दिने प्रयोजनको लागि गरिएकोले संघीय व्यवस्थापिकामा समेत विभिन्न अवस्था र परिस्थितिहरूमा संवैधानिक र कानूनी विषयहरूमा छलफलमा भाग लिई सो सम्बन्धमा स्पष्ट पार्नुपर्ने अवस्था आउन सक्ने हुँदा त्यस्तो कार्य संविधान र कानूनको विशेषज्ञबाट हुनु बढी सुविधाजनक हुने कुरालाई विचार गरी महान्यायाधिवक्तालाई संघीय व्यवस्थापिकाको सदन वा त्यसको कुनै समितिको बैठकमा वा व्यवस्थापिकाको संयुक्त अधिवेशनमा उपस्थित भई संवैधानिक र कानूनी प्रश्नमा राय व्यक्त गर्न पाउने व्यवस्था गरिएको छ ।</p>
<p>3 <u>महाअभियोजन कर्ता :</u></p>	<p>(१) महान्यायाधिवक्ताको सामान्य नियन्त्रण र निर्देशनमा रही काम गर्ने गरी निजको मातहतमा कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम एक महाअभियोजनकर्ता हुनेछ ।</p> <p>(२) महाअभियोजनकर्ताको नियुक्ति, योग्यता, सेवाका शर्त र काम, कर्तव्य तथा अधिकार कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुनेछ ।</p>	<p>गंभीर प्रकृतिका फौजदारी अपराधहरूको बारेमा राज्य आफैले सक्रियता देखाएर त्यस्ता अपराधहरूको रोकथाम गर्ने तथा आवश्यक अनुसन्धान गरी अपराधीहरूलाई अदालतसमक्ष अभियोजन गरी प्रस्तुत गर्ने र दण्ड दिलाई समाजमा शान्ति सुरक्षा कायम गर्ने जिम्मेवारी पनि राज्यमा रहेको हुनाले यस्तो कार्यका लागि फौजदारी विधिशास्त्रमा आवश्यक योग्यता, दक्षता र अनुभव भएको महाअभियोजनकर्ताको व्यवस्था गर्नु आवश्यक देखिएको छ । तसर्थ, व्यावसायिक विशेषज्ञता हासिल गरेको व्यक्तिहरूमध्येबाट महान्यायाधिवक्ताको मातहतमा रहने गरी कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम महाअभियोजनकर्ता रहने व्यवस्था गर्दा</p>

			फौजदारी न्याय प्रशासनमा प्रभावकारिता आउने भएकोले यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको छ ।
4 <u>वार्षिक प्रतिवेदन:</u>	<p>(१) महान्यायाधिवक्ताले प्रत्येक वर्ष यो संविधान र अन्य कानून बमोजिम आफूले सम्पादन गरेको कामको वार्षिक प्रतिवेदन तयार गरी राष्ट्राध्यक्षसमक्ष पेश गर्नेछ र राष्ट्राध्यक्षले कार्यकारीप्रमुखमार्फत उक्त प्रतिवेदन संघीय व्यवस्थापिकासमक्ष पेश गर्नेछ ।</p> <p>(२) उपधारा (१) बमोजिम पेश गरिने प्रतिवेदनमा अन्य कुराको अतिरिक्त महान्यायाधिवक्ताले वर्षभरिमा संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा दिएको राय सल्लाहको संख्या, सरकार वादी भई चलेका मुद्दा सम्बन्धी विवरण, नेपाल सरकार वादी वा प्रतिवादी भई दायर भएका मुद्दा मामिलामा प्रतिरक्षा गरेको विवरण तथा सरकारवादी भई चले मुद्दामा भविष्यमा गरिनु पर्ने सुधारको विवरण उल्लेख गर्नु पर्नेछ ।</p>		कार्यकारिणी अंगको शक्ति प्रयोग गर्ने तर स्वतन्त्र निकायको रूपमा रहने अन्य संवैधानिक अंग सरह महान्यायाधिवक्ताले पनि आफूले सम्पादन गरेको कामको वार्षिक प्रतिवेदन तयार गरी राष्ट्राध्यक्षसमक्ष पेश गर्ने र राष्ट्राध्यक्षले कार्यकारीप्रमुखमार्फत उक्त प्रतिवेदन संघीय व्यवस्थापिकासमक्ष पेश गर्ने व्यवस्था गर्दा पारदर्शितामा अभिवृद्धि हुन जाने देखिन्छ । महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयले वर्षभरिमा संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा दिएको राय सल्लाहको संख्या, सरकार वादी भई चलेका मुद्दा सम्बन्धी विवरण, नेपाल सरकार वादी वा प्रतिवादी भई दायर भएका मुद्दा मामिलामा प्रतिरक्षा गरेको विवरण तथा सरकारवादी भई चले मुद्दामा भविष्यमा गरिनु पर्ने सुधारको विवरण समेतका क्रियाकलापको बारेमा उल्लेख गरी सार्वजनिक जानकारी गराउने व्यवस्था गर्न उपयुक्त देखिएको छ ।
5 <u>राज्य महान्यायाधिवक्ता:</u>	<p>(१) प्रत्येक राज्यमा एक राज्यमहान्यायाधिवक्ता रहनेछ ।</p> <p>(२) राज्यमहान्यायाधिवक्ताको नियुक्ति सम्बन्धित राज्य कार्यकारी प्रमुखको सिफारिसमा राज्यप्रमुखबाट हुनेछ/राज्यप्रमुख राज्यकार्यकारीप्रमुख भए निजबाट राज्यमहान्यायाधिवक्ताको नियुक्ति हुनेछ । राज्यमहान्यायाधिवक्ता राज्य कार्यकारीप्रमुखको इच्छानुसारको अवधिसम्म आफ्नो पदमा बहाल रहनेछ ।</p> <p>(३) राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको न्यायाधीश हुन सक्ने योग्यता भएको व्यक्ति राज्य महान्यायाधिवक्ताको पदमा नियुक्तिको लागि योग्य मानिनेछ ।</p> <p>(४) देहायका अवस्थामा राज्यमहान्यायाधिवक्ताको पद रिक्त भएको मानिनेछ :-</p> <p>(क) निजले राज्य कार्यकारी प्रमुख मार्फत राज्य प्रमुखसमक्ष लिखित राजीनामा दिएमा,</p> <p>(ख) राज्य कार्यकारी प्रमुखको सिफारिसमा राज्य प्रमुखबाट निजलाई पदमुक्त गरिएमा/राज्य प्रमुख राज्य कार्यकारी प्रमुख भए निजबाट राज्य</p>		<p>कानूनी राज्यको अवधारणा अनुरूप राज्यले सम्पादन गर्नुपर्ने सम्पूर्ण कार्य कानून अनुकूल हुनुपर्ने भएकोले राज्यसरकारका काम कारवाही पारदर्शी, उत्तरदायी, कानूनसम्मत र कानूनको उचित प्रक्रियाको पालना गर्नुपर्ने हुन्छ । त्यस्ता काम कारवाहीलाई त्रुटिरहित बनाउन राज्यप्रमुख, राज्यव्यवस्थापिका र राज्यसरकारमा रहेका सबै व्यक्ति संविधान र कानूनका ज्ञाता नहुने हुँदा संवैधानिक एवं कानूनी विषयका ज्ञाताको राय सल्लाहमा मात्र निर्णय लिने प्रयोजनको लागि राज्यमहान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था गरिएको छ ।</p> <p>राज्यप्रमुख, राज्यव्यवस्थापिका तथा राज्यसरकार र मातहतका पदाधिकारीलाई संवैधानिक र कानूनी विषयमा राय उपलब्ध गराउन मुख्य कानूनी सल्लाहकार, अन्तिम अभियोजनकर्ता र फौजदारी न्याय प्रशासनको जिम्मेवार संवैधानिक पदाधिकारीको रूपमा राज्यमहान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था आवश्यक हुन्छ । संविधान र कानूनको विशेषज्ञ र आफ्नो विश्वास पात्र व्यक्तिलाई मात्र राज्यसरकारको कार्यकारीप्रमुखले राज्यमहान्यायाधिवक्ता नियुक्त गर्नुपर्ने अवस्थाले गर्दा निजका पदावधि कार्यकारीप्रमुखको इच्छा अनुसार कायम रहने व्यवस्था गरिएको छ । यस्तो पदमा नियुक्त</p>

	<p>महान्यायाधिवक्तालाई पदमुक्त गरिएमा, (ग) निजको मृत्यु भएमा । (५) राज्यमहान्यायाधिवक्ताको पारिश्रमिक तथा अन्य सुविधा राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको न्यायाधीश सरह हुनेछ । राज्यमहान्यायाधिवक्ताको सेवाका अन्य शर्तहरू तथा काम, कर्तव्य र अधिकार सम्बन्धित प्रादेशिक कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछन् ।</p>	<p>हुने व्यक्ति कानूनको निश्चित ज्ञान र अनुभव भएको हुनु पर्ने भएकोले राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको न्यायाधीश हुन योग्यता पुगेको व्यक्तिलाई राज्यमहान्यायाधिवक्ताको पदमा नियुक्त गर्न सकिने व्यवस्था गरिएको छ । निजको पदको गरिमा र महत्वलाई विचार गरी निजको योग्यता, पारिश्रमिक, सेवाका शर्त र सुविधा पनि राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतका न्यायाधीश सरह हुने गरी व्यवस्था गरिएको छ ।</p>
<p>6 राज्य महान्यायाधिवक्ता को काम, कर्तव्य र अधिकार:</p>	<p>(१) राज्य महान्यायाधिवक्ता राज्यसरकारको मुख्य कानूनी सल्लाहकार हुनेछ । संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा राज्यप्रमुख, राज्यसरकार र राज्यसरकारले तोकिएको अन्य अधिकारीलाई राय सल्लाह दिनु राज्यमहान्यायाधिवक्ताको कर्तव्य हुनेछ । (२) राज्यसरकारको हक, हित वा सरोकार निहित रहेको मुद्दामा राज्यमहान्यायाधिवक्ता वा निजको मातहतका अधिकृतहरूबाट राज्यसरकारको प्रतिनिधित्व गरिनेछ । कुनै अदालत वा न्यायिक अधिकारीसमक्ष राज्यसरकारको तर्फबाट मुद्दा चलाउने वा नचलाउने भन्ने कुराको अन्तिम निर्णय गर्ने अधिकार राज्यमहान्यायाधिवक्तालाई हुनेछ । (३) राज्यसरकारको तर्फबाट दायर भएको मुद्दा फिर्ता लिँदा राज्यमहान्यायाधिवक्ताको राय लिन सकिनेछ । (४) राज्यमहान्यायाधिवक्तालाई राज्यव्यवस्थापिका वा त्यसको कुनै समितिको बैठकमा उपस्थित भई कुनै कानूनी प्रश्नको सम्बन्धमा राय व्यक्त गर्ने अधिकार हुनेछ । तर मत दिने अधिकार भने हुने छैन । (५) आफ्नो पदीय कर्तव्यको पालना गर्दा राज्यमहान्यायाधिवक्तालाई राज्यको जुनसुकै अदालत, कार्यालय र पदाधिकारीसमक्ष उपस्थित हुने अधिकार हुनेछ । (६) उपधारा (२) को अधीनमा रही राज्यमहान्यायाधिवक्तालाई आफ्नो कर्तव्य पालन गर्दा देहायको काम गर्ने अधिकार हुनेछ :-</p>	<p>राज्यप्रमुख, राज्यव्यवस्थापिका र राज्यसरकार एवं राज्यसरकारले तोकिएको पदाधिकारीलाई आवश्यक परेका संवैधानिक र कानूनी प्रश्नका विषयमा कानूनी राय दिने उद्देश्यले राज्यमहान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था गरिएको छ । निजलाई राज्यसरकारको हक, हित वा सरोकार निहित रहेको मुद्दामा सरकारको तर्फबाट प्रतिनिधित्व गर्ने तथा सरकारको तर्फबाट कुनै अदालत वा न्यायिक अधिकारीसमक्ष मुद्दा दायर गर्ने वा नगर्ने कुराको अन्तिम निर्णय गर्ने अधिकार पनि राज्यमहान्यायाधिवक्तालाई प्रदान गरिएको छ । सरकारको तर्फबाट दायर भएको मुद्दा चलाउने नचलाउने अन्तिम निर्णय गर्ने अधिकार राज्यमहान्यायाधिवक्तालाई प्रदान गरिएकोले त्यस्तो मुद्दा फिर्ता लिँदा राज्यमहान्यायाधिवक्ताको राय लिएर राज्यसरकारले निर्णय गर्न सक्ने व्यवस्था गर्दा राज्यसरकारको निर्णय संवैधानिक र कानूनी दृष्टिबाट समेत अझ परिपक्व हुन सक्ने भएकोले यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको छ । राज्यसरकारको मुख्य कानूनी सल्लाहकार भएकोले राज्यभित्र राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतबाट प्रतिपादित नजीरको सरकार र सरकारी निकायबाट कार्यान्वयन भए वा नभएको अनुगमन गर्ने गराउने अन्तिम जिम्मेवारी र हिरासतमा रहेका व्यक्तिको मानव अधिकारको रक्षा गर्ने जिम्मेवारी पनि राज्यमहान्यायाधिवक्तालाई प्रदान गरिएको छ । राज्यमहान्यायाधिवक्ता संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा राज्यप्रमुख र राज्यसरकारलाई राय दिने मुख्य कानूनी सल्लाहकारको रूपमा रहेकोले राज्यव्यवस्थापिकामा समेत विभिन्न अवस्था र परिस्थितिहरूमा संवैधानिक र कानूनी विषयहरूमा छलफलमा भाग लिई सो सम्बन्धमा स्पष्ट पार्नुपर्ने अवस्था आउन सक्ने हुँदा त्यस्तो कार्य संविधान र कानूनको विशेषज्ञबाट हुनु बढी सुविधाजनक हुने कुरालाई विचार गरी राज्यव्यवस्थापिकाको</p>

	<p>(क) राज्यसरकार वादी वा प्रतिवादी भई दायर भएका मुद्दा मामिलामा राज्यसरकारको तर्फबाट प्रतिरक्षा गर्ने,</p> <p>(ख) मुद्दा मामिलाका रोहमा राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतले गरेको कानूनको व्याख्या वा प्रतिपादन गरेको कानूनी सिद्धान्तको कार्यान्वयन भए वा नभएको अनुगमन गर्ने गराउने,</p> <p>(ग) हिरासतमा रहेको व्यक्तिलाई यस संविधानको अधीनमा रही मानवोचित व्यवहार नगरेको वा त्यस्तो व्यक्तिलाई आफन्तसँग वा कानून व्यवसायीमार्फत भेटघाट गर्न नदिएको भन्ने उजुरी परेमा वा जानकारी हुन आएमा छानबिन गरी त्यस्तो हुनबाट रोक्न सम्बन्धित अधिकारीलाई आवश्यक निर्देशन दिने ।</p> <p>(घ) यस धारामा लेखिएका काम, कर्तव्य र अधिकारको अतिरिक्त राज्यमहान्यायाधिवक्ताको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार यो संविधान र अन्य कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ ।</p> <p>(ङ) राज्यमहान्यायाधिवक्ताले यो धारा बमोजिम आफ्नो काम, कर्तव्य र अधिकार तोकिएको शर्तको अधीनमा रही प्रयोग र पालन गर्ने गरी मातहतका अधिकृतलाई सुम्पन सक्नेछ ।</p>		<p>सदन वा त्यसको कुनै समितिको बैठकमा उपस्थित भई संवैधानिक र कानूनी प्रश्नमा राय व्यक्त गर्न पाउने व्यवस्था गरिएको छ ।</p>
<p>7 <u>राज्य महाअभियोजन कर्ता :</u></p>	<p>(१) राज्य महान्यायाधिवक्ताको सामान्य नियन्त्रण र निर्देशनमा रही काम गर्ने गरी निजको मातहतमा आवश्यकता अनुसार एक राज्यमहाअभियोजनकर्ताको व्यवस्था प्रादेशिक कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम गर्न सकिनेछ ।</p> <p>(२) राज्यमहाअभियोजनकर्ताको नियुक्ति, योग्यता, सेवाका शर्त र काम, कर्तव्य तथा अधिकार प्रादेशिक कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुनेछ ।</p>		<p>फौजदारी अपराध गर्ने अपराधीउपर अभियोजन गर्ने र दण्ड सजाय दिलाई समाजमा शान्ति सुरक्षा कायम गर्ने जिम्मेवारी राज्यको हुने हुँदा फौजदारी विधिशास्त्रमा आवश्यक योग्यता, दक्षता र अनुभव भएको व्यक्तिलाई आवश्यकता अनुसार कानूनमा व्यवस्था भएबमोजिम राज्यले महाअभियोजनकर्ताको रूपमा नियुक्त गर्न सक्ने व्यवस्था प्रस्तुत संविधानले प्रथम पटक गरेको छ । साथै, राज्यमहाअभियोजनकर्ताको नियुक्ति, योग्यता, सेवाका शर्त र सुविधाहरू एवं काम, कर्तव्य र अधिकार कानूनमा तोकिए बमोजिम हुने व्यवस्था गरिएको छ ।</p>
<p>8 <u>वार्षिक प्रतिवेदन:</u></p>	<p>(१) राज्य महान्यायाधिवक्ताले प्रत्येक वर्ष यो संविधान र अन्य कानून बमोजिम आफूले सम्पादन गरेको कामको वार्षिक प्रतिवेदन तयार</p>		<p>राज्यमहान्यायाधिवक्ताले आफूले सम्पादन गरेको कामको वार्षिक प्रतिवेदन तयार गरी राज्यप्रमुखसमक्ष पेश गर्ने र राज्यप्रमुखले राज्यकार्यकारीप्रमुखमार्फत उक्त</p>

	<p>गरी राज्यप्रमुखसमक्ष पेश गर्नेछ र राज्यप्रमुखले राज्य कार्यकारी प्रमुख मार्फत उक्त प्रतिवेदन राज्य व्यवस्थापिका समक्ष पेश गर्नेछ ।</p> <p>(२) उपधारा (१) बमोजिम पेश गरिने प्रतिवेदनमा अन्य कुराको अतिरिक्त राज्यमहान्यायाधिवक्ताले वर्षभरिमा संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा दिएको राय सल्लाहको संख्या, सरकार वादी भई चलेका मुद्दा सम्बन्धी विवरण, सरकार वादी वा प्रतिवादी भई दायर भएका मुद्दा मामिलामा प्रतिरक्षा गरेको विवरण तथा सरकारवादी भई चल्ने मुद्दामा भविष्यमा गरिनु पर्ने सुधारको विवरण उल्लेख गर्नु पर्नेछ ।</p>		<p>प्रतिवेदन राज्यव्यवस्थापिकासमक्ष पेश गर्ने व्यवस्था यो संविधानले गरेको छ । यसबाट देशमा फौजदारी न्याय प्रशासनको प्रभावकारी सञ्चालन र अपराधको नियन्त्रणका सम्बन्धमा राज्यमहान्यायाधिवक्ताको भूमिकाको मूल्यांकन गर्न सजिलो हुने र राज्यभरीका आपराधिक गतिविधिको विवरणको जानकारी सार्वजनिक भई राज्यमा शान्ति र व्यवस्था कायम गर्न सघाउ पुग्ने देखिन्छ ।</p>
9 <u>जिल्ला/स्थानीय न्यायाधिवक्ता :</u>	<p>(१) प्रत्येक जिल्ला/स्थानीय इकाइमा एक जिल्ला/स्थानीय न्यायाधिवक्ता हुनेछ ।</p> <p>जिल्ला/स्थानीय न्यायाधिवक्ताको नियुक्ति, योग्यता, सेवाका शर्त र काम, कर्तव्य तथा अधिकार प्रादेशिक कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुनेछ ।</p>		<p>अपराधको अनुसन्धान र अभियोजन गर्ने प्रमुख जिम्मेवारी स्थानीय स्तरको अभियोजनकर्तामा निहित रहन्छ । फौजदारी विधिशास्त्रको मान्यता अनुसार आवश्यक योग्यता, दक्षता र अनुभव नभएको व्यक्तिबाट अनुसन्धान र अभियोजनको कार्य सम्पादन हुने परिस्थिति सिर्जना भएमा समाजमा दण्डहीनताले प्रश्रय पाई अराजकताको स्थिति सिर्जना भई सरकारको प्रभावकारितामा समेत प्रश्न उठ्ने सम्भावना रहन्छ । त्यसैले प्रत्येक स्थानीय इकाइमा आवश्यक योग्यता, दक्षता र अनुभव प्राप्त व्यक्ति एक जिल्ला/स्थानीय न्यायाधिवक्ता हुने व्यवस्था गरिएको छ । निजको नियुक्ति, योग्यता, सेवाका शर्त र सुविधाहरू एवं काम, कर्तव्य र अधिकार प्रादेशिक कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुने व्यवस्था गरिएको छ ।</p>
10 <u>सरकारी वकीलहरूको सेवा शर्त सम्बन्धी व्यवस्था :</u>	<p>संघीय सर्वोच्च अदालत, राज्य राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालत र जिल्ला/स्थानीय अदालतका न्यायाधीश सरहको अवकाशको उमेर, पारिश्रमिक, सेवा, शर्त र सुविधा हुने गरी सरकारी वकीलहरूको पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्तहरू कानूनद्वारा निर्धारण गरिए बमोजिम हुनेछ ।</p>		<p>सरकारी वकीलहरू फौजदारी न्याय प्रशासनसँग प्रत्यक्ष सम्बन्धित र विशुद्ध व्यावसायिक एवं विशेषज्ञको रूपमा सेवारत हुन्छन् । प्रभावकारी फौजदारी न्याय प्रशासनको अभावमा समाजमा दण्डहीनताले प्रश्रय पाई शान्ति सुरक्षा कायम रहन नसक्ने भएकाले यो सेवालार्ई अभ् बढी सम्मानजनक, प्रभावकारी र उत्तरदायी बनाउन सरकारी वकीलहरूको व्यवस्था संविधान मै उल्लेख गरिएको छ । सरकारी वकील सरकारको कानूनी सल्लाहकार हुनुको साथै सरकारवादी मुद्दा चल्ने नचल्ने निर्णय गर्ने, सरकारवादी भएको वा नेपाल सरकारको हक, हित वा सरोकार रहेको मुद्दामा सरकारको हक, हितको प्रतिरक्षा गर्ने कार्यसँग सम्बन्धित व्यावसायिक र विशेषज्ञ पद हो ।</p>

		<p>यसको व्यावसायिक संवेदनशीलतालाई हेरी सरकारी वकीलको व्यावसायिक दक्षता अभिवृद्धि गर्न, आफ्नो पेशाप्रति कर्तव्यनिष्ठ, जिम्मेवार बनाई गौरवको अनुभूति दिलाउन र फौजदारी न्याय प्रशासनप्रति जिम्मेवार बनाउन संघीय सर्वोच्च अदालत, राज्य राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालत र स्थानीय अदालतका न्यायाधीश सरहको नियुक्ति, योग्यता, अवकाशको उमेर, पारिश्रमिक, सेवा, शर्त र सुविधा कायम हुने गरी ऐनद्वारा निर्धारण गर्न यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको छ ।</p>
--	--	---

अवधारणा-पत्र

क

विभिन्न वर्ग, लिङ्ग, जात, भाषा, धर्म र क्षेत्रको अवस्थिति रहेको हाम्रो बहुलतायुक्त देशमा शताब्दियौंदेखि राजतन्त्रात्मक, एकात्मक र केन्द्रीकृत शासन पद्धति अवलम्बन गरिएकोले गर्दा विभिन्न वर्गका जनताको सहज पहुँच राज्य संयन्त्रमा नहुँदा एक अर्काको अस्तित्व र पहिचानलाई सम्मान गर्दै सहअस्तित्व र सहकार्यका साथ बस्ने वातावरण निर्माण हुन नसकेको कारणबाट नेपालको राजनैतिक इतिहासमा विभिन्न संघर्ष र आन्दोलन हुँदै देश आज युगान्तकारी परिवर्तनको संघारमा उभिएको छ। यस परिवर्तनलाई संस्थागत गर्न र परिवर्तनको अनुभूति देशका सम्पूर्ण तह र तप्काका नागरिकसम्म पुऱ्याउने उद्देश्यले संविधान निर्माण प्रक्रिया संचालन भैरहेको छ।

संविधानले निर्माण गर्ने गरेका राज्यका तीन अंगहरूमध्ये न्यायपालिका एउटा त्यस्तो अंग हो, जसले राज्यका अंगहरूकाबीच, राज्य र व्यक्तिकाबीच तथा व्यक्ति र व्यक्तिकाबीचको विवादमा न्यायिक निरूपण गर्दछ। कानून बमोजिमको सरकार तथा कार्यपालिकाबाट नागरिकहरूको स्वतन्त्रताको संरक्षणको सुनिश्चितता स्वतन्त्र न्यायपालिकाको महत्वपूर्ण विशेषता हो। विधिशास्त्रको मान्यता अनुसार कानून लागू गर्ने महत्वपूर्ण भूमिका न्यायपालिकाको हुन्छ। कानूनको शासन कायम गर्ने र सरकार कानून बमोजिम संचालन भएको छ भन्ने कुरामा जनतालाई आश्वस्त पार्ने काम न्यायपालिकाले गर्दछ। साथै अभिभावकको भूमिका निर्वाह गरी कानूनको रक्षा गरेर जनताको सार्वभौमसत्ताको प्रत्याभूति गर्दछ।

वर्तमान अन्तरिम संविधानले व्यक्त गरेको वर्गीय, जातीय, भाषिक, लैंगिक, सांस्कृतिक, क्षेत्रीय लगायतका भेदभावको अन्त्य गर्न राज्यको सामन्तवादी, केन्द्रीकृत र एकात्मक ढाँचाको अन्त्य गरी राज्यको जनसंख्याको आधारमा समानुपातिक, समावेशी, लोकतान्त्रिक, गणतान्त्रिक संघीय शासन प्रणाली सहितको अग्रगामी पुनर्संरचना गरिनेछ, भन्ने संवैधानिक प्रतिबद्धताको पृष्ठभूमिमा संघात्मक नेपालमा न्यायपालिकाको वर्तमान संरचना एवं स्वरूपमा पनि पुनर्विचार हुनुपर्छ भन्ने कुरामा विवाद हुन सक्दैन। यस्तो पुनर्संरचना गर्दा समाजका हरेक तह र तप्काका जनताको सहज पहुँचलाई सुनिश्चित गर्दै औपचारिकभन्दा वास्तविक न्याय प्रदान गर्नेतर्फ अबको न्यायपालिका केन्द्रित हुनु पर्ने देखिन्छ।

समानुपातिक, समावेशी र संघीयताका माध्यमबाट मात्र देशभित्र रहेका विभिन्न जाति, लिंग, वर्ग र क्षेत्रका नागरिकले राज्यद्वारा प्रदान गरिने सेवाको उचित प्रतिफल प्राप्त गर्न सक्ने हुँदा यस प्रकारको जनचाहनालाई कार्यरूप दिन देशलाई संघीय पद्धति अनुरूप पुनर्संरचना गर्ने निश्चित भैसकेको छ। त्यसैले संघीय शासन प्रणालीमा न्यायपालिकामाथि अर्को महत्वपूर्ण जिम्मेवारी रहन्छ। यस प्रणालीमा केन्द्र र राज्यकाबीच शक्तिको बाँडफाँड हुने भएकोले केन्द्र र राज्यकाबीच शक्ति सन्तुलन र वितरणका विषयमा र त्यसको कार्यान्वयनमा विवाद उत्पन्न भएको अवस्थामा त्यसको समाधानका लागि संविधान र कानूनको सूक्ष्म रूपले अध्ययन गरी केन्द्र र राज्यहरूले कानूनले व्यवस्था गरेको दायराभित्र रहेर काम गरेका छन् कि छैनन् भनेर हेर्न केन्द्र तथा राज्य दुवैले विश्वास गर्ने एउटा निष्पक्ष निकायको आवश्यकता पर्दछ। त्यो निष्पक्ष निकाय न्यायपालिका हो।

कुनै पनि व्यक्ति कानूनभन्दा माथि छैन र कुनै पनि व्यक्तिलाई निजले प्रचलित कानूनको उल्लङ्घन गरेको भनी स्वतन्त्र न्यायिक निकायबाट ठहर नभई सजाय गरिनु हुँदैन। सरकारले कुनै पनि व्यक्तिलाई केवल आदेशको भरमा दण्ड गर्न सक्दैन र राज्यमा स्वेच्छाचारी शक्तिको अवस्थिति हुनु हुँदैन भन्ने कानूनको शासनको मूल मर्म हो। सबै व्यक्ति चाहे उसको जात, धर्म, भाषा वा हैसियत जस्तोसुकै होस्, सामान्य कानूनको दायराभित्र रहनु पर्छ, कुनै न्यायिक प्रक्रिया अवलम्बन गर्दा सामान्य अदालती प्रणाली

अपनाउनु पर्छ र कानूनको अगाडि सबै समान हुन्छन् भन्ने मान्यता कानूनको शासनको आधारभूत पक्ष हो ।

आजको एक्काइसौं शताब्दीमा आधारभूत मानव अधिकार र वैयक्तिक स्वतन्त्रताको संरक्षण गरी दमन, अन्याय र उत्पीडनबाट व्यक्तिको संरक्षण गर्नु न्यायपालिकाको मुख्य जिम्मेवारी हुन्छ । जनजीविकाको ग्यारेन्टी बिनाको राजनैतिक स्वतन्त्रता मात्रले एक्काइसौं शताब्दीको जनताको संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको सार्थक रूप र परिणाम जनताको हातमा दिन नसक्ने विषयमा पनि दुई मत छैन । एउटा स्वीकार्य तथ्य के हो भने स्वतन्त्रता आजको समाजको मुख्य माग हो त्यसैले संविधान एवं कानूनद्वारा व्यक्तिका अधिकारहरूलाई सुनिश्चित गरी यस्ता अधिकारहरूमा हस्तक्षेप गर्न सरकारका अङ्गहरूलाई रोक लगाइएको हुन्छ । आजको विश्वमा मानव समुदायका सदस्यहरूका अन्तरनिहित आत्मसम्मान तथा समान र हरण नगरिने अधिकारको मान्यतालाई स्वतन्त्रता, न्याय र शान्तिको आधारका रूपमा लिने गरिन्छ । संवैधानिक कानूनको महत्वपूर्ण विशेषता नै यस्ता आधारभूत मानव अधिकारको प्रचलन हो । संविधानले यस्ता आधारभूत मानव अधिकारलाई मौलिक हकको स्थान दिनुको पछाडि तिनीहरूलाई क्रियाशील बनाउनुभन्दा बढी राज्यबाट हुन सक्ने अतिक्रमणबाट जोगाउने उद्देश्य रहेको पाइन्छ । अर्थात् संविधानद्वारा प्रत्याभूत गरिएका मौलिक हक व्यक्तिका विरुद्धभन्दा राज्यका विरुद्ध लक्षित रहेको हुन्छ । स्वतन्त्रताको मनोमानी अपहरण व्यक्तिबाट भन्दा राज्यबाट हुन सक्ने भएकोले राज्यले अपहरण गर्न सक्ने खास-खास अवस्थाहरू संविधानले नै निर्धारण गरिदिएको हुन्छ । यसरी संविधानले निर्धारण गरेको अवस्थाहरूबाहेक अन्य अवस्थामा मौलिक हक अन्तर्गतका सबै अधिकार अतिक्रमण हुन सक्ने स्थिति रहनु हुँदैन ।

विगत लामो समयदेखि राजनैतिक व्यवस्था समानुपातिक र समावेशी हुन नसकेको कारण राष्ट्रको विविधता, नयाँ राष्ट्रिय पहिचान, समावेशिता र सहभागितामूलक शासन पद्धतिको अभावमा न्यायपालिकाबाट प्रदान गरिने सेवा पनि केही सीमित जाति र सम्पन्न वर्गसम्म मात्र सीमित रहन पुगी मुलुकमा रहेका विविध जातजाति, भाषा भाषी र संस्कृति भएका आम जनसमुदायको पहुँच पुग्न सकेको छैन । यस किसिमको परिस्थितिको परिणामस्वरूप देशमा नेपाली जनताले पटक पटक संघर्षहरू गर्दै २००७, २०४६ सालको आन्दोलन सहित जनयुद्ध, जनआन्दोलन, मधेश आन्दोलन, आदिवासी जनजाति आन्दोलन, थारू, लिम्बुवान, खम्बुवान, नेवार, ताम्सालिङ, मगरात लगायत), दलित, मुस्लिम तथा महिला, किसान, मजदूर, विद्यार्थीहरूले आन्दोलन गर्न बाध्य भए । जसका कारण आज देश संघीय संरचना सहितको गणतन्त्रात्मक राज्य व्यवस्थामा प्रवेश गरी नयाँ संविधान निर्माण सँगै न्यायपालिकाको पुनर्संरचनाको महान अभियानमा मुलुक अगाडि बढिरहेको छ ।

यस पृष्ठभूमिमा नेपालको संवैधानिक विकासक्रमको सातौँ संविधानको रूपमा नेपालको इतिहासमा प्रथम पटक नेपाली जनता आफैले निर्वाचित गरेका प्रतिनिधिद्वारा बन्न लागेको नयाँ संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक संविधानमा न्याय प्रणाली कस्तो हुनुपर्छ ? र देशका सम्पूर्ण जातजाति, भाषाभाषी, वर्ग, क्षेत्र, लिङ्ग लगायतका सीमान्तकृत एवं अल्पसंख्यकको न्यायमा सहज पहुँच भएको छिटोछरितो, कम खर्चिलो, सर्वसुलभ एवं निष्पक्ष न्याय सम्पादन गर्न सक्षम स्वतन्त्र र जनउत्तरदायी संघीय संरचनामा आधारित विकेन्द्रीत न्याय प्रणाली स्थापना कसरी गर्न सकिन्छ ? भन्ने विषयमा केन्द्रित रहेर प्रस्तुत अवधारणा-पत्र तयार गरिएको छ ।

1=1= ; |dtsf]u&g

संविधान सभाको संविधान निर्माण कार्य र सोसँग सम्बद्ध अन्य प्रकृयागत कार्यमा सहयोग पुऱ्याउन संविधान सभा अन्तर्गत संवैधानिक समिति, विषयगत समितिहरू र प्रकृयागत समितिहरू गठन गर्न सकिने प्रावधान अनुरूप विषयगत समितिहरूमध्येको एक समितिको रूपमा संविधानमा रहने विभिन्न

विषयहरू मध्ये न्याय प्रणालीका विषयमा अवधारणा-पत्र सहित संविधानको प्रारम्भिक मसौदा तयार गर्ने जिम्मेवारी सहित संविधान सभा नियमावली २०६५ को नियम ६६ बमोजिम यस समितिको गठन भएको हो । आफ्नो कार्य क्षेत्रभित्र पर्ने विषय वस्तुमा गर्नुपर्ने कामको विवरण तयार गरी सम्बन्धित विषयमा भएका सन्दर्भ सामग्रीहरूको संकलन र अध्ययन गर्ने, सम्बन्धित विशेषज्ञको राय लिने, सार्वजनिक वहस गराउने, स्वदेश तथा विदेशमा रहेका नेपाली नागरिकबाट विभिन्न माध्यममार्फत सुभाब संकलन गर्ने, गोष्ठी, सेमिनार गर्ने र आवश्यकता अनुसार स्थलगत भ्रमण गर्ने काम, कर्तव्य र अधिकार यस समितिलाई तोकिएको थियो । समितिका सदस्यहरूको नामावली, समितिको सचिवालयमा कार्यरत कर्मचारीहरूको नामावली तथा यस समितिअन्तर्गत गठित कार्यदलहरूको विवरण क्रमशः अनुसूची-१, २ र ३ मा संलग्न गरिएको छ ।

1=2= ; ldltsf]sfo{f}f

उल्लेखित काम, कर्तव्य र अधिकार तोकिएको यस समितिको कार्यक्षेत्र निम्नानुसार रहेको छ :-

- क) न्यायिक संरचनाको ढाँचा,
- ख) न्यायपालिकाको तह, स्वरूप र अधिकारक्षेत्र,
- ग) न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, बर्खासी, सेवाका अन्य शर्त, काम, कर्तव्य तथा अधिकार र अन्य कुराहरू,
- घ) महान्यायाधिवक्ताको संवैधानिक स्थिति, काम, कर्तव्य र अधिकार,
- ङ) समितिको कार्यक्षेत्रसँग सम्बन्धित अन्य आवश्यक कुराहरू ।

उल्लेखित कार्यक्षेत्र भएको यस समितिको मिति २०६५।१०।८ गतेको निर्णय बमोजिम निम्न कार्यविवरण (कार्य-सूची) पारित गरेको थियो । समितिको कार्यतालिका, विशेषज्ञहरूले गर्नुपर्ने कामको विवरण (TOR), कार्यविधि तथा कार्यक्षेत्र र कार्य विवरण क्रमशः अनुसूची-४, ५, ६ र ७ मा संलग्न गरिएको छ ।

1=3= cj wf/)ff-kq tof/ ug{ckgf0Psf]lj lw

उल्लेखित कार्यक्षेत्र र कार्य विवरण (कार्य-सूची) का आधारमा अवधारणा-पत्र तयार गर्नको लागि समितिले पारित गरेको विषयसूचीको आधारमा निम्नानुसारको विधि प्रयोग गरी प्रस्तुत अवधारणा-पत्र तयार गरिएको छ ।

प्रस्तुत अवधारणा-पत्र तयार गर्दा सैद्धान्तिक (Doctrinal) र प्रयोगात्मक (Non-Doctrinal) विधिको अवलम्बन गरिएको छ । विषयवस्तुको प्रकृति हेरी तुलनात्मक अध्ययन विधि समेत प्रयोग गरिएको छ ।

(१) **सुभाब आह्वान** : समितिको कार्यक्षेत्रसँग सम्बन्धित विषयवस्तुका सम्बन्धमा विभिन्न पत्र-पत्रिका एवं संचारमाध्यममार्फत सार्वजनिक सूचना जारी गरी सुभाब आह्वान गरिएको र सरोकारवालाहरू समेतसँग अन्तरक्रिया, गोष्ठी र छलफल समेत गरिएको थियो । उल्लेखित कार्य पश्चात् प्राप्त सुभाबहरूलाई समेत समेट्ने गरी प्रस्तुत अवधारणा-पत्र तयार गरिएको छ ।

(२) **सन्दर्भ सामाग्री संकलन** : अवधारणा-पत्र तयार गर्न आवश्यक पर्ने सन्दर्भ सामाग्रीहरू संकलन गरी व्यापक अध्ययन गरियो । अध्ययन पश्चात् समितिको कार्यक्षेत्रभित्र पर्ने ऐतिहासिक र सैद्धान्तिक विषयवस्तुहरूका बारेमा जानकारी लिई त्यसलाई अवधारणा-पत्रको यथास्थानमा समेट्ने प्रयास गरिएको छ । साथै विषयवस्तुलाई थप स्पष्ट र वस्तुनिष्ठ बनाउन तुलनात्मक अध्ययन गरी निष्कर्ष निकाल्ने प्रयास गरिएको छ ।

(३) **विज्ञहरूसँग छलफल** : विषयवस्तुका विज्ञहरूलाई समितिमा उपस्थित हुन आमन्त्रण गरी निजहरूसँग अन्तरक्रिया र छलफल गरी त्यसबाट प्राप्त उचित सुझाव तथा निष्कर्षलाई समेत अवधारणा-पत्रमा समेट्ने प्रयास गरिएको छ ।

(४) **प्रश्नपत्र निर्माण, वितरण तथा सुझाव संकलन** : समितिको कार्यक्षेत्रसँग सम्बन्धित विषयका सम्बन्धमा जनतासँग सुझाव माग गरी आफ्नो संविधान आफैँ निर्माण गर्ने कार्यमा जनतालाई सरिक गराउने उद्देश्यले तयार गरिएका विषयगत एवं वस्तुगत प्रश्नावलीहरू समितिको मिति २०६५।११।४ को निर्णयबाट पारित गरियो । उल्लेखित वस्तुगत प्रश्नावलीहरू लिई यस समितिका सदस्यहरू समेत संलग्न जनमत संकलन गर्न संविधान सभाका ४० वटा भ्रमण टोलीहरू देशका ७५ वटै जिल्लामा गई ती जिल्लाहरूका पनि विभिन्न स्थानहरूबाट सुझाव संकलन गरी ल्याएको र विभिन्न सरोकारवाला निकायहरूसँग लिखित सुझाव समेत माग गरी त्यस्ता सुझावहरू समेतलाई प्रमुख स्थान दिइएको छ । जनमत संकलन प्रयोजनको लागि समितिले पारित गरेको प्रश्नावली अनुसूची-८ मा संलग्न गरिएको छ ।

(५) **प्रतिवेदन प्रस्तुत** : उल्लेखित भ्रमण टोलीमा संलग्न सदस्यहरूले भ्रमणको क्रममा संकलन गरेका सुझावलाई समेटी पेश गरेको प्रतिवेदनहरू समेतलाई समेट्ने प्रयास गरिएको छ । राय-सुझाव संकलन टोलीहरूले न्याय प्रणाली सम्बन्धी समितिसँग सम्बन्धित विषयमा पेश गरेको प्रारम्भिक सुझावको संक्षिप्त प्रतिवेदन अनुसूची-९ मा संलग्न गरिएको छ ।

(६) **प्रश्नावली व्यवस्थापन र विश्लेषण** : संविधान सभाका सदस्यहरू संलग्न ४० वटा भ्रमण टोलीहरूबाट संकलन गरी ल्याइएका न्याय प्रणाली सम्बन्धी प्रश्नावली जम्मा ३७,८०४ थान प्राप्त भएको थियो । प्राप्त सम्पूर्ण प्रश्नावलीहरू समितिका सदस्यहरूले अध्ययन गरी तयार गरेको प्रतिवेदनमा उल्लेखित जनताका सुझावहरूलाई पनि यस अवधारणा-पत्रको यथास्थानमा समेट्ने प्रयास गरिएको छ । समितिका सदस्यहरूले प्राप्त प्रश्नावलीको अध्ययन र विश्लेषण गरी तयार पारिएको प्रतिवेदन अनुसूची-१० मा तथा सचिवालयमा विभिन्न माध्यमद्वारा प्राप्त सुझावहरूको सार-संक्षेप अनुसूची-११ मा संलग्न गरिएको छ ।

निष्कर्षमा अवधारणा-पत्र तयारीको क्रममा समितिको कार्यक्षेत्रसँग सम्बन्धित विषयका विज्ञहरूसँगको अन्तरक्रिया, छलफल, सरोकारवाला निकायहरूबाट प्राप्त लिखित सुझाव, सार्वजनिक आवाहनको आधारमा नागरिकहरूले विभिन्न माध्यमबाट पठाएका सुझावहरू तथा माननीय सभासदहरूको भ्रमण टोलीहरूबाट संकलन गरी ल्याइएका सुझावहरू समेतलाई सकेसम्म समेटिने गरी यो अवधारणा-पत्र तयार पारिएको छ ।

1=4= c j wf/)ff-kq tof/ ubf{f]; ldf

यस समितिको कार्यक्षेत्रसँग सम्बन्धित विषयवस्तुमा सीमित भई प्रस्तुत अवधारणा-पत्र तयार गरिएको छ । संविधान सभाले निर्देशित गरेको कार्यतालिका बमोजिमको समय सीमा र त्यसलाई कार्यान्वयन गर्न यस समितिले पनि आफ्नो कार्यक्षेत्रभित्रका विषयवस्तु समेटी कार्यतालिकाको निर्माण गरेको थियो । माननीय सभासदहरूले विभिन्न टोलीमार्फत देशका विभिन्न जिल्लामा गई ल्याएका सुझावहरूको अध्ययन गर्नको लागि समय लाग्न गएकोले तोकिएको कार्य तालिकामा संशोधन भई समयावधि थप भएको अवस्थामा यो अवधारणा-पत्र तयार गरिएको छ ।

प्रस्तुत अवधारण तयार गर्ने सन्दर्भमा समितिका सभासदहरूबाट प्रश्नावली अध्ययन गरी तालिकीकरण फाराम भरी सचिवालयलाई उपलब्ध गराएका आम नागरिकका राय सुझावहरू, समितिको सचिवालयमा विभिन्न माध्यमबाट प्राप्त भएका लिखित सुझावहरू, संविधान सभाका सभासदहरू सम्मिलित ४० वटा भ्रमण टोलीले आफ्नो प्रतिवेदनमा उल्लेख गरेका समितिसँग सम्बन्धित प्रारम्भिक सुझावहरू, विभिन्न विज्ञहरूसले समितिमा उपस्थित भई व्यक्त गरेको सुझावहरू, राजनैतिक दलका अवधारणाहरू तथा सरोकारवालाहरूसँग गरेको अन्तरक्रियामा व्यक्त विचार तथा समितिद्वारा गठित रायसुझाव अध्ययन कार्यदलले तयार गरेको प्रतिवेदनमा उल्लेखित सुझावमा सीमित भई प्रस्तुत अवधारण पत्र तयार गरिएको छ ।

सैद्धान्तिक अवधारणा

2=1= Goflos :j tGqtf

स्वतन्त्र न्यायपालिका भन्नाले त्यस्तो न्यायपालिका हो जसले आफूसमक्ष आएका विषयवस्तुमा कुनै पनि क्षेत्रको प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष अनुचित प्रभाव वा दवावबिना तथ्य र कानूनको निष्पक्ष मूल्यांकन गरी निर्णय गर्ने अवधारणालाई बुझ्न पर्दछ। न्यायपालिकाको उद्देश्य सबै व्यक्तिहरू कानूनको शासन अन्तर्गत सुरक्षित र मर्यादित रूपमा बस्न र बाँच्न सक्ने अवस्थालाई सुनिश्चित गर्नु, मानव अधिकारको प्रवर्द्धन गर्नु एवम् व्यक्तिहरूकाबीच र व्यक्ति तथा राज्यकाबीच समान रूपले लागू गर्नु हो। यो उद्देश्य प्राप्तिका लागि न्यायपालिकाको स्वतन्त्रता कायम रहनु आवश्यक हुन्छ र यस्तो स्वतन्त्रता संविधानमार्फत राज्यले सुनिश्चित गर्नुपर्दछ। न्यायिक काम कारबाही र न्याय प्रशासनको सन्दर्भमा आउने न्यायिक स्वतन्त्रताका मान्यता न्यायिक निकायको स्वाधीनतासँग सम्बन्धित रहेको हुन्छ। यसले नागरिकको न्याय प्रतिको पहुँच र न्यायिक कारबाहीको स्वच्छताको अधिकारसँग पनि तादात्म्यता राखेको हुन्छ।

न्यायपालिकाको स्वतन्त्रता कुनै संस्थागत औपचारिकता वा व्यक्तिगत सुरक्षाको विषय नभएर न्याय प्राप्त गर्ने आवश्यक पूर्वाधार हो। स्वतन्त्र न्यायपालिकाको काम कारबाही बिना कुनै हस्तक्षेप वा दवाव सक्षमतापूर्वक सम्पन्न गर्न, यसले प्रदान गर्ने सेवालाई प्रभावकारी बनाउन, न्यायलाई सरल र सहज ढङ्गले जनताको पहुँचसम्म पुऱ्याउन र सेवाको गुणस्तर वृद्धि गर्न तथा न्यायिक संस्थाहरूको क्षमतामा निरन्तर सुधार गर्नका लागि हो। न्यायपालिकाको स्वतन्त्रताबाट नै स्वतन्त्र एवं निष्पक्ष रूपमा न्याय सम्पादनको काम सम्भव हुने हुँदा यसबाट जनताको न्याय पाउने अधिकार सुनिश्चित र सुरक्षित हुन्छ।

न्यायपालिकाको स्वतन्त्रता राज्यशक्तिको प्रयोगमा हुने कार्यविभाजनको मान्यतामा आधारित छ। जस अन्तर्गत न्यायिक काम कारबाहीको सिलसिलामा न्यायपालिकाप्रति कार्यपालिका वा व्यवस्थापिका लगायत राज्यका कुनै पनि अंगबाट गैरसंवैधानिक हस्तक्षेप हुनु हुँदैन। न्यायपालिकाका काम कारबाही वा न्यायाधीशको क्रियाकलापलाई लिएर विधायिक वा कार्यपालिकाभित्र छलफल गर्नु हुँदैन। नागरिक समाज वा संचार जगतबाट समेत टीकाटिप्पणी गर्नु हुँदैन। त्यसको नकारात्मक असर न्याय सम्पादनमा पर्न गई अदालत प्रतिको जनआस्था र विश्वास खल्बलिन सक्छ। न्यायसम्पादनको कार्यमा नै बाधा पर्न सक्छ। त्यसैले न्यायको प्रवाहलाई जीवन्त र क्रियाशील राख्न न्यायपालिकाको काम कारबाहीमा अनुचित तवरबाट बाह्य दवाव, प्रभाव र हस्तक्षेप हुनबाट रोक्न, राज्यशक्तिको काम र सन्तुलन सम्बन्धी अवधारणा अनुसार यस्तो व्यवस्था अति आवश्यक मानिन्छ। तर केवल न्यायाधीशमाथि व्यवस्थापिकामा पेश हुने महाअभियोग सम्बन्धी प्रस्तावउपर छलफल गर्दाका अवस्थामा मात्र न्यायपालिका र न्यायाधीशको काम कारबाहीका बारेमा छलफल वा टीकाटिप्पणी गर्न पाइन्छ, भन्ने न्यायिक स्वतन्त्रता सम्बन्धी परम्परागत मान्यता रहेको छ।

न्यायिक स्वतन्त्रताको अर्थ न्यायिक स्वच्छन्दता हैन, न त निरपेक्ष स्वतन्त्रता नै हो। सामान्यतया: न्यायपालिकाको स्वतन्त्रता अन्तर्गत संगठनात्मक स्वतन्त्रता, कार्यगत स्वतन्त्रता र पारिस्थितिजन्य स्वतन्त्रता पर्दछन्। संगठनात्मक स्वतन्त्रताभित्र न्यायिक निकायको गठन सम्बन्धी प्रक्रिया सरकारी निकायभन्दा अलग संवैधानिक अंगका रूपमा रहेका स्वतन्त्र निकायबाट हुनुपर्ने मान्यता हो। यसले न्यायपालिकाको आन्तरिक सांगठनिक संरचनामा अपनाइएको स्वतन्त्रतालाई उजागर गरेको हुन्छ। सांगठनिक ढाँचाभित्र न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, सरुवा बढुवा, सेवा अवधि, योग्यता, बर्खासी, सेवाका शर्तहरू र सेवा गरेवापत पाउने पारिश्रमिक र सुविधाहरूलाई समेत मध्यनजर गरी स्वतन्त्र न्याय सम्पादन गर्ने वातावरण छ वा छैन भन्ने अवस्था हेरिन्छ। न्याय सम्पादन गर्ने कार्य अदालतको नैसर्गिक अधिकार भएकोले यसले गरेका निर्णयहरू कुनै पनि गैरन्यायिक निकायहरूले अन्यथा गर्न नसक्ने सिद्धान्त अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा स्थापित भएको पाइन्छ।

न्यायपालिकाको गठन प्रक्रिया जतिसुकै स्वतन्त्र भए पनि यदि कार्यगत स्वतन्त्रता छैन भने त्यस्तो न्यायपालिकालाई स्वतन्त्र मान्न सकिदैन । वास्तविक अर्थमा स्वतन्त्र न्यायपालिका हुनको लागि न्याय सम्पादन सम्बन्धी आफ्नो कार्यविधि तय गर्न न्यायपालिका आफैं सक्षम हुनुपर्छ र न्याय सम्पादनको कार्यमा कार्यपालिका र व्यवस्थापकीय निकायहरूको नीति निर्देशनले कुनै किसिमले प्रभाव पर्ने अवस्था रहनु हुन्न भन्ने कार्यगत स्वतन्त्रताको मान्यता हो । अदालतबाट भएका फैसला अन्तिम भए पछि विवादका पक्षहरूलाई बाध्यकारी हुनुपर्छ, यदि यस्तो फैसलामा त्रुटि भए पनि कानूनद्वारा निर्दिष्ट मार्ग अवलम्बन गरी संशोधन वा बदर गराउनु पर्छ । अदालतबाट भएको फैसलालाई बाध्यकारी रूपबाट अन्तिम रूप नदिने हो भने न्यायिक मर्यादा कायम हुन सक्दैन र विवादको टुङ्गो कहिल्यै नलाग्ने भै समाजमा अव्यवस्था सिर्जना हुन जान्छ ।

जनताको आकांक्षा अनुरूप आधुनिक समयसापेक्ष न्यायपालिका निर्माणका लागि आधुनिक साधन स्रोतको उपलब्धता, त्यसको व्यवस्थापन र प्रयोग गर्ने कुरामा न्यायपालिकालाई स्वायत्तता प्रदान गरिनु पर्छ । संगठनात्मक र कार्यगत स्वतन्त्रताको उपभोग गर्ने क्रममा बजेट विनियोजन र कर्मचारी नियुक्ति लगायतका अन्य प्रशासनिक काम कारबाही जस्ता अन्य परिस्थितिजन्य क्रियाकलापमा पनि न्यायपालिकालाई स्वतन्त्र राख्नु पर्छ भन्ने मान्यता विकसित भएको पाइन्छ । यसलाई न्यायपालिकाको परिस्थितिजन्य स्वतन्त्रताका रूपमा लिइन्छ ।

न्यायपालिकाबाट संविधानको सर्वोच्चता, मौलिक हक, अधिकार र कानूनको शासनको संरक्षण हुने भएकोले न्यायपालिकालाई राज्यको अति संवेदनशील, सम्मानित र विश्वासनीय अंग मानिन्छ । स्वतन्त्र र सक्षम न्यायपालिका बिना लोकतन्त्रको संरक्षण नहुने भएकोले मानव अधिकार, लोकतन्त्र र सुसभ्य समाजको आधारशिलाको रूपमा न्यायपालिकालाई लिने गरिन्छ । न्यायबिना समाजमा शान्ति कायम हुन नसक्ने र शान्तिबिना जनअपेक्षित अन्य कुनै पनि लोककल्याणकारी कार्य सम्भव नहुने भएकोले न्याय सम्पादनको कार्य राज्यले गर्नुपर्ने विशेष प्रकृतिको कार्य हो । वास्तविक अर्थमा लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको संस्थागत विकास गर्नको लागि र सक्षम, प्रभावकारी, निष्पक्ष एवं स्वतन्त्र न्यायपालिकाको आवश्यकता परिपूर्तिका लागि पनि न्यायिक स्वतन्त्रताको महत्व रहेको हो ।

न्यायका विभिन्न आयामहरू हुन सक्छन्, जस अन्तर्गत राजनैतिक, सामाजिक, सांस्कृतिक, आर्थिक र कानूनी न्याय पर्दछन् । तर अदालतबाट प्रदान गरिने न्याय विशेष गरी कानूनी न्याय र कानूनको सर्वोच्चतासँग सम्बन्धित हुन्छ, जसलाई कानूनको शासनको आधारशिलाको रूपमा पनि लिन सकिन्छ । अदालतको निर्णय न्यायाधीशको स्वविवेकमा आधारित नभई कानूनले निर्दिष्ट गरेको प्रक्रिया, मापदण्ड र न्यायका प्रचलित मान्य सिद्धान्त अनुकूल हुनुपर्दछ ।

सबै व्यक्तिहरू कानूनद्वारा शासित हुनु र सबै व्यक्तिहरू कानूनको अधीनमा रहनु नै कानूनको शासन हो । कानूनको उल्लंघन गरेको अवस्थामा बाहेक कसैलाई सजाय गर्न नपाउने र विद्यमान कानूनले कसूर भनी स्पष्ट रूपले नतोकेको अवस्थामा गरिएको कार्यका लागि दण्डित गर्न नपाउने तथा कानूनको अगाडि सबै समान हुने र कानूनभन्दा माथि कोही पनि हुँदैनन् भन्ने मान्यता कानूनको शासनमा अन्तर्निहित रहको हुन्छ । केवल कानून हुनु र त्यस अन्तर्गत संचालन हुनु मात्र कानूनको शासन होइन । त्यस्तो कानून कसैप्रति भेदभावपूर्ण र अमानवीय व्यवहार गर्ने किसिमको नभई कानून स्वयंमा स्वच्छ, तर्कसंगत र न्यायपूर्ण हुनुपर्छ । न्यायिक स्वतन्त्रताको अस्त्रको माध्यमबाट मात्र कानूनको शासन र कानूनको सिर्जनशील प्रयोगमा स्वतन्त्र न्यायपालिकाले आफ्नो केन्द्रीय भूमिका निर्वाह गर्न सक्छ ।

स्वतन्त्रताको यथाशक्य बढोत्तरी गरिनु पर्छ र स्वतन्त्रताको नियन्त्रण न्यायिक स्वतन्त्रताकै व्यवस्थापन र संरक्षणको लागि बाहेक अन्य कुनै बहानामा हुनु हुँदैन भन्ने आधुनिक विधिशास्त्रीय मान्यता रहेको छ । सामाजिक जीवनको अधारभूत स्वतन्त्रता र अन्य प्रकारका सामाजिक भेदभावलाई अन्त्य गरी राज्यबाट उपलब्ध हुने अवसरहरूमा राज्यले स्वच्छ रूपले वितरण हुने सिद्धान्तमा आधारित वितरणात्मक न्याय (Distributive Justice) र यदि समानतामा अवरोध भयो भने त्यसको पुनर्स्थापना गर्ने सुधारात्मक

न्याय (Corrective Justice) सान्दर्भिक हुन्छ । यिनै मान्य सिद्धान्तलाई व्यवहारिक र मूर्तरूप दिनको लागि स्वतन्त्र न्यायपालिका एक अनिवार्य र स्वीकार्य शर्तको रूपमा रहेको छ ।

2=2= Goflos :j foQtf

सभ्य र सु-संस्कृत न्याय पद्धतिका लागि स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अवधारणा विकसित भएको वस्तुगत तथ्यलाई आत्मसात् गरी विवाद समाधानको अन्तिम थलोको रूपमा न्यायपालिकालाई समाजले हार्दिकतापूर्ण स्वीकार गर्दै यही सामाजिक स्वीकृती र मान्यताले नै न्यायपालिकाको काम कारवाहीप्रतिको विश्वसनीयता कायम गरेको हो ।

न्यायपालिकाको पूर्वाधार विकास र योजनाबद्ध कार्यक्रमहरूको निर्धारण, न्यायपालिकाको जनशक्ति, योजना तर्जुमा र त्यसको कार्यन्वयनको विषय, आवश्यकता अनुसार कर्मचारीको दरबन्दी सिर्जना गर्ने विषय, कर्मचारीहरूको लागि आवश्यक शैक्षिक पाठ्यक्रम निर्धारण गर्ने विषय, कर्मचारीहरूको नियुक्ती, सरुवा, बढुवा गर्ने अधिकारको विषय, अनुशासनात्मक कारवाही, दण्ड र पुरस्कारको निर्धारण र प्रयोग गर्न पाउने अधिकारको विषय तथा अदालतको सेवा प्रवाहमा परिचालन हुने भौतिक साधन, स्रोतको निर्धारण एवं तिनको परिचालनको विषयहरू न्यायपालिकाको प्रशासनिक स्वायत्ततामा प्रभाव पार्ने विषय भएकोले यस्ता विषयमा न्यायपालिका आफैँले व्यवस्थापन गर्ने अधिकार हुनुपर्छ भन्ने नै न्यायिक स्वायत्तताको मान्यता हो ।

न्यायपालिकाले आफ्नो कार्य प्रभावकारी र स्वतन्त्र रूपमा संचालन गर्न आर्थिक, प्रशासनिक र कार्यविधि सम्बन्धी नियम निर्माणको स्वायत्तता प्रदान गरिनु पर्छ भन्ने मान्यता रहेको छ । यो स्वतन्त्रताको मान्यताको जगमा उभिएको हुन्छ ।

न्यायिक स्वायत्ततामा प्रभाव पार्ने मुख्य विषयहरू मध्ये आर्थिक विषय पनि एक हो । सामान्यतया न्यायिक कामलाई अनुत्पादक काम भनी सरकार राज्यका अन्य अंगहरूको तुलना न्यायपालिकामा समानुपातिक प्रतिशत वा मापदण्डका आधारमा लगानी गर्नेतर्फ उदासीन रहने गर्दछ । सरकारका काम कारवाहीमा प्रश्न उठेका विषयमा अदालतबाट भएका निर्णयहरूले सरकारी काम कारवाही गलत भनिदिएको अवस्थामा सरकार स्वयं नै पनि न्यायिक स्वतन्त्रताको बाधक बन्न सक्ने स्थिति पनि हुनजान्छ । “सरकारको स्वार्थ रहेको विषयमा सरकारको स्वार्थ अनुकूल निर्णय गर, भने जति रकम विनियोजन गर्छौं” भन्नेसम्मका अवस्था पनि आउन सक्छन् । यसैले प्रशासनिक स्वायत्तताका अतिरिक्त आर्थिक स्वतन्त्रता न्यायिक स्वायत्तताको आधार बनेको हो । यसको अभाव भएमा सरकारको विकास योजनामा न्यायपालिका सधैं छुट्न जाने र विकासको गतिबाट पछाडि पर्न जाने हुन्छ । न्यायपालिकाको आवश्यकता अनुसार पर्याप्त बजेटको व्यवस्था सरकारबाट गरिनु पर्छ भन्ने मान्यतालाई स्वतन्त्र न्यायपालिकाको आधारभूत सिद्धान्तको रूपमा अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा स्वीकार गरिएको देखिन्छ ।

न्यायपालिकाले आफ्नो आवश्यकता र योजना अनुसार आफ्नो बजेटको निर्माण आफैँ वा सरकारसँग सहकार्य गरेर गर्न पाउनु पर्छ भन्ने सिद्धान्त रहेको हुनाले बजेट निर्माण सम्बन्धमा न्यायपालिकाको कुनै भूमिका नभएमा न्यायिक स्वायत्ततामा प्रभाव पर्न जान्छ । सरकारले मात्र न्यायपालिकाको बजेट निर्माण गर्दा न्यायपालिकाको आवश्यकता के हो भन्ने कुरा ओभेलमा पर्न जान्छ । यस्तो अवस्थामा न्यायपालिकाको लागि न्यून बजेट विनियोजन हुने हुँदा अदालतले आफ्नो सेवालालाई चुस्त, दुरुस्त, प्रभावकारी एवं छिटोछरितो रूपमा प्रवाह गर्न नसक्ने भई न्यायपालिकाप्रतिको जनआस्थामा आँच आउन गई स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अवधारणाले साकार रूप धारण गर्न नसक्ने अवस्था आउन सक्छ ।

न्यायिक स्वायत्तताको सम्बन्धमा विश्वको अभ्यास अध्ययन गर्दा प्रशासकीय र बजेटका सम्बन्धमा न्यायपालिकाले कार्यपालिकामा निर्भर रहनु पर्ने प्रचलन बेलायत लगायतका देशमा रहेको देखिन्छ भने अमेरिका, पश्चिम युरोप र दक्षिण अमेरिकाका केही देशमा बजेट र कर्मचारी प्रशासन समेतको संचालन नियन्त्रण न्यायपालिका आफैँले निर्णय गर्ने प्रचलन रहेको देखिन्छ । अमेरिकामा सन्

१९३९ सम्म कर्मचारी व्यवस्थापन र बजेट सम्बन्धमा कार्यकारिणीकै नियन्त्रणमा न्यायपालिका निर्भर रहनु परेकोमा त्यसपछि भने अदालत व्यवस्थापनमा बजेट व्यवस्थापन महाशाखा स्थापना गरी सोहीमार्फत राष्ट्राध्यक्ष र कांग्रेसमा बजेट पेश गरी लागू गर्ने प्रचलनको विकास भएको पाइन्छ। केही देशहरूमा कूल राष्ट्रिय बजेटको निश्चित प्रतिशत रकम न्यायपालिकामा विनियोजन गर्नुपर्ने संविधानमै उल्लेख गर्ने गरिएको पनि पाइन्छ।

संचित कोषमाथि व्ययभार हुने भनी संविधानमै किटान भएका रकमका शीर्षकहरूमाथि विधायिकामा छलफल र मतदान हुँदैन। सोबाहेक अन्य रकममा विधायिकामा छलफल र मतदान हुन्छ। विधायिकामा छलफल र मतदान हुँदा प्रस्तावित रकमहरू कटौती वा नियन्त्रण हुने सम्भावना रहन्छ। त्यसैले स्वतन्त्र न्यायपालिकाको सम्पूर्ण प्रशासनिक खर्चको स्रोत संचित कोषमाथि व्ययभार हुने गरी संविधानले सुरक्षा प्रदान गर्नुपर्छ भन्ने मान्यता रहेको पाइन्छ।

यसैगरी मुद्दाको कारवाहीसँग सम्बन्धित कार्यविधिगत कानूनका अतिरिक्त न्यायपालिका सांगठनिक संचालनका लागि विशिष्ट प्रकारका नियमहरूको आवश्यकता पर्दछ। यस्ता नियमहरू मुद्दाका पक्षलाई भन्दा न्यायपालिका संचालनका लागि बढी आवश्यक हुन्छन्। सामान्यतया मुद्दाको काम कारवाहीसँग सम्बन्धित कार्यविधि सम्बन्धी कानून देशको विधायिकाले निर्माण गर्ने विषय हो। त्यसबाहेक न्यायपालिकाको सांगठनिक संचालनका लागि आवश्यक पर्ने कार्यविधिगत नियमहरूको निर्माण न्यायपालिका स्वयंले गर्ने विषय हो।

न्यायिक काम विशिष्ट प्रकृतिको हुन्छ। न्यायपालिकाको काम कारवाहीलाई प्रभावकारीरूपमा संचालन र सम्पादनको लागि आवश्यक नियमहरू, कार्यविधिगत निर्देशिका, दिग्दर्शन आदि निर्माण गर्ने र त्यसको कार्यान्वयन गर्ने अधिकार न्यायपालिका स्वयंमा अन्तरनिहित हुनुपर्दछ। यसैले नियम बनाउने सम्बन्धी स्वायत्ततालाई स्वतन्त्र न्यायपालिकाको महत्वपूर्ण विषयका रूपमा लिन सकिन्छ।

2-3= Gofosf dfGo l; \$fgt

न्यायिक अधिकार न्यायिक निकायमा नै अन्तरनिहित हुनु स्वतन्त्र न्यायपालिकाको आधारभूत शर्त हो। अदालत वा अन्य न्यायिक निकायबाट नै न्यायिक अधिकार प्रयोग हुनुपर्छ र न्यायिक निकायले यो अधिकार प्रयोग गर्दा संविधान, कानून तथा न्यायका मान्य सिद्धान्त अनुसार गर्नुपर्दछ। न्यायका मान्य सिद्धान्तलाई सामान्य कानूनको श्रोतको रूपमा लिइन्छ र यस्ता सिद्धान्तहरूको प्रयोग सवैधानिक भावना अनुकूल हुनुपर्छ।

न्यायपालिकाबाट न्यायिक अधिकारको प्रयोग गर्दा संविधान, कानून तथा न्यायका मान्य सिद्धान्तअनुसार गर्ने प्रष्ट र किटानी व्यवस्था हुनुपर्छ। संविधान, कानून र न्यायका मान्य सिद्धान्तबाहेकका अन्य अवस्था, घटना वा गतिविधितर्फ प्रवेश गर्ने गराउने संभावनाहरू विल्कुलै रहन दिनु हुँदैन।

राज्य शक्तिको समस्त अधिकारको प्रयोग र सम्पूर्ण सार्वजनिक व्यवहार कानूनको दायराभित्र रहेर हुनुपर्छ भन्ने कानूनको शासनको सिद्धान्त, निर्णय एकपक्षीय रूपमा नहोस् भनी सुनुवाइको मौका दिनुपर्ने, पूर्वाग्रहरहित निष्पक्ष न्याय सम्पादनका लागि आफ्नो स्वार्थ निहित रहेको विषयमा आफैं न्यायाशील हुन नहुने, कानून बमोजिमको प्रक्रिया पुऱ्याएर मात्रै निर्णय गर्नुपर्ने, कम्तीमा एक तह पुनरावेदनको व्यवस्थाका साथै इन्साफ जाँचको व्यवस्था जस्ता विश्वव्यापी मान्यता प्राप्त प्राकृतिक न्यायको सिद्धान्त न्यायको मान्य सिद्धान्तका रूपमा लिइन्छ।

यसैगरी कानूनमा रहेको अस्पष्टता र अपूर्णताको कारणबाट उपचारको मार्ग बन्द गर्नु नहुने र उपचारको माग गर्न आउनेले सफा हात लिएर अदालतमा प्रवेश गर्नुपर्ने समन्यायको सिद्धान्त तथा कुनै पनि पक्षलाई आफ्नो विरुद्ध भएका कारवाही स्वच्छ र निष्पक्ष रूपमा भएको छ वा छैन भन्ने आधारको खोजी गर्न पाउने वैधानिक अपेक्षाको सिद्धान्तहरू पनि न्यायका मान्य सिद्धान्त अन्तर्गत पर्दछन्।

एकपटक सक्षम निकायबाट निर्णय भैसकेका कुरामा पुनः निर्णय गर्न नपर्ने प्राङ्गन्यायको सिद्धान्त, मुद्दा दायरी तोकिएको निश्चित समयभित्र गर्नुपर्छ भन्ने हदम्यादको सिद्धान्त र समय नतोकिएको अवस्थामा पनि समयमा उपचार नखोजी निष्कृत भएर बस्नेलाई मद्दत गर्न अदालत बाध्य हुँदैन भन्ने विलम्बको सिद्धान्तलाई पनि अदालतले मुद्दा सुनुवाइ गर्ने क्रममा न्यायका मान्य सिद्धान्तका रूपमा ग्रहण गर्न सक्छ। यसैगरी अधिकार क्षेत्रको सिद्धान्त, कानूनको अज्ञानता क्षम्य हुँदैन भन्ने सिद्धान्त, विवन्धनको सिद्धान्त, न्यायिक पुनरावलोकनको सिद्धान्त आदि न्यायका मान्य सिद्धान्त अन्तर्गत पर्दछन्।

शंकाको सुविधा अभियुक्तले पाउने, एउटै कसूरमा पटक पटक कारबाही चलाएर सजाय दिन नहुने, अपराधीसँगै अपराधिक दायित्व पनि समाप्त हुने जस्ता फौजदारी न्यायका मान्य सिद्धान्त तथा “जहाँ अधिकार हुन्छ, त्यहाँ उपचारको पनि व्यवस्था हुन्छ, र उपचारविनाको अधिकार हुन सक्दैन” भन्ने सिद्धान्त जस्ता न्यायका मान्य सिद्धान्तहरूलाई विश्वका अधिकांश राष्ट्रहरूले आफ्नो आवश्यकता अनुसार प्रयोग गर्दै आएका छन्।

नेपालको सन्दर्भमा पनि नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ ले न्याय सम्बन्धी अधिकार संविधान, कानून तथा न्यायका मान्य सिद्धान्त अनुसार अदालत तथा न्यायिक निकायबाट प्रयोग गर्ने व्यवस्था गरेको देखिन्छ। प्रभावकारी न्याय प्रदान गर्नका लागि न्यायका मान्य सिद्धान्तहरूको निर्वाध प्रयोग हुने व्यवस्था गर्नु आवश्यक हुन जान्छ।

2=4= :j tGq Gofokflnsfsf cGt/fli^® dfkb)*

लोकतान्त्रिक पद्धतिमा न्यायिक स्वतन्त्रता अपरिहार्य भए पनि न्यायपालिकाको स्वतन्त्रताको मात्रा र मापदण्ड के हो भन्ने विषय अत्यन्त जटिल छ। यसै कारणले गर्दा सन् १९८० को प्रारम्भदेखि अन्तर्राष्ट्रिय तहमा नै स्वतन्त्र न्यायपालिका सम्बन्धी अवधारणामा छलफल गरी अन्तर्राष्ट्रिय दस्तावेजको रूपमा स्वतन्त्र न्यायपालिकाका आधारभूत विशेषताहरूको निर्माण गर्ने गरिएको पाइन्छ। सन् १९८२ मा अन्तर्राष्ट्रिय बार एसोसिएशनले "Minimum Standards of Judicial Independence" तयार गरेको देखिन्छ भने संयुक्त राष्ट्र संघको साधारण सभाले २९ नोभेम्बर १९८५ र १३ डिसेम्बर १९८५ मा क्रमशः प्रस्ताव नं. ४०/३२ र ४०/१४६ द्वारा स्वतन्त्र न्यायपालिकाका सम्बन्धमा आधारभूत मापदण्ड निर्धारण गरी सबै सदस्य राष्ट्रहरूलाई यही सिद्धान्त अपनाउन आग्रह गरेको देखिन्छ।

यसैगरी एसिया प्यासिफिकका प्रधानन्यायाधीशहरूको सम्मेलनले १९९५ मा पनि अघिल्ला अन्तर्राष्ट्रिय दस्तावेजहरूले स्थापित गरेका मापदण्डहरू यस क्षेत्रमा पनि उपयुक्त हुन्छ भन्दै "The Beijing Statement of Principles of the Independence of Judiciary on Law Asia Region" जारी गरेको देखिन्छ। उक्त सिद्धान्तका अनुसार न्यायपालिका हरेक समाजमा एउटा उच्च महत्व भएको संस्था हो र मानव अधिकारको विश्वव्यापी घोषणापत्रको धारा १०, नागरिक तथा राजनैतिक अधिकार सम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिय अनुबन्धको धारा १४ (१) ले सुनिश्चित गरेको हरेक व्यक्तिलाई कानूनद्वारा स्थापित सक्षम, स्वतन्त्र र निष्पक्ष ट्रिब्युनलबाट सुनुवाइ गर्न पाउने अधिकारको कार्यान्वयनका लागि स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अपरिहार्यतालाई स्वीकार गरिएको छ।

यसप्रकार अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा स्वतन्त्र न्यायपालिका सम्बन्धी विभिन्न मापदण्डको व्यवस्था गरिए पनि संयुक्त राष्ट्र संघको साधारण सभाले पारित गरेको स्वतन्त्र न्यायपालिकाको आधारभूत सिद्धान्तलाई नयाँ संविधान निर्माणको क्रममा न्यायपालिका सम्बन्धी व्यवस्था गर्दा अवलम्बन गर्नु संयुक्त राष्ट्र संघको सदस्य राष्ट्रको हैसियतले नेपालको पनि दायित्व रहन्छ। उक्त सिद्धान्तको केही अंश निम्नानुसार उल्लेख गर्न सकिन्छ :-

- न्यायपालिकाको स्वतन्त्रताको ग्यारेन्टी राज्यबाट हुनुपर्छ। यस्तो निष्पक्षताको संरक्षण देशको संविधान र कानूनद्वारा हुनुपर्छ। न्यायपालिकाको स्वतन्त्रताको सम्मान एवं पालना गर्नु सबै सरकारी एवं गैरसरकारी संस्थाहरूको कर्तव्य हुनेछ।

- जहाँसुकैबाट जुनसुकै कारणले प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष रूपमा दिइएको दबाव, बन्देज, प्रभाव, धम्की र हस्तक्षेपबाट निष्पक्ष रही न्यायपालिकाले आफूसमक्ष प्रस्तुत विवादलाई तथ्यको आधारमा कानून बमोजिम निर्णय गर्नु पर्छ ।
- न्यायपालिकालाई सबै प्रकारका न्यायिक विवाद हेर्ने अधिकारक्षेत्र हुनुपर्छ । साथै न्यायपालिकाकासमक्ष प्रस्तुत कुनै विवाद कानून बमोजिम उसको अधिकारक्षेत्रभित्र पर्छ कि पर्दैन भन्ने कुराको निर्णय गर्ने अख्तियारी पनि न्यायपालिकालाई नै हुनुपर्छ ।
- न्यायिक कारवाहीमा कुनै पनि प्रकारको अनुचित हस्तक्षेप हुनु हुँदैन । अदालतबाट भएको फैसला वा आदेश स्वभावैले अन्तिम हुन्छ । अदालतको आदेश वा फैसला कानून बमोजिम माथिल्लो तहको अदालतबाट परिवर्तन वा हेरफेर गर्नेबाहेक कुनै अन्य निकायबाट यसको पुनर्विचार, हेरफेर वा थपघट हुन सक्दैन ।
- प्रत्येक व्यक्तिलाई कानूनद्वारा निर्धारित कार्यविधि बमोजिम सामान्य अदालतबाट आफ्ना विरुद्ध चलेका मुद्दाको सुनुवाइ गराउने अधिकार हुनेछ । स्थापित कार्यविधि नअपनाउने कुनै न्यायधिकरणले सामान्य अदालत वा न्यायिक न्यायधिकरणको अधिकारक्षेत्र खोसी आफूले लिन पाउने हुनु हुँदैन ।
- मुद्दाको कारवाहीको सिलसिलामा न्यायिक कार्यविधिहरू निष्पक्ष रूपमा पालना गरिएका छन् र पक्षको हक अधिकारको सम्मान गरिएको छ भन्ने कुराको ग्यारेन्टी न्यायपालिकाले गर्नु पर्छ भन्ने कुरा न्यायपालिकाको स्वतन्त्रता सम्बन्धी सिद्धान्तले चाहन्छ ।
- न्यायपालिकालाई कार्य सम्पादन गर्न आवश्यक स्रोत जुटाउने कर्तव्य प्रत्येक सदस्य राष्ट्रको हुनेछ ।

यस प्रकार संयुक्त राष्ट्र संघका सबै सदस्य राष्ट्रहरूले न्यायपालिकालाई आफ्नो कर्तव्य निर्वाह रूपमा पूरा गर्ने वातावरण निर्माणका लागि राष्ट्रिय कानूनमा सुधार गर्ने दायित्व बोकेका छन् । देशले अन्तर्राष्ट्रिय जगतमा जाहेर गरेका प्रतिबद्धता अनुरूप कार्य गर्नु नेपालको सन्दर्भमा पनि राष्ट्रिय दायित्वको विषय बनेको छ । स्वतन्त्र न्यायपालिकाको स्थापना र संचालनको लागि राज्यले कानून निर्माण गरी स्वतन्त्र बनाउने, उपयुक्त र आवश्यक जनशक्तिको व्यवस्था गर्ने र भौतिक स्रोत जुटाउनु पर्ने हुन्छ ।

2-5= Goflos pGdlOm

न्यायिक उन्मुक्ति भन्नाले कुनै न्यायाधीशले न्यायिक कर्तव्य पालनको सिलसिलामा पाएको उन्मुक्ति हो । यसको अर्थ कर्तव्य, दायित्व वा प्रक्रियाबाट पाएको छूट भन्ने हुन्छ । आफ्नो अधिकारक्षेत्र प्रयोग गरी न्यायिक निर्णय गर्दाको अवस्थामा प्राप्त हुने न्यायिक उन्मुक्तिलाई न्यायिक निकायको आधारभूत नीतिको रूपमा लिइन्छ । न्यायाधीश, कानून व्यवसायी तथा अदालतका अधिकारीहरूले स्वतन्त्र रूपमा आफ्नो कर्तव्य पालन गर्न नपाएमा स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अस्तित्व कायम रहन सम्भव नहुने हुँदा न्यायिक काम कारवाहीको लागि उन्मुक्ति प्रदान गर्नुपर्ने हुन्छ ।

न्यायपालिकाको स्वतन्त्रतामा कुनै पनि अवरोध वा बाह्य हस्तक्षेप नहोस् भन्ने उद्देश्यले न्यायिक उन्मुक्तिको सिद्धान्तलाई वैधानिकता प्रदान गरिएको हुन्छ ।

निर्णय गर्दा आइपर्न सक्ने व्यवधानलाई नियन्त्रण गर्न न्यायपालिकाको संस्थागत दायित्वलाई व्यक्तिगत दायित्वबाट अलग राख्न र बदनियतरहित भूलबाट पर्न सक्ने दायित्वबाट बचाउनको लागि न्यायिक उन्मुक्ति प्रदान गरिन्छ । यसका साथै न्यायाधीशहरूको पेशागत सुरक्षा गर्न, अदालत प्रतिको मर्यादा र जनआस्था कायम राख्न अन्तिमताको सिद्धान्तको परिपालना गराउन, अदालतको महत्वपूर्ण समयको वचत गरी अनावश्यक विवाद सिर्जना भई लाग्ने आर्थिक दायित्वबाट मुक्ति दिलाउने उद्देश्य उन्मुक्तिको सिद्धान्तभित्र अन्तरनिहित रहेको हुन्छ ।

तर यस्तो न्यायिक उन्मुक्ति प्राप्त गर्नको लागि गरिएका काम कारवाहीहरू संविधान र कानूनसम्मत हुनुका अतिरिक्त सदनियतपूर्वक गरिएको हुनुपर्छ, साथै संविधान र कानूनको उल्लंघन हुने अर्थमा, स्वविवेकको प्रयोगमा दुरुपयोग हुने अर्थमा, हेलचेक्रुचाई र बदनियतपूर्वक गरिएका काम तथा पेशागत मर्यादा र आचारसंहिता प्रतिकूल गरिएका काम कारवाहीहरूका लागि यस्तो उन्मुक्ति प्राप्त हुँदैन । गैरकानूनी कारवाही वा निर्णयको लागि न्यायाधीशलाई उन्मुक्ति प्राप्त हुने हो भने गलत कार्य बढ्न गई न्यायिक अधिकारको दुरुपयोग हुने हुँदा दण्डहीनताले प्रश्रय पाउँछ र न्याय जीवन्त रहन सक्दैन ।

समग्रमा, आफ्नो अधिकारक्षेत्रको प्रयोग गरी कानून बमोजिम गरिएका काम कारवाहीप्रति उत्तरदायी हुनु नपर्ने सिद्धान्त नै न्यायिक उन्मुक्तिको सिद्धान्त हो । यस सिद्धान्तको अनुशरणलाई मध्यनजर राखी बनाइएको संविधानले न्यायिक निष्पक्षतामा अभिप्रेरित गर्नसक्छ ।

2=6= Goflos pQ/bfloTj

राज्यका अन्य अङ्ग वा निकायहरू जस्तै न्यायपालिकाको पनि राष्ट्र र समाजप्रति उत्तरदायित्व हुने गर्दछ । उत्तरदायित्व सम्बन्धी व्यवस्थाले सुशासन एवं कानूनी राज्यको प्रत्याभूति दिन, भ्रष्टाचार रोक्न, कार्यसम्पादनको स्तरवृद्धि गर्न, लोकतन्त्रलाई सुदृढ गर्न तथा न्याय र नैतिकतामा आधारित समाजको स्थापना गर्न मद्दत पुऱ्याउँछ । तसर्थ सार्वजनिक पद ओगटेको न्यायिक पदाधिकारीले आफ्नो कामका बारेमा उक्त कामसँग सम्बन्धित सरोकारवाला एवं जनसमुदायप्रति जिम्मेवार र जवाफदेही हुनुलाई नै न्यायिक उत्तरदायित्व भनिन्छ ।

क्षेत्रगत आधारमा उत्तरदायित्वलाई संविधान र कानूनप्रतिको उत्तरदायित्व, आत्मस्थापित उत्तरदायित्व, संगठनप्रतिको उत्तरदायित्व, नैतिक उत्तरदायित्व, राजनैतिक उत्तरदायित्व, प्रशासनिक उत्तरदायित्व र वित्तीय उत्तरदायित्वको रूपमा वर्गीकरण गर्न सकिन्छ । यसैगरी कानूनको पूर्ण परिपालना र कानूनद्वारा तोकिएको दायित्व पूरा गर्नुलाई कानूनी वा औपचारिक उत्तरदायित्व भन्न सकिन्छ भने कानूनद्वारा बाध्यात्मक व्यवस्था नगरिएको भए पनि नैतिकताको आधारमा बहन गरिने उत्तरदायित्वलाई नैतिक वा अनौपचारिक उत्तरदायित्व भन्न सकिन्छ ।

न्यायिक उत्तरदायित्वको चर्चा गर्दा न्यायिक स्वतन्त्रताको सम्बन्धमा पनि उत्तिकै ध्यान दिनु पर्दछ । न्यायिक स्वतन्त्रता र उत्तरदायित्वकाबीच सन्तुलन कायम हुनै पर्दछ । न्यायपालिकाबाट भएको काम कारवाहीले यसप्रति जनआस्था अभिवृद्धि हुन सक्नु पर्छ । स्वायत्तता र स्वच्छन्दताबीच सन्तुलन कायम हुन सकेन भने निष्पक्ष, सक्षम र स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अवधारणा साकार हुन सक्दैन । न्यायिक स्वतन्त्रताको अर्थ लगामरहित तवरबाट जे मन लाग्छ त्यही गर्नु होइन । न्यायिक स्वतन्त्रता जनविश्वासमा अडेको हुन्छ र यसलाई पालना गर्न न्यायाधीशहरूले उच्चतम इमानदारिता देखाउँदै जनताप्रति पूर्ण जवाफदेही हुनुपर्दछ । न्यायाधीशहरू आफूले दिएका निर्णयहरू कानूनसंगत छन् र स्वेच्छाचारी छैनन् भन्ने कुरामा कानूनप्रति उत्तरदायी हुनुपर्छ । संविधान वा कानूनको उल्लंघन वा बदनियतपूर्वक भए गरेका कामका लागि व्यवस्थापिकाप्रति उत्तरदायी हुनु र गराउनु नागरिक सर्वोच्चताको सम्मान गर्नु हो ।

न्यायिक स्वतन्त्रताको सुन्दर फूललाई स्वयम् न्यायकर्ताको काम वा व्यवहारले कुनै किसिमले बाधा वा व्यवधान पार्न जाने वा विकृत पार्ने डरको कारणले पनि न्यायिक उत्तरदायित्वलाई निश्चित गर्नु आवश्यक हुन्छ । यसैगरी न्यायपालिकालाई निरंकुश हुनबाट रोक्न, कानूनप्रतिको उत्तरदायित्व, सार्वजनिक उत्तरदायित्व, संगठनप्रतिको उत्तरदायित्व, नैतिक उत्तरदायित्व तथा औपचारिक सामाजिक नियन्त्रणको माध्यमबाट न्यायिक उत्तरदायित्वलाई सुनिश्चित गर्नुपर्ने हुन्छ ।

कानूनी उत्तरदायित्व अन्तर्गत न्यायाधीशहरूउपर अनुशासनात्मक क्षेत्राधिकार पर्दछ, जसमा निजहरूको फैसलाउपर पुनरावेदन, पुनरावलोकन तथा निजहरूको देवानी तथा फौजदारी दायित्व समाविष्ट रहन्छ । त्यस्तै सार्वजनिक उत्तरदायित्व अन्तर्गत न्यायाधीशउपर व्यवस्थापिका, कार्यकारिणी,

संचारमाध्यम, दवावसमूह र नागरिक समाजहरूबाट नियन्त्रण स्थापित गरिन्छ। संगठनप्रतिको उत्तरदायित्व अन्तर्गत न्यायाधीशहरूले न्यायिक संस्थाप्रतिको जनआस्थामा आँच नआउने गरी आफ्नो कर्तव्य र दायित्व निर्वाह गर्नुपर्ने हुन्छ। नैतिक उत्तरदायित्व कानूनी रूपमा बाध्यात्मक नभए पनि आफ्नो पेशागत र संस्थागत मर्यादाको लागि आचारसंहिता बनाई त्यसको पूर्ण पालना गर्नुपर्ने हुन्छ। औपचारिक सामाजिक नियन्त्रण अन्तर्गत न्यायाधीशहरू स्वयं तथा आफ्ना व्यावसायिक सहकर्मीहरूबाट अनौपचारिक सामाजिक नियन्त्रणमार्फत बाँधिएका हुन्छन्। यसलाई न्यायिक आत्मनियन्त्रण पनि भनिन्छ।

न्यायिक स्वतन्त्रताको परिप्रेक्ष्यमा न्यायिक उत्तरदायित्वलाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वित गराउन अति कठिन मानिन्छ। न्यायकर्मी आफैले आफ्नो उत्तरदायित्व बुझेर कार्य गरेमा बाहेक निजलाई अदालत बाहिरको संरचनाबाट उत्तरदायित्व तोकेर न्याय सम्पादन गराउन खोजेमा न्यायपालिकामाथि हस्तक्षेप हुने तथा न्यायाधीश बाह्य नियन्त्रणको अधीन हुनजाने तर न्यायिक उत्तरदायित्व निश्चित नगर्दा न्यायकर्ताले नै न्यायको मर्मलाई विकृत पार्ने भय रहन्छ। यसर्थ न्यायिक अराजकताको सम्भावनालाई नियन्त्रण गर्ने र न्यायिक स्वतन्त्रतालाई कायम गर्ने कार्यमा सन्तुलित भूमिका निर्वाह गर्न न्यायिक उत्तरदायित्वको सिद्धान्त अत्यन्त महत्वपूर्ण र संवेदनशील विषय हो।

2=7= Goflos lgiklftf

न्याय विश्वासमा आधारित हुनुपर्छ। कसैले पूर्वाग्रह लिई वा पूर्वाग्रह लिएको छ भन्ने कुरा साधारण समझको मानिसले विश्वास गर्न सक्ने परिस्थिति रहेमा सो निर्णय अशुद्ध भई न्यायिक निष्पक्षता कायम रहन सक्दैन। कुनै तार्किक मानिसले यसलाई शंका गर्छ वा गर्दैन भन्ने कुरा हेर्नु आवश्यक हुन्छ। यसको महत्वपूर्ण पक्ष भनेको नै निर्णयमा स्वच्छता र निष्पक्षता कायम राख्नु हुन्छ। तसर्थ न्याय भन्नासाथ निष्पक्षता जोडिएर आउँछ। निष्पक्षता बिनाको निर्णय, आदेश वा फैसलाले न्याय दिन सक्दैन। न्यायका लागि निष्पक्षताको भाव, अर्थ र परिणाम अपरिहार्य छ।

हरेक समाज आफैमा वर्गीय हुन्छ। वर्गीय समाजमा, वर्गीय राज्यसत्ता भनेर राज्यसत्ताको वर्चस्व रहेको वर्गले आफ्नै वर्गको स्वार्थ र हितको लागि कानून बनाउने हुनाले न्यायको स्वरूप पनि वर्गीय नै हुन्छ। यस अर्थबाट हेर्दा न्यायिक निष्पक्षताको विषयलाई पनि वर्गीय दृष्टिकोणबाट निरपेक्ष राख्न सकिँदैन। न्यायिक निष्पक्षताका आधारहरूमा वर्गीय समाजलाई बुझ्न वैज्ञानिक चेतना नै प्रमुख हुन जान्छ। अभाव, दवाव र प्रभाव न्यायिक निष्पक्षताका बाधाहरू हुन्। परम्परागत, सामाजिक, आर्थिक तथा राजनैतिक हैसियतले पनि न्यायिक निष्पक्षतामा दवाव दिइरहेको हुन्छ। सामाजिक तथा सांस्कृतिक मान्यता, सम्बन्ध र सम्पर्कले पनि न्यायिक निष्पक्षतामा प्रभाव पारिरहेको हुन्छ।

एककाइसौं शताब्दीको जनताको संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक नेपालको न्यायपालिकाले निष्पक्ष रूपमा न्याय सम्पादन गर्ने वातावरण र हैसियत कसरी निर्माण र वृद्धि गर्न सकिन्छ ? यसैबाट अबको नेपालको न्यायपालिकाको निष्पक्षताको आधार बन्दछ। यसका लागि समाजको वर्गीय स्वरूप र चेतनाको अवश्यम्भावितालाई आत्मसात् गर्दै विभेदरहित कानून निर्माण गर्ने, अभाव, दवाव र प्रभावका आधारहरूलाई भत्काउँदै वैभवता, स्वतन्त्रता र निष्पक्षताका मार्गहरू प्रशस्त गर्नेतर्फको सचेत कृयाशीलता आवश्यक छ।

वास्तविक न्याय र कानूनी न्यायको दूरीलाई कम गर्ने उपायहरूको खोजी र व्यवस्थापन न्यायिक निष्पक्षताको लागि आवश्यक हुन्छ। यसलाई मेटाउन सक्ने वातावरण निर्माण हुन सकेमा मात्र न्यायिक निष्पक्षताले सार्थक परिणाम दिन सक्छ। निष्पक्षताको अभावमा न्याय प्रणालीप्रतिको आस्था क्रमशः कमजोर बन्दै जान्छ। अदालतहरू मुद्दाशून्य भएका छैनन्। मुद्दा त पारिरहेको छन् भन्ने तर्कले न्यायिक निष्पक्षताको वजनको महत्वलाई भन्नु निर्बल बनाउँछ। किनकि, न्यायिक निष्पक्षता भन्ने विषय मुद्दा पर्नुसँग मात्र सम्बन्धित छैन। न्याय प्रणालीप्रतिको जनताको आकर्षण दीगो रूपमा कायम हुन सकेको छ, छैन ? अवलम्बित न्याय प्रणालीले जनताको न्याय प्रणालीप्रतिको सम्मानलाई अभिवृद्धि गर्न सकेको छ

छैन ? मुलुकले अवलम्बन गरेको न्याय प्रणालीले जनताको दैनिकीलाई सम्बोधन गर्न सकेको छ, छैन ? यस प्रकारका मान्यता र दृष्टिकोणहरूको निष्कर्षमा न्यायिक निष्पक्षताको वास्तविक उचाइ निर्भर रहेको हुन्छ ।

2=8= ; fflotf / Gofokflnsf

नेपालमा अहिलेसम्म एकात्मक शासन व्यवस्था संचालन हुँदै आएकोले सोही अनुरूप न्यायपालिकाको स्वरूप पनि एकात्मक नै रहँदै आएको छ । नेपालको जातीय, क्षेत्रीय, भाषिक, धार्मिक र सांस्कृतिक विविधतालाई मान्यता दिई उनीहरूको हक अधिकार सुनिश्चित गर्न संघीय शासन व्यवस्था अपरिहार्य भएको छ । नेपालले एकात्मक शासन व्यवस्था सदियौंदेखि भोग्दै आएको छ । तर जुन देशमा जातीय, क्षेत्रीय, भाषिक, धार्मिक र सांस्कृतिक सम्पदाका आधारमा जनसंख्याको विविधतापूर्ण उपस्थिति छ, त्यहाँ एकात्मक व्यवस्थाले काम गर्न सक्दैन भन्ने कुरा स्पष्ट भइसकेको छ ।

नेपालको वर्तमान अन्तरिम संविधान, २०६३ ले वर्गीय, जातीय, भाषिक, लैंगिक, सांस्कृतिक, धार्मिक र क्षेत्रीय भेदभावको अन्त गरी राज्यको समावेशी लोकतान्त्रिक संघीय शासन प्रणाली सहितको अग्रगामी पुनर्संरचना गरिनेछ, भनी उल्लेख गरेकोले राज्यको ढाँचा संघीय हुने गरी संविधान निर्माणको प्रक्रिया शुरू भएको छ र सोही बमोजिमको न्यायपालिकाको आवश्यकता रहेको छ ।

भण्डै २४० वर्षको एकात्मक शासन प्रणालीमा बेवास्ता गरिएका नेपालका विविध क्षेत्र, वर्ग, जातिका समुदायहरू तिरस्कृत हुनुका साथै क्षेत्र विशेष रूपमा रहेका भाषा, संस्कृति वा आकांक्षालाई ऐतिहासिक निरन्तरता सुनिश्चित गर्ने काममा पनि राज्यको कुनै भूमिका रहेन । त्यसको विपरीत देशमा भएको सांस्कृतिक विविधतालाई एउटै संस्कृति र एउटै भाषामा एकाम्य बनाउने प्रयास भयो । कालान्तरमा क्षेत्रीय, सामाजिक, आर्थिक र राजनैतिक असमानतामा केही परिवर्तन भए पनि सारमा कुनै परिवर्तन आउन सकेन । यस प्रकार सीमित वर्गको एकाधिकार रहेको एकीकृत राज्य सत्ताले जनताको संप्रभुता बलियो बनाउने संरचनात्मक विषयलाई सधैं ओभरलमा पारेकोले नेपालको लोकतान्त्रिक आधारलाई कमजोर बनाउन सहयोग पुऱ्यायो ।

संघीय पद्धति अपनाएका देशहरूमा पनि न्यायपालिकाको एउटै स्वरूप छैन । संघ र राज्यका सम्बन्धहरूलाई विभिन्न तत्वहरूले निर्देशित गरिरहेका हुन्छन् । संघात्मक व्यवस्थाको स्वरूप संघ र राज्यबीच शक्तिको बाँडफाँड कसरी भएको छ ? राज्यहरूको आ-आफना संविधान छन् वा छैनन् ? विधायिकी अधिकारको प्रयोगको सूची तयार गरिएको छ वा छैन ? संघ र राज्यबीच कानूनी विवाद हुँदा कसको कानूनले प्राथमिकता पाउने हो ? राज्यसूचीको कुनै विषय संघीय कानूनको विषय बन्न सक्छ वा सक्दैन ? अवशिष्ट अधिकार संघ वा राज्य कोसँग रहन्छ ? भन्ने जस्ता विषयले संघीयताको स्वरूपलाई निर्धारण गर्दछ । यिनै भिन्न परिवेशहरूलाई हेरेर नै संघीय संरचनालाई प्रतिस्पर्धात्मक, सहकारी, केन्द्रकृत र अर्द्ध भनी नामाकरण गरिएको पाइन्छ । संघ र राज्यबीच कायम गरिएको शक्ति सन्तुलनको प्रभाव न्यायपालिकामा पनि पर्छ । यसका अतिरिक्त अदालतहरूको क्षेत्राधिकार एवं न्यायिक शक्तिको बाँडफाँड के कस्तो रहने भन्ने कुरा सो देशको मौलिक विशिष्टताले पनि निर्धारण गर्दछ ।

न्यायपालिकाको संरचनात्मक ढाँचा प्रत्येक देशले आ-आफ्नै किसिमले बनाएका हुन्छन् । कतिपय संघीय राज्य प्रणाली भएका देशहरूले एकीकृत ढाँचाको न्याय प्रणाली अवलम्बन गरेको पाइन्छ, भने कतिपय संघीय देशहरूले द्वैध अदालती प्रणालीलाई अवलम्बन गरिएको पाइन्छ । द्वैध अदालती प्रणालीको ढाँचामा सबैभन्दा माथि संघीय सर्वोच्च अदालत, सोभन्दा तल संघीय पुनरावेदन अदालत र तल्लो तहमा प्राथमिक सुनुवाइको संघीय अदालत रहने र राज्यमा राज्य सर्वोच्च अदालत, राज्य पुनरावेदन अदालत र शुरू अदालतको लागि सबैभन्दा तल्लो तहको अदालत रहने व्यवस्था पाइन्छ ।

यसैगरी एकीकृत ढाँचाको न्याय प्रणालीमा माथिल्लो तहमा सर्वोच्च अदालत, पुनरावेदन सुन्नको लागि राज्यमा पुनरावेदन अदालत र प्राथमिक सुनुवाइको लागि तल्लो तहका अदालतहरू रहने स्वरूप अवलम्बन गरेको पाइन्छ।

संघात्मक शासन व्यवस्था भएका संयुक्त राज्य अमेरिका तथा अष्ट्रेलिया जस्ता देशहरूमा द्वैध अदालती प्रणाली अवलम्बन गरिएको पाइन्छ। यी देशहरूमा संविधान निर्माण गर्दा संघमा प्रवेश गर्ने राज्यहरू करिब स्वतन्त्र राज्य भएकोले राज्य तहमा सर्वोच्च अदालतहरू खडा भई सकेको हुँदा उनीहरूले त्यसलाई कायम राखी संघीय र राज्य स्तरमा अलग अलग अदालतहरू बनाएको देखिन्छ।

भारतमा शासन संचालन गर्ने केन्द्रीय र राज्यसरकारहरू भए पनि न्याय प्रणाली भने एकीकृत ढाँचाको छ। त्यहाँ औपनिवेशिक शक्तिले नै संघ र सो अन्तर्गत न्यायपालिकाको ढाँचा कोरिसकेको हुँदा उक्त स्वरूपलाई नै पछि निरन्तरता दिएको देखिन्छ। यसप्रकार न्यायिक संरचनाको व्यवस्था गर्दा हरेक देशले आफ्नो विशिष्टताबाट पूर्णतः अलग नभई सकारात्मक पक्षको आधारमा परिवर्तन गर्ने गरेको पाइन्छ।

राज्यको पुनर्संरचनासँग न्यायपालिकाको पनि पुनर्संरचना गर्ने सन्दर्भमा एकीकृत वा द्वैध कुन प्रकारको न्यायिक संरचना कायम हुन उपयुक्त हुन्छ, भन्ने सम्बन्धमा विचार गर्दा विभिन्न देशको अनुभवलाई समेत दृष्टिगत गरी नेपालको भौगोलिक विशिष्टता, जनसंख्या, मुद्दाको चाप, विभिन्न जाति, वर्ग, क्षेत्र, लिंग लगायतका समुदाय र तिनका भाषा तथा संस्कृति आदिलाई केन्द्रविन्दुमा राखेर स्वतन्त्र, निष्पक्ष र सक्षम न्यायपालिकाबाट न्याय प्राप्त गर्ने जनताको अधिकारलाई सुनिश्चित गर्ने आधारमा न्यायपालिकाको पुनर्संरचना हुन आवश्यक छ।

विगत लामो समयदेखि मुलुकमा कायम रहेको एकात्मक शासन प्रणालीका कारण राज्य व्यवस्थामा पहुँच हुन नसकी पिछडिएका र तिरस्कृत भएका वर्ग, जाति, भाषा, लिंग, संस्कृति र धर्मलाई ससम्मान उनीहरूको पहिचान दिलाउन र राज्यको संयन्त्रमा उनीहरूको समानुपातिक समावेशी प्रतिनिधित्वलाई सुनिश्चित गर्न संघीय शासन प्रणाली महत्वपूर्ण भए अनुरूप संघीय पद्धति अनुरूपको न्यायिक संरचना पनि उत्तिकै आवश्यक छ। विगतको शासन सत्ताको नकारात्मक असरको प्रतिविम्ब न्यायपालिकामा पनि विद्यमान रहेको परिप्रेक्ष्यमा संघीय शासन पद्धतिको मूलभूत मान्यताहरू अनुरूप यसको पुनर्संरचना गर्नु र सबै वर्ग र क्षेत्रको पहुँचलाई सुनिश्चित गर्ने स्वतन्त्र, सक्षम, पारदर्शी र जनउत्तरदायी न्याय प्रणालीको स्थापना गर्नु वर्तमान परिप्रेक्ष्यमा प्रमुख आवश्यकता रहेको छ।

हाम्रो सन्दर्भमा राज्य तहको अदालतलाई पनि संघीय सर्वोच्च अदालतले प्रयोग गर्ने विशेष प्रकृतिका अधिकांश अधिकारहरू प्रयोग गर्न दिने व्यवस्था भएमा बढी व्यवहारिक र औचित्यपूर्ण हुने देखिन्छ। त्यसो भएमा राज्यस्तरका अदालतहरू अधिकारसम्पन्न हुने र राज्यका नागरिकले आफ्नो विवादको निरूपण राज्यस्तरकै अदालतबाट गर्न सक्ने स्थितिको सिर्जना भई हालको जनअपेक्षा पूरा गर्न सहज हुने देखिन्छ।

द्वैध अदालती प्रणाली अपेक्षाकृत बढी खर्चिलो, अधिकार क्षेत्रमा दोहोरोपन आउने, फैसला कार्यान्वयनमा समेत जटिलता थपिन सक्ने स्थिति हुने र द्वैध अदालती प्रणालीको लागि संरचना खडा भैरहेको अवस्था पनि नरहेको स्थिति छ। तर एकीकृत न्याय प्रणाली तुलनात्मक रूपमा कम खर्चिलो, अधिकारक्षेत्रमा दोहोरोपन नरहने र फैसला कार्यान्वयन सरल र सहज हुने देखिन्छ। त्यसैले संवैधानिक विवाद, न्यायिक पुनरावलोकनको विषय, संघीय विवाद लगायतका विषयहरू समेतको निराकरण संघीय सर्वोच्च अदालतबाट हुने गरी देशको न्यायिक इतिहास समेतलाई दृष्टिगत गरी अन्य देशले अवलम्बन गर्दै आएको एकीकृत न्याय प्रणालीलाई अन्धाधुन्द अनुशरण नगरी आफ्नै विशिष्ट प्रकृति अंगालेको संघीय न्याय प्रणालीको ढाँचा अवलम्बन गर्ने निष्कर्षका आधारमा यो अवधारणा-पत्र तयार गरिएको छ।

2=9= ; fflotf / dxfgofoflwj Qmf

संवैधानिक सर्वोच्चता नै लोकतान्त्रिक शासन व्यवस्थाको मूलभूत अभीष्ट हो । लोकतन्त्रले कानूनी शासनको अपरिहार्यतालाई आत्मसात गरेको हुन्छ । शक्ति पृथक्कीकरण एवं नियन्त्रण र सन्तुलनको अवधारणा अनुसार कार्यकारिणीले आफ्ना काम कारवाहीलाई कानूनसम्मत बनाउनका लागि उचित सल्लाह लिन र कानूनको व्याख्या गरी समाजलाई न्यायको अनुभूति दिलाउने जिम्मेवारी पाएको न्यायपालिकालाई न्याय सम्पादन गर्ने कार्यमा सहयोग पुऱ्याउनका लागि एवं संवैधानिक र कानूनी प्रश्नमा व्यवस्थापिकालाई राय सल्लाह प्रदान गर्न कानूनको विशिष्ट ज्ञान भएका सल्लाहकारको आवश्यकता पर्ने भएकोले संविधानमा नै महान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था गर्नु अपरिहार्य मानिन्छ ।

राज्य व्यवस्थाको कुशल सञ्चालनका लागि कानूनको निर्माण, कानूनको प्रशासन तथा कार्यान्वयन र कानूनको व्याख्या अनिवार्य शर्त हो । बेलायती कानून प्रणाली (Common Law) को मान्यता अनुसार कार्यपालिका अन्तर्गतका अधिकारीहरू सबैभन्दा बढी कानूनको उल्लङ्घनकर्ता मानिन्छन् । यस्तो स्थितिमा न्यायिक परीक्षणबाट कानूनको पालना गरेको नदेखिनुभन्दा काम सम्पन्न गर्नुपूर्व कानूनका विशेषज्ञबाट राय सल्लाह लिई सम्पादन गरिएको कार्य दीगो र कानूनसम्मत हुनुको साथै भविष्यमा आइपर्ने सम्भावित समस्या निराकरणको लागि पनि सहयोगी हुन पुग्छ । यस्तो रायले पछि गैरकानूनी वा अवैध हुन सक्ने कानून वा सरकारी निर्णयलाई रोक्न वा हटाउन एवं अदालतमा मुद्दा पर्नुभन्दा अगाडि वा व्यक्तिले मुद्दा दिनुभन्दा अघि नै त्यसको निराकरण भई समय र खर्चको बचत हुने, निश्चितता हुने, मुद्दा नपरेसम्म र त्यसको निर्णय नभएसम्म रहने अन्यौल शुरूमै समाप्त हुन सक्ने संभावना रहन्छ । आधुनिक राज्यका संविधानले गरेको व्यवस्था अनुसार महान्यायाधिवक्ता मुख्य कानूनी सल्लाहकार (Chief legal advisor), प्रमुख अभियोजन अधिकारी (Chief prosecuting authority) र सार्वजनिक हित संरक्षण अधिकारी (Protector of the public interest) को रूपमा रहेको पाइन्छ ।

महान्यायाधिवक्ताको पदीय स्थितिलाई अन्य देशको प्रचलन अनुसार अध्ययन गर्दा काम कर्तव्यको दृष्टिकोणले प्रायः समान देखिए पनि बेलायत र संयुक्त राज्य अमेरिकामा महान्यायाधिवक्ताको संवैधानिक स्थान कानून मन्त्री सरह हुने व्यवस्था गरेको पाइन्छ । राजनीतिक पदको रूपमा संवैधानिक स्थान र भूमिका दिने हाम्रो प्रचलन र पेशागत सक्षमताका आधारमा ख्यातिप्राप्त कानूनविद्लाई महान्यायाधिवक्तामा नियुक्त गर्ने भारतीय प्रचलन रहेको छ ।

महान्यायाधिवक्ताको संरचना र त्यसको परिधिभित्र पर्न आउने सोच र कार्य प्रणाली कुनै देशको अन्धाधुन्द अनुकरणभन्दा अन्य मुलुकहरूको अनुभव समेतलाई दृष्टिगत गर्दै र नेपालको वर्तमान आवश्यकता अनुरूप आफ्नो परम्परागत अभ्यास समेतलाई समेट्न सकिने गरी आफ्नै पहिचान सहितको भिन्न प्रकृतिको हुनु आवश्यक देखिन्छ । महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयको संरचनाको ढाँचा कस्तो प्रकारको हुने भन्ने सम्बन्धी विषयमा विचार गर्दा न्यायपालिकाको संरचनात्मक ढाँचा, स्वरूप र तह अनुरूप नै महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयको संरचनामा पनि सामञ्जस्यता कायम गर्नु पर्ने हुन्छ । देशको साधनस्रोतको कमभन्दा कम प्रयोग हुने गरी सांगठनिक ढाँचाहरू तयार गर्नु उपयुक्त हुने हुँदा नेपालको लागि आफ्नै मौलिकता भएको ढाँचा तयार हुनु उपयुक्त हुन्छ ।

तसर्थ, संघीय राज्य व्यवस्थामा महान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था गर्दा अदालतको संरचनासँग मेल खाने गरी केन्द्रमा संघीय महान्यायाधिवक्ता र निज मातहतमा महाअभियोजनकर्ता तथा राज्यस्तरमा राज्यमहान्यायाधिवक्ता र आवश्यकतानुसार निज मातहतमा राज्यमहाअभियोजनकर्ताको व्यवस्था र स्थानीय स्तरमा स्थानीय न्यायाधिवक्ता रहने व्यवस्था गर्नु आवश्यकता, औचित्यता, देशको यथार्थता र कार्य सञ्चालनका दृष्टिले बढी उपयुक्त हुने देखिन्छ ।

ऐतिहासिक पृष्ठभूमि

3=1= g|kfnidf Gofokflnsfsf]P|]txfl; s k[&e|d

नेपालको एकीकरण हुनु पूर्व नेपाल विभिन्न स-साना राज्यहरूमा विभाजित भएको र हरेक राज्यको आ-आफ्नै न्यायिक प्रणाली रहेको पाइन्छ। तिनीहरूबीचको साभा समानता के पाइन्छ भने सबै राज्यहरूले धर्मशास्त्रलाई आफ्नो कानूनको मुख्य श्रोत मान्दथे। त्यस बेला बहुजातीय, बहुधार्मिक, बहुभाषिक र बहुसांस्कृतिक देशको रूपमा रहँदै र सोही बमोजिम विभिन्न जात-जाति, आदिवासी जनजातिका सांस्कृतिक परम्परा अनुरूप भए पनि त्यसपछि नेपाली समाजमा हिन्दू धर्मको प्रभाव परेको र हिन्दू धर्मले जातीय व्यवस्थालाई मान्यता दिएकोले जातको विभाजन गरिएको पाइन्छ।

नेपालको कानूनी इतिहासको अध्ययन गर्दा शुरु शुरुमा नेपालको कानून प्रणाली प्रथाजनित नियम (Customary Law) मा आधारित थियो र पछि यो हिन्दू दर्शनबाट प्रभावित भएको पाइन्छ। पूर्व-ऐतिहासिक समयमा कानूनको महत्वपूर्ण भाग भनेको मानिसहरूको जीवन पद्धति, समाजको सामाजिक र सांस्कृतिक व्यवहार, मानवीय र सामाजिक व्यवहार, धार्मिक र अन्य सामाजिक विश्वास र समाजका स्थापित परम्परा थिए भन्ने विश्वास गरिन्छ। नेपालको कानून प्रणाली यसको आफ्नै इतिहासको लामो अन्तरालमा संहिताबद्ध हुनुपूर्वको र संहिताबद्ध पश्चात् गरी दुई चरणमा स्वतन्त्ररूपमा विकास भएको पाइन्छ। जस अन्तर्गत संहिताबद्ध हुनुपूर्व किराँत काल, लिच्छविकाल, मल्लकाल र शाहकाल वि.सं. १९१० पूर्व र प्रथम संहिताबद्ध कानून मूलुकी ऐन वि.सं. १९१० देखि हालसम्म पर्दछ।

नेपालको इतिहास जस्तै नेपालको कानूनी इतिहास पनि किराँतकाल, लिच्छविकाल, मल्लकाल र शाह काल गरी शासकहरूको शासन अवधिको आधारमा अध्ययन गर्न सकिन्छ। किराँतकालीन कानूनी व्यवस्था प्रारम्भिक अवस्थाको थियो। 'मुन्धुम' शासन व्यवस्थाको महत्वपूर्ण मार्गदर्शनका अतिरिक्त कानूनको रूपमा थियो।

किराँतकालको तुलनामा लिच्छविकालीन समयमा शासन व्यवस्था प्रभावकारी रहेकोले त्यस काललाई नेपालको इतिहासमा "स्वर्ण युग" भनेर चिनिनुमा न्याय प्रणालीको महत्वपूर्ण भूमिका रहेको पाइन्छ। तर त्यसवेलाका धेरैजसो नियमहरू लिच्छविहरूले वैशालीमा शासन गर्दाको समयका सामाजिक प्रथा, परम्परा, सांस्कृतिक मूल्य र धर्मका आधारमा विकसित भएका नियमहरू थिए। त्यसैले लिच्छविकालमा पनि हिन्दू वर्णाश्रम धर्मको गहिरो प्रभाव परेको थियो।

मल्लकालमा पनि लिच्छविहरूले स्थापना गरेको परम्परालाई निरन्तरता दिएको पाइन्छ। जयस्थिति मल्लको राज्यकालमा एउटा "कानून आयोग" गठन गरेर "मानव न्याय शास्त्र" नामक एउटा संहिता तयार गरिएको थियो। उक्त संहितामा श्रमका आधारमा जनताहरूलाई विभिन्न जातिमा विभाजन गरी दण्ड प्रणालीलाई जात र अपराधको आधारमा व्यवस्था गरिएको थियो।

नेपालको न्याय प्रणालीमा प्रथम संहिताबद्ध कानूनको रूपमा रहेको वि.सं. १९१० सालको मुलुकी ऐनको प्रस्तावनामा "एकै व्यहोरामा कसैलाई बढी कसैलाई घटी सजाय हुन जाने हुँदा अब उप्रान्त छोटोबडा प्रजा प्राणी सबैलाई खत जात माफिक एकै सजाय होस् घटीबढी नहोस् भन्नका निमित्त" ऐन जारी गरिएको भन्ने उल्लेख भएवाट कानूनको अगाडि समानता (Equality before the law) भन्ने सिद्धान्तलाई केही हदसम्म आत्मसात् गर्न खोजेको देखिन्छ। तर "खत र जात माफिक सजाय" भन्नाको अर्थ एउटै कसूरमा पनि जात अनुसार फरक सजाय हुने कुरा प्रस्तावनामा उल्लेख भएवाट न्याय व्यवस्था जातीय भेदभावभन्दा माथि उठ्न सकेको देखिँदैन।

वि.सं. १९१० सालमा मुलुकी ऐन जारी हुँदाको अवस्थासम्म पनि धर्मशास्त्रको आधारमा न्याय व्यवस्था संचालित रहँदै आएको देखिन्छ। किराँत काल, लिच्छवि काल, मल्लकाल तथा शाह कालसम्मका कतिपय न्यायिक मान्यता र व्यवस्थापनपक्ष स्मरणीय छन्। देवानी र फौजदारी मुद्दा तथा राजस्व उठ्ती जस्ता विविध मुद्दा हेर्न कोटीलिङ्ग, इटाचपली, टक्सार, धनसार जस्ता विशिष्टीकृत अदालत स्थापना हुनु तत्कालीन स्थितिमा उल्लेखनीय पक्षको रूपमा रहेको छ। त्यस्तै अदालतमा कर्मचारीको नियुक्ति गर्दा विवेक पुऱ्याई निडर, इमानदार र लगनशील मानिसलाई नियुक्त गर्ने, अदालतबाट उठेको राजस्व राष्ट्रिय मूल ढुकुटीमा नहानी छुट्टै कोष स्थापना गरी राख्नु पर्ने जस्ता विकसित मान्यताहरूलाई वर्तमान परिप्रेक्ष्यमा पनि स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अभीष्ट मान्यताको रूपमा ग्रहण गर्न सकिने सकारात्मक पक्ष हुन्।

यसका बाबजुद पनि केन्द्रीकृत राज्य व्यवस्था र काठमाण्डौं केन्द्रित आर्थिक नीतिले गर्दा लामो समयसम्म देशको समग्र विकास हुन सकेन। यस्तै केन्द्रीकृत र विभेदकारी राज्य नीतिले गर्दा राज्यको शासनसत्तामा केही सीमित व्यक्तिहरूको मात्र वर्चस्व कायम भई देशमा विद्यमान भाषिक, धार्मिक, सांस्कृतिक, क्षेत्रीय र जातीय विविधतालाई राज्यको तहबाट सम्बोधन हुन सकेन। त्यसको प्रतिविम्ब न्यायपालिकामा पनि देखियो।

वि.सं. १९९७ साल असार १२ गतेको प्रधान न्यायालय स्थापना सम्बन्धी सनदले न्यायपालिकालाई कार्यपालिकाबाट अलग गरी इलाका अदालत, अपिल अदालत, भारदारी अदालत र प्रधान न्यायालय गरी अदालतको चार तह निर्माण गर्‍यो। यो कार्यबाट न्यायपालिकालाई कार्यपालिकाबाट अलग गर्ने कार्य भएकोले यसलाई न्याय प्रशासनको दृष्टिले यस समयको ज्यादै महत्वपूर्ण कार्यको रूपमा लिइन्छ। वि.सं. २००७ सालको राजनैतिक परिवर्तन पछि संविधान र अन्य विभिन्न कानून बनाएर कानून र न्याय प्रणालीको विकास गर्ने क्रममा नेपालले स्वेच्छिक रूपमा खासगरी अंग्रेजी “कमन ल प्रणाली” मा विकसित नियमहरू ग्रहण गरी आएको पाइन्छ। विधायनलाई कानूनको प्रमुख श्रोतको रूपमा लिने विचारको आगमनसँगै प्राचीन प्रथा र परम्पराजनित नियमहरूलाई निरुत्साहित गरिँदै आएको छ। देशमा कानून विकासको प्रक्रियासँगै धार्मिक दर्शनका आधारमा विकसित कानूनलाई कम प्राथमिकता दिँदै आएको देखिएको छ।

वि.सं. २००७ पछि न्याय प्रशासनमा समेत आधुनिक मान्यताहरूलाई ग्रहण गर्ने प्रयासको शुरूवात भएको पाइन्छ। जनताको मौलिक हक अधिकारको संरक्षण गर्ने उद्देश्यले प्रधान न्यायालय ऐन, २००८ जारी भई वि.सं. २००९ साल वैशाख २६ गतेदेखि लागू भयो। यो ऐनको प्रारम्भसँगै राजा वा प्रधानमन्त्री बाहेकका व्यक्तिले नै न्यायालयको नेतृत्व गर्ने परिपाटीको शुरूवात भएको देखिन्छ। वि.सं. २००७ सालको राजनैतिक परिवर्तनपछि खडा भएको प्रधान न्यायालय नै अहिलेको न्यायालयको जग थियो, जसले नागरिकका हक अधिकारको संरक्षण गर्ने कार्यको थालनी गर्‍यो। अन्ततः यही प्रधान न्यायालय ऐनको जगमा वि.सं. २०१३ सालमा सर्वोच्च अदालत ऐन जारी भई सर्वोच्च अदालतको स्थापना भए पछि स्थानीय तहमा अमिनी अदालतहरू, अपिल अड्डाहरू र सर्वोच्च अदालत गरी तीन तहका अदालत कायम गरिएको पाइन्छ। वि.सं. २०१३ सालमा नै विशेष अदालत ऐन जारी भई आवश्यकता अनुसार सरकारले विशेष अदालत गठन गर्न सक्ने व्यवस्था प्रारम्भ भयो। वि.सं. २०१४ सालमा “दौडाहा न्याय प्रशासन (विशेष व्यवस्था) ऐन” जारी भई दौडाहा न्यायाधीशको रूपमा जिल्ला जिल्लामा सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीशबाट मुद्दा फछर्चोट गर्ने, निरीक्षण गर्ने कार्य समेत भएको देखिन्छ।

नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०१५ ले न्यायपालिकाको संगठनात्मक स्वरूप, गठन, तह र अधिकार समेतको स्पष्ट व्यवस्था संविधानमा नै गरेपछि वि.सं. २०१६ सालमा न्याय प्रशासन सुधार ऐन जारी भई इलाका, जिल्ला, उच्च र सर्वोच्च अदालत गरी पुनः चार तहका अदालत स्थापना गरिएको

देखिन्छ भने पुनः वि.सं. २०१८ साल मार्ग १ गतेदेखि न्याय प्रशासन (विशेष व्यवस्था) ऐन लागू भई जिल्ला, अञ्चल र सर्वोच्च अदालत गरी तीन तहका अदालतहरू कायम गरिएका थिए ।

नेपालको संविधान, २०१९ मा न्यायपालिका भन्ने छुट्टै अध्याय नभई सर्वोच्च अदालत भन्ने शीर्षक मात्र राखिएको थियो, जसभित्र जिल्ला अदालतको स्थापना सम्बन्धी स्पष्ट व्यवस्था थिएन । यद्यपि न्याय प्रशासन सुधार ऐन अनुसार जिल्ला अदालत, अञ्चल अदालत तथा क्षेत्रीय अदालतको स्थापना र गठन सम्बन्धी कानूनी व्यवस्था गरिएको थियो । वि.सं. १९९७ सालदेखि न्यायपालिकाले छुट्टै अस्तित्व प्राप्त गरेको भए पनि यथार्थमा नेपालको संविधान, २०१९ लागू हुँदाको अवस्थासम्म कार्यपालिका, न्यायपालिका र व्यवस्थापिकाले प्रयोग गर्ने सम्पूर्ण अधिकार राजाबाट निःसृत हुने भई यथार्थमा न्यायपालिका स्वतन्त्र हुन सकेको पाइँदैन । फलस्वरूप देश र जनताको मुक्तिको लागि आवाज उठाउने होनहार योद्धाहरूलाई आस्थाको आधारमा मृत्युदण्डजस्तो अमानवीय सजाय दिनसम्म पनि अदालत पछि नपरेबाट तत्कालीन न्याय प्रणाली सामन्तवादी राजसंस्थाको प्रभावमा परेको देखिन्छ ।

२०४७ सालको संविधानले जिल्ला, पुनरावेदन र सर्वोच्च गरी तीन तहको अदालती व्यवस्थासहित स्वतन्त्र न्यायपालिकाको प्रारूप तयार गर्‍यो । क्षेत्राधिकारमा पनि केही विस्तृतीकरण एवं व्यक्तिगत स्वतन्त्रताको संरक्षण गर्ने व्यवस्था गर्‍यो । लोकतान्त्रिक मूल्यमान्यता, जस्तै— कानूनी शासन, मानव अधिकारको प्रत्याभूति दिने प्रयास गर्‍यो । विधिशास्त्रको विकासमा न्यायपालिकाले पूर्ण न्याय दिने उद्घोष पनि गर्‍यो ।

यसरी २०४७ सालको संविधानले न्याय प्रणालीमा केही परिवर्तन गरे पनि समग्र राज्य व्यवस्था केन्द्रीकृत, एकात्मक र सामन्ती निरंकुश राजन्त्रात्मक रहेको र राज्यसत्तामा केही सीमित वर्ग, समुदायको मात्र प्रभुत्व रहेको कारण अन्य सबै वर्ग, जाति, धर्म र संस्कृतिका जनताको राज्यमा सहज पहुँच हुन नसकेको प्रत्यक्ष प्रभाव पनि न्याय प्रणालीमा नपर्ने कुरा भएन । अर्थात्, सिंगै न्याय प्रणालीको संरचना पनि एकात्मक र केन्द्रीकृत रहेकोले सबैको सहज पहुँच हुन सकेन । न्याय सहज, सरल र सुलभ हुनुको सट्टा भन् खर्चिलो र महंगो भयो । जसबाट 'ठूलालाई चैन र सानालाई ऐन' भन्ने भनाइ चरितार्थ हुन थाल्यो । समग्रमा न्याय हुने-खाने ठूला-बडा धनाढ्यको पेवा बन्न पुग्यो । भ्रष्टाचार, विसंगति र विकृतिहरू घट्नुको सट्टा बढ्दै गएर न्यायालयप्रति जनताको आस्था र विश्वासमा हास आयो । नियुक्ति प्रकृया, सरुवा, बढुवा पनि न त पारदर्शी भयो, न त समावेशी भयो, न विकेन्द्रीकृत हुन सक्यो । जसका कारण न्याय प्रणाली त्यति प्रभावकारी हुन सकेन ।

यसै पृष्ठभूमिमा राज्यको पुनर्संरचनालाई आत्मसात् गर्दै तत्कालीन सामन्ती, निरंकुश राजतन्त्रको विरुद्ध लोकतान्त्रिक पक्षहरूबीच भएको १२ बुँदे समझदारी, वृहत् शान्ति सम्झौता हुँदै नेपालको अन्तरिम संविधान लागू भयो । जसको जगमा संविधान सभामार्फत नयाँ संविधान निर्माणको प्रक्रिया अगाडि बढिरहेको हुनाले सोही मर्म र भावना अनुरूपको न्यायपालिका बनाउन अपरिहार्य भएको छ ।

न्यायपालिकाको संरचना

4=1= Gof0 ; DaGwl clwsf/ cbfntaf^ kpfj| x'g]

संयुक्त राष्ट्र संघको साधारण सभाले पारित गरेको स्वतन्त्र न्यायपालिकाको आधारभूत सिद्धान्त एवं अन्य अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्डहरूका अनुसार न्यायपालिकालाई सबै प्रकारका न्यायिक विवाद हेर्ने अधिकारक्षेत्र हुनुपर्छ। साथै न्यायपालिकाकासमक्ष प्रस्तुत कुनै विवाद कानून बमोजिम उसको अधिकारक्षेत्रभित्र पर्छ कि पर्दैन भन्ने कुराको निर्णय गर्ने अख्तियार पनि न्यायपालिकालाई हुनुपर्छ भन्ने व्यवस्था गरेर न्याय सम्बन्धी अधिकार अदालतबाट मात्र प्रयोग हुने कुराको प्रत्याभूति गरेको पाइन्छ। उल्लेखित मापदण्डलाई आधुनिक समयमा बनेका विभिन्न देशका संविधानहरूले पनि आत्मसात गरेको पाइन्छ।

विश्वमा राज्य संचालनको लागि कार्यपालिका, व्यवस्थापिका र न्यायपालिकाको व्यवस्था गरिएको हुन्छ र शक्ति पृथक्कीकरण एवं नियन्त्रण र संतुलनको सिद्धान्तलाई प्रायः विश्वका लोकतान्त्रिक राष्ट्रले कुनै न कुनै रूपमा स्वीकारेको पाइन्छ। शक्ति पृथक्कीकरणको सिद्धान्त अनुसार न्याय प्रशासन संचालन, सम्पादन गर्ने एवं न्यायिक कार्य गर्ने अधिकार केवल न्यायपालिका अन्तर्गत पर्दछ। लोकतान्त्रिक देशको धरोहर नै सक्षम, स्वतन्त्र र निष्पक्ष न्यायपालिका हो। लोकतान्त्रिक राज्य व्यवस्थामा राज्यको न्यायिक अधिकार अदालत र न्यायिक निकायमा रहने संवैधानिक विधिशास्त्रको आधारभूत मान्यता भएकोले पछिल्लो समयमा बन्ने संविधानको नाताले अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा स्थापित भएका मान्यता प्राप्त सिद्धान्तहरूलाई अवलम्बन गर्न पाउनु सुनौलो अवसर हो भने संयुक्त राष्ट्र संघको सदस्य राष्ट्रका हैसियतले उक्त आधारभूत सिद्धान्तलाई संविधानमा व्यवस्थित गर्नु राष्ट्रिय दायित्व पनि हो।

हाम्रो देशको प्रचलनलाई हेर्दा वि.सं. २०४७ सालभन्दा अघिको संवैधानिक व्यवस्था अनुसार कार्यपालिका, व्यवस्थापिका र न्यायपालिका सम्बन्धी सम्पूर्ण अधिकार राजाबाट निःसृत हुने व्यवस्थाको कारणले गर्दा यसप्रकारको न्याय सम्बन्धी अधिकार अदालतबाट मात्र प्रयोग हुने संवैधानिक विधिशास्त्रीय मान्यता बमोजिमको अधिकार अदालतबाट पूर्णरूपमा प्रयोग गर्न सक्ने व्यवस्था थिएन। तर नेपालको न्याय सम्बन्धी अधिकार संविधान, कानून र न्यायका मान्य सिद्धान्त अनुसार अदालत तथा न्यायिक निकायहरूबाट प्रयोग गरिने मान्यताका साथ स्वतन्त्र र सक्षम न्याय प्रणालीको स्थापना गरी कानूनी राज्यको अवधारणालाई मूर्तरूप दिने उद्देश्य रहेको नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ र स्वतन्त्र न्यायपालिका तथा कानूनी राज्यको अवधारणा लगायत लोकतान्त्रिक मूल्य र मान्यताप्रति प्रतिबद्धता व्यक्त गर्दै संविधान सभाबाट नयाँ संविधान नबनेसम्मको लागि लागू रहने गरी कायम रहेको वर्तमान नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ ले सोही कुरालाई निरन्तरता दिए पनि देशमा भएको राजनैतिक परिवर्तनको दाँजोमा न्यायपालिकामा जनचाहना अनुरूप रूपान्तरण हुन सकेन।

भावी संविधानमा न्याय सम्बन्धी अधिकार अदालतबाट प्रयोग हुने विषयलाई सुनिश्चित गर्न जनताको न्याय सम्बन्धी सार्वभौम सत्ताको प्रयोग गर्ने अंग न्यायपालिका हुने व्यवस्था हुनु उपयुक्त हुन्छ। न्यायपालिकाको स्वतन्त्रता, निष्पक्षता, मर्यादा, पहुँच र प्रभावकारितालाई पनि सुनिश्चित गर्न राज्यका हरेक अंगले कानूनी र अन्य माध्यमबाट अदालतलाई सहयोग र संरक्षण गर्नुपर्ने कर्तव्य निश्चित गर्नु आवश्यक छ। न्याय सम्पादनको कार्यमा संघीय सर्वोच्च अदालत र अन्य अदालतहरूलाई सहयोग गर्नुपर्ने गरी सरकार, मातहतका सबै कार्यालय वा पदाधिकारीहरूको कर्तव्य तोकिनु जरुरी छ। त्यसैगरी नेपालको न्याय सम्बन्धी अधिकार संविधान, कानून तथा न्यायका मान्य सिद्धान्त बमोजिम अदालत तथा न्यायिक निकायबाट प्रयोग गरिने व्यवस्था गर्न आवश्यक छ।

4=2= ; #lo ; j fRr cbfnt

4=2=1= u&g

लिखित संविधान भएका देशहरूमा सर्वोच्च न्यायिक निकायको रूपमा सर्वोच्च अदालतको गठन सम्बन्धी व्यवस्था संविधानमै गरेको पाइन्छ। प्रायः देशको राजधानीमा अवस्थित रहने गरी यसको गठन गरिएको भए पनि कुनै कुनै देशमा प्रधान न्यायाधीशले राष्ट्राध्यक्षको अनुमतिमा अन्यत्र तोक्न सक्ने व्यवस्था समेत गर्ने गरिएको पाइन्छ। संवैधानिक अदालत रहने देशमा देशको सर्वोच्च अदालतलाई पुनरावेदन सुन्ने सर्वोच्च अदालत भन्ने गरेको पाइन्छ, भने कतिपय देशको संविधानले सर्वोच्च अदालत नभनी उच्च अदालत मात्र नामाकरण गरेको पाइन्छ।

सर्वोच्च अदालतमा रहने न्यायाधीशको संख्यालाई विचार गर्दा आ-आफ्नो देशको मुद्दाको चाप, आवश्यकता, औचित्य र परिवेशलाई विचार गरी संख्या तोक्ने गरेको पाइन्छ। सो अनुसार सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीशको संख्या कतिपय देशले संविधानमा र कतिपय देशले कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुने भनी उल्लेख गरेको पाइन्छ। कुनै देशमा न्यायाधीशको संख्या तोकी व्यवस्थापिकाले कानून बनाई तोकेको संख्या नबढाएसम्म सोही संख्या कायम रहने व्यवस्था गरेको पाइन्छ। कतिपय देशमा न्यायाधीशको संख्याको बारेमा उल्लेख गरेको पाइँदैन।

नेपालको न्यायिक इतिहास हेर्दा नेपाल सरकार वैधानिक कानून, २००४ आउनुभन्दा पूर्व वि.सं. १९९७ सालमा कार्यपालिकाबाट न्यायपालिकालाई अलग गरी यसको स्वतन्त्र अस्तित्वलाई स्वीकार गरिएपछि राज्यको उच्चतम अदालतलाई प्रधान न्यायालय नामाकरण गरिएको पाइन्छ। यसलाई प्रधान न्यायालय ऐन, २००८ ले निरन्तरता दिएको र वि.सं. २०१३ सालमा प्रधान न्यायालय ऐनलाई खारेज गरी सर्वोच्च अदालत ऐन जारी भएपछि सर्वप्रथम राज्यको उच्चतम अदालतलाई सर्वोच्च अदालत नामाकरण गरियो।

तत्पश्चात् जारी भएका नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०१५, नेपालको संविधान, २०१९, नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ र हालको अन्तरिम संविधान, २०६३ ले समेत सर्वोच्च अदालतलाई यथावत् कायमै राखेको पाइन्छ। नेपालमा प्रधान न्यायालय र सर्वोच्च अदालतको मुकाम काठमाडौँमा रहने भए पनि प्रधान न्यायाधीशले मुलुकको अन्य ठाउँमा पनि मुकाम तोक्न सक्ने कानूनी व्यवस्था रहेको पाइन्छ। सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीशको संख्याको कुरा गर्दा एक रूपता नभई फरक फरक रहेको देखिन्छ।

अबको संविधानमा मुलुकको आवश्यकता अनुरूप संघीय ढाँचाको न्यायपालिकाको अवलम्बन गर्न लागिएकोले देशको राजधानीमा एक संघीय सर्वोच्च अदालत गठन हुनु पर्ने देखिएको छ। राज्यहरूको संख्या, अदालतको क्षेत्राधिकार, कार्यबोझ समेतलाई विचार गरी संघीय सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीशहरूको संख्या तोक्नु उपयुक्त हुन्छ।

4=2=2= GofofwLzsf]lgo!Om / of!otf

स्वतन्त्र न्यायपालिकाको लागि न्यायाधीशको छनौट र नियुक्ति एक महत्वपूर्ण पक्ष हो। न्यायाधीश छनौटको प्रक्रियाद्वारा न्यायपालिकाको गुणस्तर प्रभावित हुनुको साथै संविधानले परिलक्षित गरेको लोकतान्त्रिक प्रक्रिया सामाजिक र आर्थिक अधिकार सम्बन्धी मान्यता र सामाजिक, आर्थिक रूपान्तरणका साथै कानूनको शासन, वैयक्तिक स्वतन्त्रता र समानता जस्ता सबै कुराहरू प्रभावित हुने गर्दछन्।

संविधान वा कानूनद्वारा न्यायालयको संरचना सम्बन्धी व्यवस्था राज्यले गर्नुपर्ने भएकोले न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, योग्यता, पदावधि, बहुवा, सरुवा जस्ता प्रक्रियाहरूमा पनि कार्यपालिका वा

व्यवस्थापिकाको हस्तक्षेप नभई वास्तविक अर्थमा नै न्यायालयलाई स्वतन्त्रता प्रदान गर्न सकियो भने मात्र स्वतन्त्र, निष्पक्ष र सक्षम न्यायपालिका कायम रहन सक्छ, भन्ने मान्यता रहेको छ ।

संयुक्त राष्ट्र संघको साधारण सभाले पारित गरेको स्वतन्त्र न्यायपालिकाको आधारभूत सिद्धान्तमा पनि न्यायिक निकायका लागि चुनिएको व्यक्ति कानूनको आवश्यक तालीम वा योग्यता भएको योग्य र सक्षम व्यक्ति हुनुपर्छ भन्ने उल्लेख गरिएको छ । न्यायिक निकायमा चयन गर्दा न्यायिक पदमा गरिने नियुक्तिलाई अनुचित आशयको शिकार हुनबाट रक्षा गर्ने तरिका अपनाइनु पर्छ । न्यायाधीशहरूको चयनमा जात, वर्ण, लिङ्ग, रङ्ग, धर्म, मूल, सम्पत्ति, जन्म र अन्य धारणाका आधारमा भेदभाव गर्न पाइने छैन तर न्यायाधीश हुनका लागि सम्बन्धित राष्ट्रको नागरिक नै हुनु पर्ने बन्देजलाई भेदभावपूर्ण मानिने छैन । यदि न्यायाधीशहरूको बहुवाको व्यवस्था गरिन्छ, भने त्यस्तो बहुवा वस्तुगत आधार, निश्चित योग्यता, सक्षमता र अनुभवमा आधारित हुनुपर्छ ।

बेइजिङ् सिद्धान्तले पनि न्यायपालिकालाई आफ्नो उद्देश्य पूरा गर्न र आफ्नो कार्य पूरा गर्न सक्षम बनाउन न्यायाधीशहरूको नियुक्ति प्रमाणित (Proven) दक्षता, इमानदारिता र स्वतन्त्रताको आधारमा गरिनु आवश्यक हुन्छ, भन्ने उल्लेख गरेको छ । केवल दक्ष, इमानदार र स्वतन्त्र व्यक्तिको मात्रै नियुक्ति गर्नको लागि अवाञ्छित प्रभावबाट सुरक्षा प्रदान गर्ने कुरामा विचार गर्नु पर्छ ।

तर नेपालको सन्दर्भमा हेर्दा विगत लामो समयदेखि मुलुकमा कायम रहेको एकात्मक शासन प्रणालीका कारण राज्य व्यवस्थामा पहुँच हुन नसकी राज्यद्वारा पछाडि पारिएका र तिरस्कृत गरिएका वर्ग, जाति, भाषा, लिंग, संस्कृति र धर्मलाई ससम्मान उनीहरूको पहिचान दिलाउन र राज्यको संयन्त्रमा उनीहरूको जनसंख्याको आधारमा समानुपातिक समावेशी प्रतिनिधित्वलाई सुनिश्चित गर्न संघीय शासन प्रणाली अवलम्बन गर्न लागिएको अवस्थामा न्यायपालिकामा पनि त्यस्ता पिछडिएको वर्गको समानुपातिक र समावेशी प्रतिनिधित्वलाई सुनिश्चित गरिनेछ ।

यदि न्यायाधीशको नियुक्ति सम्बन्धी कार्यमा कार्यपालिकालाई सम्पूर्ण अधिकार दिइयो भने सजिलैसँग प्रभाव पार्न सकिने न्यायाधीशको नियुक्ति गरेर स्वतन्त्र न्यायपालिकालाई नजरअन्दाज गर्न सक्ने सम्भावना भएकोले जनताको प्रतिनिधिहरूको सर्वोच्च संस्था व्यवस्थापिकाबाट हुन आवश्यक देखिन्छ ।

न्यायपालिकाको उद्देश्य प्राप्त र स्वतन्त्रताको संरक्षणका लागि न्यायाधीशहरूको छनौट राजनैतिक विचारधाराको आधारमा नभै योग्यताको आधारमा हुनु आवश्यक हुन्छ । यो उद्देश्य प्राप्त गर्नको लागि न्यायाधीशको छनौट प्रक्रियामा राजनैतिक तत्वको भूमिका कम गरिनु पर्छ, भन्ने संवैधानिक विधिशास्त्रीय मान्यता रहिआएको छ ।

नेपालको सन्दर्भमा हेर्दा नेपाल सरकार वैधानिक कानून, २००४ ले न्यायाधीशको योग्यता सम्बन्धी स्पष्ट व्यवस्था गरेको पाइँदैन । नेपालको अन्तरिम शासन विधान, २००७ ले प्रधान न्यायालयका प्रधान न्यायाधीश र अन्य न्यायाधीशहरूको सल्लाह लिई प्रधान न्यायाधीशको नियुक्ति राजाबाट हुने र प्रधान न्यायाधीश बाहेक अरु न्यायाधीश नियुक्ति गर्दा प्रधान न्यायाधीशसँग सल्लाह लिने व्यवस्था रहेको पाइन्छ । यसैगरी नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०१५ मा पनि प्रधान न्यायाधीशको नियुक्ति प्रधानमन्त्रीसँग परामर्श गरी तथा उपयुक्त सम्झेमा सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीशको राय समेत बुझी राजाबाट आफ्नो स्वविवेकमा हुने र सर्वोच्च अदालतका अन्य न्यायाधीशहरूको नियुक्ति प्रधान न्यायाधीशसँग परामर्श गरी र उपयुक्त लागेमा सर्वोच्च अदालतका अन्य न्यायाधीशको राय समेत बुझी राजाबाट आफ्नो स्वविवेकमा हुने व्यवस्था थियो ।

नेपालको संविधान, २०१९ ले पनि राजाबाट चाहेमा राजसभाका उचित सम्झेका सदस्यहरूसँग परामर्श गरी र सर्वोच्च अदालतका अन्य न्यायाधीशहरूको राय पनि बुझी प्रधान न्यायाधीशको नियुक्ति गर्ने र अन्य न्यायाधीशहरूलाई प्रधान न्यायाधीशसँग परामर्श गरी नियुक्ति गर्ने व्यवस्था रहेको थियो ।

कम्तीमा क्षेत्रीय अदालतको न्यायाधीश वा सो सरहको न्यायिक पदमा ५ वर्ष काम गरेको, कम्तीमा सरकारी वा गैरसरकारी अधिवक्ताको हैसियतमा ७ वर्ष वकालत गरेको र ४५ वर्षको उमेर पुरा भएको व्यक्ति मात्र प्रधान न्यायाधीश वा सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीशको पदमा नियुक्त हुनको लागि न्यूनतम योग्यताको तोकिएको पाइन्छ। तर यो प्रावधानले न्यायपालिका जनताप्रति उत्तरदायी हुन सकेन। नोकरशाही प्रवृत्ति भन्नु हावी हुँदै गयो।

नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ ले स्वतन्त्र एवं सक्षम न्याय प्रणालीको व्यवस्था गरी कानूनी राज्यको अवधारणालाई साकार पार्ने उद्देश्य राखेकोले न्यायाधीश नियुक्तिको सम्बन्धमा विशेष किसिमको व्यवस्था गरेको पाइन्छ। जस अनुसार न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, सरुवा, अनुशासन सम्बन्धी कारवाही, बर्खासी र न्याय प्रशासन सम्बन्धी अन्य कुराहरूको सिफारिस गर्न वा परामर्श दिन प्रधान न्यायाधीशको अध्यक्षतामा न्याय मन्त्री, सर्वोच्च अदालतका दुई वरिष्ठ न्यायाधीशहरू र राजाबाट नियुक्त विशिष्ट कानूनविद् सदस्य रहेको न्याय परिषद्को व्यवस्था गरेको देखिन्छ। प्रधान न्यायाधीशको नियुक्तिको लागि संवैधानिक परिषद्को र अन्य न्यायाधीशको नियुक्तिको लागि न्याय परिषद्को सिफारिसमा राजाबाट नियुक्ति गर्ने व्यवस्था थियो। न्यायाधीश नियुक्तिको सम्बन्धमा कार्यपालिकीय वा व्यवस्थापिकीय हस्तक्षेप नहुने व्यवस्था गरिएको भनी न्यायाधीश नियुक्तिको संयन्त्रको बारेमा सकारात्मक टिप्पणीहरू भएको र मित्रराष्ट्र भारतमा समेत यसै व्यवस्थासँग मिल्दो किसिमको न्यायाधीश नियुक्तिको संयन्त्र खडा गर्न त्यहाँको कानून आयोगले सिफारिस गरेको देखिन्छ। तर यो संयन्त्रले न्यायपालिकामा भ्रष्टाचार, विकृति र विसंगतिको सवाललाई मात्र नभई राजनीतिक हस्तक्षेपलाई समेत न्यूनीकरण गर्न सकेको देखिँदैन।

प्रधान न्यायाधीश र सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीशको पदमा नियुक्त हुन आवश्यक पर्ने योग्यता सम्बन्धमा हेर्दा सर्वोच्च अदालतमा कम्तीमा ५ वर्ष न्यायाधीश भई काम गरेको व्यक्ति मात्र प्रधान न्यायाधीश हुन योग्य मानिने र पुनरावेदन अदालतको न्यायाधीशको हैसियतमा वा सो सरहको न्याय सेवाको कुनै पदमा कम्तीमा १० वर्ष काम गरेको वा कानूनमा स्नातक अधिवक्ता वा वरिष्ठ अधिवक्ताको हैसियतमा कम्तीमा १५ वर्ष वकालत गरेको वा कम्तीमा १५ वर्षसम्म न्याय वा कानूनको क्षेत्रमा काम गरी विशिष्ट कानूनविद्का रूपमा ख्यातिप्राप्त व्यक्ति मात्र सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीशमा नियुक्त हुन योग्य मानिने व्यवस्था रहेको पाइन्छ। पुनरावेदन तहमा न्यायाधीशको सेवाप्रवेश सम्बन्धी प्रक्रिया र योग्यतामा निश्चित र उपयुक्त मापदण्ड निर्धारण हुन सकेको छैन। लामो समयदेखि कानून व्यवसायको क्षेत्रमा ख्यातिप्राप्त वकीलहरू तथा कानून संकायमा कार्यरत प्राध्यापकहरूलाई न्यायपालिकामा नियुक्त गर्नेतर्फ राज्यको ध्यान केन्द्रित हुन अभै सकेको छैन। यो समस्यालाई समाधान गर्न प्रतिस्पर्धात्मक सेवा प्रवेशको मापदण्ड तोकिनु जरुरी छ।

हालको अन्तरिम संविधान, २०६३ ले पनि वि.सं. २०४७ सालको संविधानमा भएको संवैधानिक परिषद् र न्याय परिषद् सम्बन्धी व्यवस्थालाई केही परिमार्जन सहित निरन्तरता दिई न्यायाधीश नियुक्ति गर्ने व्यवस्था गरेको पाइन्छ। प्रधान न्यायाधीश र सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीशको पदमा नियुक्त हुन आवश्यक पर्ने योग्यता सम्बन्धमा हेर्दा वि.सं. २०४७ सालको संविधानमाभन्दा केही फरक रहेको पाइन्छ, जस अनुसार सर्वोच्च अदालतमा कम्तीमा ३ वर्ष न्यायाधीश भई काम गरेको व्यक्ति मात्र प्रधान न्यायाधीश हुन योग्य मानिने र पुनरावेदन अदालतको न्यायाधीशको हैसियतमा वा सो सरहको न्याय सेवाको कुनै पदमा कम्तीमा ७ वर्ष काम गरेको वा न्याय सेवाको राजपत्रांकित प्रथम श्रेणी वा सोभन्दा माथिल्लो पदमा कम्तीमा १२ काम गरेको वा कानूनमा स्नातक अधिवक्ता वा वरिष्ठ अधिवक्ताको हैसियतमा कम्तीमा १५ वर्ष वकालत गरेको वा कम्तीमा १५ वर्षसम्म न्याय वा कानूनको क्षेत्रमा काम गरी विशिष्ट कानूनविद्का रूपमा ख्याति प्राप्त व्यक्ति मात्र सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीशमा नियुक्त हुन योग्य मानिने व्यवस्था रहेको पाइन्छ। यो अवधिबारे वैज्ञानिकीकरण गर्न जरुरी छ। साथै, न्यायाधीशमा नियुक्त भएपछि सबै तहका न्यायाधीशहरूको कार्यक्षमताको वृद्धि वा न्याय सम्पादनमा प्रभावकारिता बारे

सेवा अवधिमाै प्राप्त गर्नुपर्ने अध्ययन, तालिम वा वैज्ञानिक प्रविधिबारे थप ज्ञान हासिल गर्नुपर्ने कुनै व्यवस्था संविधान तथा कानूनले गरेको पाइँदैन ।

अब बन्ने संविधानमा संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश र राज्य उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश नियुक्त हुन तत्-तत् अदालतको न्यायाधीश भई निश्चित अनुभव प्राप्त गरेको व्यक्ति मात्र प्रधान न्यायाधीश वा मुख्य न्यायाधीश हुन सक्ने व्यवस्थालाई अन्त्य गरी नयाँ व्यवस्था गर्नुपर्ने देखिन्छ । तसर्थ उल्लेखित अदालतहरूमा कार्यरत न्यायाधीशहरू मध्येको पहिलोको रूपमा प्रधान न्यायाधीश वा मुख्य न्यायाधीश हुने, ती पदहरू बहुवा पद्धतिबाट नभई नियुक्ति प्रक्रियाबाट पदपूर्ति हुने, अन्य संवैधानिक निकायहरूका प्रमुख वा अध्यक्ष सोभै नियुक्त हुन सक्ने, हाल पुनरावेदन अदालतका मुख्य न्यायाधीश सोभै नियुक्त हुन सक्ने, जुनसुकै वर्ग, लिंग, जातजातीका योग्य व्यक्तिहरू नियुक्त हुन सक्ने, छोटो अवधि माै नेतृत्व परिवर्तन भइरहने हालको व्यवस्थाको अन्त्य भई निश्चित पदावधिसम्म योग्य नेतृत्वकर्ता छनौट हुने संभावना रही नीतिगत स्थिरता र निरन्तरता कायम हुने, अन्य देशको अनुभवमा पनि सोभै नियुक्त हुन सक्ने व्यवस्था विद्यमान रहेको कारणबाट पनि संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश र राज्य उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश सोभै नियुक्त गर्न सक्ने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त हुन्छ ।

तसर्थ, अबको संविधानमा कानूनमा स्नातकोपाधि प्राप्त गरी राज्य उच्च अदालतको न्यायाधीशको पदमा सात वर्ष काम गरेको वा कानूनमा स्नातक वरिष्ठ अधिवक्ता वा अधिवक्ताको हैसियतमा कम्तीमा १५ वर्ष निरन्तर वकालत गरेको वा कम्तीमा १५ वर्षसम्म न्याय वा कानूनको क्षेत्रमा निरन्तर काम गरी विशिष्ट कानूनविद्को रूपमा ख्याति प्राप्त गरेको वा न्याय सेवाको राजपत्रांकित प्रथम श्रेणी वा सोभन्दा माथिल्लो पदमा कम्तीमा १२ वर्ष काम गरेको नेपाली नागरिक मात्र संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीशको पदमा नियुक्तको लागि योग्य हुने व्यवस्था हुन उपयुक्त हुन्छ ।

4=2=3= Gofofwlzsf]kbfj lw

न्यायाधीशहरूको स्वतन्त्रता कायम गर्नको लागि लामो पदावधि आवश्यक मानिन्छ । संयुक्त राष्ट्र संघीय आधारभूत सिद्धान्तमा न्यायाधीशहरूको सेवाका शर्तहरूलाई कानूनी रूपमा सुरक्षित हुनुपर्छ भनिएको छ । खासगरी न्यायाधीश नियुक्ति वा निर्वाचित जुनसुकै तरिकाले छनौट भए पनि उसले कानूनद्वारा निर्दिष्ट अनिवार्य अवकाश नपाएसम्म वा पदावधि समाप्त नभएसम्म सेवाको संरक्षण हुनुपर्छ । यसप्रकार उनीहरूको सेवा अवधिलाई अवकाशको समयसम्मको लागि पूर्ण प्रत्याभूति दिनुपर्छ भन्ने मान्यता रहेको छ । यसैगरी बेइजिङ सिद्धान्तले पनि न्यायाधीशहरूको सेवा अवधिको पूर्ण प्रत्याभूति हुनुपर्छ भनेको छ । खासगरी न्यायाधीशहरूको निश्चित उमेर हद पूरा नभएसम्मको लागि उनीहरूलाई सेवाबाट हटाउनु हुँदैन भनिएको छ ।

न्यायाधीशहरूलाई जीवनको पछिल्लो अवधिसम्मको लागि सेवामुक्त नगर्ने कुराको पछाडि विशेष अर्थ रहेको मानिन्छ । शासन सत्तामा रहेका व्यक्तिहरूको पक्षमा निर्णय नदिँदैन पदमुक्त हुनुपर्ने अवस्थाबाट न्यायाधीशहरूलाई बचाई निष्पक्ष हुन प्रेरित गर्नु यसको उद्देश्य हो । न्यायाधीशहरू आफ्नो भविष्यको बारेमा निश्चिन्त रहेर निर्णय गर्न सकून् भन्ने आशय यस सिद्धान्तमा अन्तर्निहित छ । अर्को वाक्यमा भन्दा यसको अर्थ न्यायाधीशहरूको छनौट कार्यपालिका वा व्यवस्थापिकाले गरे पनि यी अंगमा बहाल रहेका व्यक्तिहरू परिवर्तन हुँदैन न्याय सेवामा कार्यरत व्यक्तिहरू परिवर्तन नहुने हुँदा यसको निष्पक्षता र सक्षमतामा प्रश्न नउठोस् भन्ने पनि रहेको छ ।

न्यायाधीशहरूको पदावधि सम्बन्धी व्यवस्था प्रत्येक देशमा आ-आफ्नै प्रकारले विकास भएको छ । बेलायतमा सत्रौं शताब्दीको शुरूदेखि नै न्यायाधीशहरू राजाको इच्छा अनुसार पदमा बहाल रहने अभ्यास रहेको थियो । यसलाई सन् १७०१ को Act of Settlement ले न्यायाधीशहरूको पदावधि निजहरूले राम्रो

काम गरेसम्म बहाल रहने कानूनी व्यवस्था गरेको देखिन्छ। पछि न्यायिक निवृत्तीभरण ऐन, १९५९ र अदालती ऐन, १९७० ले ३ वर्षको पदावधि थप हुन सक्ने गरी ७२ वर्षमा न्यायाधीशहरूले अवकाश लिने व्यवस्था गरेको छ। अमेरिकामा सबै अदालतका न्यायाधीशहरू असल आचरण रहेसम्म आफ्नो पदमा बहाल रहने व्यवस्था संविधानले गरेको छ। भारतमा सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीशहरू ६५ वर्ष नभएसम्म पदमा रहने व्यवस्था छ।

नेपालको संवैधानिक इतिहास हेर्दा नेपाल सरकार वैधानिक कानून, २००४ ले न्याय प्रबन्ध अन्तर्गत प्रधान न्यायालयको व्यवस्था गरी त्यहाँ कार्यरत न्यायाधीशहरूको उमेर ६५ वर्ष ननाघेसम्म बहाली कायम रहने व्यवस्था गरेको देखिन्छ। नेपालको अन्तरिम शासन विधान, २००७ ले पनि प्रधान न्यायालयका प्रधान न्यायाधीश र अन्य न्यायाधीशहरू ६५ वर्ष उमेर नपुग्जेल पदमा रहने व्यवस्था गरेको देखिन्छ। नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०१५ मा न्यायाधीशको अवकाश हुने उमेर स्पष्ट रूपमा उल्लेख गरिएको नभए पनि प्रधान न्यायाधीश वा अन्य न्यायाधीशहरू आफ्नो पदावधि पूर्ण नभएसम्म आफ्नो पदमा बहाल रहने गरी पदावधि सुरक्षित गरिएको देखिन्छ।

यसैगरी नेपालको संविधान, २०१९, नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ र नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ ले पनि सर्वोच्च अदालतका प्रधान न्यायाधीश र न्यायाधीशहरूको पदावधि ६५ वर्ष र अन्य अदालतका न्यायाधीशहरूको पदावधि ६३ वर्ष उमेर नपुगेसम्म कायम रहने व्यवस्था गरेको पाइन्छ। अबको संविधानमा सबै तहका न्यायाधीशहरू ६५ वर्षको उमेर नपुगेसम्म सेवा अवधि कायम हुन उपयुक्त देखिन्छ।

तसर्थ, अबको संविधानमा संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीशको पदावधि चार वर्षको हुने व्यवस्था हुन उपयुक्त हुन्छ। सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीशहरूमध्येबाट नियुक्ति गर्दा अनिवार्य अवकाश हुने उमेरको हदको अधीनमा रही निजको नियुक्ति गर्ने संयन्त्रले कम्तीमा दुई वर्ष पदावधि कायम हुन सक्ने व्यक्ति मध्येबाट प्रधान न्यायाधीशको नियुक्ति गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाउन आवश्यक छ।

4=2=4= GofofwlZ kbd'Qm x'g]cfwf/

न्यायाधीशहरूको पदमुक्त हुने आधारहरू लिखित संविधान भएका केही देशहरूमा संविधानमै र केही देशहरूमा ऐनद्वारा व्यवस्था गर्ने गरिएको पाइन्छ। हाम्रो संवैधानिक इतिहास हेर्दा संविधानले तोकेको उमेरको हद समाप्त भएमा वा लिखित रूपमा राजीनामा दिएमा वा मृत्यु भएमा वा महाभियोगको प्रस्ताव पारित भएमा पदमुक्त हुने व्यवस्था गरिएको देखिन्छ।

न्यायाधीशहरूको पदमुक्त हुने आधारहरू स्वभाविक र नियमित प्रकृतिको भएकाले प्रायः सबै देशहरूमा समान व्यवस्था रहेको पाइन्छ। हाम्रो संवैधानिक इतिहासलाई हेर्दा पदमुक्त हुने आधारमा खासै परिवर्तन गर्नुपर्ने देखिँदैन।

4=2=5= GofofwlZ avf{lsf cfwf/

लिखित संविधान भएका देशहरूमा न्यायाधीशको पदमुक्त हुने आधार संविधानमा नै उल्लेख गर्ने गरेको पाइन्छ। नेपाल सरकार वैधानिक कानून, २००४ ले व्यवस्थापिका सभाका दुवै सम्मेलनको सम्मिलित बैठकबाट कुनै न्यायाधीश प्रमाणित बद्चलन भएको वा काम चलाउन अयोग्य नठहरिएसम्म बर्खासी नहुने र न्यायाधीशले ठूलो कसूर गरेमा वा मानसिक वा शारीरिक अयोग्यताको कारणबाट नालायक वा काम गर्न नसक्ने ठहरिएको न्यायाधीशलाई बर्खासी गर्ने व्यवस्था रहेको पाइन्छ।

नेपालको अन्तरिम शासन विधान, २००७ ले प्रधान न्यायालयका प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीश खराब आचरणयुक्त वा अयोग्य ठहरिएमा मन्त्रीमण्डलको कमसेकम तीन खण्डको दुई खण्ड बहुमतले

निजलाई खारेज गरियोस् भनी राय दिएमा राजाबाट बर्खासी गर्ने व्यवस्था रहेको थियो। नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०१५ ले पनि खराव आचरण वा अयोग्यताले गर्दा आफ्नो पदको कर्तव्य पालन गर्न असमर्थ छ, भन्ने कुरा राजाबाट नियुक्त आयोगले ठहर रिपोर्ट पेश गरेमा राजाको स्वविवेकले न्यायाधीशलाई पदबाट हटाउन सक्ने व्यवस्था थियो। नेपालको संविधान, २०१९ ले कार्यक्षमताको अभाव वा खराव आचरण भएकोले वा बदनियतसाथ काम गरेकोले आफ्नो कर्तव्य पालन नगरेको हुँदा हटाउन मनासिब छ भनी राजाबाट नियुक्त आयोगले प्रतिवेदन पेश गरेमा राजाबाट न्यायाधीशलाई बर्खास्त गर्न सक्ने व्यवस्था थियो।

नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ ले कार्य क्षमताको अभाव वा खराव आचरण भएको वा इमानदारीपूर्वक आफ्नो पदीय कर्तव्यको पालन नगरेको आधारमा प्रतिनिधि सभाको सम्पूर्ण सदस्य संख्याको दुई तिहाई बहुमतले पारित गरेको प्रस्ताव राजाबाट स्वीकृत भएपछि प्रधान न्यायाधीश वा सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीश पदमुक्त हुने व्यवस्था थियो। नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ ले २०४७ सालमा उल्लेखित प्रावधानका अतिरिक्त शारीरिक वा मानसिक कारणले कार्य सम्पादन गर्न असमर्थ भएको आधारमा व्यवस्थापिकाले महाभियोग लगाउन सक्ने व्यवस्था गरेको पाइन्छ।

यसप्रकार नेपालको संवैधानिक इतिहासको प्रारम्भदेखि नै न्यायाधीश बर्खासीको आधार खराव आचरण र असक्षमतालाई लिइँदै आएको देखिन्छ। वि.सं. २०४७ सालको संविधानले कार्यक्षमताको अभाव वा खराव आचरण वा इमानदारी पूर्वक कार्य सम्पादन नगरेको भन्ने न्यायाधीश बर्खासीका अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्डलाई आत्मसात गरेको देखिन्छ।

त्यसैले अब बन्ने संविधानमा पनि हाम्रो संवैधानिक इतिहास र अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्ड समेतलाई विचार गरी कार्यक्षमताको अभाव भएमा, खराव आचरण भएमा, इमानदारीपूर्वक आफ्नो पदीय कर्तव्य पूरा नगरेमा, नैतिक पतन देखिने फौजदारी अभियोगमा सजाय पाएमा, आचारसंहिताको गम्भीर उल्लंघन गरेमा न्यायाधीशलाई बर्खासी गर्ने व्यवस्था हुन उपयुक्त देखिन्छ। साथै, शारीरिक तथा मानसिक असक्षमताको कारणले आफ्नो पदीय जिम्मेवारी पूरा गर्न नसकेमा त्यस्तो न्यायाधीशलाई पनि पदमुक्त गर्न सकिने व्यवस्था हुनुपर्ने देखिन्छ।

4-2-6= clenjy cbfnt

सामान्यतया अभिलेख अदालत हुनको लागि यस्तो अदालतबाट भएको निर्णय तथा काम कारवाहीहरू प्रमाणको लागि चिरकालपर्यन्त स्थायी रूपमा अभिलेख गरिन्छन्। अभिलेख अदालतबाट भएका अभिलेख वा लिखतहरू उच्च अधिकारयुक्त हुन्छन् र तिनीहरूको प्रामाणिकताको सम्बन्धमा कुनै पनि अदालतमा प्रश्न उठाउन सकिँदैन। आफू र मातहतका अदालतको अवहेलनामा कारवाही र दण्ड जरिवाना गर्ने अधिकार पनि अभिलेख अदालतलाई हुन्छ। यस्तो अदालतबाट भएको आदेश वा प्रामाणिक लिखत सबै अदालत, निकाय वा व्यक्तिलाई बन्धनकारी हुन्छन्। अभिलेख अदालतले आफ्ना मातहत अदालत वा निकायको निरीक्षण र सुपरीवेक्षण गर्ने तथा आवश्यकता अनुसार निर्देशन दिने अधिकार राख्दछ। यस्तो अदालतको फैसला वा निर्णय सार्वजनिक जानकारीको लागि अनिवार्यरूपमा प्रकाशन गर्ने गरिन्छ र आफ्ना र मातहतका अदालतका निर्णय वा फैसलाको अभिलेख राखेको हुन्छ।

नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ ले सर्वोच्च अदालत अभिलेख अदालत हुने र यसले आफू मातहतका अदालतहरूको निरीक्षण एवं सुपरीवेक्षण गरी आवश्यक निर्देशन दिन सक्ने व्यवस्था गरेको छ। यसैगरी यस अदालतले आफ्नो र मातहतका अदालत वा न्यायिक निकायहरूको अवहेलनामा कारवाही चलाई कानून बमोजिम सजाय गर्न सक्ने अधिकार पनि यसलाई प्रदान गरेको छ। न्याय सम्पादनको कार्यमा सर्वोच्च लगायतका अदालतहरूलाई सहयोग गर्नुपर्ने र अदालतको आदेश वा निर्णयलाई सरकार

लगायत सबैले मान्नु पर्ने संवैधानिक व्यवस्था हुँदा नेपालको सर्वोच्च अदालत अभिलेख अदालत हो । अबको संविधानमा पनि सर्वोच्च अदालतलाई अभिलेख अदालतको रूपमा निरन्तरता दिनु पर्ने देखिन्छ ।

4=2=7= ; #lo ; j fRr cbfntsf]clwsf/lfQ

अदालतले संप्रभुको न्यायिक अधिकार क्षेत्रको प्रतिनिधित्व गर्ने भएकोले संप्रभुको अधिकारक्षेत्रभित्र रहेका व्यक्तिका विरुद्ध मात्र अदालतबाट अधिकारक्षेत्रको प्रयोग गर्न सकिन्छ । अधिकारक्षेत्र हुनुको अर्थ नियमित न्यायिक कारबाहीको सिलसिलामा तथ्य पत्ता लगाउने, कानूनको प्रयोग गर्ने, दण्डको घोषणा गर्ने शक्ति हुनु हो । यो कुनै मुद्दाका पक्षहरूबीच रहेको वादविवादको विषय सुन्ने र सो सम्बन्धमा निर्णय गर्ने शक्ति हो । यो फैसला गर्ने शक्तिलाई अदालतको अधिकार क्षेत्र भनिन्छ ।

सर्वोच्च अदालत देशको सबभन्दा माथिल्लो तहको न्यायिक निकाय भएकोले लिखित संविधान भएका प्रायः सबै राष्ट्रहरूले यो अदालतलाई व्यापक क्षेत्राधिकार प्रदान गर्ने गरेको पाइन्छ । विशेष गरी सर्वोच्च अदालतलाई आफ्नो अवहेलनामा कारबाही गर्न सक्ने, अन्तर-सरकारी विवादको निर्णय गर्न सक्ने, देवानी तथा फौजदारी दुवै मुद्दामा अन्तिम पुनरावेदन सुन्ने, मौलिक अधिकारको कार्यान्वयन गर्ने, आफ्नै निर्णयको पुनरावलोकन गर्ने, विधायिकी र कार्यकारिणी शक्तिको न्यायिक पुनरावलोकन गर्ने क्षेत्राधिकार समेत प्रदान गरिन्छ । संविधानले अन्यथा व्यवस्था गरेको अवस्थामा बाहेक संविधानको अन्तिम व्याख्या गर्ने अधिकार सर्वोच्च अदालतलाई हुन्छ ।

सर्वोच्च अदालत कुनै पनि मुलुकको विशिष्ट प्रकृतिको अदालत हुनाले सामान्य प्रकृतिका मुद्दाहरूको शुरू कारबाही र किनारा यो अदालतले गर्दैन । तर संघीय ढाँचाको व्यवस्थामा संघ र राज्यबीचको विवाद, राज्य र राज्यबीचको विवाद, संघीय संवैधानिक अंगहरूबीचको विवाद, रिटको क्षेत्राधिकार, संघ र राज्यका अंगहरूबीचको विवाद समावेश भएका मुद्दाहरूको शुरू कारबाही र किनारा गर्ने अधिकारक्षेत्र संघीय सर्वोच्च अदालतलाई प्रदान गर्न सकिन्छ । साथै, राष्ट्रिय सुरक्षा, मुद्रा र वैदेशिक मामिला सम्बन्धी विषय संघीय सरकारसँग सम्बन्धित हुने भएकोले संघीय व्यवस्थापिकाले यस्तो विषयमा कानून बनाउँदा यससँग सम्बन्धित विवादहरूको शुरू कारबाही गर्ने अधिकार पनि सर्वोच्च अदालतलाई प्रदान गर्न सकिन्छ । यसप्रकार संघीय सर्वोच्च अदालतको क्षेत्राधिकारलाई एक किसिमले शुरू र पुनरावेदकीय क्षेत्राधिकारको रूपमा विभाजन गर्न सकिन्छ र अर्को किसिमले साधारण र असाधारण क्षेत्राधिकार गरी दुई भागमा विभाजन गर्न सकिन्छ ।

4=2=8= ; fwf/)f clwsf/lfQ

साधारण अधिकारक्षेत्र अन्तर्गत मुख्यरूपले मुद्दा हेर्ने र सामान्य न्याय प्रशासन सञ्चालन गर्ने अधिकार पर्दछ, जुन नियमित उपचारको बाटो हो । यस अधिकारक्षेत्र अन्तर्गत सर्वोच्च अदालतले मुद्दाको शुरू कारबाही गर्ने, पुनरावेदन सुन्ने, पुनरावलोकन गर्ने, मुद्दा दोहोर्‍याई हेर्ने, साधक जाँच्ने, निवेदन, प्रतिवेदन सुन्ने लगायतका कार्य गर्दछ, जुन अधिकार सामान्य कानूनद्वारा व्यवस्थित हुन्छन् । सर्वोच्च अदालतले मुख्य रूपले कानूनद्वारा तोकिएको अवस्था र शर्तमा कार्यविधि कानूनद्वारा तोकिएका बमोजिम आफ्नो साधारण अधिकारक्षेत्र प्रयोग गर्दछ ।

सामान्यतया सर्वोच्च अदालत कुनै पनि मुलुकको उच्चतम अदालत हुनाले सामान्य प्रकृतिका मुद्दाहरूको शुरू कारबाही र किनारा यो अदालतले गर्दैन । तर संघीय ढाँचाको व्यवस्थामा संघ र राज्यसँग सम्बन्धित मुद्दाहरूको शुरू कारबाही र किनारा गर्ने अधिकारक्षेत्र सर्वोच्च अदालतलाई प्रदान गरिएको हुन्छ । पुनरावेदन सुन्ने अन्तिम अदालत भएकोले सर्वोच्च अदालतले कानूनद्वारा तोकिएका खास खास मुद्दाहरूको पुनरावेदन सुन्ने अधिकारक्षेत्र पनि प्राप्त गरेको हुन्छ ।

सर्वोच्च अदालत अभिलेख अदालत पनि भएकोले आफूले गरेको निर्णयमा तात्त्विक असर पर्न सक्ने कुनै प्रमाण पछि फेला परेमा वा पूर्व प्रतिपादित नजीर वा कानूनी सिद्धान्त विपरीत फैसला भएको देखिएमा त्यस्तो निर्णय पुनरावलोकनको माध्यमबाट सच्याउने अधिकार पनि सर्वोच्च अदालतमा अन्तरनिहित रहेको हुन्छ।

तल्ला अदालतले गरेका फैसलामा संविधान वा कानूनको व्याख्या सम्बन्धी त्रुटि देखिएमा वा प्रतिपादित नजीर वा कानूनी सिद्धान्त विपरीत फैसला भएको देखिएमा वा सार्वजनिक सम्पत्ति सम्बन्धी मुद्दामा प्रमाणको उचित मूल्यांकन वा उचित प्रतिनिधित्व नभएको कारणले सार्वजनिक सम्पत्तिमा क्षति पुगेको वा त्यसको हिनामिना भएको देखिएमा तथा महिला, बालक, बृद्ध, अपांग वा मानसिक स्थिति ठीक नभएको व्यक्तिको समुचित प्रतिनिधित्व हुन नसकेको कारणले फैसलामा तात्त्विक असर परेको देखिएमा सर्वोच्च अदालतले मुद्दा दोहोर्‍याई हेर्न सक्छ। यसका अतिरिक्त देशभित्रका सबै अदालत वा न्यायाधिकरणले गरेका फैसला वा अन्तिम आदेश वा सजायउपर पुनरावेदनको अनुमति दिने स्वविवेकीय अधिकार पनि सर्वोच्च अदालतलाई दिने गरिएको पाइन्छ। यस्तो अधिकारलाई अवशिष्ट न्यायिक अधिकार भन्न सकिन्छ। तर सर्वोच्च अदालतले अपवादको रूपमा विशेष परिस्थिति वा गम्भीर अन्याय भएको देखिएमा त्यस्तो अन्यायलाई सच्याउन यस प्रकारको अधिकारको प्रयोग अति न्यून मात्रामा गर्दछ।

गंभीर प्रकृतिका मुद्दामा मातहत अदालतले गरेका निर्णयउपर पुनरावेदन नपरे पनि त्यस्तो मुद्दामा तोकेको दण्डको अन्तिम जाँच गर्ने अधिकार सर्वोच्च अदालतलाई हुन्छ। पुनरावेदन सुन्ने अधिकारकै एक भागको रूपमा रहेको यस अधिकारलाई साधक जाँच्ने अधिकार भनिन्छ।

संविधान वा कानूनको व्याख्या सम्बन्धी जटिल प्रश्न समावेश भएको मुद्दा सर्वोच्च अदालतबाट निर्णय गरिनु उपयुक्त छ भनी मातहत अदालतले प्रतिवेदन प्रस्तुत गरेको मुद्दाहरू भिकाई किनारा गर्न वा सम्बन्धित प्रश्नको मात्र निर्णय गरी बाँकी कारवाहीको लागि सम्बन्धित अदालतमा नै फिर्ता पठाउन सक्ने अधिकार पनि सर्वोच्च अदालतमा रहेको हुन्छ।

भारतमा सार्वजनिक महत्वको सारभूत कानूनको प्रश्न समावेश भएको वा विवादित प्रश्न सर्वोच्च अदालतबाट निर्णय गर्न उपयुक्त छ भनी उच्च अदालतले आफ्नो राय सहित पठाएको देवानी मुद्दामा पनि सर्वोच्च अदालतमा पुनरावेदन लाग्न सक्ने व्यवस्था छ भने केही फौजदारी मुद्दामा उच्च अदालतले यस्तो राय नदिए पनि पुनरावेदन लाग्ने व्यवस्था रहेको पाइन्छ।

4-2-9= c; fwf/)f clwsf/lfq

असाधारण अधिकारक्षेत्र भन्नाले सर्वोच्च अदालतको त्यस्तो अधिकार क्षेत्र हो, जसको सम्बन्धमा संविधानमा नै व्यवस्था गरिने हुँदा यसमा कार्यकारणी वा विधायिकी शक्तिको नियन्त्रण हुँदैन। यो मूलतः नागरिकका मौलिक हकहरूको उपचारको लागि सर्वोच्च अदालतले प्रयोग गर्ने विशेष प्रकारको अधिकार हो, जस अन्तर्गत न्यायिक पुनरावलोकनको अधिकार, रिट क्षेत्राधिकार, सार्वजनिक सरोकारको विवाद हेर्ने अधिकार आदि पर्दछन्। सामान्य वा नियमित न्यायिक प्रक्रियाबाट उपचार पाउने अवस्था हुँदा हुँदै असाधारण अधिकारक्षेत्रको मार्ग अवलम्बन गर्न सकिँदैन। नियमित उपचारको अभावमा वा प्राप्त नियमित उपचार प्रभावकारी नभएमा मात्र असाधारण उपचारको मार्ग प्रशस्त हुन्छ।

4-2-9=1= Goflos kg/fj nf\$g

संवैधानिक विधिशास्त्रमा न्यायिक पुनरावलोकनलाई व्यापक अर्थमा लिइन्छ। न्यायिक पुनरावलोकनको अधिकार प्रयोग गरी राज्यको न्यायिक सर्वोच्च अंगले तल्लो तहका न्यायिक निकायले कानूनको प्रक्रिया (Due Process) बमोजिम कार्य गरेका छन् कि छैनन् भनेर त्यस्ता निकायहरूले गरेका

फैसला जाँच्ने प्रक्रिया अपनाइन्छ । व्यापक अर्थमा यसलाई वैधानिक अदालतले लिने अन्तिम निर्णय वा फैसला भन्न सकिन्छ । त्यस्तो निर्णय लिइएको विवाद व्यक्तिहरूकाबीच अथवा व्यक्ति र राज्य वा सार्वजनिक अधिकारीबीचको हुन सक्छ । तर संकुचित अर्थमा न्यायिक पुनरावलोकनको अर्थ राज्यको संविधानमा हुने एउटा त्यस्तो प्रावधान हो, जस अन्तर्गत अदालतले व्यवस्थापिकाले बनाएको कानून वा कार्यपालिका वा त्यसको कुनै विभागले गरेको निर्णयको संवैधानिकता परीक्षण गर्ने अधिकार अदालतमा रहेको हुन्छ ।

यस सन्दर्भमा न्यायिक पुनरावलोकन भनेको त्यस्तो प्रकृया हो, जसद्वारा न्यायिक निकायले देशको राष्ट्रिय व्यवस्थापिका र प्रमुख राजनैतिक कार्यकारीले गरेको क्रियाकलापहरूको संवैधानिकताको निर्णय गर्दछ ।

न्यायिक पुनरावलोकनको अधिकार सहितको स्वतन्त्र न्यायपालिकाको व्यवस्था संविधानवाद र कानूनको शासनको आधारभूत (Fundamental) तत्वको रूपमा लिइन्छ । यो अधिकार अदालतलाई संविधानको व्याख्या गर्ने अन्तिम अधिकार भएको नाताले प्राप्त हुन्छ । यस अधिकार अन्तर्गत अदालतले व्यवस्थापिका वा कार्यपालिकाले गरेका कार्य संवैधानिक दायराभित्र रहेर गरेको छ वा छैन भनी सूक्ष्म रूपले परीक्षण गर्दछ । यदि त्यस्तो कार्य संविधानको दायराभित्र भएको नपाइए त्यसलाई बदर गर्ने अधिकार अदालतलाई हुन्छ ।

प्रशासकीय कार्यवाहीको न्यायिक पुनरावलोकन गर्ने अवधारणा बेलायतमा विकसित संविधानवादमा आधारित भएको मानिन्छ, भने अमेरिकन संविधानवादको रूपमा व्यवस्थापिकीय कार्यवाहीको न्यायिक पुनरावलोकनको अवधारणा अगाडि आएको देखिन्छ । संविधानवादको सीमित सरकारको सिद्धान्तलाई मौलिक रूपमा स्थापित गर्ने कार्यमा न्यायिक पुनरावलोकनको अधिकारलाई महत्वपूर्ण मानिन्छ । सीमित सरकार त्यसबेला मात्र सम्भव हुन्छ, जब सरकारको शक्तिको सीमालाई परिभाषित गर्ने एउटा अधिकारप्राप्त निकायको व्यवस्था गरिन्छ ।

सर्वप्रथम बेलायतमा न्यायाधीश Sir Edward Coke ले १६१० मा Bonham's को मुद्दामा कानूनको सर्वोच्चताको सिद्धान्त स्थापित गर्ने प्रयास गरेका थिए । त्यसबेला यो सिद्धान्तलाई प्राकृतिक कानूनको आधारमा विकास गरिएको थियो । राजा र व्यवस्थापिकाकोबीच द्वन्द्व हुँदा संसदीय सर्वोच्चताको पक्षमा अदालतले निर्णय दिने क्रममा यो सिद्धान्त स्थापित भएको हो ।

संयुक्त राज्य अमेरिकामा १८०३ मा प्रधान न्यायाधीश John Marshall ले विधायिकाको कार्यमा न्यायिक पुनरावलोकन गर्ने आधुनिक संवैधानिक कानूनको विकासमा महत्वपूर्ण योगदान दिएको मानिन्छ । Marbury vs. Madison को मुद्दामा पहिलो पटक न्यायाधीश मार्शलले कार्यपालिका निश्चित कानूनी र संवैधानिक नियन्त्रणको अधीनमा हुनुपर्छ र त्यो न्यायपालिकाबाट लागू हुन सक्छ भन्ने धारणा राखेका थिए ।

भारतमा अहिलेको संविधान लागू भएपछि संविधानको धारा १३ र ३२ ले त्यहाँको सर्वोच्च अदालतलाई न्यायिक पुनरावलोकनको अधिकार प्रदान गरेको छ ।

नेपालको संवैधानिक विकास क्रम हेर्दा नेपालको वैधानिक कानून, २००४ मा मौलिक अधिकारलाई कानूनी अधिकार अन्तर्गत राखिएको थियो र शक्ति पृथक्कीकरणको व्यवस्था पनि थिएन । त्यसैले संवैधानिक उपचारको व्यवस्था थिएन । नेपालको अन्तरिम शासन विधान २००७ मा पनि न्यायिक पुनरावलोकन सम्बन्धी व्यवस्था भएको पाइँदैन । २०१३ सालमा सर्वोच्च अदालत ऐन अन्तर्गत सर्वोच्च अदालतको स्थापना भएपछि सो ऐनसँग बाभिने कुनै कानून बदर घोषित गर्न सक्ने अधिकार सर्वोच्च अदालतले प्राप्त गरेको देखिन्छ ।

नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०१५ ले संविधान देशको मूल कानून मान्दै त्यससँग बाकिने कानूनहरू बाकिएको हदसम्म बदर हुने व्यवस्था गरेको थियो । सो संविधानले मौलिक हक र संवैधानिक उपचारको हकलाई ग्यारेन्टी गरेको भए पनि सार्वजनिक हितको लागि मौलिक हकमाथि नियन्त्रण गर्न सकिने व्यवस्था गरेको थियो । तर पनि उक्त संविधानमा स्वतन्त्र न्यायपालिका र न्यायिक पुनरावलोकन सम्बन्धी विभिन्न व्यवस्थाहरू थिए ।

नेपालको संविधान, २०१९ मा पनि संविधान देशको मूल कानून भएको र यससँग बाकिने कानून बदर हुने व्यवस्था थियो । तर विधायिकी न्यायिक पुनरावलोकन सम्बन्धी स्पष्ट कार्यविधि र क्षेत्राधिकार अदालतलाई दिने सम्बन्धी व्यवस्था गरिएको पाइँदैन । असाधारण अधिकारक्षेत्र अन्तर्गत सर्वोच्च अदालतलाई रिट जारी गर्ने अधिकार दिइए पनि कार्यपालिका, न्यायपालिका र व्यवस्थापिका सम्बन्धी सम्पूर्ण अधिकार राजाबाट निःसृत हुने व्यवस्थाले गर्दा न्यायिक पुनरावलोकनको अधिकार सीमित थियो ।

कानूनको शासनलाई यथार्थमा रूपान्तरण गर्नको लागि स्वतन्त्र र सक्षम न्यायपालिकाको माध्यमबाट संवैधानिक सर्वोच्चता कायम गर्ने उद्देश्य रहेको नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ ले अदालतलाई न्यायिक पुनरावलोकनको अधिकार प्रदान गरेको पाइन्छ, र वर्तमान अन्तरिम संविधानले पनि त्यसैलाई निरन्तरता दिएको पाइन्छ ।

सर्वोच्च अदालतले न्यायिक पुनरावलोकनको अधिकार प्रयोग गर्ने क्रममा केही राजनैतिक प्रश्नसँग सम्बन्धित विषयमा विवादास्पद निर्णय गरेका कारण देशमा राजनैतिक अस्थिरता र गतिरोध उत्पन्न भएको अनुभव हामीसँग रहेको छ । नयाँ संविधान निर्माणको क्रममा यस किसिमका जटिलताहरूको अन्त्य गर्नु आवश्यक रहेकोले राष्ट्रिय महत्वको पद र अधिकारसँग सम्बन्धित तथा राजनैतिक विषयसँग प्रत्यक्ष सरोकार राख्ने विषय र संविधानसँग कानून बाकिएका विषयमा बाहेक संविधान र संघीय कानूनको व्याख्या गर्ने अधिकार संघीय सर्वोच्च अदालतलाई प्रदान गर्नु उपयुक्त देखिएको छ ।

4=2=9=2=1/^ Ifqflwsf/

सामान्य अर्थमा रिट भन्नाले तल्ला अदालत, अर्धन्यायिक निकाय, प्रशासनिक निकायहरू तथा अन्य सार्वजनिक निकायहरूका काम कारबाहीउपर माथिल्लो अदालतको न्यायिक नियन्त्रण भन्ने बुझिन्छ । विधिशास्त्रीय अर्थमा नागरिकहरूलाई सारभूत कानूनद्वारा प्रदान गरिएका अधिकारहरूको प्रभावकारी कार्यान्वयनको लागि यो विशेष उपचारात्मक अधिकार हो जसले कुनै निश्चित काम गर्न वा नगर्न आदेश दिन्छ ।

संवैधानिक दृष्टिकोणबाट हेर्दा रिट मौलिक हकहरूको उल्लंघन भएमा त्यसको प्रचलन गराउने एक प्रभावशाली माध्यम हो, जो उच्चतम अदालतको असाधारण क्षेत्राधिकार अन्तर्गत जारी गरिन्छ । रिट उच्चतम अदालतको असाधारण अधिकार क्षेत्र अन्तर्गत पर्ने भएकोले शीघ्र उपचारार्थ यसमा साधारण मुद्दामा अपनाइने कार्यविधि अपनाइँदैन । यो पुनरावेदकीय क्षेत्राधिकारभित्र नपर्ने भएकोले यसमा प्रमाणको छानबिन गरेर तथ्यको निचोडमा पुग्ने काम गरिँदैन । मुद्दाको जस्तो साधारण कार्यविधि नअपनाइने भएकोले नै रिटको क्षेत्रलाई असाधारण अधिकारक्षेत्र भनिएको हो ।

रिटको उत्पत्ति बेलायतमा एङ्लो सेक्सन कालमा भएको र 'कमन ल' सँगसँगै विकास भएको मानिन्छ । 'कमन ल' द्वारा प्रदान गरिएको न्यायिक वा कानूनी उपचार अपर्याप्त भएको महसुस भएमा त्यसलाई पूरा गर्न र त्यस्तो उपचार गलत भएको भन्ने लागेमा त्यसलाई सच्याउन रिट जारी गरिन्थ्यो । समन्याय र सद्बिवेकको आधारमा प्रदान गरिने यो असाधारण उपचार शुरूमा राजा स्वयं वा निजले प्रत्यायोजन गरेको अधिकार अन्तर्गत लर्ड चान्सलरले प्रदान गर्दथे, पछि यस्तो अधिकार क्षेत्र प्रयोग गर्न चान्सरी अदालत नै स्थापना भयो ।

सर्वाधिकारसम्पन्न मानिने रिट क्षेत्राधिकारलाई हाल लिखित संविधानलाई आत्मसात गरेका विश्वका प्राय सबै देशमा सर्वोच्च न्यायालयको असाधारण अधिकार क्षेत्र अन्तर्गत राखेर प्रयोग र अभ्यास गरिएको पाइन्छ। सर्वोच्च न्यायालयलाई मात्र यो अधिकार हुने, असाधारण उपचार प्रदान गरिने र यो उपचारमाथि पुनरावेदन पनि नलाग्ने भएको हुँदा यसलाई असाधारण अधिकारक्षेत्र भनिएको हो।

नेपालको सन्दर्भमा हेर्दा प्रधान न्यायालय ऐन, २००८ ले सर्वप्रथम रिट सम्बन्धी प्रावधान राखेको पाइन्छ। उक्त ऐनको दफा ३० ले प्रधान न्यायालयलाई नेपालभर देशमा जहाँसुकै पनि आफ्नो अधिकारक्षेत्रभित्र पर्ने सबै कुरामा विधानद्वारा प्रदत्त अधिकारको चलनका लागि जुनसुकै व्यक्तिहरू, कम्पनी, कर्पोरेशन वा अधिकारीवर्गलाई जो चाहिने आज्ञापत्र वा आदेश, जसमा बन्दीप्रत्यक्षीकरण, परमादेश, प्रतिषेध, अधिकारपृच्छा र उत्प्रेषणका पूर्जा समेत सामेल छन्, जारी गर्ने अख्तियार हुनेछ भनी रिटको व्यवस्था गरेको देखिन्छ। उक्त दफा ३० नेपाल प्रधान न्यायालय (दोस्रो संशोधन) ऐन, २०१० द्वारा खारेज भई रिट जारी हुने व्यवस्था केही समय बन्द भए पनि २०११ साल फागुन २१ गतेको शाही घोषणाद्वारा रिट निवेदन सुन्ने सम्बन्धी प्रधान न्यायालय ऐन, २००८ को दफा ३० मा भएको प्रावधानलाई साविक बमोजिम कायम रहने गरी रिट निवेदन सुन्ने अधिकार प्रदान गरियो।

प्रधान न्यायालयलाई खारेज गरी सर्वोच्च अदालत ऐन, २०१३ बमोजिम वि.सं. २०१३ साल जेठ ८ गते सर्वोच्च अदालतको स्थापना भएको थियो। सो ऐनको दफा ११ ले असाधारण अधिकारक्षेत्र अन्तर्गत रिट जारी गर्ने अधिकार सर्वोच्च अदालतलाई प्रदान गरेको थियो। यसैगरी नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०१५ को धारा ९(२), नेपालको संविधान, २०१९ को धारा ७१, नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ८८(२) तथा वर्तमान अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा १०७(२) ले समेत सर्वोच्च अदालतलाई असाधारण अधिकारक्षेत्र अन्तर्गत ५ प्रकारका रिट जारी गर्ने अधिकार प्रदान गरेको पाइन्छ।

भारतको संविधानको धारा ३२ ले सर्वोच्च अदालत र धारा २२६ ले उच्च अदालतलाई नागरिकहरूका मौलिक हक अधिकार हनन भएको अवस्थामा सोको प्रचलनका लागि रिट जारी गर्ने असाधारण क्षेत्राधिकार प्रदान गरेको देखिन्छ।

रिटलाई नागरिक अधिकारको संरक्षणको एक प्रभावशाली माध्यमको रूपमा लिइने भएकोले प्रशासकीय निकायहरूलाई नागरिकको अधिकारको रक्षाको सन्दर्भमा प्रभावकारी रूपमा न्यायिक रूपले नियन्त्रण गर्ने कडीको रूपमा मान्न सकिन्छ। प्रशासकहरूलाई नियन्त्रण गर्ने कानूनको अभाव भएको खण्डमा रिट नै प्रभावशाली माध्यम बन्न सक्छ। कानूनको शासनलाई कार्यान्वयन गर्नको लागि उच्चतम अदालतलाई मातहतका न्यायिक, अर्धन्यायिक वा अन्य सार्वजनिक निकाय वा पदाधिकारीका निर्णय तथा काम कारवाहीलाई जाँच्ने वा मूल्यांकन गर्ने अधिकार दिनु आवश्यक हुन्छ र सर्वोच्च अदालतले यस प्रकारको अधिकार हाल पनि प्रयोग गरिआएकोले अबको संविधानद्वारा संघीय सर्वोच्च अदालतलाई रिट जारी गर्ने सम्बन्धी अधिकार दिनु उपयुक्त देखिन्छ।

4=2=9=3= ; f j k l g s ; /f s f /s f l j j f b

सार्वजनिक सरोकारको विवाद भनेको त्यस प्रकारको विषय हो, जसले समाजको ठूलो हिस्साको स्वार्थलाई प्रतिनिधित्व गरेको हुन्छ। यस प्रकारको मुद्दामा सरकारी वा सार्वजनिक निकायले गरेको सार्वजनिक गल्तीलाई सच्याउनको लागि कुनै नागरिकले अदालतमा प्रवेश गर्दछ। यस्तो मुद्दाको उद्देश्य सार्वजनिक हितको प्रवर्द्धन गर्नु रहेको हुन्छ। अमेरीकी अदालतहरूले सन् १९६० को दशकमा सरकारको अकर्मण्यताका विरुद्ध देखाएको न्यायिक सकृयता (Judicial Activism) को प्रतिफल स्वरूप यसको जन्म भएको थियो र हाल विश्वका विभिन्न देशमा यसलाई ग्रहण गरिएको छ। यस अवधारणाको विकास गरीब, निमुखा र सुविधाबाट वञ्चित व्यक्तिहरूलाई सहयोग गर्ने उद्देश्यले भएको हो र हाल यसको क्षेत्र क्रमशः विस्तार हुँदै गएको छ।

सरकारी निर्णय प्रकृत्यामा नागरिक सहभागिताको सुनिश्चितता, समाजका गरीब र पिछडिएका वर्गहरूको हितको संरक्षण, राज्य र कानूनविहीन अवस्थाको अन्त्य, शोषणरहित समाजको स्थापना र सामाजिक न्यायबाट विमुख समाजको ठूलो हिस्सालाई सामाजिक न्याय प्रदान गर्ने मुख्य उद्देश्यका साथ सार्वजनिक सरोकारको विवादको जन्म भएको हो ।

सार्वजनिक सरोकारको विवादलाई समाजको ठूलो हिस्साले आधारभूत मानव अधिकारको अर्थपूर्ण उपयोग गर्न सकून् भनी निवेदन दिने पक्ष, अदालत, सरकार तथा सार्वजनिक निकायको सामूहिक प्रयासको रूपमा पनि लिन सकिन्छ । यसको माध्यमबाट सम्बन्धित निकायलाई तिनीहरूको संवैधानिक र कानूनी दायित्वका बारेमा ध्यानाकर्षण गराइन्छ, जसबाट कानूनको शासन केही सीमित सुविधाभोगी वर्गमा मात्र सीमित नभई कुनै शक्ति, ओहोदा वा सम्पत्तिको भेदभावबिना सबैमा समान रूपले लागू गर्न सम्भव हुन्छ । जो व्यक्तिहरू ज्ञान, शिक्षा वा आर्थिक स्रोतको अभावका कारणले पिछडिएका छन्, त्यस्ता व्यक्तिहरू त्यही पिछडिएको कारणले मात्र न्यायको अधिकारबाट वञ्चित हुनु हुँदैन र उनीहरूको पनि न्यायमा पहुँच हुनुपर्छ भन्ने नै सार्वजनिक सरोकारको विवादका सम्बन्धमा रहेको विधिशास्त्रीय मान्यता हो ।

तसर्थ सार्वजनिक सरोकारको विवादलाई गरीब र पिछडिएका वर्गहरूको हित संरक्षण गर्ने एक मात्र आस्था र भरोसाको केन्द्रबिन्दुको रूपमा लिइन्छ । सार्वजनिक सरोकारको विवादमार्फत नै गरीब र पिछडिएका वर्गको न्यायसम्म पहुँच सम्भव छ र उनीहरूको हित संरक्षण पनि यसले मात्र गर्न सक्ने विश्वास लिइन्छ ।

हाम्रो जस्तो 'कमन ल' मा आधारित कानून पद्धतिमा सामान्यतया विवाद समाधानमा अदालतको भूमिका निस्कृय हुन्छ । वादी र प्रतिवादीले लिएका दावी, प्रतिदावी एवं उनीहरूले पेश गरेका प्रमाणहरूको व्याख्या र विश्लेषण गरी अदालतले स्वतन्त्र रहेर न्यायिक निर्णय गर्दछ । तर सार्वजनिक सरोकारको विवादमा अदालतको भूमिका निस्कृय हुँदैन । यसमा विवाद समाधानको सन्दर्भमा अदालतले समय, परिस्थिति र अवस्था अनुसार कसो गर्दा उपयुक्त हुने देख्छ त्यसै अनुसार आदेश जारी गर्न, उपचारका उपायहरू प्रस्तुत गर्न र आफू समेत संलग्न भै उपचारका उपायहरू कार्यान्वयन गराउन पनि सक्दछ । तसर्थ यसमा विवाद समाधान गर्न र त्यसको कार्यान्वयन गराउनमा अदालतको सक्रिय संलग्नता रहेको हुन्छ ।

नेपालको सन्दर्भमा सर्वप्रथम २०४३ सालमा मुलुकी ऐनमा संशोधन गरी समावेश गरिएको सार्वजनिक सरोकारको विवाद सम्बन्धी अवधारणालाई नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ मा प्रथम पटक संवैधानिक मान्यता प्रदान गरियो । सर्वोच्च अदालतले आफ्नो असाधारण अधिकार क्षेत्रको प्रयोग गरी सार्वजनिक सरोकारको विवादको निरूपण गर्न सक्दछ । यसका लागि सर्वोच्च अदालतले आवश्यकतानुसार जुनसुकै आदेश जारी गर्न र न्यायिक सकृयताको प्रदर्शन गर्न सक्दछ भन्ने मान्यता हाम्रो सन्दर्भमा पनि स्थापित भैसकेको छ ।

भारतीय अदालतहरूले पनि पत्र-पत्रिकामा सार्वजनिक भएका समाचार, लेख, सम्पादकीय र कुनै व्यक्ति, संघ, संस्थाले दिएका अनौपचारिक सूचनाका आधारमा सार्वजनिक सरोकारको विवादको छानविन गरी न्यायिक निरूपण गरी आएको परिप्रेक्ष्यमा हाम्रो न्यायपालिकाले त्यस अनुरूपको न्यायिक सकृयता प्रदर्शन गर्न सक्ने हालको संवैधानिक व्यवस्थालाई आगामी दिनमा पनि अरु बढी उदार, सक्रिय, रचनात्मक, अग्रगामी भै निरन्तरता दिनु सामाजिक न्याय प्राप्तिको लागि सहयोगी हुने देखिन्छ ।

4-2-9-4=/fo lbg] lfgflwsf/

सामान्यतया संविधान वा कानूनले अदालतलाई न्याय प्रशासन बाहेकका अन्य काम गर्ने अधिकार वा अख्तियारी प्रदान गरेको पाइँदैन । सैद्धान्तिक रूपमा कानून र तथ्यको प्रश्नमा राय दिने र परामर्शको

कार्यमा अदालत व्यस्त हुँदैन । तर पनि कुनै संवैधानिक वा कानूनी प्रावधानको अनिश्चितताको अन्त्यको लागि सोको व्याख्यामा जटिलता देखिएमा अदालतसँग राय माग गर्ने प्रचलन पाइन्छ । यस्तो कानूनी राय संविधान एवं कानूनको त्यस्तो प्रकारको व्याख्या हो जसलाई अन्य मुद्दामा सर्वोच्च अदालतले संविधान वा कानूनको व्याख्या गरी गरेको फैसला सरह बाध्यात्मक रूपमा पालना गर्नु पर्दैन ।

कुनै पूर्वधारणा, काल्पनिक वा अनुमानमा आधारित रही अदालतले अवास्तविक वा भ्रुटो प्रश्नमा अनुमान वा अड्कलबाजीको आधारमा राय प्रदान गर्दछ । यस्तोमा निश्चित प्रश्नको दायराभिन्न रही र भविष्यको असहज परिस्थिति वा असमझदारीबाट बच्ने कोशिस गर्दै राय दिँदा स्वतन्त्रतामा संकुचन आउन सक्ने हुँदा स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अवधारणासँग अदालतले राय दिने अधिकार मेल खाने देखिँदैन । तसर्थ राजनीतिक प्रकृतिको, तथ्यको अभाव भएको, परिपक्व नभएको अवस्थामा अदालतले कानूनी रायको इन्कार गर्न सक्छ ।

तर पनि कतिपय संविधानहरूमा कानून र तथ्यको प्रश्नमा कार्यकारिणीद्वारा अदालतलाई राय माग्न सक्ने व्यवस्था गरेको पाइन्छ । कुनै कानून वा सरकारी क्रियाकलाप वा निर्णयको वैधतामा अनिश्चितता देखिएमा त्यस्तो असुविधा वा कठिनाई हटाउन सरकारलाई यस्तो रायले मार्गदर्शन प्रदान गर्न सक्छ । यस्तो रायले पछि गैरकानूनी वा अवैध हुन सक्ने कानून वा सरकारी निर्णयलाई रोक्न वा हटाउन एवं अदालतमा मुद्दा पर्नुभन्दा अगाडि वा व्यक्तिले मुद्दा दिनुभन्दा अघि नै त्यसको निराकरण अदालतबाट भई अदालतले महत्वपूर्ण भूमिका खेल्न सक्नुका साथै समय र खर्चको बचत हुने, अनिश्चितता नहुने, मुद्दा नपरेसम्म र त्यसको निर्णय नभएसम्म रहने अन्यौल शुरूमै समाप्त हुन सक्ने संभावना रहन्छ । तर यस्तोमा निश्चित तथ्यको अवस्था नहुने केवल काल्पनिक प्रश्नमा राय दिइने हुँदा फैसला वा आदेश जस्तो बाध्यात्मक नहुने हुन्छ । केही विशेष परिस्थितिमा मात्र राष्ट्रध्यक्षले संवैधानिक वा कानूनी व्यवस्थाको आधारमा मात्र राय दिने अधिकार अदालतलाई प्रदान गरेको पाइन्छ, जुन शक्ति पृथक्कीकरणको सिद्धान्त समेतको प्रतिकूल मानिन्छ । सल्लाहकारी राय दिन अदालतले इन्कार गर्न सक्छ ।

राय दिने अधिकारको उद्भव बेलायतबाट शुरू भएको र बेलायतको न्यायिक समिति ऐन, १८३३ को दफा ४ अनुसार रानीले जुनसुकै विषयमा अदालतसँग राय लिन सक्ने व्यवस्था गरिएको पाइन्छ ।

शक्ति पृथक्कीकरणको सिद्धान्तका आधारमा निर्माण गरिएको संविधान भएको कारणले अमेरिकाको संविधानले राष्ट्रध्यक्षलाई संघीय सर्वोच्च अदालतसँग राय माग गर्ने अधिकार प्रदान गरेको छैन । राष्ट्रध्यक्षले यस्तो राय माग गर्दा त्यहाँको संघीय सर्वोच्च अदालतले अमूर्त कानूनी प्रश्नका सम्बन्धमा दिने रायले प्रशासनिक र विधायिकी प्रक्रियामा अदालतको संलग्नतालाई प्रोत्साहित गर्न सक्ने र यस्तो भएमा शक्ति पृथक्कीकरणको सिद्धान्त विपरीत हुने भनी राष्ट्रध्यक्षलाई राय दिन इन्कार गरेको पाइन्छ ।

अष्ट्रेलियाको संविधानमा पनि अदालतले यस्तो राय दिने व्यवस्था गरेको छैन । तर क्यानडाको सर्वोच्च अदालत ऐन, १९५२ को दफा ५५ अनुसार जुनसुकै विषयमा राय लिन सक्ने व्यवस्था गर्दै त्यहाँको गभर्नर जनरललाई त्यहाँको उच्च अदालतमा राय माग गर्ने अधिकार प्रदान गरिएको छ । संवैधानिक विषयका सम्बन्धमा निश्चित गर्न त्यहाँ व्यापक रूपमा गभर्नर जनरलबाट राय माग गर्ने प्रचलन रहेको छ ।

भारतको संविधान, १९५० को धारा १४३ (१) अनुसार भारतमा पनि राष्ट्रध्यक्षले सार्वजनिक महत्वको कानूनी र तथ्यको प्रश्न समावेश भएको भन्ने ठहर्नाई सर्वोच्च अदालतसँग राय माग गरिएको विषयमा त्यस्तो राय दिने क्षेत्राधिकार सर्वोच्च अदालतलाई प्रदान गरेको छ ।

नेपालको सन्दर्भमा हेर्दा नेपालको संविधान, २०१९ ले राजाले महान्यायाधिवक्तासँग कानूनी विषयमा राय लिन सक्ने व्यवस्था गरेको थियो । सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०२१ अनुसार सरकारले

प्रस्तावित ऐनको मस्यौदाका सम्बन्धमा सर्वोच्च अदालतलाई राय प्रदान गर्न सोध्न सक्ने र त्यस्तो अनुरोध भई आएमा सर्वोच्च अदालतले राय प्रदान गर्ने सीमित व्यवस्था थियो। नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ आउनुभन्दा अघि कार्यपालिका, न्यायपालिका र व्यवस्थापिकासँग सम्बन्धित अधिकारहरू राजाबाट निःसृत हुने संवैधानिक व्यवस्था रहेको हुँदा सर्वोच्च अदालतले कुनै संवैधानिक वा कानूनी प्रश्नको सुनुवाइ गरी राय प्रदान गर्ने अभ्यास भएको पाइँदैन।

वि.सं. २०४७ सालको संविधानको धारा ८८(५) ले उक्त संविधान वा अन्य कुनै कानूनको व्याख्या सम्बन्धी जटिल कानूनी प्रश्न उत्पन्न भएमा मात्र राजाबाट राय लिन चाहेको अवस्थामा राय सहितको प्रतिवेदन सर्वोच्च अदालतले दिनु पर्ने व्यवस्था गरेको थियो। भारत र बेलायतमा कानूनी र तथ्यगत दुवै प्रश्नमा एवं सार्वजनिक महत्वको विषयमा समेत राय माग गर्न सक्ने व्यवस्था रहेको, तर नेपालमा संविधान वा कानूनको व्याख्यामा जटिल कानूनी प्रश्न उत्पन्न भएमा मात्र राय माग गर्न सक्ने व्यवस्था वि.सं. २०४७ सालको संविधानले गरेको देखिन्छ। तर वर्तमान अन्तरिम संविधान, २०६३ ले उक्त व्यवस्थालाई आवश्यक नठानी राय दिने सर्वोच्च अदालतको अधिकारमा कटौती गरेको देखिन्छ। अब बन्ने संविधानमा पनि त्यसैलाई निरन्तरता दिनु उपयुक्त देखिन्छ।

4=2=9=5=cj xhgfd f sfj fxl ug{clwsf/

अवहेलनाको अर्थ अनादर, बेइज्जती वा अपमान भन्ने हुन्छ। अदालतको अवहेलना भनेको त्यस्तो कार्य हो, जसले न्याय प्रशासनमा अवरोध वा हस्तक्षेप पुऱ्याउँछ। अर्को अर्थमा भन्नुपर्दा कानून बमोजिम अदालतबाट न्याय सम्पादन गर्ने वा न्यायको माग गर्ने वा त्यसमा कानून बमोजिम सहयोग वा सक्रिय रहने कार्यमा बाधा अवरोध वा अनुचित प्रभाव पार्ने वा अदालत वा न्यायाधीशको सम्मान वा मर्यादा वा प्रतिष्ठामा आघात पुऱ्याउने जुनसुकै कार्यलाई अदालतको अवहेलना हुने कार्य वा आचरण भन्न सकिन्छ। अदालतको आज्ञा आदेश वा फैसलाको अवज्ञा वा निरादर गर्नु, जनसाधारणमा अदालत वा त्यसबाट हुने न्याय प्रशासनको कार्यप्रति अविश्वास वा अनास्था हुने कुनै कार्य गर्नु वा अदालतको सम्मान, मर्यादा वा प्रतिष्ठामा आघात पुऱ्ने कार्य गर्नु अवहेलनाजनक कार्य हुन्छ।

न्यायाधीशलाई स्वतन्त्र र निर्भीकतापूर्वक आफ्नो कर्तव्य पालन गर्नबाट विचलित गराउने कुनै कार्य गर्नु वा कुनै प्रकारले न्यायाधीशको मर्यादा, सम्मान वा प्रतिष्ठामा आघात पर्न सक्ने कुनै कार्य अवहेलनाजनक हुन्छ। यसैगरी अवहेलनाभिन्न विचाराधीन मुद्दामा प्रभाव पार्ने वा प्रभाव पर्ने गरेर कुनै कुरा व्यक्त गर्ने, मुद्दामामिलाका सम्बन्धमा अदालतको कुनै कर्मचारी वा कानून व्यवसायीलाई बाधा विरोध गर्ने, अदालतमा इन्साफ माग्न आउने मुद्दाका पक्ष वा कुनै मुद्दाका साक्षीलाई निजले मुद्दामा व्यक्त गरेको कुरालाई लिएर गाली बेइज्जती वा बाधा विरोध गर्ने जस्ता कार्यहरू पनि पर्दछन्।

अदालतको अवहेलनालाई देवानी र फौजदारी गरी दुई किसिममा वर्गीकरण गरिन्छ। देवानी अवहेलना भन्नाले अदालतको कुनै फैसला, आदेश, निर्देशन वा अदालती कारवाहीको हठपूर्ण अवज्ञा वा अदालतलाई दिएको आश्वासनको बदनियतपूर्ण उल्लंघन भन्ने जनाउँछ भने फौजदारी अवहेलना भन्नाले मौखिक, लिखित वा संकेत, दृश्य, आकृति वा अन्य कुनै माध्यमले अदालतको बदनाम गर्नु वा बदनाम गर्ने अभिप्राय राख्नु वा अदालतको शक्तिलाई होच्याउनु वा होच्याउने अभिप्राय राख्नुलाई बुझिन्छ। साथै कुनै न्यायिक कारवाहीको उचित प्रक्रियामा अनुचित प्रभाव पार्नु वा हस्तक्षेप गर्नु वा गर्ने अभिप्राय राख्नु तथा अन्य कुनै तरिकाले न्याय प्रशासनमा हस्तक्षेप गर्नु वा हस्तक्षेप गर्ने अभिप्राय राख्नु वा अवरोध गर्नु वा अवरोध गर्ने अभिप्राय राख्नु पनि फौजदारी अवहेलना अन्तर्गत पर्दछ।

अदालतको स्थापना न्याय दिनका लागि गरिएको हुन्छ। अदालतले गरेको न्यायप्रति मानिसहरूमा आस्था, विश्वास तथा भरोसा सिर्जना हुनु र अदालतले ठीक गर्दछ र भएको फैसलाबाट न्याय परेको छ भन्ने भावना जागृत भई सो निर्णयलाई मानी सो अनुसार आफ्नो आचरण, व्यवहार तथा क्रियाकलाप

संचालन हुने वातावरणको सिर्जना भए मात्र अदालतको प्रयोजन पूरा भएको ठहर्छ। न्याय खोज्न आउने, न्याय प्राप्त गर्न गराउनमा मद्दत गर्ने तथा न्याय दिने सबैको न्यायप्रति र अदालतप्रति अटूट एवं अगाध आस्था हुनुपर्छ। यसो भएमा मात्र न्यायको काम कारवाही तथा उद्देश्य सफल रूपमा अगाडि बढ्न बढाउन सकिन्छ। यसै कुराको सेरोफेरो वा क्रममा अदालतको अवहेलना हुन वा गर्न दिनबाट रोक्नु पर्दछ, भन्ने सिद्धान्त, कानून एवं प्रक्रियाको व्यवस्था भएको पाइन्छ।

न्यायाधीशलाई अवाञ्छनीय रूपमा होच्याएर वा विवादमा मुछेर जनसाधारणमा अदालतप्रति अनास्था उत्पन्न गराउने प्रयास गरी निष्पक्ष रूपमा न्याय दिन नसक्ने स्थितिमा पुऱ्याइयो भने त्यसको परिणाम न्यायाधीश र अदालतले मात्र होइन सम्पूर्ण राष्ट्रले नै भोग्नु पर्ने हुन्छ। तसर्थ न्याय प्राप्त गर्ने जनताको हकहितको संरक्षणको निम्ति अदालतको अवहेलनाको कार्यलाई रोक्न जरुरी हुन्छ भन्ने संवैधानिक विधिशास्त्रीय मान्यता रहेको छ।

अदालतको अवहेलनामा कारवाही न्यायाधीशको बचावटोको निमित्त वा अदालतको बचावटोको लागि हुन सक्दैन। यो कारवाही अदालतको इज्जत, मर्यादा वा आस्थामा खतरा परेबाट हुने खराबीबाट जनतालाई बचाउनका लागि हुने गर्दछ। तसर्थ अदालतको अवहेलना सम्बन्धी कारवाही राज्यको सार्वजनिक नीति अनुरूपको हुन्छ। अवहेलनामा कारवाहीको अर्थ न्यायाधीशले गरेको कुनै पनि काम कारवाहीमा जनचासो रहनु हुँदैन भन्ने होइन। न्याय सम्पादनबाहेक न्यायाधीशका काम कारवाहीमा जनचासो हुन सक्छ र अन्य नागरिक सरह तिनीहरूको काम कारवाही, छलफल, मूल्यांकन, आलोचना र आवश्यक परे तिनीहरूको विरुद्ध कारवाही पनि हुन सक्छ। जहाँसम्म तिनीहरूको न्यायिक कार्यको कुनै अनियमितता वा त्रुटिको प्रश्न छ, त्यसको सुधार कानूनद्वारा निर्दिष्ट तरिकाबाट मात्र गर्न सकिन्छ। न्यायाधीशहरूले गरेका गैरकानूनी कार्यउपर बचाउ गर्न अदालतको मानहानिको हतियार प्रयोग हुन सक्दैन। अन्य तरिकाबाट अदालतप्रति जनआस्था घटाउने नियतबाट टीकाटिप्पणी वा हस्तक्षेप गरिन्छ, भने यसलाई न्याय सम्पादनको अवरोधको रूपमा लिई कारवाही गरिनु पर्छ, भन्ने अवहेलना सम्बन्धी व्यवस्थामा अन्तर्निहित रहेको हुन्छ।

तसर्थ अदालतको अवहेलना सम्बन्धी कारवाहीको आधार अभिलेख अदालतसँग सम्बन्धित भएकोले संघीय सर्वोच्च अदालतलाई अभिलेख अदालतको रूपमा स्थापित गरी अवहेलनामा कारवाही गर्न सक्ने अधिकार दिनु आवश्यक देखिन्छ। अब बन्ने संविधानमा संघीय सर्वोच्च अदालत र राज्य उच्च अदालत अभिलेख अदालत हुने हुँदा यी दुवै अदालतलाई आफ्नो र मातहतका अदालत वा निकायको न्यायसम्पादनको कार्यमा अवरोध गरेमा वा आदेश वा फैसलाको अवज्ञा गरेमा कारवाही चलाई कानून बमोजिम सजाय गर्न सक्ने अधिकार दिन उपयुक्त हुन्छ।

4=2=10= Gof0 ; Dkfbgafx\$sf]cGo sfof nufpg gx'g]

कानून बमोजिम निष्पक्ष न्याय सम्पादनका लागि न्यायिक स्वतन्त्रता अनिवार्य शर्त भएकोले न्याय सम्पादन गर्ने व्यक्ति पनि सक्षम, योग्य, निष्ठावान्, निष्पक्ष र सबैप्रति समान व्यवहार गर्छ, भन्ने विश्वास स्थापित गराउन सक्ने किसिमको हुनुपर्दछ। न्याय सम्पादनको कार्य अत्यन्त जटिल र सम्बेदनशील भएकोले यस्तो जिम्मेवारी प्रदान गरेको व्यक्तिलाई न्याय सम्पादनबाहेक अन्य काममा लगाउँदा उसको निष्पक्षता र दक्षतामा ह्रास आउन सक्ने भएकोले न्यायाधीशहरूलाई न्याय सम्पादनबाहेक अन्य काममा लगाउनु उचित हुँदैन।

न्याय गरेको र परेको देखिनु पर्ने सिद्धान्तलाई मूर्तरूप दिन न्याय सेवासँग सम्बद्ध व्यक्तिको व्यवहार र आचरण पनि महत्वपूर्ण हुने भएकोले न्याय सम्पादनबाहेक अन्य काममा लगाउँदा उसको निष्ठा र निष्पक्षतामा प्रश्न उठ्न जाने सम्भावना भएकोले न्याय सम्पादनमा पनि नकारात्मक असर पर्ने जान्छ। न्यायिक मर्यादा, हैसियत वा कानून बमोजिम न्याय सम्पादन गरिने कार्यमा असर पर्ने कार्य

न्यायाधीशबाट हुनु हुँदैन । न्यायाधीश भएको व्यक्ति कानून, कानूनी पद्धति र न्याय प्रशासन जस्ता विषयमा अध्ययन अनुसन्धान गर्ने जस्ता कार्यमा मात्र लगनशील भएर लाग्नु निष्पक्ष र सक्षम न्याय पालिकाको लागि लाभदायक हुन्छ ।

यदि न्यायाधीशलाई कानून, कानून पद्धति र न्याय प्रशासनसँग सम्बन्धित विषयबाहेक अन्य कार्यमा लगाउने हो भने त्यसले न्यायपालिकाको स्वतन्त्रता, निष्पक्षता र दक्षतामा नकारात्मक असर पर्न जाने भएकोले यसप्रकारको कार्य स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अवधारणा अनुरूप हुँदैन । तर राष्ट्रिय रूपमा नै निष्पक्षता कायम गर्नुपर्ने न्यायिक जाँचबुझको काम वा केही खास अवधिको लागि कानून वा न्याय सम्बन्धी अनुसन्धान अन्वेषण वा राष्ट्रिय सरोकारको अन्य जिम्मेवारी दिन सकिने हाम्रो संवैधानिक अभ्यास रहेकोले न्यायिक स्वतन्त्रतामा आँच नआउने गरी यस्ता कार्यमा न्यायाधीशलाई खटाउन सकिने व्यवस्थाले राष्ट्रिय महत्वको विषयमा निष्पक्षता कायम भई त्यसले राष्ट्रमा सकारात्मक असर पार्न सक्छ ।

तसर्थ सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीशहरूलाई नियुक्ति गर्ने संयन्त्रको सहमतिमा न्याय सम्पादनबाहेक न्यायिक जाँचबुझको काममा वा केही खास अवधिको लागि कानून वा न्याय सम्बन्धी अनुसन्धान, अन्वेषणको काममा लगाउन सक्ने व्यवस्था हुन उपयुक्त देखिन्छ ।

4=2=11= lg/Llf)f

लिखित संविधान भएका राष्ट्रहरूमा सर्वोच्च अदालतलाई आफ्नो मातहतका अदालतहरू र अन्य न्यायिक निकायहरूको कार्यको निरीक्षण, सुपरीवेक्षण गर्ने तथा तिनीहरूलाई आवश्यक निर्देशन दिने अधिकार प्रदान गरिएको हुन्छ ।

सामान्यतया संविधान र कानून बमोजिम गर्नुपर्ने न्याय सम्बन्धी कार्यको उपलब्धिपूर्ण नतीजा हासिल गर्नका लागि सर्वोच्च अदालतले आफ्ना मातहतका अदालतहरूको काम कारवाही सम्बन्धमा समय समयमा निरीक्षण गर्ने समुचित व्यवस्था गरिएको हुन्छ । निरीक्षणको क्रममा खासगरी मातहत अदालत, निकाय वा अधिकारीसमक्ष विचाराधीन रहेका मुद्दा मामिलाहरू र त्यस सम्बन्धमा गरिनु पर्ने काम कारवाहीहरू कानून बमोजिम भएको छ वा छैन भन्ने कुराको जाँच गरिन्छ । त्यसो गर्दा कानून बमोजिम गर्नुपर्ने काम नभएको वा नहुनु पर्ने काम भए गरेको देखिन आएमा आवश्यक आदेश निर्देशन दिने र त्यसलाई नियमित गर्ने काम सर्वोच्च अदालतले गर्दछ ।

निरीक्षणको क्रममा सर्वोच्च अदालतले खासगरी थुनामा रहेका व्यक्तिको मुद्दा बालक, वृद्ध, महिला वा अपांगता भएका व्यक्ति सम्मिलित रहेका मुद्दाहरू र सार्वजनिक सरोकार एवं महत्वका विषयहरू समावेश भएका मुद्दाहरूमा भए गरेका काम कारवाहीलाई अग्रधिकार दिए नदिएको, सोको कारवाही किनारा गर्न कति सचेत भई काम गरेको छ र त्यस सम्बन्धमा ढिलासुस्ती वा निकास दिनमा वेरीत भएको देखिएमा तत्कालै आवश्यक आदेश, निर्देशन र कानून बमोजिम निकास दिन पर्नेमा सो समेत सर्वोच्च अदालतले दिन सक्छ ।

सारांशमा भन्नु पर्दा स्वतन्त्र न्यायपालिकाको सिद्धान्त बमोजिम न्याय सम्पादन गर्ने कार्यमा तल्लो तहको अदालतको न्यायाधीशलाई माथिल्लो तहको अदालतको न्यायाधीशको प्रभाव पर्नु हुँदैन । त्यसैले निरीक्षण गर्दा मुद्दाको फैसलामा प्रभाव पार्ने कार्य नभई सामान्यतया कार्यविधिको पालना भएको छ वा छैन भन्ने कुरामा विशेष महत्व दिई न्याय प्रशासनलाई छिटोछरितो र प्रभावकारी बनाउने प्रयास गरिन्छ ।

तसर्थ अबको संविधानमा संघीय सर्वोच्च अदालतले आफूलाई सुम्पिएको अधिकार क्षेत्रभित्र रहेर राज्य उच्च अदालतको निरीक्षण, सुपरीवेक्षण गरी आवश्यक निर्देशन दिन सक्ने व्यवस्था गर्न उपयुक्त हुन्छ ।

4=2=12= k\wfg GofofwLzsf]lhDd] f/L

नागरिक एवं व्यक्तिको हक अधिकारको संरक्षण गर्ने, कानूनको कार्यान्वयन गर्ने, कानूनको कार्यान्वयनको निरीक्षण गर्ने, संविधान र कानूनको व्याख्या गर्ने, व्यवस्थापिकीय र कार्यपालिकीय कार्यको परीक्षण गर्ने लगायतको जिम्मेवारी भएको न्यायपालिकाको प्रमुख भएको नाताले प्रधान न्यायाधीशमा न्याय सम्पादनबाहेक न्याय प्रशासन सँग सम्बन्धित अन्य जिम्मेवारी पनि रहेको हुन्छ ।

न्याय सम्पादनबाहेक संविधान बमोजिम न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, सरुवा, अनुशासन सम्बन्धी कारबाही बर्खासी र न्याय प्रशासन सम्बन्धी अन्य कुराहरूको पनि अन्तिम जिम्मेवारी प्रधान न्यायाधीशमा नै रहेको हुन्छ । मातहतका अदालत र न्यायिक निकायहरूको निरीक्षण, सुपरीवेक्षण गर्ने एवं न्याय प्रशासन संचालन गर्दा आइपर्ने कठिनाई हटाउन र अन्य आवश्यक व्यवस्था गर्न संविधान र कानूनको अधीनमा रही आवश्यक निर्देशन समेत दिने लगायतका कार्य प्रधान न्यायाधीशका जिम्मेवारीभित्रका विषयवस्तु हुन् । न्याय प्रशासनलाई प्रभावकारी बनाउने अन्तिम जिम्मेवारी लिएको प्रधान न्यायाधीश बराबर परिवर्तन भइरहेको सन्दर्भमा निजको पदावधि चार वर्षको हुने व्यवस्था गर्न र निजको नियुक्ति गर्ने संयन्त्रले निजको अनिवार्य अवकाश हुने उमेरको अधीनमा रही कम्तीमा दुई वर्ष पदावधि कायम हुन सक्ने व्यक्ति मध्येबाट प्रधान न्यायाधीशको नियुक्ति गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाउन सकेमा निजले आफ्नो जिम्मेवारी प्रभावकारी रूपमा सम्पादन गर्न सक्ने देखिन्छ ।

4=3= /fHo pRr cbfnt

संघीय व्यवस्थामा राज्य उच्च अदालत राज्यस्तरीय न्यायिक प्रणालीको उच्चतम तहको अदालत हो । यो संघीय सर्वोच्च अदालतभन्दा एक तह मुनिको हुन्छ । न्याय प्रशासनमा राज्य उच्च अदालतले महत्वपूर्ण भूमिका खेलेको हुन्छ । सामान्यतया एक राज्यमा एक राज्य उच्च अदालत हुनु स्वभाविक भए पनि आवश्यकता र औचित्यको आधारमा कानून बमोजिम दुई वा सोभन्दा बढी राज्यका लागि साभ्रा राज्य उच्च अदालतको व्यवस्था गर्ने गरेको पनि पाइन्छ ।

4=3=1= u&g

राज्य उच्च अदालतमा मुख्य न्यायाधीश र आवश्यकता अनुसार अन्य न्यायाधीशहरू नियुक्त हुन सक्छन् । अदालतको कार्यबोझ हेरेर न्यायाधीशहरूको संख्या निर्धारण गर्न सकिन्छ । त्यसैले यस्तो संख्या संविधानमा नै तोक्नुभन्दा शीघ्र न्यायलाई सुनिश्चित गर्न र अदालतमा मुद्दाको चाप कम गर्न कानूनद्वारा न्यायाधीशको संख्या निर्धारण गर्ने व्यवस्था मिलाउन सकिन्छ ।

4=3=2= GofofwLzsf]lgo!Qm / of!otf

न्यायाधीशको नियुक्ति र बर्खासीमा कार्यपालिका वा व्यवस्थापिकाको हस्तक्षेप हुन गयो भने त्यसले न्यायपालिकाको स्वतन्त्रतामा आघात पर्न जान्छ र यस्तो नियन्त्रण वा हस्तक्षेपले न्यायाधीशको स्वतन्त्रतालाई सीमित बनाई दिन्छ । न्यायाधीशहरू स्वतन्त्र र निष्पक्ष भएमा मात्रै न्याय प्रशासनमा जनविश्वास कायम रहन सक्छ, भन्ने सिद्धान्त राज्य उच्च अदालतका न्यायाधीशहरूको नियुक्तिको हकमा पनि लागू हुन्छ ।

यसका लागि न्यायाधीशको नियुक्तिमा कुनै पनि प्रकारको दवाव र प्रभावबाट मुक्त भएमा एवं सरुवा, पदोन्नति र अनुशासनको कारबाही सम्बन्धी व्यवस्था कानूनद्वारा निश्चित भएमा मात्र अदालतलाई स्वतन्त्र र निष्पक्षरूपमा न्याय सम्पादन गर्न बल पुग्दछ । त्यसैले न्यायाधीशको नियुक्ति अत्यन्त महत्वपूर्ण र सम्बेदनशील कार्य हो ।

योग्यताको सम्बन्धमा विचार गर्दा राज्य उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीश हुन हाल पुनरावेदन अदालतका मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीश हुनको लागि निर्धारित योग्यता सरह हुनु उपयुक्त देखिन्छ। कानून व्यवसायी तथा न्याय र कानूनको क्षेत्रमा काम गरी कानूनविद्को रूपमा ख्यातिप्राप्त व्यक्तिबाट राज्य उच्च अदालतको न्यायाधीशमा नियुक्ति गर्दा सेवाभित्रका समकालीन अन्य न्यायाधीश र कर्मचारीको स्तर समेतमा सामन्जस्यता कायम हुने गरी कम्तीमा १५ वर्ष कानून व्यवसायी, तथा न्याय र कानूनको क्षेत्रमा काम गरी कानूनविद्को रूपमा ख्याति प्राप्त गरेको हुनु पर्ने व्यवस्था गर्न सकिएको देखिँदैन।

अब बन्ने संविधानमा कानूनमा स्नातकोपाधि प्राप्त गरी जिल्ला न्यायाधीशको पदमा कम्तीमा सात वर्ष काम गरेको वा कानूनमा स्नातक वरिष्ठ अधिवक्ता वा अधिवक्ताको रूपमा कम्तीमा दश वर्ष निरन्तर वकालत गरेको वा कम्तीमा दश वर्ष कानूनको अध्यापन, अन्वेषण वा कानून वा न्याय सम्बन्धी अन्य कुनै क्षेत्रमा निरन्तर काम गरी विशिष्ट कानूनविद्का रूपमा ख्याति प्राप्त गरेको वा न्याय सेवाको राजपत्रांकित प्रथम श्रेणीको पदमा कम्तीमा सात वर्ष काम गरेको नेपाली नागरिक राज्य उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश तथा न्यायाधीशको पदमा नियुक्तिको लागि योग्य हुने व्यवस्था गर्न उपयुक्त देखिन्छ।

4-3-3= GofofwLzsf]kbfj lw

न्यायाधीश नियुक्ति जुनसुकै तरिकाबाट गरिएको भए पनि उसको कानूनद्वारा निर्दिष्ट अनिवार्य अवकाश नपाएसम्म वा पदावधि समाप्त नभएसम्म सेवाको संरक्षण हुनुपर्छ र उनीहरूको सेवा अवधिलाई अवकाशको समयसम्मको लागि पूर्ण प्रत्याभूति दिनुपर्छ भन्ने मान्यता रहेकोले यो व्यवस्था राज्य उच्च अदालतका न्यायाधीशहरूको हकमा पनि लागू हुन्छ।

राज्य उच्च अदालतको व्यवस्था हाम्रो सन्दर्भमा नौलो अभ्यास भएको र यो अदालत पनि राज्य तहको उच्चतम अदालत भएकोले संघीय सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीशहरूका हकमा भएको व्यवस्थामा एकरूपता कायम गर्न ६५ वर्ष नपुगेसम्म सेवामा रहने व्यवस्था गर्नुपर्ने देखिन्छ।

4-3-4= GofofwLz kbdQm x'g]cfwf/

न्यायाधीशहरूलाई स्वतन्त्र निष्पक्ष र दबावरहित रूपमा न्याय सम्पादन गर्नको लागि उनीहरूको पदावधि सुरक्षित हुनुपर्छ र पदमुक्त हुने आधार सबैले थाहा पाउने गरी सार्वजनिक रूपमा नै उल्लेख गरिनु पर्छ भन्ने मान्यता अनुरूप लिखित संविधान भएका केही देशहरूमा संविधानमा नै र केही देशहरूमा ऐनद्वारा न्यायाधीशहरूको पदमुक्त हुने व्यवस्था गर्ने गरिएको पाइन्छ। सामान्यतया न्यायाधीशहरू पदमुक्त हुने आधारहरूमा सेवा अवधिको लागि तोकिएको उमेरको हद समाप्त भएमा, लिखित रूपमा राजीनामा दिएमा वा मृत्यु भएमा वा महाभियोगको प्रस्ताव पारित भएमा पदमुक्त हुने व्यवस्था गरिएको देखिन्छ।

महाभियोगको प्रस्ताव पारित गरी पदमुक्त गर्ने प्रक्रिया कारवाही वा बर्खासीसँग सम्बन्धित भएको र अन्य आधारहरू स्वभाविक र नियमित प्रकृतिको भएकाले प्रायः सबै देशहरूमा समान व्यवस्था रहेको पाइन्छ। अबको संविधानमा राज्य उच्च अदालतका मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीशले लिखित राजीनामा दिएमा, निजको पैसङ्गी वर्षको उमेर पूरा भएमा, महाअभियोग प्रस्ताव पारित भएमा वा निजको मृत्यु भएमा पदमुक्त हुने व्यवस्था गर्न उपयुक्त हुन्छ।

4-3-5= GofofwLz avf{lsf cfwf/

बर्खासी सम्बन्धी व्यवस्था न्यायाधीशलाई कारवाही गरी बलपूर्वक पदमुक्त गर्ने व्यवस्थसँग सम्बन्धित छ। सामान्यतया न्यायाधीशहरूको पदावधि संविधान वा कानूनमा नै उल्लेख गरी सुरक्षित गर्ने

गरिएको पाइन्छ तर न्यायाधीशले के कस्तो कृत्याकलाप गरेमा निजलाई बर्खासी गर्न सकिन्छ भन्ने कुरा पनि स्पष्टरूपले संविधान वा कानूनमा उल्लेख हुनु न्यायिक स्वतन्त्रताका लागि आवश्यक मानिन्छ। न्याय सम्पादनको काम अत्यन्त सम्बेदनशील र महत्वपूर्ण कार्य भएकोले न्यायपालिकाको गरिमा र मर्यादा पनि उच्च हुनुपर्दछ र न्यायाधीशको आचरण र कार्यकुशलताले पनि न्यायपालिकाको गरिमा र मर्यादामा प्रभाव पार्ने भएकोले यदि न्यायाधीशले खराव आचरण प्रदर्शित गर्छ वा निजमा कार्यक्षमताको अभाव छ भने त्यस्तो आचरण र क्षमता प्रदर्शन गर्ने न्यायाधीशलाई बर्खास्त गर्नुपर्ने आधार सिर्जना हुन्छ।

सामान्यतया न्यायाधीशहरूको खराव आचरण वा कार्यक्षमताको अभाव भएमा बर्खास्त गर्न सक्ने व्यवस्था आम रूपमा रहने गरेको पाइन्छ। नेपालको संवैधानिक इतिहास हेर्दा नेपाल सरकार वैधानिक कानून, २००४ देखि अन्तरिम संविधान, २०६३ सम्मले खराव आचरण वा कार्यक्षमताको अभावमा न्यायाधीशलाई पदमुक्त गर्न सक्ने व्यवस्था गरेको देखिन्छ।

संघीय स्वरूपको शासन व्यवस्था अनुरूप न्यायपालिकाको पुनर्संरचना गर्दा राज्य उच्च अदालतका न्यायाधीशहरूको बर्खासीको प्रकृया के हुने भन्ने सम्बन्धमा विचार गर्दा राज्य उच्च अदालतलाई राज्य तहको उच्चतम अभिलेख अदालतको रूपमा स्थापित गरी असाधारण अधिकार क्षेत्र अन्तर्गत रिट जारी गर्ने र सार्वजनिक सरोकारको विवाद हेर्ने अधिकार प्रदान गरिएको सन्दर्भमा कार्यक्षमताको अभाव, खराव आचरण वा इमानदारीपूर्वक आफ्नो पदीय कर्तव्यको पालना नगरेको, नैतिक पतन देखिने फौजदारी अभियोगमा सजाय पाएको, आचारसंहिताको गंभीर उल्लंघन गरेको कारणले आफ्नो पदीय जिम्मेवारी पूरा गर्न नसकेको आधारमा बर्खासी गर्ने व्यवस्था हुन उपयुक्त देखिन्छ। साथै, शारीरिक तथा मानसिक असक्षमताको कारणले आफ्नो पदीय जिम्मेवारी पूरा गर्न नसकेमा त्यस्तो न्यायाधीशलाई पनि पदमुक्त गर्न सकिने व्यवस्था हुनुपर्ने देखिन्छ।

4-3-6= clenŷ cbfnt

सामान्यतया अभिलेख अदालतका निर्णय तथा काम कारवाहीहरू प्रमाणको लागि अभिलेख राखिन्छन् र तिनीहरूको प्रामाणिकताको सम्बन्धमा कुनै पनि अदालतमा प्रश्न उठाउन सकिँदैन। अभिलेख अदालतलाई आफू र मातहतका अदालतको अवहेलनामा कारवाही गर्ने अधिकार हुनको साथै यसका आदेश वा प्रामाणिक लिखत सबै अदालत, निकाय वा व्यक्तिलाई बन्धनकारी हुन्छन्। यो अदालतलाई आफ्ना मातहत अदालत वा निकायको निरीक्षण र सुपरीवेक्षण गर्ने तथा आवश्यकता अनुसार निर्देशन दिने अधिकार पनि हुन्छ र यस्तो अदालतको फैसला वा निर्णय सार्वजनिक जानकारीको लागि अनिवार्यरूपमा प्रकाशन गर्ने गरिन्छ।

संघीय स्वरूपमा राज्यको पुनर्संरचना गर्दा राज्य उच्च अदालत राज्य तहको उच्चतम अदालत हुने भएकोले यस अदालतलाई राज्यको अभिलेख अदालतको रूपमा संवैधानिक मान्यता दिई मातहत अदालतको निरीक्षण र सुपरीवेक्षण गर्ने, आफ्नो र मातहतका अदालत वा निकायको न्यायसम्पादनको कार्यमा अवरोध गरेमा वा आदेश वा फैसलाको अवज्ञा गरेमा कारवाही चलाई कानून बमोजिम सजाय गर्ने लगायतका अधिकार दिई न्यायिक अधिकारको वितरणका माध्यमबाट संघीय शासन व्यवस्थालाई मूर्तरूप दिनुपर्ने देखिएको छ।

4-3-7= /fHo pRr cbfntsf]clwsf/lfŋ

संघीय व्यवस्था भएको देशमा राज्य उच्च अदालत राज्यस्तरको उच्चतम तहको अदालत भएकोले यस अदालतलाई देवानी तथा फौजदारी र साधारण तथा असाधारण अधिकारक्षेत्र प्रदान गर्ने गरेको पाइन्छ। शुरू मुद्दा हेर्ने अधिकार पनि कानूनद्वारा निर्धारण गर्न सकिन्छ। संविधान प्रदत्त मौलिक हकको कार्यान्वयन गर्न विभिन्न किसिमका रिट जारी गर्ने अधिकार पनि राज्य उच्च अदालतलाई प्रदान गर्ने

गरिएको पाइन्छ । आफू मातहतका अदालतहरूको निरीक्षण गर्ने र अभिलेख अदालतको नाताले आफ्नो र आफू मातहतका अदालत वा निकायको न्याय सम्पादनको कार्यमा अवरोध गरेमा वा आदेश वा फैसलाको अवज्ञा गरेमा कारवाही चलाई कानून बमोजिम सजाय गर्न सक्ने अधिकार प्रदान गरिन्छ ।

4-3-8= ; fwf/)f clwsf/lfq

सामान्यतया साधारण अधिकारक्षेत्र सामान्य कानूनद्वारा व्यवस्थित नियमित उपचारको बाटो हो । यस अधिकारक्षेत्र अन्तर्गत राज्य उच्च अदालतले मुद्दाको शुरु कारवाही गर्ने, पुनरावेदन सुन्ने, साधक जाँच्ने, निवेदन, प्रतिवेदन सुन्ने लगायतका कार्य गर्दछ । कानूनद्वारा तोकिएको अवस्था र शर्तका आधारमा र कार्यविधि कानूनद्वारा तोकिए बमोजिम राज्य उच्च अदालतले यस अधिकारक्षेत्र अन्तर्गत सामान्यतया मुद्दामामिला हेर्ने र सामान्य न्याय प्रशासन सञ्चालन गर्ने कार्य गर्दछ ।

4-3-9= c; fwf/)f clwsf/lfq

असाधारण अधिकारक्षेत्र संविधानमा नै व्यवस्था गरिने विशेष किसिमको अधिकार हुने हुँदा यसमा कार्यकारी वा विधायिकी शक्तिको नियन्त्रण हुँदैन र यस्तो क्षेत्राधिकार प्रदान गर्नुको मूल उद्देश्य नागरिकका संविधान प्रदत्त मौलिक हकहरूको उलङ्घन भएमा त्यसको उपचार प्रदान गर्नु हो । सामान्य अधिकारक्षेत्र अन्तर्गतको नियमित उपचारको बाटो नभएमा वा प्राप्त नियमित उपचार प्रभावकारी नभएमा मात्र असाधारण उपचारको मार्ग अवलम्बन गर्न सकिने भएकोले सामान्य वा नियमित न्यायिक प्रक्रियाबाट उपचार पाउने अवस्था हुँदाहुँदै असाधारण अधिकारक्षेत्रको मार्ग अवलम्बन गर्न सकिँदैन ।

4-3-9=1= /f/ lfqflwsf/

नागरिकहरूलाई संविधान वा सारभूत कानूनद्वारा प्रदान गरिएका अधिकारहरूको प्रभावकारी कार्यान्वयनको लागि रिट विशेष उपचारात्मक अधिकार हो । जसको माध्यमद्वारा तल्ला अदालत, अर्धन्यायिक निकाय, प्रशासनिक निकायहरू तथा अन्य सार्वजनिक निकायहरूका काम कारवाहीउपर न्यायिक नियन्त्रण कायम गरिन्छ । रिट उच्चतम अदालतको असाधारण अधिकार क्षेत्र अन्तर्गत पर्ने भएकोले शीघ्र उपचार प्रदान गर्न यसमा विशेष किसिमको कार्यविधि अपनाइन्छ ।

रिटको क्षेत्राधिकार मौलिक हकको कार्यान्वयनको लागि अति आवश्यक र अदालतको अत्यन्त महत्वपूर्ण अधिकार भएकोले हाल लिखित संविधानलाई आत्मसात् गरेका विश्वका प्राय सबै देशमा सर्वोच्च न्यायालयको असाधारण अधिकार क्षेत्र अन्तर्गत राखेर यसको प्रयोग र अभ्यास गरिएको पाइन्छ । संघीय व्यवस्थामा राज्य उच्च अदालत पनि राज्यस्तरको उच्चतम अदालत हुने भएकोले उक्त राज्यको क्षेत्राधिकारभित्र बसोबास गर्ने नागरिकको संविधान प्रदत्त मौलिक हकको अतिक्रमण भएको स्थितिमा संघीय सर्वोच्च अदालतसम्म आउनु पर्ने अवस्था भयो भने सुलभ न्याय प्राप्त गर्नमा बाधा पर्न सक्ने भएकोले मौलिक हकको प्रचलनको लागि बन्दीप्रत्यक्षीकरण, परमादेश, उत्प्रेषण, प्रतिषेध, अधिकारपृच्छा लगायतका रिट जारी गर्न सक्ने अधिकार राज्य उच्च अदालतलाई दिनु आवश्यक देखिएको छ । यसबाट न्यायिक अधिकारको विकेन्द्रीकरण हुन गई न्यायमा सहज पहुँच पुग्नुको साथै मौलिक हकको कार्यान्वयनमा प्रभावकारिता आउने देखिन्छ ।

4-3-9=2= ; fj flgs ; /f\$f/sf]lj j fb

समाजको ठूलो हिस्साको स्वार्थलाई प्रतिनिधित्व गर्ने सार्वजनिक सरोकारको विवाद हेर्ने अधिकार राज्य उच्च अदालतलाई दिने गरेको पाइन्छ । सार्वजनिक सरोकार सम्बन्धी अवधारणाको विकास गरीब, निमुखा र सुविधाबाट वञ्चित व्यक्तिहरूलाई सहयोग गर्ने उद्देश्यले भएको हुँदा त्यस्ता व्यक्तिहरूको स्वार्थ

निहित रहेको विषयमा उनीहरूको तर्फबाट अन्य व्यक्तिले पनि अदालतसमक्ष निवेदन दिन सक्ने व्यवस्था गरिएको हुन्छ ।

सामाजिक न्यायबाट विमुख समाजको ठुलो हिस्सालाई सामाजिक न्याय प्रदान गर्ने मुख्य उद्देश्यका साथ सार्वजनिक सरोकारको विवादको जन्म भएकोले यसका माध्यमबाट समाजका गरीब र पिछडिएका वर्गहरूको हितको संरक्षण, राज्य र कानूनविहीन अवस्थाको अन्त्य र शोषणरहित समाजको स्थापना गर्ने प्रयास गरिएको हुन्छ ।

सार्वजनिक सरोकारको विवादका सम्बन्धमा रहेको संवैधानिक विधिशास्त्रीय मान्यता अनुसार जो व्यक्तिहरू ज्ञान, शिक्षा वा आर्थिक स्रोतको अभावका कारणले पिछडिएका छन्, त्यस्ता व्यक्तिहरू त्यही पिछडिएको कारणले मात्र न्यायको अधिकारबाट वञ्चित हुनु हुँदैन र उनीहरूको पनि न्यायमा पहुँच हुनुपर्छ भन्ने हो । त्यसैले सरकारका काम कारवाहीहरू त्यस्ता पिछडिएका वर्गप्रति लक्षित नभएमा वा त्यस्ता वर्गहरूलाई प्रतिकूल असर पर्ने किसिमका भएमा त्यस्ता वर्गहरूको तर्फबाट जोसुकैले पनि अदालतसमक्ष निवेदन दिन सक्ने र अदालतले पनि सम्बन्धित निकायलाई तिनीहरूको संवैधानिक र कानूनी दायित्वका बारेमा ध्यानाकर्षण गराई कानूनको शासन केही सीमित सुविधाभोगी सामन्तवादी स्वार्थमा मात्र सीमित हुन नदिई कुनै शक्ति, ओहोदा वा सम्पत्तिको भेदभावबिना सबैमा समान रूपले लागू गर्न सकृय भूमिका खेल्न सक्छ ।

यसर्थ सार्वजनिक सरोकारको विवाद सामाजिक न्याय प्रदान गर्ने र न्यायमा सहज पहुँच पुऱ्याउने विषयसँग प्रत्यक्ष रूपमा सम्बन्धित भएकोले यस प्रकारको अधिकार संघीय सर्वोच्च अदालतमा मात्र सीमित नराखी राज्यको उच्चतम अदालतको रूपमा रहने राज्य उच्च अदालतलाई पनि प्रदान गरिएमा न्यायिक सकृयताका माध्यमबाट न्यायमा सहज पहुँच नभएका जनताको मौलिक हकको कार्यान्वयन र सामाजिक न्यायको प्रवर्धनमा सहयोगी हुने देखिँदा यस प्रकारको सार्वजनिक सरोकारको विवाद हेर्ने क्षेत्राधिकार राज्य उच्च अदालतलाई दिई न्यायिक अधिकारलाई संघीय संरचना अनुरूप विकेन्द्रित गर्न उपयुक्त देखिएको छ ।

4-3-9-3= cj x]hgdf sfj fxl ug]clwsf/

समान्यतया आफू र आफ्नो मातहतका अदालतहरूको अवहेलनामा कारवाही गर्ने अधिकार अभिलेख अदालतलाई हुन्छ । संघीय राज्य प्रणालीमा एकीकृत ढाँचाको न्यायपालिकाको व्यवस्था गर्ने संवैधानिक व्यवस्था भएका मुलुकमा राज्यको उच्चतम तहको अदालत राज्य उच्च अदालतलाई अभिलेख अदालतको रूपमा संवैधानिक मान्यता प्रदान गर्ने गरेको पाइन्छ ।

कानून बमोजिम अदालतबाट न्याय सम्पादन गर्ने र न्यायको माग गर्ने कार्यमा बाधा अवरोध वा अनुचित प्रभाव पार्ने तथा अदालत वा न्यायाधीशको सम्मान वा मर्यादा वा प्रतिष्ठामा आघात पुऱ्याउने किसिमको कार्यले अदालतको मर्यादामा आँच पुग्नजाने भएकोले यस्तो कार्य न्यायिक स्वतन्त्रता विपरीत हुन्छ । अदालतको आज्ञा आदेश वा फैसलाको अवज्ञा वा निरादर गर्नु, न्याय प्रशासनको कार्यप्रति जनताको अविश्वास वा अनास्था हुने कुनै कार्य गर्नु वा अदालतको सम्मान, मर्यादा वा प्रतिष्ठामा आघात पुग्ने कार्य गर्नु अवहेलनाजनक कार्य हुन्छ ।

यो अधिकारको प्रयोग न्यायाधीशहरूले गरेका गैरकानूनी कार्यउपर बचाउ गर्नका निमित्त नभई अदालतप्रति जनआस्था घटाउने नियतबाट टीकाटिप्पणी वा हस्तक्षेप गरी न्याय सम्पादनको कार्यमा अवरोध उत्पन्न गरेमा त्यस्तो कार्यलाई दण्डित गरिनु पर्छ भन्ने धारणा अवहेलना सम्बन्धी व्यवस्थामा अन्तर्निहित रहेको हुन्छ ।

हाम्रो परिप्रेक्ष्यमा राज्य उच्च अदालतलाई आफ्नो र आफू मातहत अदालतको न्यायसम्पादनको कार्यमा अवरोध गरेमा वा आदेश वा फैसलाको अवज्ञा गरेमा कारवाही चलाई कानून बमोजिम सजाय

गर्न पाउने अधिकार दिँदा न्यायाधीशलाई स्वतन्त्र र निर्भीकतापूर्वक आफ्नो कर्तव्य पालन गर्न सहज हुने र अदालतको मर्यादा, सम्मान वा प्रतिष्ठामा आघात पर्नबाट बचाई अदालत प्रतिको जनआस्थालाई अक्षुण्ण राख्न मद्दत पुग्ने भएकोले अबको संविधानमा त्यस किसिमको व्यवस्था गरिनु उपयुक्त देखिन्छ ।

4-3=10= lg/lif)f

सामान्यतया मातहत अदालत, निकाय वा अधिकारीसमक्ष विचाराधीन रहेका मुद्दा मामिलाहरू र त्यस सम्बन्धमा गरिनु पर्ने काम कारवाहीहरू कानून बमोजिम भएको छ वा छैन भन्ने कुराको जाँच गर्न माथिल्लो तहको अदालतलाई अधिकार प्रदान गर्ने गरिन्छ । राज्य उच्च अदालत संघीय सर्वोच्च अदालतभन्दा तल्लो तहको र राज्यको उच्चतम तहको अदालत भएकोले यस अदालतलाई पनि आफू मातहतका अदालत, निकाय वा अधिकारीसमक्ष विचाराधीन रहेका मुद्दाको कामकारवाहीका सम्बन्धमा निरीक्षण गर्ने अधिकार प्रदान गर्ने गरिएको पाइन्छ ।

स्वतन्त्र न्यायपालिकाको मान्यता बमोजिम माथिल्लो तहको अदालत वा न्यायाधीशबाट पनि न्याय सम्पादन गर्ने व्यक्ति अनुचित प्रभावमा पर्नु हुँदैन । त्यसैले निरीक्षण गर्दा फैसलाको ठीक वेठीक जाँचे वा तल्लो तहको न्यायाधीशलाई निर्णय गर्नमा प्रभाव पार्ने नभई मुद्दाको कामकारवाहीहरू कानून बमोजिम भएको छ वा छैन र कानून बमोजिम कार्यविधिको पालना भएको छ वा छैन भन्ने विषयमा जाँच गरी आवश्यक निर्देशन समेत दिने गरिन्छ ।

अब बन्ने संविधानमा राज्य उच्च अदालतको स्थान राज्यको उच्चतम अदालतको रूपमा रहने भएकोले यसको क्षेत्राधिकारभित्रका मातहत अदालत, निकाय वा अधिकारीका काम कारवाहीका सम्बन्धमा निरीक्षण गर्ने अधिकार प्रदान गर्नु आवश्यक देखिन्छ ।

4-4= lhNnf÷:yfglo cbfnt

जिल्ला/स्थानीय क्षेत्रभित्रका मुद्दाहरू हेर्ने सामान्य अधिकार क्षेत्र भएको पहिलो तहको अदालतलाई शुरू अदालत भनिन्छ । हालसम्म नेपालको सन्दर्भमा यस्तो अदालतको रूपमा जिल्ला अदालत रहेको छ । शुरू तहबाट फैसला भएका विवादहरूउपर माथिल्लो अदालतमा पुनरावेदन गर्न सकिने भए पनि पुनरावेदन अदालतले शुरू अदालतले जस्तो तथ्य प्रमाण बुझी विवादको निरूपण गर्ने नभई शुरू अदालतले गरेको इन्साफ मिले नमिलेको जाँची सो फैसला सदर वा बदर गर्ने भएकोले शुरू अदालतलाई तथ्यगत विवाद निरूपण गर्ने अन्तिम अदालत पनि भन्ने गरिन्छ ।

यस्ता जिल्ला/स्थानीय अदालतमा महिलाको घरेलु हिंसासँग सम्बन्धित विवाद, बाल अधिकारसँग सम्बन्धित विवाद, दलितको छुवाछुत सम्बन्धी विवाद र आदिवासी, जनजाति, मधेशी, मुस्लिम लगायतका अल्पसंख्यक समुदायको सांस्कृतिक, धार्मिक एवं परम्परागत कानून र प्रथाद्वारा उत्पन्न हुने विवादहरूलाई समाधान गर्न प्रादेशिक कानून बमोजिम जिल्ला/स्थानीय अदालतमा छुट्टै इजलास वा त्यसको मातहतमा छुट्टै अदालत गठन गर्न सकिने व्यवस्था गर्न उपयुक्त हुन्छ ।

4-4=1= u&g

नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ जारी हुनु अघिको संवैधानिक संरचनाभित्र सर्वोच्च अदालतलाई मात्र समेटी सरकारले राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरी आवश्यकता अनुसार जिल्ला र उच्च अदालतको स्थापना गर्न सक्ने र अदालतको संख्या थपघट गर्न सक्ने व्यवस्था थियो । तर वि. सं. २०४७ सालको संविधानले जिल्ला तथा पुनरावेदन अदालतलाई पनि संवैधानिक मान्यता प्रदान गरेको देखिन्छ भने नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ ले पनि त्यसैलाई निरन्तरता दिएको छ ।

संघीय ढाँचामा राज्यको पुनर्संरचना गर्दा कायम हुने राज्यभन्दा तल्लो तहको जिल्ला वा स्थानीय एकाइमा मुद्दाको चापलाई दृष्टिगत गरी राज्यको कानून बमोजिम आवश्यक संख्यामा न्यायाधीश रहन सक्ने गरी जिल्ला/स्थानीय अदालतको स्थापना हुनु पर्ने देखिएको छ ।

4-4=2= GofofwLzsf]lgoIQm / of]otf

न्यायालयलाई संगठनात्मक स्वतन्त्रता प्रदान गर्नको लागि न्यायाधीशहरूको नियुक्ति हुने मापदण्ड, नियुक्तिको लागि चाहिने योग्यता र सेवाका शर्तहरू, बढुवा, सरुवा, बर्खासी प्रक्रिया कार्यपालिका र विधायिकाको हस्तक्षेपबाट मुक्त हुनुपर्छ भन्ने मान्यतालाई विश्वका धेरै देशले अंगीकार गर्ने गरेको पाइन्छ र हाम्रो हकमा पनि यो व्यवस्था अति आवश्यक देखिन्छ ।

जिल्ला/स्थानीय अदालत शुरू तहको अदालत भएको हुँदा सो अदालतका न्यायाधीशहरूमा मुद्दाको शुरू कारवाही र किनारा सम्बन्धी न्यायिक प्रकृयागत ज्ञान एवं अनुभव हुनु अनिवार्य हुन्छ । यसै तथ्यलाई दृष्टिगत गरी २०४७ सालको संविधानले जिल्ला अदालतको न्यायाधीश पदमा नियुक्ति हुनको लागि कानूनमा स्नातकोपाधि प्राप्त गरी न्याय सेवाको राजपत्रांकित द्वितीय श्रेणीमा कम्तीमा चार वर्ष सेवा गरेको हुनु पर्ने व्यवस्था गरिएकोमा वर्तमान अन्तरिम संविधानले तीन वर्ष न्याय सेवाको राजपत्रांकित द्वितीय श्रेणीमा काम गरेको हुनु पर्ने व्यवस्था गरेको छ ।

यसैगरी अन्तरिम संविधानले परिक्षा प्रणालीबाट जिल्ला न्यायाधीशको छनौट गर्ने नयाँ व्यवस्था गरेका देखिन्छ र यस्तो परिक्षामा सहभागी हुन कानूनमा स्नातक अधिवक्ताको रूपमा कम्तीमा आठ वर्ष वकालत गरेको नेपाली नागरिक हुनु पर्ने व्यवस्था गरेको छ । तर उक्त व्यवस्थाले न्याय सेवामा कार्यरत अधिकृत कर्मचारी, कानूनको प्राध्यापनमा संलग्न व्यक्तिहरू तथा कानून र न्यायको क्षेत्रमा अध्ययन अनुसन्धान गरेको व्यक्तिहरू परीक्षामा सम्मिलित हुन नपाउने संकुचित व्यवस्था गरिएकोले हालसम्म कार्यान्वयनमा आउन सकेको छैन ।

स्थानीय अदालत शुरू तहको अदालत भएको हुँदा सो अदालतमा न्यायाधीश हुने व्यक्ति मुद्दाको शुरू कारवाही र किनारा सम्बन्धी कार्यविधिको पूर्ण ज्ञान एवं अनुभव भएको व्यक्ति हुनु अनिवार्य हुने भएकोले स्थानीय न्यायाधीश नियुक्ति गर्दा निश्चित योग्यता र अनुभव आवश्यक पर्ने देखिन्छ ।

तसर्थ, कानूनमा स्नातकोपाधि प्राप्त गरी न्याय सेवाको राजपत्रांकित द्वितीय श्रेणीको पदमा कम्तीमा तीन वर्ष काम गरेको वा कानूनमा स्नातक भई अधिवक्ताको रूपमा निरन्तर कम्तीमा आठ वर्ष वकालत गरेको वा कानूनको अध्यापन, अन्वेषण वा कानून वा न्याय सम्बन्धी अन्य कुनै क्षेत्रमा निरन्तर कम्तीमा आठ वर्ष काम गरेको नेपाली नागरिक स्थानीय अदालतको न्यायाधीशको पदमा नियुक्तिको लागि योग्य हुने व्यवस्था गर्न उपयुक्त हुन्छ ।

उल्लेखित योग्यताका अतिरिक्त न्यायाधीश हुने व्यक्ति क्षमतावान, न्यायप्रति निष्ठावान् र उच्च नैतिक चरित्र भएको हुनु पर्ने भएकोले स्थानीय न्यायाधीशको हकमा पनि यो व्यवस्था लागू हुने देखिन्छ ।

4-4=3= GofofwLzsf]kbfj lw

न्यायाधीशको पदावधि संविधान वा कानूनमा नै निश्चित गरिनु पर्छ जसको कारण न्यायाधीशहरू आफूसमक्ष आएका विवादलाई कुनै पनि कोणबाट हुने प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष बन्देज, प्रभाव, दवाब, धम्की र हस्तक्षेपबिना निष्पक्ष रूपमा तथ्यहरूको मूल्यांकन र कानून बमोजिम निर्णय दिन सक्षम हुन्छन् भन्ने अवधारणा स्थानीय न्यायाधीशको हकमा पनि लागू हुन्छ ।

हालसम्म जिल्ला अदालतका न्यायाधीशहरू ६३ वर्ष उमेर पूरा नभएसम्म आफ्नो पदमा बहाल रहने संवैधानिक व्यवस्था कायम रहेको र सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीशहरूको उमेरको हद ६५ वर्ष

रहेको अवस्थामा त्यसलाई एकरूपता कायम गर्न स्थानीय न्यायाधीशको हकमा पनि ६५ वर्ष उमेर पूरा नभएसम्म आफ्नो पदमा बहाल रहने व्यवस्था हुन उपयुक्त देखिएको छ ।

4-4-4= GofofwLZ kbd'Qm x'g]cfwf/

स्वतन्त्ररूपले न्यायिक निर्णयको घोषणा गर्ने न्यायाधीशको अधिकारमा राज्यका अन्य अंगहरू लगायत न्यायपालिकाकै कुनै तहगत संगठन वा ओहदा वा तहबाट पनि हस्तक्षेप हुनु हुँदैन भन्ने अवधारणा अनुरूप न्यायाधीशलाई निर्भीक रूपमा न्याय सम्पादन गर्न निजको पदमुक्त हुने आधार निश्चित र स्पष्ट हुनुपर्छ भन्ने मान्यता अनुरूप स्थानीय न्यायाधीशको पदमुक्त हुने आधार पनि स्पष्ट हुनु आवश्यक हुन्छ ।

सामान्यतया संविधानले तोकेको उमेरको हद समाप्त भएमा वा लिखित रूपमा राजीनामा दिएमा वा मृत्यु भएमा वा बर्खास्त गरिएमा पदमुक्त हुने हालसम्म कायम रहँदै आएको पदमुक्त हुने आधार स्थानीय न्यायाधीशको हकमा पनि लागू हुनु पर्ने देखिन्छ ।

4-4-5= GofofwLZ avf{Lsf cfwf/

अदालतको तह जुनसुकै भए पनि त्यहाँबाट सम्पादन हुने न्यायको महत्व कम र बढी नहुने हुँदा न्यायाधीशको आचरण, दक्षता तथा इमानदारिताको मात्रामा पनि घटीबढी हुनु हुँदैन । संघीय सर्वोच्च अदालत वा राज्य उच्च अदालतका न्यायाधीशहरूका हकमा कायम गरिएको कार्यक्षमताको अभाव, खराब आचरण वा इमानदारीपूर्वक आफ्नो पदीय कर्तव्यको पालन नगरेको, नैतिक पतन देखिने फौजदारी अभियोगमा सजाय पाएको, आचारसंहिताको गंभीर उल्लंघन गरेको आधारमा स्थानीय न्यायाधीशलाई नियुक्ति गर्ने निकायले आवश्यकता अनुसार जाँचबुझ समिति गठन गरी उक्त समितिको प्रतिवेदनको आधारमा नियुक्ति गर्ने निकायको निर्णय बमोजिम बर्खासी हुने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त देखिन्छ । साथै शारीरिक वा मानसिक अस्वस्थताको कारणले आफ्नो पदीय जिम्मेवारी पूरा गर्न नसकेको आधारमा पनि न्यायाधीशलाई पदमुक्त गर्ने व्यवस्था हुन उपयुक्त हुन्छ ।

4-4-6= lhNnf÷:yfglo cbfntsf]clwsf/lfg

सामान्यतया जिल्ला/स्थानीय अदालतको अधिकार क्षेत्र कानूनद्वारा निर्धारण गर्ने गरिएको पाइन्छ । जिल्ला/स्थानीय अदालतले सामान्य अवस्थामा मुद्दाहरूको शुरू कारवाही र किनारा गर्ने भएकोले कानूनमा अन्यथा व्यवस्था गरिएको अवस्थामा बाहेक आफ्नो क्षेत्रभित्रका सबै मुद्दाहरूको शुरू कारवाही र किनारा गर्ने अधिकार जिल्ला/स्थानीय अदालतमा अन्तरनिहित रहेको हुन्छ ।

मुद्दाको प्रकृति अनुसार कतिपय विशेष प्रकारका मुद्दाहरूको शुरू कारवाही र किनारा गर्ने अधिकार जिल्ला/स्थानीय अदालतलाई नहुने व्यवस्था गरिएको पाइन्छ भने कतिपय सानातिना मुद्दा मामिलाको शुरू कारवाही र किनारा गर्ने अधिकार जिल्लाका अर्धन्यायिक निकायहरूलाई प्रदान गरिएको हुन्छ । यसैगरी कतिपय सामान्य प्रकृतिका विवादहरू हेर्न सक्ने अधिकार मेलमिलाप केन्द्र तथा स्थानीय निकायहरूलाई पनि दिन सकिन्छ । यस्ता कतिपय अपवादहरू बाहेक सबै मुद्दाहरूको शुरू कारवाही र किनारा जिल्ला/स्थानीय अदालतले गर्नुपर्ने हुन्छ । यस अर्थमा राज्य उच्च अदालत वा संघीय सर्वोच्च अदालतले शुरू कारवाही र किनारा गर्ने अधिकार भएका मुद्दाहरू र अन्य विशेष प्रकारका मुद्दाहरू बाहेक आफ्नो अधिकार क्षेत्र अन्तर्गतको प्राय सबै मुद्दाहरूको शुरू कारवाही र किनारा गर्ने अधिकार जिल्ला/स्थानीय अदालतमा हुन्छ । यसबाहेक कुनै अपराध वा अपकार्य (tort) का सम्बन्धमा कानूनमा अदालत सम्बन्धी स्पष्ट व्यवस्था नभएको मुद्दामामिलाहरू पनि शुरू तहमा जिल्ला/स्थानीय अदालतले नै हेर्नु पर्ने हुन्छ ।

जिल्ला/स्थानीय अदालतलाई कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएकोमा बाहेक आफ्नो क्षेत्राधिकारभित्रका सम्पूर्ण मुद्दाको शुरू कारवाही र किनारा गर्ने अधिकार, बन्दीप्रत्यक्षीकरणको निवेदन हेर्ने अधिकार, अर्धन्यायिक निकायले गरेका निर्णयउपर पुनरावेदन सुन्ने अधिकार, प्रान्तीय कानूनद्वारा स्थापित न्यायिक निकायले गरेका निर्णयउपर पुनरावेदन सुन्ने अधिकार, न्यायसम्पादनको कार्यमा अवरोध गरेमा वा आदेश वा फैसलाको अवज्ञा गरेमा कारवाही र किनारा गर्ने अधिकार हुने व्यवस्था गर्नुपर्ने हुन्छ ।

4-5= dhlndnfk s(b|

विवादको समाधान अनौपचारिक रूपमा खोज्ने पद्धतिलाई मेलमिलाप भन्न सकिन्छ । पक्षहरूको सहमतिमा संचालन गरिने सहभागितामूलक प्रकृया भएकोले मेलमिलापले विवादका पक्षहरू विचको समस्याको कारण र त्यसको समाधानको उपाय पत्ता लगाउने उद्देश्य राखेको हुन्छ । पक्षहरूको सकृय सहभागिता सहितको र आत्मनिर्णययुक्त मेलमिलाप प्रक्रियाले विवाद समाधानको छिटोछरितो, कम खर्चिलो र शान्तिपूर्ण माध्यमलाई प्रोत्साहित गर्नुको साथै न्यायमा जनताको सहज पहुँचलाई समेत सुनिश्चित गर्दछ । यसले विवाद समाधानको औपचारिक पद्धतिमा लाग्ने वैयक्तिक तथा संस्थागत श्रोत साधनको अनावश्यक खर्च घटाउँछ ।

अदालती संरचनाबाट न्याय संपादन गर्ने राज्यको परम्परागत अवधारणा कार्यविधिगत जटिलताको कारण ढिलाइ हुने भएकोले शीघ्र र सुलभ न्याय संपादन गर्न जिल्ला/स्थानीय तहमा नै न्यायिक अधिकार दिइनु पर्ने र विवाद समाधानका वैकल्पिक उपायहरू अवलम्बन गर्नुपर्ने मान्यताको विकास भएको पाइन्छ । आधुनिक लोकतान्त्रिक राज्यमा अदालतबाहिर नै वार्ता, मेलमिलाप, समन्वय, मध्यस्थता र मिश्रित व्यवस्था जस्ता विवाद समाधानका वैकल्पिक उपायहरूबाट विवाद समाधान गर्ने पद्धतिले मान्यता पाउँदै आएको छ ।

विवाद समाधानका वैकल्पिक उपायहरू अदालत विरुद्धको अवधारणा नभई अदालतको परिपूरकको रूपमा विकसित भएको सिद्धान्त हो । वर्तमान विश्वमा मुद्दाको ठूलो संख्या यही विवाद समाधानका वैकल्पिक प्रक्रियाबाट समाधान हुने गरेको देखिन्छ । विशेष गरी देवानी, व्यापारिक, औद्योगिक, पारिवारिक विवाद समाधानका लागि वैकल्पिक उपायहरू प्रयोग भई आएकोमा यसको दायरामा विस्तार भई कतिपय फौजदारी विवादका क्षेत्रमा पनि यसको प्रयोग हुन थालेको पाइन्छ ।

चीन र हङकङमा धेरै पहिलेदेखि नै विवाद समाधानका वैकल्पिक प्रक्रियाहरूद्वारा समाधान गर्ने पद्धति प्रचलनमा रहेको पाइन्छ । अमेरिका, बेलायत, अष्ट्रेलिया, न्यूजिल्याण्ड, क्यानडा, फिलिपिन्स, भारत, श्रीलंका लगायतका विभिन्न देशमा विवाद समाधानका वैकल्पिक उपायको विभिन्न स्वरूपको प्रयोग भएको देखिन्छ । भारतमा लोकअदालतको अवधारणा समेतको विकास भई जिल्ला/स्थानीय तहमा विवाद समाधानका लागि यो व्यवस्था अत्यन्त लोकप्रिय बनेको छ ।

न्यायपालिकाको पुनर्संरचना गर्दा नेपालको सन्दर्भमा पनि मेलमिलाप केन्द्र जस्ता विवाद समाधानका लागि वैकल्पिक उपाय अवलम्बन गरी त्यस्ता निकायले मेलमिलाप गरेको विषय प्रमाणिकरण गरी अभिलेख राख्ने, मेलमिलाप हुन नसके त्यसको निस्सा लिई सम्बन्धित पक्ष नियमित अदालतमा जान सक्ने व्यवस्था गर्न सकेमा शीघ्र न्याय प्राप्त गर्ने जनताको अधिकार सुनिश्चित हुने देखिन्छ ।

साथै जनताको न्यायमा सहज पहुँच पुऱ्याउने उद्देश्यले महिलाको घरेलु हिंसासँग सम्बन्धित विवाद, बाल अधिकारसँग सम्बन्धित विवाद र आदिवासी, जनजाति, मधेसी दलित, मुस्लिम लगायतका अल्पसंख्यक समुदायको सांस्कृतिक, धार्मिक एवं परम्परागत कानून र प्रथाद्वारा उत्पन्न हुने विवादहरूलाई समाधान गर्न जिल्ला/स्थानीय अदालतभन्दा तल प्रादेशिक कानून बमोजिम आवश्यकता अनुसार विभिन्न अदालत गठन गर्न सकिने व्यवस्था गरी लोकअदालत वा जन अदालत वा मेलमिलाप केन्द्र वा गाउँ वा

नगरस्तरीय अदालत गठन गर्न र त्यस्ता निकायलाई राज्यले प्रादेशिक कानून बमोजिम आवश्यकतानुसार अधिकार क्षेत्र तोक्न सक्ने र त्यस्ता निकायले गरेको निर्णयउपर जिल्ला/स्थानीय अदालतमा पुनरावेदन लाग्ने व्यवस्था हुन उपयुक्त हुन्छ ।

4-5-1= cbfont cjl:yt

विवाद समाधानका लागि विवादका पक्षहरू अदालतमा उपस्थित भएपछि दुवै पक्षको कुरा सुनेर प्रमाणको मुल्यांकन गरी न्यायाधीशले फैसला वा निर्णय सुनाउने औपचारिक प्रणालीमा पनि सकभर पक्षहरूलाई नै आ-आफ्ना शर्त मान्ने गरी मिलापत्र गर्न अभिप्रेरित गर्ने कुरा नेपालमा संहिताबद्ध कानूनको प्रारम्भदेखि नै व्यवहारमा रहेको पाइन्छ । वि.सं. १९१० सालको मुलुकी ऐनको अदालती बन्दोबस्तको महलको २२९ नं. मा सरकारवादी हुने मुद्दा र चोरी, आगलागी, भातपानी, करणी सम्बन्धी मुद्दा, घूस मुद्दा, घूसको नालिस नपरेको भए पनि अरू परेको मुद्दाका वादी प्रतिवादीबाट वा प्रमाणलाई पेश भएको कागजपत्रबाट सरकारीया बहालवाला जागीरदारले घूस खाए मागेको कुरा देखिन आएको मुद्दा र अंगभंग भएको कुटपिट मुद्दामा मिलापत्र गराउन हुँदैन, यीबाहेक अरू गैह्र मुद्दामा मिल्छौं भनेमा कायलनामा वा फैसला नभएसम्म मिलापत्र गराई छिन्न हुन्छ भन्ने प्रावधान रहेको पाइन्छ । साविक मुलुकी ऐनको यो व्यवस्था केही परिमार्जन सहित अहिले पनि कायमै रहेको छ ।

मिलापत्र गराउँदा वादी दावीमा मात्र सीमित रही मिलापत्र गराउन सक्ने अधिकार हाल जिल्ला/स्थानीय अदालतलाई भएकोले त्यसमा विस्तार गरी वादी तथा प्रतिवादीले स्वतन्त्र सहमतिका आधारमा पालना गर्न मञ्जूर गरेको कानून बमोजिमको जुनसुकै शर्तमा पनि मिलापत्र गराउन सक्ने व्यवस्था गरिएमा छिटोछरितोरूपमा विवाद समाधान गर्न सहयोगी भई जनताले न्यायको अनुभूति गर्न सक्ने स्थिति देखिन्छ ।

4-5-2= :yfglo lgsfol:yt dñhldnfk s(b|

गाउँ छरछिमेकमा दैनिक व्यवहारको क्रममा उत्पन्न हुने सानातिना विवादहरू एकै पटक अदालतमा नपुऱ्याई त्यसको समाधान स्थानीय निकायबाट नै खोज्ने कार्यलाई हाम्रो न्यायिक परम्पराले धेरै पहिलेदेखि स्वीकार गरी आएको पाइन्छ । यसैलाई निरन्तरता दिदै हाल विद्यमान स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन, २०५५ र त्यसको नियमावली समेतले सानातिना देवानी प्रकृतिका विवादहरू स्थानीय तहबाटै निर्णय गर्ने गरी व्यवस्था गरेको भए पनि त्यसलाई लागू भने हालसम्म गर्न नसकिएकोले उक्त व्यवस्था प्रभावकारी हुन सकेको छैन । यो व्यवस्थालाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयनमा ल्याउन प्रादेशिक कानूनद्वारा व्यवस्थित गरी जनतालाई न्यायमा सहज पहुँच पुऱ्याउन सहयोगी हुने देखिन्छ ।

4-5-3= ;fdbflos dñhldnfk s(b|

वर्तमान समयमा कतिपय राष्ट्रहरूमा समुदायबाट नै मेलमिलापको प्रक्रियाद्वारा विवाद समाधान गर्ने उपायहरूको बढी प्रयोग भइरहेको देखिँदा न्यायलाई शीघ्र, सुलभ र कम खर्चिलो बनाउन एवं न्यायमा आम जनताको सहज पहुँचलाई सुनिश्चित गर्न समुदायबाटै विवादहरू समाधान गर्ने व्यवस्था हुनु पर्ने देखिन्छ । गंभीर र संगीन प्रकृतिका अपराधसँग सम्बन्धित मुद्दाहरू र संवैधानिक एवं जटिल कानूनी प्रश्न निहित भएका विवादहरू बाहेक समाजलाई असर नपार्ने सानातिना फौजदारी प्रकृतिका विवादहरू समेत सामान्य अदालतबाट भन्दा बाहिरै समाधान गर्न विवाद समाधानका वैकल्पिक माध्यमका उपयुक्त उपायहरू प्रयोग गर्न सकिने सिद्धान्तलाई स्वीकार गर्नु समसामयिक हुने देखिन्छ ।

न्यायमा आम जनताको सहज पहुँचका लागि राज्यको न्यायिक अधिकार अदालत र न्यायिक निकायमा मात्र सीमित नगरी समुदायमा नै विवाद समाधानका वैकल्पिक माध्यमका उपयुक्त उपायहरू अवलम्बन गर्ने सिद्धान्तलाई राज्यले मान्यता दिनु आवश्यक छ ।

4-5=4= dW0:ytf

विशेष गरी वाणिज्य, व्यापार, व्यवसाय एवं आर्थिक प्रकृतिका विवाद अन्तर्गत करार, ऋण असुली, रकमको भुक्तानी, श्रमिक र व्यवस्थापन बीचमा उत्पन्न हुने विवाद, ट्रेडमार्क पेटेन्ट जस्ता प्रकृतिका विवादहरू पर्दछन् । त्यस्ता विवादहरू समयमै समाधान नभएमा विवादका पक्षहरूबीच व्यावसायिक सम्बन्ध र व्यापार व्यवसाय अगाडि बढ्न नसक्ने भएकोले व्यावसायिक सम्बन्धले निरन्तरता पाउँदैन जसको नकारात्मक प्रभाव विवादका दुवै पक्षलाई पर्दछ । तसर्थ यस्ता प्रकारका विवाद मध्यस्थताबाट समाधान गर्दा परिणाम पक्षको नियन्त्रणभन्दा बाहिर नजाने, विवाद समाधानमा पक्षहरूलाई धेरै विकल्प हुने, व्यावसायिक सम्बन्धको संरक्षण भई व्यापारिक सम्बन्ध नबिग्रने, विवाद कम खर्चिलो र छोटो समयमा समाधान हुने भएकोले समय बचत हुने, स्वतन्त्र इच्छाले दुवै पक्षको हितमा आधारित समाधान खोजिने प्रयत्न हुने हुँदा परिणामबाट पक्षहरू बढी सन्तुष्ट हुने, विवाद समाधान हितमा आधारित हुने हुँदा दुवै पक्षले जीतको अनुभूति गर्ने, अदालत जानुपूर्व नै समाधान हुने भएकोले यो विवाद समाधानको उपयोगी उपाय हो ।

यसरी विवाद समाधान गर्दा तटस्थ र निष्पक्ष तेश्रो पक्षको उपस्थितिमा विवाद समाधान हुने, निर्णय गर्दा पक्षहरूलाई बढी महत्व दिइने, स्वेच्छिक र अनौपचारिक प्रक्रिया अवलम्बन हुने र गोपनीयता कायम हुने जस्ता कारणले यो उपयोगी मानिन्छ । न्यायमा सहज पहुँच पुऱ्याउन र छिटोछरितो कम खर्चिलो न्याय प्राप्त गर्ने जनताको अधिकारलाई सुनिश्चित गर्न मध्यस्थताको माध्यमबाट विवाद समाधान गर्ने व्यवस्थाको अवलम्बन गर्नु उपयुक्त हुने देखिएको छ ।

4=6= lj|zi^lsf cbfnt

विशिष्टीकृत अदालत कुनै पनि देशको न्याय प्रणालीको महत्वपूर्ण भागको रूपमा विकास भएको पाइन्छ । आधुनिक राज्य व्यवस्थामा सरकारको कामको क्षेत्र र प्रकृतिमा विस्तार भएको कारण त्यस्ता विषयमा विशिष्टीकृत ज्ञान र सीपका आधारमा शीघ्र, सुलभ, कम खर्चिलो र वास्तविक न्याय दिलाउने आसयले विशेष प्रकृतिका विवाद समाधान गर्न विशिष्टीकृत अदालत स्थापना गरी न्याय सम्पादन गर्ने अवधारणा विकास भएको पाइन्छ । संक्षिप्त र सरलीकृत कार्यविधि प्रयोग गरी शीघ्र न्याय प्रदान गर्ने उद्देश्यले विशिष्टीकृत अदालतको अवधारणा आएकोले जनताको न्यायमा सहज पहुँच बढाउन र नियमित अदालतको कार्यबोझ घटाउन समेत यो अवधारणा उपयोगी मानिन्छ । यसै मान्यतालाई संवैधानिकता प्रदान गर्न आधुनिक कालमा निर्मित संविधानहरूले नियमित अदालतका अतिरिक्त खास किसिम र प्रकृतिका मुद्दाको कारबाही र किनारा गर्न कानूनद्वारा अन्य अदालत, न्यायिक निकाय वा न्यायाधिकरणको स्थापना गर्न सकिने व्यवस्था गरेको पाइन्छ ।

सामान्य अदालतका न्यायाधीशहरू सबै विषयमा सामान्य जानकारी राख्ने (Generalist) र विशिष्टीकृत अदालत वा न्यायाधिकरणका न्यायाधीशहरू सम्बन्धित विषयका विशेषज्ञ (Specialist) हुन्छन् । खास विषयका र खास प्रकृतिका विवादहरूमा सम्बन्धित विषयका ज्ञाताहरूद्वारा छिटोछरितो र कम खर्चिलो रूपमा विवाद निराकरण गरी सम्बन्धित विषयगत क्षेत्रको न्याय व्यवस्थामा सुधार ल्याउन, विश्वको बदलिँदो विकसित परिवेश अनुकूल व्यावसायिकताको विकास गर्न, सो अनुरूप उत्पन्न हुने नयाँ-नयाँ विवादको प्रभावकारी निरूपण गर्न, विशेषज्ञताको आधारमा विवादहरूको निर्णय गर्न, उचित समयमै न्यायको अनुभूति दिलाउन र न्यायमा सहज पहुँच पुऱ्याउनका लागि सामान्य अदालतबाहेक विशिष्टीकृत अदालतको गठन गर्ने अवधारणाको विकास भएको पाइन्छ ।

सर्वप्रथम नागरिक वा 'कन्टिनेन्टल कानून प्रणाली' अवलम्बन गर्ने देशहरू विशेष गरी फ्रान्सबाट यस्ता विशिष्टीकृत अदालतको गठन गर्ने व्यवस्था भए पनि हाल विश्वका जुनसुकै कानूनी प्रणाली अपनाएका देशहरूमा पनि यस्ता विशिष्टीकृत अदालतको अवधारणालाई स्वीकार गरिएको पाइन्छ ।

खास प्रकारका मुद्दाको लागि नै विशिष्टीकृत अदालतको गठन गरिने भएकोले सम्बन्धित ऐनले नै छिटोछरितो कार्यविधि निर्धारण गर्ने हुँदा अनावश्यक ढिलाइ नहुने, सम्बन्धित विषयमा विशेषज्ञता हासिल गरेका न्यायाधीश वा विशेषज्ञहरू निर्णयकर्ता हुने हुँदा मुद्दाको विषयवस्तुको ज्ञान सहज रूपमा हुने भई निर्णयमा स्तरीयता हुने, कार्यविधिमा सरलता हुने, मुकाम संख्या र तह आवश्यकतानुसार तोक्न सकिने, खास विषयको मुद्दामा मात्र निर्णय हुने हुँदा कानूनको व्याख्या, नजीरको पालना एवं निर्णय प्रक्रियामा दोहोरोपना नआई एकरूपता कायम हुने र न्यायका उपभोक्ताहरूले स्तरीय सेवा प्राप्त गर्न सक्ने यस प्रकारको अदालतको सकारात्मक पक्षको रूपमा लिन सकिन्छ ।

अर्कोतर्फ यस्ता विशिष्टीकृत अदालत गठन गरिँदा सरकारलाई आर्थिक भार थपिने, निर्णयकर्ताको नियुक्तिमा कार्यपालिकीय हस्तक्षेपका कारण निष्पक्ष न्याय सम्पादनमा असर पर्ने संभावना, पूर्ण न्यायिक स्वतन्त्रताको अभाव वा सक्षम, स्वतन्त्र र निष्पक्ष न्याय प्रणालीको अवधारणामा असर पर्न सक्ने, नियमित अदालतका न्यायाधीशहरू नै यस्ता विशिष्टीकृत अदालतमा खटिँदा जनशक्तिको अभावका कारण अदालतको न्याय संपादनमा असर पर्न सक्ने, अस्थायी प्रकृतिका अदालत हुने हुँदा यदाकदा कार्यविधिगत जटिलता उत्पन्न हुन सक्ने, नियमित अदालतमा आउने मुद्दा नै यस्ता विशिष्टीकृत अदालतलाई तोकिने हुँदा साधारण अदालतमा मुद्दाको प्रवाहमा कमी हुन सक्ने, खास खास विषयमा विशिष्टीकृत अदालत गठन गर्दै जाने प्रचलनले नियमित अदालतको प्रभावकारितामा सरकारको त्यति ध्यान पुग्न नसक्ने जस्ता पक्ष यस प्रकारको अदालतको नकारात्मक पक्षको रूपमा लिन सकिन्छ ।

नेपालको सन्दर्भमा विशेष अदालत ऐन, २०१३ बाट विशेष अदालत सम्बन्धी व्यवस्थाको प्रारम्भ भएको पाइन्छ भने विशेष अदालत ऐन, २०३१ र विशेष अदालत ऐन, २०५९ द्वारा यसलाई अझ परिमार्जन सहित निरन्तरता दिएको देखिन्छ । यसैगरी राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ बमोजिम राजस्व न्यायाधिकरण, श्रम ऐन, २०४८ बमोजिम श्रम अदालत, बैंक तथा वित्तीय संस्थाको ऋण असूली ऐन, २०५८ अन्तर्गत ऋण असूली न्यायाधिकरण र ऋण असूली पुनरावेदन न्यायाधिकरण, विद्युतीय कारोबार ऐन, २०६३ बमोजिम सूचना प्रविधि न्यायाधिकरण र सूचना प्रविधि पुनरावेदन न्यायाधिकरण गठन भएको पाइन्छ । निजामती सेवा ऐन, २०१३ मा संशोधन गरी २०३९ सालमा विभागीय सजायको आदेशउपर पुनरावेदन सुन्ने न्यायिक निकायको रूपमा सर्वप्रथम २०४४ सालमा प्रशासकीय अदालतको गठन भएको पाइन्छ । निजामती सेवा ऐन, २०४९ लागू भएपछि पनि यसलाई निरन्तरता दिएको देखिन्छ ।

न्याय सम्बन्धी अधिकार संविधान र कानूनको अधीनमा रही अदालत तथा न्यायिक निकायहरूबाट मात्र प्रयोग हुनुपर्छ र यस्तो अधिकार सकभर कार्यकारिणी निकायलाई प्रदान गर्ने कुरा निरुत्साहित हुनुपर्छ भन्ने संवैधानिक विधिशास्त्रीय मान्यता रहेको पाइन्छ । विशिष्टीकृत अदालतको स्थापना गर्दा यसमा कार्यपालिका तथा व्यवस्थापिकाको प्रभाव सामान्य अदालतमा भन्दा बढी पर्ने सम्भावना एकातिर देखिन्छ भने सामान्य अदालतको क्षेत्राधिकारलाई कटौती गर्दै यस्ता विशिष्टीकृत अदालतको स्थापना गर्ने अधिकार कार्यपालिकालाई दिने अनियन्त्रित व्यवस्था भएमा स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अवधारणा विपरीत हुन जान्छ । यसकारण सामान्य अदालतको क्षेत्राधिकारमा कटौती गर्ने प्रयोजनको लागि विशेष अदालत वा न्यायाधिकरण गठन हुन सक्ने सम्भावनातर्फ विशेष सजग रहँदै सकेसम्म सामान्य अदालतहरूलाई विषयगतरूपमा इजलास वर्गीकरण (Thematic Classification of Benches) गर्ने व्यवस्था गरी आवश्यकता र औचित्यको आधारमा मात्र यस्ता विशिष्टीकृत अदालत गठन गर्ने व्यवस्था गरिनु उचित हुने देखिन्छ । यस्ता

विशिष्टीकृत अदालतहरू गठन गर्दा संघीय कानूनले व्यवस्था गरे बमोजिम हुने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त हुन्छ ।

यसैगरी हाल अर्धन्यायिक निकायले पनि व्यापक रूपमा न्यायिक अधिकारको प्रयोग गरिरहेको अवस्था रहेकोले प्रशासनिक जिम्मेवारी बहन गर्नुपर्ने व्यक्तिले व्यक्तिको जीवन, स्वतन्त्रता र सम्पत्तिसँग सम्बन्धित विषयवस्तुमा निर्णय दिँदा पर्याप्त न्यायिक मनको प्रयोग हुन सक्ने अवस्था नहुने कारणले गर्दा यथाशक्य कैदको सजाय हुने किसिमका विवादहरू अर्धन्यायिक निकायबाट निर्णय गर्न पाउने व्यवस्था हुन उपयुक्त देखिँदैन । तर, प्रशासन सञ्चालनको निमित्त केही हदसम्म यस प्रकारको कैदको सजाय गर्न पाउने अधिकार दिनु आवश्यकताको सिद्धान्त बमोजिम अपरिहार्य हुने भएमा बढीमा छ महिनासम्मको कैद सजाय गर्न पाउने अधिकार अर्धन्यायिक निकायलाई प्रदान गर्नु उपयुक्त देखिन्छ । कैदको सजाय हुने विषय नागरिकको व्यक्तिगत स्वतन्त्रतासँग सम्बन्धित विषय भएकोले यस्तो स्वतन्त्रताको अपहरण गर्ने निर्णय न्यायिक निकायमार्फत साधक जाँच गराई कार्यान्वयन गर्ने व्यवस्था मिलाएमा नागरिक स्वतन्त्रताको संरक्षण हुन सक्छ । त्यसैले यस्तो निर्णयको कार्यान्वयन गर्नुभन्दा अगाडि स्थानीय अदालतबाट साधक जाँच गराउने अनिवार्य व्यवस्था हुन उपयुक्त देखिन्छ र यस्ता निकायले गरेको निर्णयउपरको पुनरावेदन पनि स्थानीय अदालतले नै हेर्नु उपयुक्त हुन्छ ।

यसैगरी देशको राष्ट्रिय सुरक्षासँग सम्बन्धित सेनाको परिचालन, सञ्चालन र प्रयोग गर्नको लागि निश्चित कानूनको व्यवस्था गरिएको हुन्छ । सैनिक सेवा विशिष्ट किसिमको र संवेदनशील सेवा भएकोले यो सेवा प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गर्नको लागि यसमा कार्यरत कर्मचारीहरूमा कडा अनुशासन हुन आवश्यक पर्दछ । यदि कुनै कर्मचारीले अनुशासन विपरीत कार्य गरेमा सैनिक अदालतबाट कारबाही हुने विद्यमान व्यवस्था सेवाको संवेदनशीलताको दृष्टिकोणले उपयुक्त नै देखिन्छ । तर, न्यायको मान्य सिद्धान्त बमोजिम एक तहको पुनरावेदन व्यक्तिको नैसर्गिक अधिकार भएकोले त्यस्तो सैनिक अदालतले गरेको निर्णयउपर पुनरावेदन सुन्ने प्रयोजनको लागि संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीशको अध्यक्षतामा सैनिक विशेष अदालतको व्यवस्था गर्न उपयुक्त देखिएको छ । यस विशेष अदालतले शुरू कारबाही र किनारा गरेको निर्णयउपर संघीय सर्वोच्च अदालतमा पुनरावेदन लाग्ने व्यवस्था गर्नु आवश्यक देखिएको छ ।

4=7= d@f ; fgI

संघीय राज्य व्यवस्थामा कार्यकारी र व्यवस्थापिकीय अधिकार जस्तै न्यायिक अधिकार पनि केन्द्र र राज्यस्तरमा वितरण गरिने भएको र कानूनको व्याख्या तथा कार्यान्वयनमा एकरूपता ल्याउन समान कानूनी प्रश्न भएको विवाद संघीय सर्वोच्च अदालत र राज्य उच्च अदालतमा विचाराधीन छ वा दुई वा सोभन्दा बढी राज्य उच्च अदालतमा विचाराधीन छ भने छिटो निर्णय दिनको लागि त्यस्ता मुद्दाहरू राज्य उच्च अदालतबाट भिकाएर आफै निर्णय गर्ने अधिकार संघीय सर्वोच्च अदालतलाई प्रदान गर्ने गरेको पाइन्छ । यसैगरी मातहतको अदालतमा विचाराधीन मुद्दामा संविधान वा कुनै कानूनको व्याख्या सम्बन्धी जटिल प्रश्न समावेश भएको र सो मुद्दा संघीय सर्वोच्च अदालतबाट निर्णय गरिन उपयुक्त हुन्छ भनी मातहत अदालतले सिफारिस सहित पठाएको मुद्दा पनि संघीय सर्वोच्च अदालतले हेर्नु पर्ने हुन्छ ।

न्यायको लक्ष्य पूरा गर्नको लागि आवश्यक परेमा एक राज्य उच्च अदालतबाट अर्को राज्य उच्च अदालतमा मुद्दा सार्न सक्ने अधिकार पनि संघीय सर्वोच्च अदालतलाई दिने गरिएको पाइन्छ । संघीय सर्वोच्च अदालतलाई यस्तो अधिकार प्रदान गर्दा सम्बन्धित राज्य उच्च अदालतको अवस्था सन्तोषजनक नभएको भनी मुद्दाको पक्षलाई संघीय सर्वोच्च अदालतसमक्ष मुद्दा सार्नको लागि निवेदन गर्न सक्ने व्यवस्था गरिएको हुन्छ । मुद्दा विचाराधीन रहेको राज्यको परिस्थितिको कारणले त्यहाँ अवस्थित अदालतको निष्पक्षतामा प्रश्न उठाउन सक्ने अवस्था भयो भने न्यायको उद्देश्य पूरा हुन सक्दैन । यसैले अदालतको निष्पक्षतामा प्रश्न नउठोस् भनी यसप्रकारको मुद्दा सार्ने व्यवस्था स्वतन्त्र न्यायपालिकाको लागि आवश्यक

मानिन्छ। तर संघीय सर्वोच्च अदालतले यस्तो अधिकारको प्रयोग गर्दा सावधानीपूर्वक परिस्थितिको विचार गरेर गर्नु पर्छ।

मुद्दाको विशिष्ट र असामान्य प्रकृति र सम्बन्धित राज्य उच्च अदालत भएको राज्यमा विद्यमान असाधारण परिस्थितिलाई विचार पुऱ्याई एक अदालतबाट अर्को अदालतमा मुद्दा सार्न सक्ने आदेश संघीय सर्वोच्च अदालतले दिनु पर्ने हुन्छ। यदि निवेदकले न्याय सम्पादनको क्रममा स्वच्छ र निष्पक्ष न्याय प्राप्त गर्न नसक्ने तर्कसंगत, वास्तविक, न्यायपूर्ण आधार र कारण देखाएमा सर्वोच्च अदालतले एक राज्य उच्च अदालतबाट अर्को राज्य उच्च अदालतमा मुद्दा सार्ने आदेश दिन सक्छ।

त्यस्तै हरेक राज्य उच्च अदालतको अधिकार क्षेत्रभित्रका स्थानीय अदालतबाट हेरिने मुद्दामा पनि प्राकृतिक न्यायको सिद्धान्त बमोजिम तोकिएको न्यायाधीशले मुद्दा हेर्न नमिल्ने परिस्थिति उत्पन्न भएको वा स्थानीय परिस्थितिको कारणले अदालतको निष्पक्षतामा नै प्रश्न उठ्न सक्ने वस्तुगत आधार उल्लेख गरी सम्बन्धित पक्षले निवेदन दिएको अवस्थामा राज्य उच्च अदालतले एक स्थानीय अदालतबाट अर्को स्थानीय अदालतमा मुद्दा सार्न आदेश दिन सक्छ।

तसर्थ न्यायिक निष्पक्षतामा प्रश्न उठ्ने विशेष परिस्थिति देखिएमा कारण र आधार खुलाई कानून बमोजिम संघीय सर्वोच्च अदालतले एक राज्य उच्च अदालतबाट अर्को राज्य उच्च अदालतमा र राज्य उच्च अदालतले आफ्नो क्षेत्राधिकारभित्रका एक स्थानीय अदालतबाट अर्को स्थानीय अदालतमा मुद्दा सार्न सक्ने व्यवस्था हुनु हाम्रो सन्दर्भमा पनि उपयुक्त हुन्छ।

4=8= j flif\$ kltj ðg

न्यायपालिकाले गरेको काम कारवाहीको बारेमा आम नागरिकलाई जानकारी गराउन सकेमा न्यायिक काम कारवाहीको पारदर्शिता अभिवृद्धि हुनको साथै न्यायपालिकाप्रति चासो राख्ने सबैले यसबारेमा जानकारी हासिल गर्न सक्छन् र यसले न्यायिक उत्तरदायित्वलाई पनि सुनिश्चित गर्न मद्दत पुऱ्याउँदछ। नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ ले सर्वोच्च अदालतले प्रत्येक वर्ष आफ्नो वार्षिक प्रतिवेदन राष्ट्रध्यक्षसमक्ष पेश गर्ने र राष्ट्रध्यक्षले त्यस्तो प्रतिवेदन प्रधानमन्त्रीमार्फत व्यवस्थापिका संसदसमक्ष पेश गर्ने व्यवस्था गरेको छ। अबको संविधानमा संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीशले राष्ट्रध्यक्षसमक्ष वार्षिक प्रतिवेदन पेश गर्ने र राष्ट्रध्यक्षबाट उक्त प्रतिवेदन कार्यकारीप्रमुखमार्फत संघीय व्यवस्थापिकामा छलफलको लागि पेश गर्ने व्यवस्था हुन उपयुक्त देखिन्छ। संघीय व्यवस्थापिकामा उक्त प्रतिवेदनमाथि छलफल हुँदा केही सुझाव दिन आवश्यक देखिएमा कानून तथा न्याय मन्त्रालयमार्फत त्यस्तो सुझाव संघीय सर्वोच्च अदालतलाई दिने व्यवस्था गरेमा न्यायिक उत्तरदायित्वलाई सुनिश्चित गर्न मद्दत पुग्ने देखिन्छ।

यसैगरी राज्य संघीय व्यवस्थामा गएको र राज्यस्तरको सर्वोच्च अदालत उच्च अदालत भएकोले उच्च अदालतका मुख्य न्यायाधीशले राज्यप्रमुखसमक्ष वार्षिक प्रतिवेदन पेश गर्ने र राज्यप्रमुखबाट उक्त प्रतिवेदन राज्यकार्यकारीप्रमुखमार्फत राज्यव्यवस्थापिकामा छलफलको लागि पेश गर्ने व्यवस्था हुन उपयुक्त देखिन्छ। राज्यव्यवस्थापिकामा उक्त प्रतिवेदनमाथि छलफल हुँदा केही सुझाव दिन आवश्यक देखिएमा राज्यको कानून तथा न्याय मन्त्रालयमार्फत त्यस्तो सुझाव राज्यको उच्च अदालतलाई दिने व्यवस्था गरेमा न्यायिक उत्तरदायित्वलाई सुनिश्चित गर्न मद्दत पुग्ने देखिन्छ।

महान्यायाधिवक्ता

5=1= dxfgofoflwj Qmfsf]P]t xfl; s k[&e]d

महान्यायाधिवक्ताको शुरुवात सम्बन्धी ऐतिहासिक तथ्यलाई अवलोकन गर्ने हो भने विश्वका हरेक कानून प्रणालीमा कार्यकारिणीको प्रमुख सल्लाहकारको रूपमा महान्यायाधिवक्तालाई राखेको पाइन्छ। सर्वप्रथम महान्यायाधिवक्ता सम्बन्धी व्यवस्थाको शुरुवात बेलायतमा बाह्रौं शताब्दीतिर न्यायालयहरूमा चलेका राज्यको हक, हित सम्बन्धी मुद्दाहरूमा आफ्नोतर्फबाट प्रतिनिधित्व गराउन Attorneys and Sergeants नियुक्त गरी वकीलको रूपमा खटाउने व्यवस्थाबाट भएको पाइन्छ। त्यहाँको संवैधानिक परम्परा (Constitutional conventions) मा मन्त्रपरिषद्को सदस्य जस्तै राजनीतिक पदको रूपमा महान्यायाधिवक्तालाई लिइन्छ र संसदको सदस्यमा समेत समावेश गरिन्छ।

सन् १७८९ मा जारी गरिएको संयुक्त राज्य अमेरिकाको Judiciary Act ले संघीय महान्यायाधिवक्ताको नियुक्ति र काम कर्तव्यको व्यवस्था गरेको पाइन्छ भने सन् १८७० मा छुट्टै ऐन जारी गरी न्याय विभागको स्थापना गरेपछि अमेरिकी राष्ट्राध्यक्षले मनोनीत गरेका अरु मन्त्री सरह कानून विभागको प्रमुखको रूपमा महान्यायाधिवक्ताको पनि नियुक्ति हुने, तर निजलाई मन्त्री नभनिने प्रचलन रहेको छ।

प्राचीन नेपालको राज्य सञ्चालनको क्रममा राजकीय अधिकार प्रयोगकर्ताबाट न्यायिक अधिकारको प्रयोग गर्दा शास्त्रविज्ञ पण्डितको सल्लाह लिने प्रचलनलाई वर्तमान समयमा महान्यायाधिवक्ताद्वारा कार्यकारिणीलाई कानूनी सल्लाह प्रदान गरिने पद्धतिको प्रारम्भिक रूप मान्न सकिन्छ। वैधानिक रूपमा सरकारको कानूनी सल्लाहकार सम्बन्धी अवधारणाको परिकल्पना नेपाल सरकार वैधानिक कानून, २००४ ले गरेको हो। उक्त कानूनको धारा १२(क) मा कानूनको विषयमा समय-समयमा सरकारलाई आवश्यक परेको राय सल्लाह पेश गर्न एउटा प्रधान कानूनी सल्लाहकार रहने व्यवस्था गरिएको पाइन्छ। तर व्यवहारमा भने वि.सं. २००७ सालको राजनीतिक परिवर्तनपछि कार्यकारिणी आदेशबाट वि.सं. २००८ मा प्रथम पटक एटर्नी जनरलको नियुक्ति भएको पाइन्छ। उक्त समयदेखि नै एटर्नी जनरलको व्यवस्था गरिएको भए पनि वि.सं. २०१९ साल अगाडिसम्म एटर्नी जनरलको नियुक्ति कहिले कार्यकारिणी आदेशबाट र कहिले कानूनी व्यवस्थाबाट गरिएको देखिन्छ। प्रधान न्यायालय ऐन, २००८ लाई खारेज गरी जारी भएको सर्वोच्च अदालत ऐन, २०१३ मा पनि एटर्नी जनरल सम्बन्धी व्यवस्था थिएन। सर्वोच्च अदालत खडा भएको केही समयपछि महत्वपूर्ण संवैधानिक विवाद पर्न आएको र सरकारको तर्फबाट बहस एवं प्रतिरक्षा गर्नुपर्ने भएकोले सर्वोच्च अदालत ऐन, २०१३ को दफा २१ को अधिकार प्रयोग गरी गृह मन्त्रालयको २०१३ साल श्रावण १ गतेको राजपत्रमा प्रकाशित सूचनाबाट सरकारलाई सरोकार पर्ने मुद्दा मामिलामा आवश्यकतानुसार सरकारको वा सरकारी कर्मचारीको वारेस भई गभर्मेण्ट एडभोकेटले सर्वोच्च अदालत लगायत नेपालको जुनसुकै अड्डा अदालतमा हाजिर भई बहस पैरवी गर्ने व्यवस्था गरियो। नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०१५ मा पनि एटर्नी जनरल सम्बन्धी व्यवस्था नभएकोले पुनः २०१६ साल भाद्र ९ को कार्यकारिणी निर्णय बमोजिम २०१६ साल भाद्र २२ को राजपत्रमा प्रकाशित गरी महान्यायाधिवक्ता सम्बन्धी व्यवस्था गरियो।

नेपालको संविधान, २०१९ ले सर्वप्रथम महान्यायाधिवक्ताको पदलाई संवैधानिक अंगको रूपमा स्थापित गर्‍यो। उक्त संविधानको भाग १४, धारा ७९ र ८० मा महान्यायाधिवक्ताको नियुक्ति, पदावधि, सेवाका शर्त एवं काम, कर्तव्यका बारेमा व्यवस्था गरिएको थियो। उक्त संविधानले महान्यायाधिवक्तालाई संवैधानिक बनाए तापनि अभियोजनको अधिकार प्रदान गरेको थिएन। सरकारी मुद्दा सम्बन्धी ऐन, २०१७

को दफा २(क) ले सरकारी वकीलको परिभाषाभित्र महान्यायाधिवक्तालाई समेत समावेश गरी महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयलाई संगठनको स्वरूप प्रदान गर्‍यो । २०२० सालसम्म सरकारी वकीलको प्रशासन महान्यायाधिवक्ता कार्यालयबाट भएको भए पनि वि.सं. २०२० देखि वि.सं. २०२७ सालसम्म सरकारी वकील कार्यालयलाई कहिले अञ्चलाधीश कार्यालय र जिल्ला कार्यालयमा गाभ्नुका साथै सरकारी वकीलहरूको प्रशासनको काम कानून तथा न्याय मन्त्रालयले गर्‍यो । वि.सं. २०२७ सालमा सरकारी वकीलको प्रशासन पुनः महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय मातहतमा रहने र कार्यालय पनि छुट्टै रहने व्यवस्था भयो ।

नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ ले महान्यायाधिवक्तालाई सरकारको मुख्य कानूनी सल्लाहकारको साथै प्रमुख अभियोजनकर्ताको रूपमा स्थापित गर्दै कुनै अदालत वा न्यायिक अधिकारीसमक्ष सरकारको तर्फबाट मुद्दा चलाउने वा नचलाउने भन्ने कुराको अन्तिम निर्णय गर्ने अधिकार समेत प्रदान गर्‍यो ।

वर्तमान अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा १३५ को व्यवस्था अनुसार नेपाल सरकारको मुख्य कानूनी सल्लाहकारको रूपमा संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा नेपाल सरकार र नेपाल सरकारले तोकिएको अन्य अधिकारीलाई राय सल्लाह प्रदान गर्ने कर्तव्य महान्यायाधिवक्तालाई तोकिएको छ । नेपाल सरकारको हक, हित वा सरोकार निहित रहेको मुद्दामा महान्यायाधिवक्ता वा मातहत अधिकृतहरूबाट सरकारको प्रतिनिधित्व गर्ने, कुनै अदालत वा न्यायिक निकाय वा अधिकारीसमक्ष नेपाल सरकारको तर्फबाट मुद्दा चलाउने वा नचलाउने भन्ने कुराको अन्तिम निर्णय गर्ने, सरकार वादी वा प्रतिवादी भई दायर भएका मुद्दा मामिलामा सरकारको तर्फबाट प्रतिरक्षा गर्ने, सर्वोच्च अदालतले गरेको कानूनको व्याख्या वा प्रतिपादन गरेको कानूनी सिद्धान्तको कार्यान्वयन भए वा नभएको अनुगमन गर्ने गराउने र हिरासतमा रहेको व्यक्तिलाई मानवोचित व्यवहार नगरेको वा आफन्त वा कानून व्यवसायीसँग भेटघाट गर्न नदिएको उजुरी वा जानकारी हुन आएमा छानविन गरी त्यस्तो हुनबाट रोक्न सम्बन्धित अधिकारीलाई आवश्यक निर्देशन दिने समेतको काम, कर्तव्य र अधिकार महान्यायाधिवक्तालाई तोकिएको छ । महान्यायाधिवक्तालाई संविधानद्वारा प्रदत्त अधिकार प्रयोग गरी कुनै मुद्दा वा कानूनी रायका सम्बन्धमा भएको निर्णय वा व्यक्त गरेको रायउपर प्रश्न उठ्न नसक्ने गरी व्यावसायिक उन्मुक्ति प्राप्त छ ।

अब तर्जुमा हुने संविधानमा महान्यायाधिवक्ताको काम, कर्तव्य र अधिकारलाई समय सापेक्ष रूपमा विस्तार गर्दै लग्नु पर्ने देखिन्छ ।

5=2= ; u&gflDs :j Èk

कार्यकारिणीको काम कारबाहीलाई कानूनसम्मत बनाउनका लागि उचित सल्लाह दिन र कानूनको व्याख्या गरी समाजलाई न्यायको अनुभूति दिलाउने जिम्मेवारी पाएको न्यायपालिकालाई न्याय सम्पादन गर्ने कार्यमा सहयोग पुऱ्याउन तथा सरकारको हकहित वा सरोकार निहित विषयमा अदालतमा प्रतिनिधित्व गर्ने, विभिन्न निकायहरूमा उपस्थित हुने, मातहत सरकारी वकीलहरूको प्रशासकीय रेखदेख नियन्त्रण निर्देशन गर्ने, फौजदारी न्याय प्रशासनको सुधारका लागि सरकारलाई सुझाव दिने, कुनै विषयमा कानून बनाउन वा भैरहेका कानून संशोधन वा लागू गर्नुपर्ने देखिएमा सरकारलाई सिफारिस गर्ने एवं संवैधानिक र कानूनी प्रश्नमा राष्ट्रध्यक्ष र सरकार तथा व्यवस्थापिकालाई राय सल्लाह प्रदान गर्न कानूनको विशिष्ट ज्ञान भएका सल्लाहकारको आवश्यकता पर्ने भएकोले संविधानमा महान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था गर्ने प्रचलन छ ।

हाल नेपालमा एकात्मक व्यवस्था कायम रही केन्द्रमा महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, हरेक पुनरावेदन अदालत रहेको स्थानमा पुनरावेदन सरकारी वकील कार्यालय र जिल्ला अदालत रहेको स्थानमा जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय रही ती कार्यालयको प्रमुखको रूपमा क्रमशः महान्यायाधिवक्ता, सहन्यायाधिवक्ता र जिल्ला न्यायाधिवक्ता रहने व्यवस्था भइराखेकोमा मुलुकले अब संघात्मक पद्धति

अवलम्बन गर्ने हुँदा केन्द्रमा महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय एवं कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हरेक राज्यमा राज्यमहान्यायाधिवक्ताको कार्यालय र सो मातहत स्थानीय न्यायाधिवक्ताको कार्यालयको व्यवस्था हुनुपर्ने देखिन्छ ।

अब बन्ने संविधानमा अदालतको संरचनासँग मेल खाने गरी महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयको पनि संगठनात्मक स्वरूप निर्धारण गर्नु पर्ने हुन्छ । त्यसो गर्दा संघीय महान्यायाधिवक्ताको मातहतमा महाअभियोजनकर्ता र विभिन्न पदका सरकारी वकीलहरूको व्यवस्था गर्न उपयुक्त हुन्छ भने राज्यमहान्यायाधिवक्ता र आवश्यकतानुसार निज मातहतका अभियोजनकर्ता एवं सरकारी वकीलहरूको व्यवस्था कानूनद्वारा गर्न सकिन्छ ।

5-3= dxfGofoflwj Qmf

संवैधानिक र कानूनी प्रश्नमा राष्ट्राध्यक्ष, सरकार र व्यवस्थापिकालाई राय सल्लाह प्रदान गर्न र राज्य पक्ष हुने गंभीर प्रकृतिका संवैधानिक र कानूनी प्रश्नमा व्यवस्थापिकालाई राय सल्लाह प्रदान गर्न कानूनको विशिष्ट ज्ञान र दक्षता भएका व्यावसायिक व्यक्तिको आवश्यकता पर्ने भएकोले संविधानमा नै महान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था गर्नु आवश्यक मानिन्छ ।

अपराधीलाई अपराध गर्नबाट रोक्न, आपराधिक कृयाकलापबाट समाजलाई सुरक्षित राख्न, समाजमा आपराधिक प्रवृत्तिको विकास हुन नदिन, अपराधीलाई सुधार गरी असल नागरिक बन्नमा सहयोग पुऱ्याउन, निर्दोषलाई अपराधको अभियोगबाट मुक्त गर्न, समाजमा अपराध हुन नदिई शान्ति सुरक्षाको स्थिति कायम राख्न र समाजलाई भयमुक्त बनाउन फौजदारी न्याय प्रशासनको आवश्यकता पर्दछ ।

फौजदारी न्याय प्रशासन संचालन गर्ने क्रममा सरकारको तर्फबाट मुद्दा चलाउने नचलाउने भन्ने कुराको निर्णय गर्ने मुख्य र अन्तिम जिम्मेवारी महाअभियोजनकर्ताको हुन्छ । गंभीर प्रकृतिका फौजदारी अपराधहरूको बारेमा राज्य आफैले सक्रियता देखाएर त्यस्ता अपराधहरूको रोकथाम गर्ने तथा आवश्यक अनुसन्धान गरी अपराधीहरूलाई अदालतसमक्ष अभियोजन गरी प्रस्तुत गर्ने र दण्ड दिलाई समाजमा शान्ति सुरक्षा कायम गर्ने जिम्मेवारी पनि राज्यमा रहेको हुनाले यस्तो कार्यका लागि फौजदारी विधिशास्त्रमा आवश्यक योग्यता, दक्षता र अनुभव भएको महाअभियोजनकर्ताको आवश्यकता पर्दछ । यस्तो महाअभियोजनकर्ता विशुद्ध व्यावसायिक र सम्बन्धित सेवाभिन्न रही विशेष अनुभव र दखल हासिल गरेको व्यक्ति भएमा फौजदारी न्यायप्रशासनको प्रभावकारिता बढ्न जान्छ । महाअभियोजनकर्ताको व्यवस्था नभएको स्थितिमा निजको जिम्मेवारी समेत महान्यायाधिवक्ताले निभाएको पाइन्छ ।

अहिलेको संवैधानिक व्यवस्था अनुसार उल्लेखित दुवै प्रकृतिका कार्यहरू महान्यायाधिवक्ताले मात्र गर्दै आएको देखिन्छ । संघीय स्वरूपका आधारमा राज्यको पुनर्संरचना गर्दा महान्यायाधिवक्ताको भूमिका र कार्यक्षेत्रमा पनि विस्तार हुने भएकोले अभियोजनको कार्यमा महान्यायाधिवक्ताको सामान्य नियन्त्रण र निर्देशनमा रही काम गर्ने गरी एक महाअभियोजनकर्ताको व्यवस्था गरी निजको नियुक्ति, योग्यता, काम, कर्तव्य र अधिकार कानूनद्वारा व्यवस्था गरिएमा व्यावसायिकता र प्रभावकारिताका दृष्टिले औचित्यपूर्ण देखिन्छ ।

5-3=1= lgoIQm / ofQotf

महान्यायाधिवक्ता नियुक्ति सम्बन्धी व्यवस्था हेर्दा विभिन्न देशमा फरक फरक व्यवस्था गरिएको पाइन्छ । भारतमा महान्यायाधिवक्तालाई संवैधानिक अधिकारीको रूपमा व्यवस्था गर्दै सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश हुन योग्यता पुगेको मन्त्रपरिषद्ले चयन गरेको व्यक्तिलाई प्रधानमन्त्रीको सिफारिसमा राष्ट्राध्यक्षबाट नियुक्ति गरिने व्यवस्था छ ।

बेलायतमा महान्यायाधिवक्ताको पदलाई राजनैतिक पद मानी सत्तामा रहेको राजनैतिक दलको समर्थक वरिष्ठ ब्यारिष्टरलाई प्रधानमन्त्रीको सिफारिसमा महारानीबाट नियुक्त गरिन्छ। त्यहाँ महान्यायाधिवक्ताको नियुक्ति संसद सदस्यबाटै गरिने हुँदा सरकार परिवर्तनसँगै निजको समेत परिवर्तन हुन्छ। कहिलेकाहीं ऊ क्याबिनेट सदस्यको रूपमा रहन्छ। महान्यायाधिवक्ताको पद खाली वा विरामी वा बिदा लिएको अवस्थामा निजको कार्य गर्न सोलिसिटर जनरलको नियुक्ति गरिएको हुन्छ।

संयुक्त राज्य अमेरिकामा १८७० मा ऐनबाट न्याय विभागको स्थापना गरेपछि राष्ट्राध्यक्षले मनोनीत गरेका अरू मन्त्री सरह एटर्नी जनरलको पनि नियुक्ति हुने प्रचलन स्थापित भएको छ र हाल त्यहाँको महान्यायाधिवक्तालाई राष्ट्राध्यक्षले नियुक्ति गर्ने र सिनेटले अनुमोदन गर्नुपर्ने व्यवस्था छ। त्यहाँको महान्यायाधिवक्ता न्याय विभागको प्रमुख र क्याबिनेटको सदस्य हुन्छ।

चीनमा महान्यायाधिवक्ताको रूपमा काम गर्न People's Procuratorates नामक राज्यको अंगको व्यवस्था गरिएको छ। जुन State organ of supervision हो। यसको प्रमुख लाई Procuratorates General भनिन्छ। जसलाई राष्ट्रिय जनकंग्रेसले ५ वर्षको लागि निर्वाचित गर्छ र निजलाई हटाउने अधिकार पनि जनकंग्रेसलाई नै हुन्छ। Procuratorates General को पदावधि बढीमा २ अवधि वा दश वर्षको हुन्छ।

नेपालको संवैधानिक विकासक्रम हेर्दा प्रारम्भिक चरणमा एटर्नी जनरलको नामबाट हालको महान्यायाधिवक्ता पदले प्रवेश र प्रचलन पाएको देखिन्छ। शुरूमा २००८ सालमा कार्यकारिणी आदेशबाट र त्यस पछि प्रधान न्यायालय ऐन, २००८ को प्रथम संशोधन पछि सोही ऐनको प्रावधानबाट महान्यायाधिवक्ताको नियुक्ति भएको पाइन्छ। त्यसपछि कहिले कार्यकारिणी आदेशबाट त कहिले ऐनबाट महान्यायाधिवक्ता सम्बन्धी व्यवस्था भइरहेकोमा नेपालको संविधान, २०१९ ले मात्र महान्यायाधिवक्तालाई संवैधानिक अंगकोरूपमा स्थापित गरेको पाइन्छ। उक्त संविधान अनुसार सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश हुन योग्यता पुगेको व्यक्तिलाई राजाबाट ६ वर्षको लागि नियुक्ति गर्न सक्ने व्यवस्था थियो।

२०४७ सालको संविधान अनुसार सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश हुन सक्ने योग्यता भएको व्यक्तिलाई प्रधानमन्त्रीको सिफारिसमा राजाबाट महान्यायाधिवक्ताको पदमा नियुक्ति गर्ने र निजको पदावधि राजाको इच्छा अनुसारको अवधिसम्म कायम रहने व्यवस्था गरिएकोमा अन्तरिम संविधान, २०६३ ले पनि सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश हुन योग्यता पुगेको व्यक्तिलाई प्रधानमन्त्रीको सिफारिसमा राष्ट्राध्यक्षबाट नियुक्त हुने र निजको पदावधि प्रधानमन्त्रीको इच्छा अनुसार हुने व्यवस्था गरेको छ।

भावी संविधानमा नेपालमा एक महान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था गरी निजको नियुक्ति कार्यकारीप्रमुखको सिफारिसमा राष्ट्राध्यक्षबाट वा राष्ट्राध्यक्ष नै कार्यकारीप्रमुख भए राष्ट्राध्यक्षबाटै निजको नियुक्ति गर्ने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त हुन्छ। संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश हुन योग्य व्यक्ति महान्यायाधिवक्ताको पदमा नियुक्त हुन सक्ने र निजको पारिश्रमिक तथा अन्य सुविधा संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश सरह हुन र निजको पदावधि कार्यकारीप्रमुखको इच्छा अनुसार हुन उपयुक्त हुन्छ।

महाअभियोजनकर्ताको पद राजनैतिक नभई विशुद्ध व्यावसायिक एवं योग्यता प्रणालीमा आधारित भएकोले भावी संविधानमा महान्यायाधिवक्ताको सामान्य नियन्त्रण र निर्देशनमा रही काम गर्ने गरी एक महाअभियोजनकर्ताको व्यवस्था गरी निजको नियुक्ति, योग्यता, काम, कर्तव्य र अधिकार कानूनद्वारा व्यवस्था गर्न उपयुक्त हुन्छ।

5-3-2= kbdQm xg]cfwf/

महान्यायाधिवक्ता सरकारको प्रमुख संवैधानिक सल्लाहकार हुने भएकाले सामान्यतया सरकारको परिवर्तनसँगै निज पनि पदमुक्त हुने व्यवस्था गरिएको पाइन्छ। हाम्रो संवैधानिक इतिहास हेर्दा संविधानले उमेरको हद नतोकी कहिले राजाको इच्छा बमोजिम र कहिले प्रधानमन्त्रीको इच्छा बमोजिमको अवधिसम्म

बहाल रहने व्यवस्था भएबाट सामान्यतया सरकारको परिवर्तनसँगै महान्यायाधिवक्ता पदमुक्त हुने गरेको पाइन्छ। निजले लिखित रूपमा राजीनामा दिई स्वीकृत भएमा वा मृत्यु भएमा पदमुक्त हुने व्यवस्था गरिएको देखिन्छ।

तसर्थ अब बन्ने संविधानमा महान्यायाधिवक्ता पदमुक्त हुने आधारको सम्बन्धमा निजले लिखित रूपमा राजीनामा दिएमा वा मृत्यु भएमा वा कार्यकारीप्रमुखले पदबाट हटाउन राष्ट्रध्यक्षसमक्ष सिफारिस गरेमा पदमुक्त हुने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त देखिन्छ। साथै कार्यकारीप्रमुखको सिफारिसमा निजको नियुक्ति हुने हुँदा कार्यकारीप्रमुख पदमुक्त भएमा निज पनि पदमुक्त हुने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त देखिन्छ।

महाअभियोजनकर्ताको हकमा विचार गर्दा निजको नियुक्ति, योग्यता, काम, कर्तव्य र अधिकार कानूनद्वारा व्यवस्था भए बमोजिम हुने हुँदा निजको पदमुक्तिको व्यवस्था पनि कानूनद्वारा व्यवस्था गर्न उपयुक्त हुन्छ।

5-3-3= ; jwflgs l:ylt

विश्वका सबै देशहरूमा महान्यायाधिवक्ताको संवैधानिक स्थिति, काम, कर्तव्य, अधिकार तथा विशेषाधिकार जस्ता सबै कुराहरूमा समान स्थिति छैन। भारत र नेपालमा महान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था संविधानमै गरिएको पाइन्छ भने बेलायत र अमेरिका लगायतका देशहरूमा ऐनद्वारा महान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था गरेको पाइन्छ।

बेलायत र अमेरिकाको व्यवस्था हेर्दा महान्यायाधिवक्ताको हैसियत कानून मन्त्री सरह देखिन्छ भने भारतमा राष्ट्रध्यक्षद्वारा माग गरिएका विषयमा कानूनी राय सल्लाह दिने, सरकारलाई संवैधानिक र कानूनी विषयमा परामर्श दिने, भारत सरकार समावेश भएको मुद्दामा सर्वोच्च अदालतमा सरकारको तर्फबाट प्रतिनिधित्व गर्ने, राष्ट्रध्यक्षद्वारा सर्वोच्च अदालतसँग राय माग गरिएका विषयमा सरकारको तर्फबाट प्रतिनिधित्व गर्ने कार्य महान्यायाधिवक्ताले गर्ने व्यवस्था भई सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश हुन योग्य व्यक्तिलाई महान्यायाधिवक्तामा नियुक्त गर्ने प्रचलनले गर्दा त्यहाँ संवैधानिक अधिकारीको रूपमा विशुद्ध व्यावसायिक व्यक्तिको हैसियत प्राप्त गरेको पाइन्छ।

विशेषज्ञताको हिसाबले कानूनी राय सल्लाह, सर्वोच्च र उच्च अदालतहरूमा संवैधानिक र कानूनी प्रश्नमा सरकारको प्रतिनिधित्व, प्रतिरक्षा एवं सार्वजनिक हकहितको प्रतिरक्षाको भूमिका महान्यायाधिवक्तालाई प्राप्त हुने हुँदा यो कुनै देशमा संवैधानिक व्यवस्था बमोजिम र कुनै देशमा ऐनको व्यवस्था बमोजिम रहने गरेको पाइन्छ।

अब बन्ने संविधानमा नेपालको संवैधानिक परम्परा अनुरूप नै महान्यायाधिवक्तालाई संवैधानिक पदाधिकारीको रूपमा व्यवस्था गर्नु उपयुक्त हुन्छ। महाअभियोजनकर्ताको हकमा भने यो पद महान्यायाधिवक्ता अन्तर्गत रहने र योग्यता प्रणालीमा आधारित भएको र निजको नियुक्ति, काम, कर्तव्य र अधिकार एवं पदमुक्तिको आधार पनि कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुने भएकोले निजलाई कानूनले व्यवस्था गरेको पदाधिकारीको रूपमा व्यवस्था गर्न उपयुक्त हुन्छ।

5-3-4= sfd, stfo / clwsf/

सामान्यतया महान्यायाधिवक्तालाई सरकारको मुख्य कानूनी सल्लाहकारको रूपमा राय सल्लाह दिने तथा सरकारको तर्फबाट मुद्दा चलाउने नचलाउने भन्ने कुराको निर्णय गर्ने मुख्य र अन्तिम अभियोजनकर्ताको जिम्मेवारी दिइएको हुन्छ। सरकारको हक, हित वा सरोकार निहित विषयमा अदालतमा प्रतिनिधित्व गर्ने तथा विभिन्न निकायहरूमा उपस्थित हुने अधिकार र कर्तव्य पनि महान्यायाधिवक्तालाई सुम्पिएको हुन्छ। यसका अतिरिक्त मातहत सरकारी वकीलहरूको प्रशासकीय रेखदेख, नियन्त्रण, निर्देशन गर्ने, फौजदारी न्याय प्रशासनको सुधारका लागि सरकारलाई सुझाव दिने, कुनै विषयमा कानून बनाउन

वा भैरहेका कानून संशोधन वा लागू गर्नपर्ने देखिएमा सरकारलाई सिफरिश गर्ने, सरकारवादी मुद्दाको अनुसन्धानमा कुनै खास तरिका वा विधि अपनाउन पर्ने देखिएमा अनुसन्धान तहकीकात गर्ने अधिकारीको विभागिय प्रमुखलाई आवश्यक निर्देशन दिने, गम्भीर सार्वजनिक महत्वको वा सरकारलाई सरोकार पर्ने कुनै मुद्दामा आवश्यक अभियोजन एवं पैरवी गर्न सरकारी वकील खटाउने जस्ता कर्तव्य र अधिकारहरू महान्यायाधिवक्तालाई प्रदान गरिएको हुन्छ ।

भारतका महान्यायाधिवक्ताको प्रमुख जिम्मेवारीमा सरकारलाई संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा राय सल्लाह प्रदान गर्ने, संवैधानिक वा कानूनी प्रश्न समावेश भएको मुद्दामा सरकारको तर्फबाट सर्वोच्च अदालत र विशेष अवस्थामा उच्च अदालतमा प्रतिनिधित्व गर्ने, सार्वजनिक हक, हित समावेश भएको र अन्य सरकारवादी मुद्दाको प्रतिरक्षा गर्ने एवं संसद र त्यसको कुनै समितिमा उपस्थित भई राय दिने जस्ता कार्य पर्दछन् ।

बेलायतमा महान्यायाधिवक्ताले कानूनी विषयमा राय सल्लाह दिने, मुद्दा चलाउने नचलाउने निर्णय गर्ने, सरकारवादी मुद्दामा बहस पैरवी र प्रतिरक्षा गर्ने कार्य गर्दछ । निजको मातहतमा रहेको Director of Public Prosecution ले मुद्दाको अभियोजन गर्नुका साथै फौजदारी मुद्दाको संचालन महान्यायाधिवक्ताको निर्देशनमा रही गर्छन् । महान्यायाधिवक्तालाई फौजदारी र राजस्व सम्बन्धी मुद्दामा सरकारको तर्फबाट अभियोग लगाउने र पुर्पक्ष गर्ने विषयमा नियन्त्रण र निर्देशन गर्ने अधिकार रहेको छ । सार्वजनिक शान्ति ऐन, सरकारी गोपनीयता ऐन, अपहरण सम्बन्धी ऐन, आतंककारीलाई दबाउने ऐन, मुद्रा सम्बन्धी ऐन जस्ता विभिन्न ऐन अन्तर्गत कुनै पनि व्यक्तिलाई मुद्दा चलाउनको लागि महान्यायाधिवक्ताको स्वीकृति लिनु आवश्यक छ । सार्वजनिक हितको सुरक्षा गर्नु, कुनै कारवाही चलाउनु पर्छ भन्ने लागेमा 'कमन ल' ले निजलाई उक्त अधिकार प्रदान गरेको पाइन्छ । फौजदारी कानून लागू गर्ने र मुद्दा चलाउने अधिकार निजमा निहित छ । कुनै फौजदारी मुद्दाको कारवाही स्थगित गर्न उचित देखेमा स्वविवेकमा त्यस्तो मुद्दा फैसला भइसकेपछि पनि स्थगित गर्न सक्छ । यो अधिकार महान्यायाधिवक्तालाई मात्र प्राप्त छ । सार्वजनिक सरोकारको प्रश्न निहित भएको प्रत्येक विवादमा अदालतसमक्ष सरकारको प्रतिनिधित्व गर्ने अधिकार छ । संसद्को विधेयक समितिको महत्वपूर्ण सदस्यको नाताले संसदमा पेश भएका विधेयकहरूमा उठेका कानूनी प्रश्नको जवाफ दिने र तिनमा अन्तर्निहित नीतिको बारेमा व्याख्या गर्ने अधिकार रहेको पाइन्छ ।

संयुक्त राज्य अमेरिकाको महान्यायाधिवक्ताले अमेरिकी सरकारको प्रमुख सल्लाहकार, कानून विभागको प्रमुख, प्रमुख कानून कार्यान्वयन अधिकारीको भूमिका निभाएको हुन्छ । अमेरिकी राष्ट्रध्यक्षले लिएका नीतिलाई महान्यायाधिवक्ताले अनुशरण गर्नु पर्छ । त्यस्ता नीतिमा मतभेद भए राजिनामा दिनुपर्छ । समग्रमा निजले संघीय कानूनको कार्यान्वयन गर्न र उल्लंघन हुनबाट रोक्न आवश्यक कारवाही चलाउने, कानूनी विषयमा अमेरिकी सरकारको प्रतिनिधित्व गर्ने, राष्ट्रध्यक्ष, क्याबिनेट तथा कानूनद्वारा तोकिएका कार्यकारीप्रमुख एवं सरकारी संस्था प्रमुखलाई प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष तवरबाट कानूनी विषयमा राय तथा सुझाव पेश गर्ने, न्याय विभागसँग सम्बन्धित कार्यालयहरू, समिति, महाशाखा र विभागको निरीक्षण, निर्देशन र प्रशासन सञ्चालन गर्ने, अमेरिकाको सर्वोच्च अदालत लगायतका अन्य अदालतहरूमा अमेरिका पक्ष रहेको वा अमेरिकी सरकारको स्वार्थ निहित रहेको मुद्दामा अमेरिकी सरकारको प्रतिनिधित्व गर्ने तथा प्रतिनिधित्व गर्नेको निरीक्षण गर्ने, कार्यकारी आदेश तथा कानून बमोजिम आवश्यक पर्ने अन्य कर्तव्यको पालना गर्ने कार्य गर्दछ ।

चीनको Procuratorate General ले सुपरीवेक्षण गर्ने राज्यको अंगको रूपमा कार्य गर्छ । यसको प्रमुख जिम्मेवारी सबै मन्त्रालय, आयोग, राज्यका सबै तहका अन्य अङ्गहरू, सार्वजनिक पदाधिकारी र नागरिकहरूले संविधानको पालना गरे नगरेको हेरी त्यसको पूर्ण पालना गराउने हो । यो राष्ट्रिय जन कांग्रेस र यसको स्थायी समितिप्रति उत्तरदायी हुन्छ, र स्थायी समितिले यसको कामको अनुगमन गर्न सक्छ । यसलाई Official Guardian of the Constitution भनिन्छ । Procurator General को सुझावमा

Deputy Procurator General र अन्य Procurators र Procuratorial Committees सदस्यहरू र मिलिटरी Procuratorates को प्रमुख Procurator को नियुक्ति र बर्खासी हुन्छ ।

नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ मा कानूनी राय दिने अधिकारका अतिरिक्त मुद्दामामिलाको रोहमा सर्वोच्च अदालतले गरेको कानूनको व्याख्या वा प्रतिपादन गरेको कानूनी सिद्धान्तको कार्यान्वयन भए नभएको अनुगमन गर्ने, गराउने तथा हिरासतमा रहेको व्यक्तिलाई प्रस्तुत संविधानको अधीनमा रही मानवोचित व्यवहार नगरेको वा त्यस्तो व्यक्तिलाई आफन्तसँग वा कानून व्यवसायीसँग भेटघाट गर्न नदिएको भन्ने उजुरी परेमा वा जानकारी हुन आएमा छानबिन गरी त्यस्तो हुनबाट रोक्न सम्बन्धित अधिकारीलाई आवश्यक निर्देशन दिने अधिकार पनि महान्यायाधिवक्तालाई प्रदान गरेको छ ।

साथै संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा नेपाल सरकार र नेपाल सरकारले तोकिएको अन्य अधिकारीलाई राय सल्लाह दिने महान्यायाधिवक्ताको कार्यमा हस्तक्षेप एवं दोहोरोपन हुने गरी हाल कानून मन्त्रालयले पनि परम्परागतरूपमा गर्दै आएको संविधान अन्तर्गत बनेका नेपाल सरकार कार्यसम्पादन नियमावली र नेपाल सरकार कार्य विभाजन नियमावली बमोजिम संवैधानिक प्रावधान विपरीत राय सल्लाह दिने गरेको देखिन्छ । त्यस्तो दोहोरोपनको अन्त गरी राय सल्लाह दिने कार्य महान्यायाधिवक्ता र निजले अधिकार प्रत्यायोजन गरी तोकेका निज मातहतका अधिकृतहरूले मात्र गर्न पाउने गरी व्यवस्थाको कार्यान्वयन प्रभावकारी भएमा संविधानको उद्देश्य पूरा हुने देखिन्छ ।

वर्तमान अन्तरिम संविधानले महान्यायाधिवक्तालाई अन्तिम अभियोजनकर्ताको रूपमा व्यवस्था गरे पनि निजको अभियोजन सम्बन्धी कार्यमा केही संकुचन हुने गरी यस संविधानमा अन्यथा लेखिएदेखि बाहेक कुनै अदालत वा न्यायिक अधिकारीसमक्ष नेपाल सरकारको तर्फबाट मुद्दा चलाउने वा नचलाउने भन्ने कुराको अन्तिम निर्णय गर्ने अधिकार महान्यायाधिवक्तालाई हुने भन्ने व्यवस्था गरेकाले त्यस्तो संकुचन गर्ने व्यवस्थालाई हटाई अन्तिम अभियोजनको जिम्मेवारी अन्य निकाय वा पदाधिकारीलाई नदिई महान्यायाधिवक्तालाई नै दिने गरी उपयुक्त व्यवस्था गर्न आवश्यक छ ।

हाल भइरहेको अपराध अनुसन्धानलाई अझ प्रभावकारी र विश्वासनीय तुल्याउन नेपाल प्रहरी अन्तर्गत विशेषज्ञताको आधारमा विशेष योग्यता, दक्षता, अनुभव र तालीमप्राप्त व्यक्तिहरू संलग्न अनुसन्धान सम्बन्धी छुट्टै इकाइको व्यवस्था गरी उक्त इकाइमा कार्यरत अनुसन्धान अधिकारीहरूले महान्यायाधिवक्ता एवं निज मातहतका सरकारी वकीलको निर्देशनमा अपराध अनुसन्धान तहकीकात गराउने व्यवस्था गरी अपराधको अनुसन्धान तकिककात गर्ने कार्यमा निजहरू महान्यायाधिवक्ता एवं निज मातहतका अभियोजनकर्ता र सरकारी वकीलप्रति उत्तरदायी हुने गरी निजहरूको कर्तव्य तोक्ने व्यवस्था गर्न उपयुक्त हुन्छ ।

महान्यायाधिवक्ता र महाअभियोजनकर्ता अलग अलग व्यक्ति हुने व्यवस्था भएका केही देशहरूमा अन्तिम अभियोजनकर्ता र फौजदारी न्याय प्रशासनको जिम्मेवारी महाअभियोजनकर्तालाई प्रदान गर्ने गरेको पाइन्छ । हाम्रो देशमा हालसम्म महान्यायाधिवक्ता र महाअभियोजनकर्ता दुई छुट्टाछुट्टै पदको व्यवस्था गरिएको पाइँदैन । हालसम्मको हाम्रो संवैधानिक प्रावधानलाई हेर्दा संवैधानिक पदाधिकारीको रूपमा महान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था गरी मुख्य कानूनी सल्लाहकारको अतिरिक्त अन्तिम अभियोजनकर्ता र फौजदारी न्याय प्रशासनको अन्तिम जिम्मेवारी समेत निजलाई नै प्रदान गरिआएको पाइन्छ ।

तसर्थ अब बन्ने संविधानमा पनि महान्यायाधिवक्तालाई मुख्य कानूनी सल्लाहकार, अन्तिम अभियोजनकर्ता र फौजदारी न्याय प्रशासनको अन्तिम जिम्मेवार संवैधानिक पदाधिकारीको रूपमा व्यवस्था गर्नु उपयुक्त हुन्छ । अतः राष्ट्रध्यक्ष तथा नेपाल सरकारको मुख्य कानूनी सल्लाहकारको रूपमा संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा नेपाल सरकार र नेपाल सरकारले तोकिएको अन्य अधिकारीलाई राय सल्लाह प्रदान गर्ने, कुनै अदालत वा न्यायिक निकाय वा अधिकारीसमक्ष नेपाल सरकारको तर्फबाट मुद्दा चलाउने वा नचलाउने भन्ने कुराको अन्तिम निर्णय गर्ने, नेपाल सरकार वादी भएको र नेपाल सरकारको हक, हित वा सरोकार निहित रहेको मुद्दामा नेपाल सरकारको तर्फबाट बहसपैरवी र प्रतिनिधित्व गर्ने, सर्वोच्च

अदालतले गरेको कानूनको व्याख्या वा प्रतिपादन गरेको कानूनी सिद्धान्तको कार्यान्वयन भए वा नभएको अनुगमन गर्ने गराउने र हिरासतमा रहेको व्यक्तिलाई मानवोचित व्यवहार नगरेको वा आफन्त वा कानून व्यवसायीसँग भेटघाट गर्न नदिएको उजुरी वा जानकारी हुन आएमा छानविन गरी त्यस्तो हुनबाट रोक्न सम्बन्धित अधिकारीलाई आवश्यक निर्देशन दिने, व्यवस्थापिका वा त्यसको कुनै समितिको बैठकमा उपस्थित भई कुनै कानूनी प्रश्नको सम्बन्धमा राय व्यक्त गर्ने समेतको काम, कर्तव्य र अधिकार महान्यायाधिवक्तालाई हुन र निजको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुन उपयुक्त हुन्छ ।

महान्यायाधिवक्ताको सामान्य नियन्त्रण र निर्देशनमा रही काम गर्ने गरी कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम महाअभियोजनकर्ताको काम, कर्तव्य र अधिकार प्रदान गर्न उपयुक्त हुन्छ ।

5-3-5= sfgð Joj ; folxËsf];] f lng]

महान्यायाधिवक्ता अदालतमा बहस पैरवी र प्रतिरक्षा गर्ने र संविधान र कानूनको विषयमा राय प्रदान गर्ने कार्यमा बढी संलग्न रहेको पाइन्छ । संघीय व्यवस्था अपनाएका केही देशमा सरकारको तर्फबाट प्रतिनिधित्व गर्न कानून व्यवसायीहरूबाट सेवा लिन सक्ने व्यवस्था गरिएको पाइन्छ ।

नेपालको सन्दर्भमा भने महान्यायाधिवक्ताको नियुक्ति गर्दा प्रायः कानून व्यवसायी मध्येबाटै सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश हुन योग्य व्यक्तिलाई नियुक्ति गर्ने गरिएको पाइए पनि नेपाल सरकारको तर्फबाट अन्य कानून व्यावसायिको सेवा लिन सम्बन्धी व्यवस्था हालसम्म गरेको पाइँदैन । तर संविधान र कानूनको व्याख्या सम्बन्धी सार्वजनिक महत्वको जटिल प्रश्न समावेश भएको सीमित तर महत्वपूर्ण मुद्दामा कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम कानून व्यवसायीहरू मध्येबाट निश्चित अवधिको लागि करारमा सेवा लिन सक्ने अधिकार महान्यायाधिवक्तालाई प्रदान गर्न सकिने देखिन्छ ।

5-3-6= Joj :yflksf / ; f\$[f]; ldltdf pkl:yt xg]/ /fo lbg]

केही देशहरूमा महान्यायाधिवक्तालाई व्यवस्थापिका वा त्यसको कुनै समितिको बैठकमा उपस्थित भई कुनै कानूनी प्रश्नको सम्बन्धमा राय व्यक्त गर्ने अधिकार हुने व्यवस्था रहेको पाइन्छ, तर जुन देशको महान्यायाधिवक्ता व्यवस्थापिकाको सदस्य नहुने व्यवस्था छ त्यस्तो देशमा महान्यायाधिवक्तालाई मत दिने अधिकार दिइएको हुँदैन ।

बेलायतमा भने संसद्को विधेयक समितिको महत्वपूर्ण सदस्यको नाताले संसदमा पेश भएका विधेयकहरूमा उठेका कानूनी प्रश्नको जवाफ दिने र तिनमा अन्तर्निहित नीतिको बारेमा व्याख्या गर्ने अधिकार समेत महान्यायाधिवक्तालाई प्रदान गरेको पाइन्छ ।

हाम्रो देशको सन्दर्भमा हेर्दा नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ र नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ मा महान्यायाधिवक्तालाई व्यवस्थापिका संसद वा त्यसको कुनै समितिको बैठकमा उपस्थित भई कुनै कानूनी प्रश्नको सम्बन्धमा राय व्यक्त गर्ने अधिकार हुने तर मत दिने अधिकार नहुने व्यवस्था भएको पाइन्छ । भावी संविधानमा पनि सोही बमोजिमको व्यवस्था हुन उपयुक्त देखिन्छ ।

5-3-7= j flif\$ kltj ðg]

महान्यायाधिवक्ताले आफूले वर्षभरिमा गरेको कार्यको विवरण खुलाई राष्ट्रध्यक्षसमक्ष पेश गर्नुपर्ने हुन्छ । यस्तो व्यवस्था सम्बन्धित देशको संविधान वा कानूनद्वारा गर्न सकिन्छ । नेपालको संविधान, २०१९ लागू भएपछि प्रथम पटक महान्यायाधिवक्ताले संवैधानिक अंगको रूपमा रही काम गर्दै आएको र हालसम्म पनि निजको हैसियत सोहीरूपमा रहेको छ । उक्त संविधानले महान्यायाधिवक्तालाई संवैधानिक र कानूनी विषयमा रायसल्लाह दिने र कानूनले तोके बमोजिम अन्य काम गर्ने जिम्मेवारी दिएकोमा नेपाल

अधिराज्यको संविधान, २०४७ ले सोका अतिरिक्त सरकारको तर्फबाट कुनै न्यायिक निकायमा मुद्दा चलाउने वा नचलाउने सम्बन्धी प्रमुख अभियोजनकर्ताको जिम्मेवारी दिई वार्षिक प्रतिवेदन सरकारसमक्ष पेश गर्नुपर्ने व्यवस्था थियो ।

वर्तमान नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ ले सर्वोच्च अदालतबाट प्रतिपादित सिद्धान्तको कार्यान्वयन सम्बन्धी अनुगमन गर्ने र हिरासतमा रहेको व्यक्तिको मानव अधिकारसँग सम्बन्धित विषयमा समेत हेर्ने थप जिम्मेवारी प्रदान गरिएकोले महान्यायाधिवक्ताले वर्षभरि भएका काम कारवाहीको वार्षिक प्रतिवेदन राष्ट्रप्रमुखसमक्ष पेश गर्ने र राष्ट्रप्रमुखले कार्यकारीप्रमुखमार्फत उक्त प्रतिवेदन व्यवस्थापिका संसदसमक्ष पेश गर्ने जिम्मेवारी तोकिएको पाइन्छ ।

भावी संविधानमा महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयको वार्षिक प्रतिवेदन महान्यायाधिवक्ताले राष्ट्राध्यक्षसमक्ष पेश गर्ने र उक्त प्रतिवेदन राष्ट्राध्यक्षले कार्यकारीप्रमुखमार्फत संघीय व्यवस्थापिकासमक्ष पेश गर्ने व्यवस्था हुन उपयुक्त देखिन्छ । संघीय व्यवस्थापिकामा उक्त प्रतिवेदनमाथि छलफल हुँदा केही सुझाव दिन आवश्यक देखिएमा त्यस्तो सुझाव संघीय महान्यायाधिवक्तालाई दिने व्यवस्था गरेमा उत्तरदायित्वलाई सुनिश्चित गर्न मद्दत पुग्ने देखिन्छ ।

5-4= /fHodxfGofoflwj Qmf

देशमा संघीय व्यवस्था अवलम्बन गरी सकेपछि राज्यमा पनि राज्यप्रमुख, राज्यसरकार र राज्यव्यवस्थापिका रहने भएकोले संवैधानिक र कानूनी प्रश्नमा राज्यप्रमुख, राज्यसरकार र राज्यव्यवस्थापिकालाई राय सल्लाह प्रदान गर्न संवैधानिक कानूनको विशिष्ट ज्ञान भएको सल्लाहकारको आवश्यकता पर्ने हुन्छ ।

संविधान बमोजिम राज्यको व्यवस्थापिकाले पनि कानून निर्माण गर्न सक्ने र त्यस्तो कानूनको कार्यान्वयन गर्ने क्रममा राज्यसरकारले विभिन्न निर्णयहरू गर्नुपर्ने हुँदा त्यस्तो काम सम्पन्न गर्नु पूर्व कानूनका विशेषज्ञबाट राय सल्लाह लिई सम्पादन गरिएमा दीगो र कानूनसम्मत हुनुको साथै भविष्यमा आइपर्ने सम्भावित समस्या निराकरणको लागि पनि सहयोगी हुन सक्दछ ।

त्यसैले भावी संविधानमा राज्यमा एक राज्यमहान्यायाधिवक्ताको संवैधानिक व्यवस्था गर्न सकिन्छ । साथै संघीय स्वरूपका आधारमा राज्यको पुनर्संरचना गर्दा राज्यमहान्यायाधिवक्ताको भूमिका र कार्यक्षेत्र पनि व्यापक हुने भएकोले अभियोजनको कार्यमा राज्यमहान्यायाधिवक्ताको सामान्य नियन्त्रण र निर्देशनमा रही काम गर्ने गरी एक राज्यमहाअभियोजनकर्ताको व्यवस्था गरी निजको नियुक्ति, योग्यता, काम, कर्तव्य र अधिकार राज्यको कानूनद्वारा व्यवस्था गरिएमा व्यावसायिकता र प्रभावकारिताका दृष्टिले औचित्यपूर्ण हुन सक्ने देखिन्छ ।

5-4=1= lgo!Qm / of!otf

राज्यको महान्यायाधिवक्ताको स्थान राज्यको तहमा संघीय महान्यायाधिवक्ता सरहको हुने भएकोले राज्यमा जसले सरकार चलाउने जिम्मेवारी प्राप्त गरेकोछ उसैको कानूनी सल्लाहकारको रूपमा काम गर्नुपर्ने प्रमुख जिम्मेवारी राज्यमहान्यायाधिवक्ताको हुन्छ । त्यसैले निजको नियुक्ति पनि तत्काल कायम रहेको सरकारले नै गर्नु उपयुक्त हुन्छ । यसरी राज्यमहान्यायाधिवक्ताको नियुक्ति राज्यको कार्यकारीप्रमुखको सिफारिसमा राज्यप्रमुखबाट हुने व्यवस्था गर्दा केन्द्रमा महान्यायाधीवक्ताको नियुक्ति हुने व्यवस्थासँग सामन्जस्यता पनि देखिने हुनाले नियुक्तिको यो प्रकृया उपयुक्त देखिन्छ । राज्य उच्च अदालतको न्यायाधीश हुन योग्य व्यक्ति राज्यमहान्यायाधिवक्ताको पदमा नियुक्त हुन सक्ने र निजको पारिश्रमिक तथा अन्य सुविधा राज्य उच्च अदालतको न्यायाधीशसरह हुन र निजको पदावधि राज्यको कार्यकारीप्रमुखको इच्छा अनुसार हुन उपयुक्त हुन्छ ।

साथै राज्यमहान्यायाधिवक्ताको सामान्य नियन्त्रण र निर्देशनमा रही काम गर्ने गरी आवश्यकतानुसार एक राज्यमहाअभियोजनकर्ताको व्यवस्था गर्न र निजको नियुक्ति, योग्यता, काम, कर्तव्य र अधिकार राज्यकानूनद्वारा व्यवस्था गर्न सकिनेछ ।

5-4-2= kbdOm xg]cfwf/

राज्यमहान्यायाधिवक्ता राज्यसरकारको प्रमुख कानूनी सल्लाहकार हुने भएकाले सामान्यतया राज्यसरकारको परिवर्तनसँगै निजको पनि पदमुक्त हुने व्यवस्था हुनु स्वभाविक मानिन्छ । राज्यमहान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था हाम्रो संवैधानिक इतिहासमा पहिलो प्रयोग भएकोले पदमुक्त हुने आधारका सम्बन्धमा के कस्ता व्यवस्था गर्नु उपयुक्त हुन्छ भन्ने सम्बन्धमा हालसम्मको संवैधानिक व्यवस्था हेर्दा महान्यायाधिवक्ता लगायतका पदहरूमा त्यस्ता व्यक्तिले लिखित राजीनामा दिएमा वा मृत्यु भएमा पदमुक्त हुने व्यवस्था गरिएको देखिन्छ ।

त्यसैले अब बन्ने संविधानमा राज्यमहान्यायाधिवक्ता पदमुक्त हुने आधारको सम्बन्धमा निजले लिखित रूपमा राजीनामा दिएमा वा पदावधि समाप्त भएमा वा मृत्यु भएमा वा कार्यकारीप्रमुखले पदबाट हटाउन राष्ट्रध्यक्षसमक्ष सिफारिस गरेमा पदमुक्त हुने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त देखिन्छ । साथै राज्यको कार्यकारीप्रमुखको सिफारिसमा निजको नियुक्ति हुने हुँदा राज्यको कार्यकारीप्रमुख पदमुक्त भएमा निज पनि पदमुक्त हुने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त देखिन्छ ।

राज्यमहाअभियोजनकर्ताको हकमा विचार गर्दा निजको नियुक्ति, योग्यता, काम, कर्तव्य र अधिकार राज्यकानूनद्वारा व्यवस्था भए बमोजिम हुने हुँदा निजको पदमुक्तिको व्यवस्था पनि कानूनद्वारा व्यवस्था गर्नु उपयुक्त हुने देखिन्छ ।

5-4-3= sfd, stfo / clwsf/

सामान्यतया राज्यमहान्यायाधिवक्ताको भूमिका राज्यप्रमुख, राज्यव्यवस्थापिका र राज्यसरकारको मुख्य कानूनी सल्लाहकारको रूपमा राय सल्लाह दिने, राज्यसरकारको हकहित वा सरोकार निहित विषयमा अदालतमा प्रतिनिधित्व गर्ने तथा विभिन्न निकायहरूमा उपस्थित हुने भएकोले राज्यमहान्यायाधिवक्ताको काम, कर्तव्य र अधिकारको संवैधानिक व्यवस्था गर्नु आवश्यक देखिन्छ ।

मुलुक संघीय पद्धतिमा गएको हुँदा संघीय कानून र राज्यस्तरीय कानूनको व्यवस्था गर्नुपर्ने हुन्छ । संघीय व्यवस्था अनुरूपको न्याय प्रणालीको अवलम्बन गर्न लागिएकोले दुवै प्रकारका संघीय कानून र प्रान्तीय कानूनको प्रयोग एउटै निकायबाट हुने हुँदा संघीय कानूनले व्यवस्था गरे अनुसारको काम, कर्तव्य र अधिकार पनि राज्यमहान्यायाधिवक्ताले प्रयोग गर्नुपर्ने हुन्छ ।

त्यसैले अब बन्ने संविधानमा राज्यप्रमुख, राज्यव्यवस्थापिका र राज्यसरकारको मुख्य कानूनी सल्लाहकारको रूपमा संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा राज्यप्रमुख, राज्यव्यवस्थापिका र राज्यसरकार एवं राज्यसरकारले तोकिदिएको अन्य अधिकारीलाई रायसल्लाह प्रदान गर्ने, कुनै अदालत वा न्यायिक निकाय वा अधिकारीसमक्ष राज्यकानून अन्तर्गतको विषयमा मुद्दा चलाउने वा नचलाउने भन्ने कुराको अन्तिम निर्णय गर्ने, सरकारवादी भएको र सरकारको हक, हित वा सरोकार निहित रहेको मुद्दामा राज्यमहान्यायाधिवक्ताले राज्यसरकारको तर्फबाट बहस पैरवी र प्रतिनिधित्व गर्ने, राज्य उच्च अदालतले गरेको कानूनको व्याख्या वा प्रतिपादन गरेको कानूनी सिद्धान्तको कार्यान्वयन भए वा नभएको अनुगमन गर्ने गराउने र आफ्नो राज्यभित्र हिरासतमा रहेको व्यक्तिलाई मानवोचित व्यवहार नगरेको वा आफन्त वा कानून व्यवसायीसँग भेटघाट गर्न नदिएको उजुरी वा जानकारी हुन आएमा छानविन गरी त्यस्तो हुनबाट रोक्न सम्बन्धित अधिकारीलाई आवश्यक निर्देशन दिने, राज्यको व्यवस्थापिका वा त्यसको कुनै समितिको बैठकमा उपस्थित भई कुनै कानूनी प्रश्नको सम्बन्धमा राय व्यक्त गर्ने समेतको काम, कर्तव्य र अधिकार

राज्यमहान्यायाधिवक्तालाई हुन र निजको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार राज्यको कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुन उपयुक्त हुन्छ ।

साथै राज्यमहान्यायाधिवक्ताको सामान्य नियन्त्रण र निर्देशनमा रही काम गर्ने गरी कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम राज्यमहाअभियोजनकर्ताको काम, कर्तव्य र अधिकार प्रदान गर्न उपयुक्त हुन्छ ।

5-4-4= sfgğ Joj ; folxËsf];] f lng]

राज्यमहान्यायाधिवक्ताले विशेषगरी अदालतमा बहस पैरवी, प्रतिरक्षा गर्ने एवं संविधान र कानूनको विषयमा राय प्रदान गर्ने कार्य गर्दछ । संघीय व्यवस्था अपनाएका केही देशमा सरकारको तर्फबाट प्रतिनिधित्व गर्न कानून व्यवसायीहरू मध्येबाट सेवा लिन सक्ने व्यवस्था गरिएको पाइन्छ । सार्वजनिक महत्वको जटिल प्रश्न समावेश भएको सीमित तर महत्वपूर्ण मुद्दामा कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम कानून व्यवसायीहरू मध्येबाट निश्चित अवधिको लागि करारमा सेवा लिन सक्ने अधिकार राज्यमहान्यायाधिवक्तालाई प्रदान गर्न सकिने देखिन्छ ।

5-4-5= Joj :yflksf / ; f\$[f]; ldltdf pkl:yt x'g]/ /fo lbg]

हाम्रो देशको संवैधानिक अभ्यास हेर्दा नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ र नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ मा महान्यायाधिवक्तालाई व्यवस्थापिका संसद वा त्यसको कुनै समितिको बैठकमा उपस्थित भई कुनै कानूनी प्रश्नको सम्बन्धमा राय व्यक्त गर्ने अधिकार हुने तर मत दिने अधिकार नहुने व्यवस्था भएको पाइन्छ ।

तर हालसम्म पनि राज्यमहान्यायाधिवक्ता सम्बन्धी व्यवस्था नभएकोले भावी संविधानमा संघीय महान्यायाधिवक्तासरहको काम, कर्तव्य र अधिकार राज्यमहान्यायाधिवक्तालाई पनि प्रदान गर्नुपर्ने हुँदा राज्यव्यवस्थापिकाको सदस्य राज्यमहान्यायाधिवक्ता नहुने भए पनि निजलाई राज्यव्यवस्थापिका वा त्यसको कुनै समितिको बैठकमा उपस्थित भई कुनै कानूनी प्रश्नको सम्बन्धमा राय व्यक्त गर्ने अधिकार हुने तर मत दिने अधिकार नहुने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त हुन्छ ।

5-4-6= j flif\$ kltj ðg

राज्यमहान्यायाधिवक्ताले आफूले वर्षभरिमा गरेको कार्यको विवरण खुलाई राज्यप्रमुखसमक्ष पेश गर्नुपर्ने हुन्छ । यस्तो व्यवस्था सम्बन्धित देशको संविधान वा कानूनद्वारा गर्न सकिन्छ ।

हामीहरूले हालसम्म एकात्मक व्यवस्था अंगाल्दै आएकोमा नेपाल एक संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक राज्य हुने घोषणा नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ ले गरेकोले भावी संविधानमा महान्यायाधिवक्ता सम्बन्धमा पनि संघीय र राज्यमहान्यायाधिवक्ताको कार्यालयको व्यवस्था गर्नुपर्ने हुँदा राज्यमहान्यायाधिवक्ताको कार्यालयको वार्षिक प्रतिवेदन राज्यमहान्यायाधिवक्ताले राज्यप्रमुखसमक्ष पेश गर्ने र उक्त प्रतिवेदन राज्यप्रमुखले राज्यको कार्यकारीप्रमुखमार्फत राज्यव्यवस्थापिकासमक्ष पेश गर्ने व्यवस्था हुन उपयुक्त देखिन्छ । राज्यव्यवस्थापिकामा उक्त प्रतिवेदनमाथि छलफल हुँदा केही सुझाव दिन आवश्यक देखिएमा त्यस्तो सुझाव राज्यको महान्यायाधिवक्तालाई दिने व्यवस्था गरेमा उत्तरदायित्वलाई सुनिश्चित गर्न मद्दत पुग्ने देखिन्छ ।

5-5= :yfglo Gofoflwj Qmf

स्थानीय सरकारलाई कानूनी सल्लाह दिने र समाजमा अपराध हुन नदिई शान्ति सुरक्षाको स्थिति कायम राख्न र समाजलाई भयमुक्त बनाउन फौजदारी न्याय प्रशासनको आवश्यकता पर्ने भएकोले

अपराधीलाई अपराध गर्नबाट रोक्न तथा निर्दोष व्यक्तिलाई अपराधको अभियोगबाट मुक्त गर्न फौजदारी न्याय प्रशासन प्रभावकारी हुनुपर्दछ। गंभीर प्रकृतिका फौजदारी अपराधहरूको बारेमा राज्य आफैले सक्रियता देखाएर त्यस्ता अपराधहरूको आवश्यक अनुसन्धान गरी अपराधीहरूलाई अदालतसमक्ष प्रस्तुत गरी दण्ड दिलाउन नसकिएमा समाजमा शान्ति सुरक्षा कायम गर्ने सरकारको जिम्मेवारी पूरा हुन सक्दैन।

त्यसैले प्रभावकारी अनुसन्धानको माध्यमबाट राज्य पक्ष हुने कसूरमा संलग्न व्यक्तिलाई कानूनको दायरामा ल्याई सजाय दिलाएर दण्डहीनताको अन्त्य गर्न स्थानीय तहमा अभियोजनकर्ताको रूपमा स्थानीय न्यायाधिवक्ताको व्यवस्था हुनु उपयुक्त हुन्छ। निजलाई स्थानीय सरकारको कानूनी सल्लाहकारको भूमिका पनि दिनु पर्दछ। शुरू अवस्थामा अपराधको अनुसन्धान र अभियोजन गर्ने प्रमुख जिम्मेवारी स्थानीय अभियोजनकर्तामा रहने भएकोले यदि फौजदारी विधिशास्त्रमा आवश्यक योग्यता, दक्षता र अनुभव नभएको व्यक्तिबाट त्यस्तो कार्य सम्पादन हुने परिस्थिति सिर्जना भएमा समाजमा दण्डहीनताले प्रश्रय पाई अराजकताको स्थिति सिर्जना भई सरकारको प्रभावकारितामा समेत प्रश्न उठ्ने सम्भावना रहन्छ। त्यसैले राज्यमहान्यायाधिवक्ताको मातहतमा रहने र स्थानीय न्यायाधीश हुन योग्यता पुगेको व्यक्तिलाई स्थानीय न्यायाधीश सरह समान सेवा सुविधा हुने गरी नियुक्ति, योग्यता, पदमुक्त हुने आधार, बर्खासीका आधार, काम, कर्तव्य र अधिकार कानूनद्वारा निर्धारण हुने गरी स्थानीय अभियोजनकर्ताको व्यवस्था हुनु पर्ने देखिन्छ।

5-6= ; /sf/l j slnxÈsf];]f zt{; DaGwl Joj :yf

सरकारी वकीलहरूको सेवा सम्बन्धी विषय फौजदारी न्याय प्रशासनसँग प्रत्यक्ष सम्बन्धित विषय भएको र प्रभावकारी फौजदारी न्याय प्रशासनको अभावमा समाजमा दण्डहीनताले प्रश्रय पाई शान्ति सुरक्षा कायम रहन सक्दैन। त्यसकारण सरकारी वकील सरकारको कानूनी सल्लाहकार हुनुको साथै सरकारवादी हुने मुद्दा चल्ने नचल्ने निर्णय गर्ने, सरकारवादी भएको वा नेपाल सरकारको हक, हित वा सरोकार रहेको मुद्दामा सरकारको हक, हितको प्रतिरक्षा गर्ने कार्यसँग सम्बन्धित व्यावसायिक सेवा हो।

अतः सरकारी वकीलको व्यावसायिक दक्षता अभिवृद्धि गर्न, आफ्नो पेशाप्रति गौरवको अनुभूति दिलाउन र संस्थाप्रति जिम्मेवार बनाउन संघीय सर्वोच्च अदालत, राज्य उच्च अदालत र स्थानीय अदालतका न्यायाधीश सरहको नियुक्ति, योग्यता, अवकाशको उमेर, पारिश्रमिक, सेवा, शर्त र सुविधा हुने गरी ऐन निर्माण गरी लागू गर्न आवश्यक छ।

न्याय प्रणाली सम्बन्धी अन्य व्यवस्था

6=1= GofofwlZsf]lgoIQm ; DaGwl ; 0Gq

स्वतन्त्र न्यायपालिकाको स्थापना गर्नमा अरु कुराको अतिरिक्त न्यायाधीशको नियुक्तिको उपयुक्त प्रकृया निर्धारित हुनुपर्छ भन्ने धारणा रहे पनि स्वयं प्रकृयाहरूको सम्बन्धमा भने विकसित न्यायिक प्रणालीहरूबीचमा नै आधारभूत अन्तरहरू रहेको पाइन्छ ।

राजाले आफूखुशी न्यायाधीश नियुक्ति गर्ने परम्परादेखि लिएर प्रधानमन्त्री वा लर्ड चान्सलरको सिफारिसमा विभिन्न स्तरका अदालतका न्यायाधीशहरू राजाबाट नियुक्त गर्ने परम्परा बेलायतमा अद्यापि देख्न पाइन्छ । अमेरिकामा राष्ट्राध्यक्षले न्यायाधीश पदको लागि गरेको मनोनयन सिनेटबाट अनुमोदन गर्नुपर्ने आवश्यकता तोकिएको छ, भने जापानमा मन्त्रिमण्डलले गरेको सिफारिस बमोजिम सम्राटले नियुक्ति गर्ने व्यवस्था पाइन्छ । भारतमा सर्वोच्च अदालतका प्रधान न्यायाधीश, न्यायाधीश एवं आवश्यकतानुसार उच्च अदालतका मुख्य न्यायाधीशहरूसँग परामर्श लिई राष्ट्राध्यक्षले नियुक्ति गर्ने गरेको पाइन्छ । कतिपय साम्यवादी तथा गैरसाम्यवादी देशहरूमा निर्वाचनद्वारा न्यायाधीश हुने व्यवस्था पनि छ । जापानमा प्रत्येक दश वर्षमा आम निर्वाचन गर्दा न्यायाधीशको हकमा पनि जनताको अभिमत लिने गरिन्छ । यसरी न्यायाधीशका नियुक्तिको सम्बन्धमा विविध व्यवस्थाहरू विश्वमा प्रचलित भएको देखिन्छ ।

योग्यतामा आधारित छनौट प्रक्रिया सुनिश्चित नभएसम्म राम्रो उम्मेदवार अगाडि आउन सक्दैन । त्यसैले के विश्वास गरिन्छ, भने योग्यताको आधारमा छनौट हुन्छ भन्ने कुरा सुनिश्चित गर्ने पद्धति स्थापित भएपछि नियुक्ति भएकाहरूले बढी स्वतन्त्रताका साथ काम गर्छन् । किनभने उनीहरूले योग्यताको आधारमा छनौट भएको थाहा पाएका हुन्छन् ।

न्यायपालिकाको सांगठनिक ढाँचाभित्र स्वतन्त्र रूपले न्याय सम्पादन गर्ने वातावरण छ वा छैन भन्ने कुराको परीक्षण न्यायाधीशहरूको नियुक्ति प्रक्रियाको आधारमा पनि गर्न सकिन्छ । न्यायाधीशहरूको नियुक्तिको मोडेल यस्तो हुनै पर्छ, जसले न्यायिक कार्यको लागि अति योग्य व्यक्तिको नियुक्तिलाई सुनिश्चित गर्छ ।

न्यायाधीशको छनौट प्रकृया निष्पक्ष हुनुपर्छ भने पनि छनौटको कुन प्रकृया राम्रो हुन्छ भन्ने सम्बन्धमा एकमत पाइँदैन । न्यायाधीशको नियुक्ति प्रकृत्यामा सम्बन्धित देशको ईतिहास, संस्कृति तथा राजनैतिक अवस्थाले प्रभाव पार्ने हुन्छ । त्यसैले न्यायाधीशको छनौटका लागि केही सिद्धान्तहरू विकसित भएका छन् । जस अन्तर्गत न्यायाधीश छनौटको हरेक प्रकृया पारदर्शी हुनु पर्ने, सकेसम्म स्वतन्त्र न्यायिक आयोग वा परिषद्बाट छनौट प्रकृया संचालन गर्नु पर्ने, योग्यताको आधारमा छनौट गर्नुपर्ने र छनौट गर्दा सकेसम्म विविध वर्ग र क्षेत्रबाट आउने व्यवस्था मिलाउने आदि सिद्धान्तहरू पर्दछन् ।

यसैले आधुनिक समयमा न्यायाधीशको नियुक्ति गर्दा छानिएको न्यायाधीश त्यसको लागि उपयुक्त छ, भन्ने सुनिश्चित गर्न न्याय सेवा सम्बन्धी आयोग वा परिषद्को सहमति र छलफल पछि गर्ने प्रचलन पनि विकसित हुँदै आएको पाइन्छ । तर त्यस्तो आयोग वा परिषद्को न्यायाधीश छनौटमा कस्तो भूमिका रहेको छ, त्यसको गठन कस्तो प्रकारको छ, र त्यसका सदस्यहरू कस्तो तरिकाबाट नियुक्त हुन्छन् भन्ने कुराले त्यसको प्रभावकारिताको निर्धारण हुन्छ ।

२०४७ को संविधानले नेपालमा प्रधान न्यायाधीश नियुक्तिको सम्बन्धमा सिफारिस गर्न संवैधानिक परिषद् र अन्य न्यायाधीशको नियुक्तिका सम्बन्धमा सिफारिस गर्न न्याय परिषद्को व्यवस्था गरिएको पाइन्छ । उक्त प्रणालीलाई वर्तमान अन्तरिम संविधानले पनि निरन्तरता दिएको पाइन्छ । यी दुवै संविधानमा व्यवस्था भएका न्याय परिषद्मा देशव्यापीरूपमा कार्यरत सरकारी वकीलको संस्था

महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयको प्रतिनिधित्व हुने गरी महान्यायाधिवक्तालाई सदस्यको रूपमा समावेश गरिएको पाइँदैन ।

अबको संविधानमा समावेशी र समानुपातिक सिद्धान्तको आधारमा योग्यतामा सम्झौता नहुने गरी न्यायाधीश नियुक्त गर्ने उपयुक्त संयन्त्र निर्माण हुनु पर्ने देखिन्छ । यसका लागि व्यवस्थापिकामा एउटा विशेष न्यायिक समिति गठन गरी सो समितिले न्यायाधीश हुन योग्यता पुगेका व्यक्तिहरूको सूची तयार गरी व्यवस्थापिकामा सिफारिस गर्ने र उक्त सूची व्यवस्थापिकाको बहुमतबाट पारित भएपछि राष्ट्रध्यक्षबाट संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश तथा न्यायाधीशको नियुक्ति हुने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त देखिएको छ । यस विधिद्वारा नियुक्ति गर्दा जननिर्वाचित प्रतिनिधिहरूको संस्था सर्वोच्च रहने र न्यायिक उत्तरदायित्व सुनिश्चित गर्न मद्दत पुग्ने देखिन्छ । व्यवस्थापिकामा विशेष न्यायिक समिति गठन गर्दा जातीय, लिंगीय, वर्गीय, क्षेत्रीय आधारमा दलीय प्रतिनिधित्व सुनिश्चित हुने गरी गठन गर्नुपर्ने देखिन्छ ।

यसैगरी संघीय पद्धति अनुरूप राज्यको पुनर्संरचना गर्दा केन्द्र र राज्य तहमा शक्तिको बाँडफाँड हुनुपर्ने अपरिहार्यता रहेकोले राज्यव्यवस्थापिकामा विशेष न्यायिक समिति गठन गरी सो समितिको सिफारिसलाई राज्यव्यवस्थापिकाले अनुमोदन गरेपछि राज्यप्रमुखबाट राज्य उच्च अदालतको न्यायाधीश नियुक्ति हुने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त देखिन्छ । साथै, स्थानीय प्रतिनिधिसभाप्रमुखले स्थानीय प्रतिनिधिसभा विशेष न्यायिक समितिले सिफारिस गरी स्थानीय प्रतिनिधिसभाको तत्काल कायम रहेका सम्पूर्ण सदस्य संख्याको बहुमतबाट अनुमोदन भएका व्यक्तिलाई स्थानीय अदालतको न्यायाधीशमा नियुक्ति गर्ने व्यवस्था गर्न उपयुक्त देखिन्छ ।

6=2= GofofwLzsf]avf{L / e|[^]frf/ j f knf]hbf/L s; /df
sf/afxl ; DaGwl ; θGq

न्यायाधीशहरू व्यक्तिगत रूपमा स्वतन्त्र हुनुपर्छ र आफूसमक्ष आएको विवादलाई कुनै पनि कोणबाट हुने प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष बन्देज, प्रभाव, दबाव, धम्की र हस्तक्षेप बिना निष्पक्ष रूपमा तथ्यहरूको मूल्यांकन र कानून बमोजिम निर्णय दिनु न्यायाधीशको कर्तव्य हुन्छ । न्यायिक निर्णयको प्रक्रियामा न्यायाधीशहरू आफ्ना सहकर्मी र माथिल्लो दर्जाका अधिकारीबाट पनि स्वतन्त्र हुन्छन् । स्वतन्त्ररूपले न्यायिक निर्णयको घोषणा गर्ने न्यायाधीशको अधिकारमा न्यायपालिकाकै कुनै तहगत संगठन वा ओहदा वा तहको भिन्नताले हस्तक्षेप गर्नु हुँदैन ।

तर यसको अर्थ न्यायिक शुद्धता र स्वच्छता कायम गर्न न्यायिक अनुशासन र मर्यादा विपरीत काम गर्ने न्यायाधीशहरूलाई कारवाही गर्न हुँदैन भन्ने होइन । कानून र न्यायिक मर्यादा विपरीत काम गर्ने न्यायाधीशलाई कारवाहीबाट छुट दिनु पनि कानूनको शासन विपरीत हुन जान्छ । तर यस प्रकारको कारवाही गर्ने अधिकार कार्यपालिकालाई दिइयो भने स्वतन्त्र न्यायपालिकाको सिद्धान्त विपरीत हुने भएकोले यस्तो कारवाही गर्न उपयुक्त, प्रभावकारी र अधिकारसम्पन्न संयन्त्रको निर्माण हुनु आवश्यक देखिन्छ । यसका लागि व्यवस्थापिकामा एउटा विशेष न्यायिक समिति गठन गर्नुपर्ने देखिन्छ । यस्तो समिति गठन गर्दा जातीय, लिंगीय, वर्गीय र क्षेत्रीय आधारमा दलीय समानुपातिक प्रतिनिधित्व हुनेगरी गठन गर्नुपर्ने देखिएको छ । तर भ्रष्टाचारको कसूरमा सेवाबाट बर्खास्त गर्दा संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिले गठन गरेको विशेष अदालतमा मुद्दा दायर गरी सो अदालतबाट ठहर्‍याए बमोजिम हुने व्यवस्था गरी यस्तो विशेष अदालत सम्बन्धी व्यवस्था संघीय कानूनद्वारा निर्धारित गर्नु उपयुक्त देखिन्छ । यस्तो विशेष अदालतद्वारा गरिएका फैसलाहरू अन्तिम हुने र यसउपर कुनै अदालतमा उजुरी, पुनरावेदन एवं रिट निवेदन नलाग्ने व्यवस्था गर्नुपर्ने देखिन्छ । यस प्रकारको व्यवस्थाबाट न्यायिक उत्तरदायित्वलाई सुनिश्चित गर्न सहयोग पुग्ने देखिन्छ ।

6=3= cfrf/; lxtf

न्यायपालिकाको कार्य प्रकृतिका कारण अन्य निकायभन्दा यो एकदमै अलग हुन्छ। जनआस्था नै न्यायपालिकाको पूँजी भएकोले यसको काम कारवाही बढी जवाफदेही हुनु स्वभाविक मानिन्छ र निर्भीक र उच्च अनुशासनयुक्त न्यायाधीशले मात्र स्वतन्त्र तथा निष्पक्ष न्याय दिन सक्छ। अदालतप्रतिको जनआस्था अभिवृद्धि गर्नमा न्यायपालिकासँग सम्बद्ध रहने न्यायाधीश, सरकारी वकील, कानून व्यवसायी, कानून कार्यान्वयन गराउने पदाधिकारी, नागरिक समाज, पत्रकार र अन्य सम्बद्ध अधिकृत र सहयोगी कर्मचारीहरूको आचार, व्यवहार, मूल्य मान्यता, निष्ठा र परिश्रमले पनि महत्वपूर्ण भूमिका खेलेको हुन्छ। तसर्थ न्याय सम्पादनसँग प्रत्यक्ष सम्बद्ध सबै पक्षहरूको बारेमा बेगलाबेगलै आचारसंहिता तयार गरी निश्चित अनुशासनभित्र रहेर उदाहरण प्रस्तुत गर्नु उपयुक्त हुन्छ।

न्यायाधीश हुने व्यक्तिले निश्चित अनुशासनभित्र रहेर आफूलाई नमुनाको रूपमा प्रस्तुत गर्नुपर्दछ। न्यायाधीशले कुनै पनि शर्त, आश्वासन, भनसुन वा प्रलोभनबाट विचलित हुनु हुँदैन। आर्थिक, बौद्धिक, राजनैतिक, सामाजिक, तथा नैतिक अनुशासन न्यायाधीशको लागि अपरिहार्य मानिन्छ। यसप्रकार न्यायाधीश उच्च नैतिक आचरणयुक्त हुनु पर्ने कुरालाई दृष्टिगत गरी न्यायाधीशहरूको लागि आवश्यक पर्ने आचारसंहिताको बारेमा प्राय धेरैजसो राष्ट्रमा विभिन्न व्यवस्था गरेको पाइन्छ।

न्यायाधीशलाई केन्द्रविन्दु बनाई न्यायपालिकाको स्वतन्त्रता र निष्पक्षता कायम गर्न अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा नै विभिन्न प्रयास भएको पाइन्छ। सन् २००० को अप्रिलमा संयुक्त राष्ट्र संघको अन्तर्राष्ट्रिय अपराध रोकथाम केन्द्रको निमन्त्रणामा भियनामा एशिया, अफ्रिका र प्यासिफिक देशका प्रधान न्यायाधीश र वरिष्ठ न्यायाधीशहरूको पहिलो बैठकले न्यायाधीशको आचारसंहिताको आवश्यकता महशुस गरी सन् २००१ मा भारतको बैंगलोरमा बसेको समूहको दोश्रो बैठकले न्यायिक आचारसंहितालाई स्वीकार गरेको पाइन्छ। न्यायाधीशहरूको आचारसंहिताको बारेमा विभिन्न मूल्य मान्यताहरूलाई सिद्धान्तको रूपमा स्वीकार गरिएको छ। जस अन्तर्गत सद्व्यवहार (Propriety), स्वतन्त्रता (Independence), निष्ठा (Integrity), निष्पक्षता (Impartiality), समानता (Equality) र सक्षमता र परिश्रमी (Competence and Diligence) पर्दछन्।

सदाचारमा रहनु र सोही मुताविक व्यवहार गरेको देखिनु न्यायाधीश र न्याय क्षेत्रमा संलग्न सबैको अपरिहार्य व्यावसायिक आचरण हो। यसैगरी न्यायाधीश वा न्याय निरूपणमा संलग्न न्यायकर्मीको आचरण र व्यवहारबाट न्यायिक स्वतन्त्रता स्थापित भएको देखिनु पर्छ। न्याय निरूपण गर्ने व्यक्तिहरू नै आफू र आफू सम्बद्ध संस्थाप्रति निष्ठावान् हुन नसके स्वतन्त्र न्यायपालिकाको मान्यता अनुरूप न्याय निरूपणको कार्य हुन नसक्ने भएकोले न्याय क्षेत्रमा संलग्न सबैले आफ्नो कार्यप्रति निष्ठा प्रदर्शित गर्नु अपरिहार्य आवश्यकताको रूपमा रहेको हुन्छ। न्यायिक निष्पक्षता पनि न्यायिक कार्यको अत्यावश्यक र अनिवार्य शर्त हो। यो निर्णयको अवस्थामा मात्र पालन गर्ने विषय नभई निर्णयपूर्व गरिने न्यायिक प्रक्रियागत सम्पूर्ण कार्यमा समेत समान रूपमा लागू हुन्छ। न्यायको रोहमा सबैप्रति समान व्यवहार हुन्छ, भन्ने विश्वास स्थापित गराउने कर्तव्य पनि स्वयं न्यायकर्मीमा रहेको हुन्छ। न्याय सम्पादनमा सम्बद्ध व्यक्ति सक्षम, योग्य, दक्ष र परिश्रमी भएमा मात्र न्याय निरूपणको अत्यन्त जटिल र सम्बेदनशील कार्यलाई सरल र यथार्थपरक बनाउन सकिन्छ।

एशिया, अफ्रिका र प्यासिफिक देशका प्रधान न्यायाधीश र वरिष्ठ न्यायाधीशहरूको सम्मेलनले पारित गरेको उल्लेखित न्यायिक आचरणको बैंगलोर सिद्धान्तलाई संयुक्त राष्ट्रसंघको सामाजिक तथा आर्थिक परिषद्ले सन् २००६ मा केही परिमार्जन सहित पारित गरेको पाइन्छ। नेपालको सन्दर्भमा पनि न्यायाधीशहरूको आचारसंहिता २०५५ लागू हुँदै आएकोमा अन्तर्राष्ट्रिय प्रयासलाई समेत मध्यनजर गरेर उक्त आचारसंहितालाई समयानुकूल परिमार्जन गरी २०६५ सालदेखि लागू हुँदै आएको छ। उक्त आचारसंहितामा महिला हिंसा, बहुविवाह, जातीय छुवाछुत जस्ता सामाजिक अपराधमा न्यायाधीश संलग्न

हुन नहुने व्यवस्थालाई समेटी यदि त्यस्तो अपराधमा कुनै न्यायाधीश संलग्न भएको पाइएमा निजलाई पदमुक्त गर्न उपयुक्त देखिन्छ ।

न्यायाधीशले पालना गर्नुपर्ने आचारसंहिता, उसले निर्वाह गर्नुपर्ने जिम्मेवारी, उसको काम प्रतिको स्वच्छता, स्वतन्त्रता र पारदर्शीता, उसको कामकारवाहीबाट सिर्जना हुने जनआस्था र अदालत प्रतिको जनताको विश्वास समग्रमा न्यायाधीशको काम कारवाहीको कसौटी हो । यसर्थ विश्वव्यापी रूपमा स्थापित मूल्य मान्यता र सिद्धान्तलाई अनुशरण गर्दै न्यायाधीशलाई निश्चित आचरण र अनुशासनमा रहने वातावरणको सिर्जना भएमा स्वतन्त्र, निष्पक्ष, पारदर्शी र सक्षम न्यायपालिकाबाट न्याय प्राप्त गर्ने जनताको अधिकार सुनिश्चित गर्न मद्दत पुग्ने देखिन्छ । यस्तो आचारसंहिताको गंभीर उल्लंघन गर्ने न्यायाधीशलाई अनुशासनात्मक कारवाही र बर्खास्त समेत गर्न सक्ने व्यवस्था गर्न उपयुक्त देखिन्छ ।

6=4= Gof0 ; J f cfofU

एकीकृत न्याय प्रणाली भएको संघीय शासन व्यवस्थामा सर्वोच्च अदालतको अधिकृत र सहयोगी कर्मचारीहरूको नियुक्ति प्रधान न्यायाधीश वा निजले तोकेको अन्य न्यायाधीश वा अधिकृतले गर्न सक्ने व्यवस्था गरिएको पाइन्छ । यस्ता अधिकृत वा सहयोगी कर्मचारीहरूको सेवा शर्त निर्धारण गर्न सक्ने अधिकार व्यवस्थापिकालाई प्रदान गरिन्छ । यस्ता कर्मचारीहरूको नियुक्ति गर्दा संघीय लोकसेवा आयोगको परामर्श लिएर मात्र नियुक्ति गर्नु पर्ने गरी नियम बनाउन सकिने व्यवस्था रहेको पाइन्छ । यसका अतिरिक्त कर्मचारीहरूको तलब, भत्ता, पेन्सन जस्ता सरकारलाई आर्थिक दायित्व पर्ने विषयसँग सम्बन्धितबाहेक अन्य नियम बनाउने अधिकार प्रधान न्यायाधीशलाई दिने गरेको पनि पाइन्छ ।

न्यायिक स्वतन्त्रताको लागि त्यहाँ कार्यरत कर्मचारीको नियुक्ति तथा व्यवस्थापनमा पनि निष्पक्षता र योग्यतालाई आधार बनाएर दक्षताको आधारमा गर्नुपर्ने हुन्छ । हाम्रो अहिलेसम्मको व्यवस्थामा न्याय सेवाको राजपत्रांकित पदमा नियुक्ति, सरुवा, बढुवा तथा विभागीय कारवाही गर्दा न्याय सेवा आयोगको सिफारिस बमोजिम गर्ने र नयाँ भर्ना गर्दा लोक सेवा आयोगको सिफारिस बमोजिम गर्नुपर्ने व्यवस्था रहेको पाइन्छ भने राजपत्र अंकित कर्मचारीको हकमा अन्य सेवाका कर्मचारी सरह हुने व्यवस्था छ ।

अबको संविधानमा संघीय ढाँचा अनुरूप कार्यपालिका, व्यवस्थापिका र न्यायपालिका हुने भएकोले न्यायपालिकाका कर्मचारीहरूको व्यवस्थापन पनि सोही अनुरूप कानूनद्वारा व्यवस्थित गर्नुपर्ने देखिन्छ । यसका अतिरिक्त देशको सम्पूर्ण कर्मचारी प्रशासनको व्यवस्थापन संघीय व्यवस्था अन्तर्गत जस्तो ढाँचाको रहन्छ, सोही अनुरूप हुने गरी कानून बमोजिम न्याय सेवाका कर्मचारीहरूको पनि व्यवस्थापन हुनु उचित देखिन्छ । कानून बमोजिम यस्तो व्यवस्था गर्दा न्याय सेवाका संघीय राजपत्रांकित कर्मचारीको हकमा संघीय न्याय सेवा आयोग र राज्य स्तरीय न्याय सेवाका राजपत्रांकित कर्मचारीको हकमा राज्य न्याय सेवा आयोगको व्यवस्था हुन उपयुक्त देखिन्छ । यस्तो कानून अन्तर्गतको नियम संघीय न्याय सेवाका कर्मचारीको हकमा संघीय न्याय सेवा आयोगले र राज्यका कर्मचारीको हकमा राज्य न्याय सेवा आयोगले बनाउने व्यवस्था हुनु उचित देखिन्छ ।

न्याय सेवाका राजपत्रांकित संघीय कर्मचारीको हकमा नियुक्ति गर्दा संघीय लोकसेवा आयोगको सिफारिसमा प्रधान न्यायाधीशले नियुक्ति गर्न सक्ने र न्याय सेवाका राज्य स्तरीय राजपत्रांकित कर्मचारीको हकमा राज्य लोकसेवा आयोगको सिफारिसमा मुख्य न्यायाधीशले नियुक्ति गर्न सक्ने व्यवस्था गर्न उपयुक्त हुन्छ । कर्मचारीको सरुवा, बढुवा र विभागीय कारवाही गर्दा न्याय सेवाका राजपत्रांकित संघीय कर्मचारीको हकमा संघीय न्याय सेवा आयोगको सिफारिसमा प्रधान न्यायाधीशबाट गर्ने र न्याय सेवाका राजपत्रांकित राज्यका कर्मचारीको हकमा राज्य न्याय सेवा आयोगको सिफारिसमा मुख्य न्यायाधीशबाट गर्ने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त देखिन्छ ।

हाल न्याय सेवाका राजपत्रांकित प्रथम र द्वितीय श्रेणीमा आन्तरिक प्रतियोगितात्मक परीक्षा न्याय सेवा आयोगले लिने गरेको पाइन्छ । भावी संविधानमा न्याय सेवाका राजपत्रांकित प्रथम र द्वितीय श्रेणीमा

आन्तरिक प्रतियोगितात्मक परीक्षा संघीय र राज्य न्याय सेवा आयोगले नलिई अन्य सेवा सरह संघीय र राज्य लोक सेवा आयोगबाट लिई सिफारिस गर्ने व्यवस्था गर्न उपयुक्त हुने देखिन्छ ।

6-5= Gofokflnsfsf]lgod agfpg]clwsf/

अदालती कार्यविधिसँग सम्बन्धित नियमहरू दुई प्रकारका हुन्छन् । पहिलो प्रकारको नियममा मुद्दा चल्दाको अवधिमा मुद्दाका पक्षहरूले वाध्यात्मक रूपमा पालना गर्नुपर्ने नियमहरू पर्दछन् भने अर्को प्रकारमा त्यस्ता नियमहरू पर्दछन् जुन न्यायपालिकाको संगठनात्मक कार्य संचालनको लागि आवश्यक हुन्छन् । पहिलो प्रकारको नियमहरू विधायिकाको कार्य क्षेत्र अन्तर्गत पर्दछन् भने अर्को प्रकारका नियमहरू स्वतन्त्र रूपमा न्यायपालिका संचालन गर्नको लागि आवश्यकता र कामको प्रकृतिको आधारका अदालत आफैले निर्माण गर्नुपर्ने हुन्छ । स्वतन्त्र न्यायपालिकाको प्रभावकारी र सक्षम कामकारवाहीको लागि यस्तो नियम बनाउने अधिकार सर्वोच्च अदालतलाई प्रदान गर्ने गरिन्छ । न्याय सम्पादनको कार्य विशिष्ट प्रकृतिको हुने भएकोले यसका कामकारवाहीहरू राज्यका अन्य अङ्गको भन्दा भिन्न प्रकृतिको हुन्छ । त्यसैले त्यस्तो विशिष्ट कार्य सम्पादनको लागि आवश्यक नियम बनाउने अधिकार सोही निकायलाई दिनु उपयुक्त मानिन्छ । सबै अवस्थामा विधायिकाले मात्र न्यायिक कामकारवाहीको प्रकृति र आवश्यकताको पहिचान गरेर नियम बनाउन सम्भव नहुने भएकोले पनि यस्तो नियम बनाउने अधिकार न्यायपालिकालाई नै दिन आवश्यक पर्दछ ।

यसैले न्यायिक स्वयत्तताको लागि नियम बनाउने अधिकार देशको सर्वोच्च अदालतलाई हुनु पर्ने र यस्तो अधिकार विधायिकी कानूनद्वारा नभई संविधानमै हुनु पर्ने मान्यता विकसित हुँदै आएको परिप्रेक्षमा अबको संविधानमा व्यवस्थापिकाले बनाएको कानूनको अधीनमा रही नियम बनाउने अधिकार संघीय सर्वोच्च अदालतलाई र राज्य उच्च अदालतलाई दिनु उपयुक्त देखिन्छ ।

6-6= sfggl ; xfotf

निष्पक्ष एवं समान न्याय प्रदान गर्नु नै कानूनी राज्यको महत्वपूर्ण कार्य हो । आर्थिकरूपमा सबल पक्षले न्यायिक निकायसमक्ष कानून व्यवसायीमार्फत आफ्नो प्रतिनिधित्व प्रभावकारी रूपमा गराउन सक्छन् तर आर्थिक रूपमा असमर्थ पक्षले आफ्नो प्रतिनिधित्व गराउन सक्ने अवस्था रहँदैन । तसर्थ कमजोर पक्षले न्यायबाट वञ्चित हुन नपरोस् भन्ने उद्देश्यले त्यस्ता असमर्थ पक्षको हक अधिकार संरक्षणको लागि कानूनी सहायता प्रदान गरी न्यायमा समान पहुँच कायम गर्न सक्नु तथा धनी र गरीबबीच न्यायमा भेदभाव नगरी समान न्याय प्रदान गर्नु नै कानूनी सहायताको प्रमुख उद्देश्य हो ।

जहाँ असमर्थ पक्षको लागि राज्यले कानूनी सहायताको व्यवस्था गर्दैन त्यहाँ निष्पक्ष न्याय हुन सक्दैन र यदि न्याय दिनबाट इन्कार गरिन्छ भने कानूनी राज्यको अन्त हुन्छ भन्ने मान्यता अनुरूप असमर्थ पक्षलाई कानूनी सहायता प्रदान गर्ने गरेको पाइन्छ । विश्वका विभिन्न देशहरूले पनि कानूनी सहायतालाई व्यक्तिको अधिकारको रूपमा विकसित गर्नुका साथै यसलाई गरीबको कानून (Poor Man's Law) भन्ने नाराका साथ अगाडि ल्याएको पाइन्छ, जसको उद्देश्य असमर्थ व्यक्तिका मुद्दाहरूमा राज्य स्वयंले कानूनी प्रतिनिधित्वको व्यवस्था गर्नु रहेको छ ।

असमर्थ पक्षलाई कानूनी सहायता दुई प्रकारले प्रदान गर्न सकिन्छ । पहिलो प्रकारको कानूनी सहायतालाई निरोधात्मक कानूनी सहायता (Preventive Legal Aid) भनिन्छ जस अन्तर्गत कानूनी चेतना मूलक कार्यक्रम, व्यक्तिहरूलाई कानूनी ज्ञान (Para-legal Training) प्रदान गर्नु जस्ता कार्य पर्दछन् । यस प्रकारको कानूनी सहायता सम्बन्धी कार्यक्रम गरीबी, अज्ञानता, अशिक्षा तथा चेतनाको अभाव भएको क्षेत्रमा बढी प्रभावकारी हुन्छ । यसैगरी उपचारात्मक कानूनी सहायता (Remedial Legal Aid) ले असमर्थ

व्यक्तिका तर्फबाट अदालतसमक्ष उपस्थित भई निजको तर्फबाट गरिने वहस पैरवी, अदालती लिखतहरू तयार गरिदिने, देवानी मुद्दामा अदालतमा लाग्ने कोर्ट फी रकम तिरी दिने आदि जस्ता कार्य पर्दछ।

हामीले पनि प्रभावकारी रूपमा निरोधात्मक कानूनी सहायता प्रदान गर्न सकेकोमा न्यायमा पहुँच नभएका सबै वर्गहरू केही मात्रामा भए पनि आफ्नो अधिकारप्रति सजग र सचेत हुन सक्ने हुँदा शोषित र पीडित हुनबाट बच्ने सम्भावना रहन्छ। यसका साथै उपचारात्मक कानूनी सहायताको बारेमा जानकारी गराउन सके पनि अदालतमा आफ्नो तर्फबाट कानूनी प्रतिरक्षा गराउन सक्ने हुनाले केही हदसम्म भए पनि कमजोर वर्गको न्यायमा सहज पहुँच पुग्ने सम्भावना रहन्छ।

आफ्नो अधिकारको बारेमा पर्याप्त जानकारी हुन नसक्दा अन्य व्यक्ति तथा वर्गबाट पीडित हुनु पर्ने परिस्थितिमा निरोधात्मक कानूनी सहायता (Preventive Legal Aid) का माध्यमबाट उनीहरूलाई आफ्नो अधिकार र कर्तव्यप्रति चेतना जगाउन आवश्यक देखिन्छ।

समान तथा निष्पक्ष न्यायका लागि कानूनी सहायता एक अपरिहार्य तत्व हो। यदि समान न्यायलाई मूर्त रूप दिने हो भने महिला, बालबालिका, दलित, पिछडिएका वर्ग तथा न्यून आय भएका सम्पूर्ण व्यक्तिहरूसम्म यो सेवा पुऱ्याउन आवश्यक छ। महिला विरुद्ध हुने घरेलु हिंसा महिलाको जीवन र स्वतन्त्रतामा प्रत्यक्ष प्रभाव पार्ने विषय हो। यस्तो हिंसाको कारणले गर्दा महिलाको व्यक्तित्व विकासमा नकारात्मक असर पर्ने भई निजले एउटा नागरिकले देशकाप्रति पूरा गर्नुपर्ने जिम्मेवारी पनि वहन गर्न नसक्ने अवस्था रहन्छ। यस्तो हिंसाबाट पीडित महिलाले उपचारको लागि अदालतसम्म आउनको लागि उचित वातावरण तयार गर्न सामाजिक सुरक्षाको उचित प्रवन्ध राज्यबाटै मिलाउनु पर्ने देखिन्छ। यसैले त्यस्ता पीडित महिलाको लागि आर्थिक सहायता राज्यका तर्फबाट उपलब्ध नभएसम्म वास्तविक न्याय प्राप्त हुन नसक्ने भएकोले सामाजिक सुरक्षा अन्तर्गत आर्थिक सहायता पनि राज्यले उपलब्ध गराउनु पर्ने देखिन्छ। पारिवारिक विवादसँग सम्बन्धित मुद्दाहरू विशेष र सम्बेदनशील प्रकृतिको हुने भएकोले त्यस्ता मुद्दालाई छिटोछरितो रूपमा कारवाही र किनारा गरी पीडितलाई शीघ्र न्याय प्रदान गर्नका निमित्त विवाद समाधानका अतिरिक्त उपायहरू, मिलापत्र तथा मध्यस्थतालाई अवलम्बन गर्नु आवश्यक छ। घरेलु हिंसा, चेलिवेटी वेचविखन, यौन शोषण, प्रजनन स्वास्थ्य लगायतका महिलामाथि हुने हिंसा विरुद्ध पीडितलाई अधिकारको प्रत्याभूति दिलाई समान न्यायको अनुभूति गराउन पनि कानूनी सहायता सम्बन्धी व्यवस्थालाई मौलिक हकको रूपमा निरन्तरता दिनु आवश्यक देखिएको छ।

6=7= Gofodf ; xh kxlr

न्यायमा सहज पहुँच भन्नाले प्रत्येक नागरिकलाई न्याय प्राप्तिको लागि न्याय व्यवस्थामा पुग्ने समान अवसरको उपलब्धता हो। आफ्नो हकको स्थापना र भैरहेको हकको उल्लंघन भएमा उपचारको लागि तोकिएको न्यायिक निकायमा जान सक्ने र त्यस्तो निकायबाट स्वच्छ, निष्पक्ष, सरल सहज र प्रभावकारी न्याय प्राप्त गर्न सक्ने अवस्था नै न्यायमा सहज पहुँच हो। धनी हैसियतवाला शिक्षित वर्गका मानिसले आफूलाई अन्याय परेमा अदालतसमक्ष जान र न्याय प्राप्त गर्न सक्छन् तर गरीबीको चपेटामा परेका, पिछडिएका, सीमान्तकृत वर्गका मानिसमा न्याय प्राप्त गर्ने क्षमता र अवसर महत्वपूर्ण भएकोले उनीहरूले न्याय प्राप्तमा सहज अवसर र अनुभूति पाउनु नै न्यायमा पहुँच हो।

न्याय प्राप्त गर्ने हरेक मानिसको मौलिक अधिकार हो र यसको निमित्त सहज पहुँच हुनुपर्छ भन्ने कुरामा सबैको एकमत भएको पाइन्छ। नागरिकहरूको सार्वभौम अधिकारको मान्यता र त्यस सम्बन्धमा आइपर्ने कुनै पनि कानूनी विवाद झगडा तथा उजुरीको न्यायोचित तरिकाबाट निराकरण गर्ने वास्तविक र प्रभावकारी व्यवस्थाका लागि न्यायमा सहज पहुँचको आवश्यकता पर्दछ। न्याय प्राप्तिको लागि सबैको पहुँच सहज भयो भने पीडितले न्याय पाई समाजमा सौहार्द्रता र शान्ति कायम हुन सक्छ।

नागरिकलाई समान र अर्थपूर्ण न्याय प्रदान गर्ने कर्तव्य राज्यको भएकोले न्यायमा पहुँच पुऱ्याउने दायित्व पनि राज्यकै हुन्छ। न्यायमा सहज पहुँचलाई सुनिश्चित गर्न कानून निर्माण, त्यसको कार्यान्वयन,

व्याख्या, संरचनात्मक व्यवस्था तथा स्रोतसाधनको व्यवस्थापन समेतका पक्षहरूलाई दृष्टिगत गरी समन्वयात्मक ढंगले कार्य गर्नु आवश्यक देखिन्छ ।

पर्याप्त जन चेतना र सूचनाको अभाव, आर्थिक लागत, औपचारिकता, भ्रष्टाचार, डर, त्रास, अविश्वास र ढिलाई, भौगोलिक कारण लगायतका तत्वहरू न्यायमा सहज पहुँच पुऱ्याउनका लागि बाधक रूपमा रहेको छन् । यस्ता अवरोधहरूलाई हटाउन सकेमा न्यायमा सबैको समान पहुँचलाई सुनिश्चित गर्न सकिने देखिन्छ ।

न्यायमा जनताको सहज पहुँच हुन नसकेमा राज्यको न्याय व्यवस्था नै कमजोर हुन पुग्ने महशुस गरी नेपालको न्यायपालिकाले रणनीतिक योजना बनाई काम गर्ने परम्पराको थालनी गरेको छ । यस्ता योजनामार्फत न्यायमा जनताको पहुँचको लागि विभिन्न रणनीतिहरू तय गरिएका र सुधारका विभिन्न प्रयासहरू भए पनि परिणाममा त्यसलाई पूर्णरूपमा महशुस गर्न सकिएको छैन । न्यायपालिकाको मात्र एकलो प्रयासले न्यायमा जनताको सहज पहुँच संभव छैन तसर्थ जनताको न्यायमा सहज पहुँचलाई सुनिश्चित गर्ने नीति राज्यले अबलम्बन गर्नु आवश्यक देखिन्छ ।

6-8= cbfntnf0{; xofl ugkgItyf cfbz / lg)f6nf0{ dfgg' kgI

प्रत्येक व्यक्तिको कानूनद्वारा निर्धारित कार्यविधि बमोजिम सामान्य अदालतबाट आफ्ना विरुद्ध चलेका मुद्दाको सुनुवाइ गराउने अधिकारलाई सुनिश्चित गर्न स्थापित कार्यविधि नअपनाउने कुनै न्यायाधिकरणले सामान्य अदालत वा न्यायिक निकायको अधिकारक्षेत्र खोसी प्रयोग गर्न पाउनु हुँदैन भन्ने अन्तर्राष्ट्रिय मान्यता रहेको पाइन्छ ।

यसैगरी संवैधानिक सिद्धान्त, कानूनको शासन र अन्तर्राष्ट्रिय मान्यता अनुसार न्यायिक अधिकार न्यायिक निकायमा नै अन्तरनिहित हुनुपर्छ, न्यायपालिकालाई न्यायिक प्रकृतिका सबै प्रकारका विवाद हेर्ने अधिकारक्षेत्र हुनुपर्छ र न्यायपालिकासमक्ष प्रस्तुत कुनै विवाद कानून बमोजिम उसको अधिकार क्षेत्रभित्र पर्छ कि पर्दैन भन्ने कुराको निर्णय गर्ने अख्तियार पनि न्यायपालिकालाई हुनुपर्छ ।

स्वतन्त्र न्यायपालिकाको सिद्धान्त बमोजिम अदालत वा अन्य न्यायिक निकायबाट नै न्यायिक अधिकार प्रयोग गरिने र न्यायिक निकायले यो अधिकार प्रयोग गर्दा संविधान कानून तथा न्यायका मान्य सिद्धान्त अनुसार गर्ने भएकोले यस्तो न्यायिक निकायले गरेको फैसला वा आदेश अन्तिम हुन्छ । कानून बमोजिम पुनरावेदनको माध्यमबाट तल्लो तहको अदालतले गरेको फैसला मिले नमिलेको भनी पुनरावेदन अदालतबाट जाँच्नेबाहेक एकपटक अदालतबाट फैसला भै सकेपछि त्यो अन्तिम हुन्छ र अदालतबाट भएको त्यस्तो फैसला वा आदेश मुद्दाका सम्बन्धित पक्ष लगायत सबैले मान्नु पर्दछ ।

मुलुकमा न्यायपूर्ण व्यवस्था कायम गर्नु राज्यको प्रमुख दायित्व भएको र यस्तो न्याय सम्पादनको कार्य स्वतन्त्र न्यायपालिकाबाट मात्र सम्भव हुने हुँदा यसलाई सहयोग गर्नु र यसका आदेश वा फैसला मान्नु राज्यका सबै अंग निकाय वा अधिकारीहरूको कर्तव्य हुन्छ । न्यायपालिकाको शक्ति भनेको यसको निष्पक्षता र यस प्रतिको जनविश्वास हो । यदि राज्यका कुनै अंग वा निकायबाटै यसको आदेश वा फैसलाको अवज्ञा भयो भने न्यायालय प्रतिको जनआस्था तथा यसको प्रभावकारितामा प्रतिकूल प्रभाव पर्छ । त्यसैले अदालतको यस प्रकारको संवेदनशीलतालाई दृष्टिगत गरी न्यायपालिकाको स्वतन्त्रता, निष्पक्षता, मर्यादा, पहुँच र प्रभावकारितालाई सुनिश्चित गर्न राज्यका हरेक अंगले कानूनी र अन्य माध्यमबाट अदालतलाई सहयोग र संरक्षण गर्नुपर्ने देखिन्छ । साथै न्याय सम्पादनको कार्यमा सर्वोच्च अदालत र अन्य अदालतहरूलाई सहयोग गर्नुपर्ने गरी सरकार, मातहतका सबै कार्यालय वा पदाधिकारीहरूलाई संविधानले नै कर्तव्य तोक्ने गरेको पाइन्छ । अबको संविधानमा पनि यस्ता स्थापित सिद्धान्तहरूलाई अनुसरण गर्नु आवश्यक देखिन्छ ।

6=9= GofofwLZ / GofO ; Jfsf sd{f/L Pj +; /sf/L j sln Pj +sd{f/LxÈ cGt//fHo ; ?j f x'g]lj ifo

संघीय ढाँचामा राज्यको पुनर्संरचना गर्दा एक राज्यका उच्च वा जिल्ला अदालतका न्यायाधीशहरू अर्को राज्यका उच्च वा जिल्ला अदालतमा सरुवा हुने व्यवस्था गर्न उपयुक्त हुन्छ वा हुँदैन भन्ने सम्बन्धमा पनि विचार गर्नुपर्ने हुन्छ। सरुवा सम्बन्धी व्यवस्था न्यायाधीश नियुक्तिको पद्धतिसँग प्रत्यक्ष सम्बन्धित हुने हुनाले यस सम्बन्धमा न्यायाधीश नियुक्तिको संयन्त्रसँग मेल खाने गरी व्यवस्था गर्नु उपयुक्त हुन्छ। सो सम्बन्धी निर्णयको आधार नियुक्ति विधि र संयन्त्रमा भर पर्ने भएको हुनाले अब व्यवस्थित हुने हरेक राज्य/प्रान्त/प्रदेशले आफ्नो प्रदेशभित्रका राज्य/प्रान्त सर्वोच्च/उच्च अदालतका न्यायाधीशहरूको नियुक्ति गर्नको लागि छुट्टाछुट्टै संयन्त्रहरू गठन गर्ने व्यवस्था भएकोले उक्त अदालतका न्यायाधीशहरूको एक राज्य/प्रान्त/प्रदेशबाट अर्को राज्य/प्रान्त/प्रदेशमा सरुवा गर्न सैद्धान्तिक हिसाबले मिल्ने देखिँदैन। तर एउटै राज्य/प्रान्त/प्रदेशभित्रका जिल्ला/स्थानीय अदालतहरूका न्यायाधीशहरूको भने तत् तत् राज्य/प्रान्त/प्रदेशले एकबाट अर्को जिल्ला/स्थानीय अदालतमा सरुवा गर्न सक्ने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त हुन्छ।

न्याय सेवाका कर्मचारी एवं सरकारी वकील एवं कर्मचारीहरूको हकमा पनि उल्लेखित आधार र कारण तथा संघीय व्यवस्था अनुरूप व्यवस्थापन हुने प्रावधान राखिनु व्यावहारिक र औचित्यपूर्ण देखिन्छ।

6=10= sfggł lz lff / sfgö Joj ; fol ; DaGwL Joj :yf

न्यायपालिकामा कार्यरत जनशक्तिमा कानूनको ज्ञान हुनु आवश्यक पर्ने भएकोले देशमा प्रचलित कानूनी शिक्षाले न्यायपालिकामा पनि प्रभाव पार्दछ। न्यायाधीश, कानून व्यवसायी तथा अदालतमा काम गर्ने अन्य कर्मचारीहरू कानूनी शिक्षा हासिल गरेका व्यक्ति हुने भएकोले उनीहरूले प्राप्त गरेको शिक्षाको गुणस्तरले पनि न्यायपालिकाको काम कारबाहीको गुणस्तरमा प्रभाव पार्ने हुन्छ। न्यायपालिकामा काम गर्नको लागि जस्तो किसिमको ज्ञान र शिक्षा आवश्यक पर्ने हो सो अनुरूपको शिक्षा भएन भने न्यायिक कामकारबाही गुणस्तरयुक्त हुन सक्दैन। त्यसैले बदलिँदो परिस्थिति र समयको माग अनुरूप मुलुकको कानूनी शिक्षामा समयानुकूल सुधार गर्दै जाने नीति राज्यले लिनु पर्ने देखिएको छ।

यसैगरी कानून व्यवसाय पनि न्यायपालिकाको अभिन्न अङ्गको रूपमा रहेको पाइन्छ। पक्षको तर्फबाट न्यायिक तथा अर्धन्यायिक निकायमा उपस्थित भई उसको पक्षमा कानून र न्यायका तर्कहरू प्रस्तुत गर्ने अख्तियार प्राप्त व्यक्तिलाई कानून व्यवसायी भनिन्छ। कानून व्यवसायीहरू जनता र अदालतबीचका कडी भएकोले कानून व्यावसायिको अभावमा न्यायपालिका नै अपूर्ण हुने अवधारणा विकसित भएको हो। न्याय प्राप्तिको यात्रामा अदालत र कानून व्यवसायीलाई एक रथको दुई पाङ्गाको रूपमा लिने गरिन्छ।

कानून व्यवसायी आधुनिक राज्यको अवधारणागत विधिलाई जनस्तरमा सम्प्रेषण गरी राज्यले प्रत्याभूत गरेका नागरिक हकलाई राज्यद्वारा नै संरक्षण र सम्बर्धन गराउन महत्वपूर्ण भूमिका खेल्ने मर्यादित अदालतको सहयोगी अधिकारीहरू हुन। त्यसैले स्वतन्त्र, सक्षम, पारदर्शी र उत्तरदायी न्याय व्यवस्थाको लागि न्यायाधीश र कर्मचारी जस्तै कानून व्यवसायी पनि सक्षम, स्वतन्त्र, स्वच्छ, मर्यादित र जनउत्तरदायी हुनुपर्छ।

संयुक्त राष्ट्रसंघको Congress on the Prevention of Crime and the Treatment of Offenders ले १९९० मा पारित गरेको Basic Principles on the Role of Lawyers ले पनि कानून व्यवसायीले हरेक समयमा न्याय प्रशासनको लागि अति आवश्यक प्रतिनिधिको रूपमा आफ्नो पेशाको सम्मान र मर्यादालाई कायम गर्नुपर्ने दायित्व कानून व्यवसायीलाई तोकेको छ। यसैगरी उक्त सिद्धान्तले राष्ट्रिय कानून, प्रथा र स्थापित अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्ड अनुरूप उचित निकायद्वारा कानून व्यवसायीहरूको आचारसंहिता निर्माण

गर्नुपर्ने व्यवस्था गरेको छ । यदि त्यस्तो आचारसंहिता पालना नगरेमा अनुशासन सम्बन्धी कारबाही गर्न सक्ने व्यवस्था पनि गरेको छ ।

नेपाल कानून व्यवसायी परिषद् ऐन २०५० अन्तर्गत २०५१ सालमा कानून व्यावसायिको आचारसंहिता लागू भएको देखिन्छ । जस अन्तर्गत कानून व्यवसायीले नैतिकताका आधारभूत सिद्धान्तको प्रतिकूल हुने कुनै कार्य गर्न नहुने, भ्रुठा मुद्दा चलाउन पक्षलाई प्रेरणा दिन नहुने, पक्षसँग प्रतिशतमा पारिश्रमिक लिन वा ठेक्कापट्टामा बोलकबोल गरी मुद्दा लिन नहुने, मुद्दा हार-जीतको आधारमा आफ्नो पारिश्रमिक तय गर्न नहुने, मुद्दा प्राप्त गर्न दलाल नियुक्त गर्न वा मुद्दा उपलब्ध गराइदिवापत कसैलाई दलाली दस्तुर दिन नहुने, भ्रष्टाचार गर्न र गराउन नहुने आदि जस्ता आचारसंहिता निर्धारण गरिएका छन् ।

स्वतन्त्र, निष्पक्ष र सुलभ न्यायको लागि कानून व्यावसायिको पनि अदालतकै समान दायित्व रहने भएकोले यो व्यवसाय पनि स्वतन्त्र, मर्यादित र जनउत्तरदायी हुन अनिवार्य हुन्छ । सर्वोच्च अदालत बार एशोसियेशनद्वारा गठित न्यायपालिकाप्रति जनआस्था अभिवृद्धि अध्ययन समितिको प्रतिवेदन, २०६४ ले पनि कानून व्यवसायीमा विभिन्न किसिमका विकृति तथा विसंगतिहरू औल्याएको देखिन्छ । हरहालतमा मुद्दा जित्ने पर्ने, दूषित कामबाट दाम कमाउने, कृत्रिम मुद्दा खडा गरी हैरानी दिने, दलाल पाल्ने प्रवृत्ति, घूसको माध्यमका रूपमा काम गर्ने, अपारदर्शी आय श्रोत आदि जस्ता विकृतिहरू कानून व्यवसायको क्षेत्रमा रहेको उक्त समितिको प्रतिवेदनले औल्याएको छ ।

यसप्रकारको विकृति यथावत रहने हो भने स्वच्छ र निष्पक्ष न्याय प्राप्त हुन नसक्ने भएकोले कानून व्यवसायलाई पनि जन उत्तरदायी बनाउनु जरुरी हुन्छ । यसको लागि कानून व्यावसायिको पेशागत आचरणमा समयानुकूल सुधार गर्न कानून व्यावसायिको आचरण सम्बन्धी व्यवस्थामा परिमार्जनको आवश्यकता देखिएको छ । त्यसैले कानून व्यवसायलाई स्वतन्त्र मर्यादित र उत्तरदायी बनाउन यसमा पारदर्शीताको आवश्यकता पर्ने भएकोले आफ्नो कार्यालय अनिवार्य रूपमा दर्ता गर्नु पर्ने, आफूले लिएको सेवा शुल्कको रसीद दिनु पर्ने र सोही अनुरूप सरकारलाई कर तिरेको हुनुपर्ने व्यवस्था गरी कानून व्यवसायलाई बढी पारदर्शी र मर्यादित बनाउनु पर्ने देखिन्छ । यसर्थ कानून व्यवसायलाई स्वतन्त्र, निष्पक्ष, मर्यादित, जनउत्तरदायी र पारदर्शी बनाउने किसिमको व्यवस्था संविधानमा नै गर्नु उपयुक्त देखिएको छ ।

6=11= ; qnd)fsfnlg Joj :yf

नयाँ संविधान संघीय स्वरूपको हुने भएकोले उच्च अदालत समेतको व्यवस्था हुने र अहिलेको न्यायिक जिल्ला तथा क्षेत्रमा पनि परिवर्तन आउने र संविधान बमोजिम नयाँ संरचना समेतको आवश्यकता पर्ने भएकोले त्यस्तो संक्रमणकालीन अवस्थालाई समेत विचार गर्नुपर्ने हुन्छ । अहिलेको पुनरावेदन अदालतले हेरिरेका मुद्दा राज्य उच्च अदालतबाट हेर्ने, जिल्ला/स्थानीय अदालतको भौगोलिक क्षेत्राधिकार परिवर्तन भएमा सम्बन्धित क्षेत्रको मुद्दा सम्बन्धित जिल्ला अदालतमा सार्ने व्यवस्था गर्नुपर्ने देखिन्छ ।

राज्यको संघीय संरचना बमोजिमका अदालतहरू गठन नभएसम्म हाल कै अदालत र न्यायाधीशहरू यथावत रहने र संविधान लागू भएको तीन महिनाभित्र पुनर्नियुक्ति भएमा बाहेक संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीशहरू आफ्नो पदमा बहाल नरहने व्यवस्था हुनु उपयुक्त देखिन्छ । साथै संविधान बमोजिम संघीय संरचना अनुरूप राज्य तथा प्रदेशको स्थापना भई त्यस अन्तर्गतका संरचनाहरूको गठन हुन केही समय लाग्ने भएकोले त्यस्ता संरचनाहरू गठन भएका मितिले तीन महिनाभित्र पुनर्नियुक्ति भएमा बाहेक पुनरावेदन अदालत र जिल्ला अदालतका मुख्य न्यायाधीश तथा न्यायाधीशहरू आफ्नो पदमा कायम नरहने व्यवस्था गर्न उपयुक्त देखिएको छ ।

निष्कर्ष र सुझाव

7=1= Igisif{

न्यायपालिकाको संरचनात्मक ढाँचा प्रत्येक देशमा आ-आफ्नै किसिमको हुने भएकोले कतिपय संघीय राज्य प्रणाली भएका देशहरूले एकीकृत ढाँचाको न्याय प्रणाली अवलम्बन गरेको पाइन्छ भने कतिपय संघीय देशहरूले द्वैध अदालती प्रणालीलाई अवलम्बन गरिएको पाइन्छ ।

संघात्मक शासन व्यवस्था भएका संयुक्त राज्य अमेरिका तथा अष्ट्रेलिया जस्ता देशहरूमा द्वैध अदालती प्रणाली अवलम्बन गरिएको पाइन्छ । भारतमा शासन संचालन गर्ने केन्द्रीय र राज्यसरकारहरू भए पनि न्याय प्रणाली भने एकीकृत ढाँचाको छ ।

सामान्यतया न्यायिक संरचनाको व्यवस्था गर्दा हरेक देशले आफ्नो इतिहासलाई समेत दृष्टिगत गरी विद्यमान संरचनामा आवश्यक संशोधन एवं सुधार गरेर नै गर्ने गरेको पाइन्छ । खासगरी संघीय र राज्य तहमा कार्यपालिका र व्यवस्थापिकाबाट न्यायपालिकाको पूर्ण स्वतन्त्रताको सुनिश्चितता कायम भएसम्म द्वैध अदालती प्रणाली नै चाहिन्छ भन्ने देखिँदैन ।

राज्यको पुनर्संरचनासँग न्यायपालिकाको पनि पुनर्संरचना गर्ने सन्दर्भमा कानूनी राज्यको अवधारणा एवं सामाजिक न्यायको प्रत्याभूति गर्न, स्वतन्त्र, निष्पक्ष र सक्षम न्यायपालिकाबाट न्याय प्राप्त गर्ने जनताको अधिकारलाई सुनिश्चित गर्न देशको यथार्थता, आवश्यकता, परिवेश, औचित्य र विभिन्न राजनैतिक दलको घोषणापत्र समेतको विश्लेषणको आधारमा समेत विचार गर्नुपर्ने हुन्छ । विगत लामो समयदेखि मुलुकमा कायम रहेको एकात्मक शासन प्रणालीका कारण राज्य व्यवस्थामा पहुँच हुन नसकी पिछडिएका र तिरस्कृत भएका वर्ग, जाति, भाषा, लिंग, संस्कृति र धर्मलाई ससम्मान उनीहरूको पहिचान दिलाउन र राज्यको संयन्त्रमा उनीहरूको समावेशी प्रतिनिधित्वलाई सुनिश्चित गर्न संघीय शासन प्रणाली निर्माण गर्न लागिएकोले संघीय पद्धति अनुरूपको न्यायिक संरचना पनि आवश्यक छ । अहिलेसम्म विद्यमान एकात्मक शासन व्यवस्थाको कारण सम्पूर्ण जात, जाति, आदिवासी जनजाति तथा महिला लगायत सीमान्तकृत वर्गको न्यायमा पहुँच हुन सकेको छैन । सामान्य प्रकृतिको र सानातिना मुद्दाको निरूपण गर्न राजधानीसम्म आउनुपर्ने बाध्यताको कारणले गर्दा जनताले न्यायपालिकामार्फत न्याय प्राप्त गर्ने कार्य कठिन बन्न गएको यथार्थ हाम्रो सामु रहेको छ ।

त्यसैले संघीय प्रणाली अनुरूप न्यायपालिकाको पुनर्संरचना गर्दा द्वैध अदालती प्रणाली अपनाउनुभन्दा तल्लो तहका अदालतलाई बढी अधिकारसम्पन्न बनाई राज्यका नागरिकले आफ्नो विवादको निरूपण राज्यस्तरकै अदालतबाट गर्न सक्ने स्थितिको सिर्जना गरी संघीय प्रणाली अनुरूपको हाम्रो आफ्नै मौलिकता भएको न्याय प्रणालीको ढाँचा अवलम्बन गर्नु बढी यथार्थपरक देखिएको छ । यस निष्कर्षका आधारमा अबको संविधानमा न्याय प्रणालीका सम्बन्धमा केकस्ता व्यवस्थाहरू हुन आवश्यक छ भन्ने सम्बन्धमा निम्नानुसारको सुझाव प्रस्तुत गरिएको छ ।

7=2= ; 'enfj

- 1= जनताको न्याय सम्बन्धी सार्वभौम सत्ताको प्रयोग गर्ने अंग न्यायपालिका हुने ।
- 2= न्यायपालिकाको स्वतन्त्रता, निष्पक्षता, मर्यादा, पहुँच र प्रभावकारितालाई सुनिश्चित गर्न राज्यका हरेक अंगले कानूनी र अन्य माध्यमबाट अदालतलाई सहयोग र संरक्षण गर्नुपर्ने कर्तव्य हुने । न्याय सम्पादनको कार्यमा संघीय सर्वोच्च अदालत र अन्य अदालतहरूलाई सहयोग गर्नुपर्ने गरी सरकार, मातहतका सबै कार्यालय वा पदाधिकारीहरूको कर्तव्य हुने ।

- 3= नेपालको न्याय सम्बन्धी अधिकार संविधान, कानून तथा न्यायका मान्य सिद्धान्त बमोजिम अदालत तथा न्यायिक निकायबाट प्रयोग गरिने ।
- 4= राज्यको संरचना अनुरूप संघीय सर्वोच्च अदालत, राज्य उच्च अदालत र स्थानीय अदालत गरी तीन तहका अदालतको व्यवस्था गर्ने । न्यायमा सहज पहुँच पुऱ्याउन र सानातिना मुद्दा हेर्नको लागि स्थानीय अदालतभन्दा तल प्रादेशिक कानून बमोजिम आवश्यकता अनुसार राज्यले लोकअदालत, जनअदालत वा मेलमिलाप केन्द्र वा नगर वा गाउँ स्तरीय स्थानीय अदालत गठन गर्न र अधिकार क्षेत्र तोक्न सक्ने । यी अदालतले गरेको निर्णयउपर जिल्ला अदालतमा पुनरावेदन लाग्ने ।
- 5= महिलाको घरेलु हिंसासँग सम्बन्धित विवाद, बाल अधिकारसँग सम्बन्धित विवाद र आदिवासी जनजाति, मधेशी, दलित, मुस्लिम लगायतका अल्पसंख्यक समुदायको सांस्कृतिक, धार्मिक एवं परम्परागत कानून र प्रथाद्वारा उत्पन्न हुने विवादहरूलाई समाधान गर्न प्रादेशिक कानून बमोजिम स्थानीय अदालतमा छुट्टै इजलास वा त्यसको मातहतमा छुट्टै अदालत गठन गर्न सकिने ।
- 6= संघीय सर्वोच्च अदालतका प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीशले निम्न अवस्थामा निवृत्तिभरण पाउने
- प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीश अनिवार्य अवकाश भएमा,
 - निजको मृत्यु भएमा,
 - संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश भई कम्तीमा चार वर्ष काम गरी राजीनामा दिएमा,
 - अन्य तहका अदालतका न्यायाधीशको हकमा कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुने ।
- 7= सबै तहका न्यायाधीशहरूलाई पदबाट हटाउने आधार निम्न बमोजिम हुने ।
- कार्य क्षमताको अभाव भएमा,
 - खराब आचरण भएमा,
 - इमानदारीपूर्वक आफ्नो पदीय कर्तव्य पूरा नगरेमा,
 - नैतिक पतन देखिने फौजदारी अभियोगमा सजाय पाएमा,
 - आचारसंहिताको गम्भीर उल्लंघन गरेमा,
 - शारीरिक वा मानसिक अस्वस्थताको कारणले आफ्नो पदीय जिम्मेवारी पूरा गर्न नसकेमा
- 8= खास किसिम र प्रकृतिका मुद्दाको कारवाही र किनारा गर्न कानूनद्वारा अन्य अदालत, न्यायिक निकाय वा न्यायाधिकरणको स्थापना र गठन गर्न सकिने ।
- 9= संघीय सर्वोच्च अदालतले आफूलाई सुम्पिएको अधिकार क्षेत्रभित्र रहेर राज्य उच्च अदालतको निरीक्षण, सुपरीवेक्षण गरी आवश्यक निर्देशन दिन सक्ने व्यवस्था गर्ने ।
- 10= संघीय सर्वोच्च अदालत र राज्य उच्च अदालत अभिलेख अदालत हुने । यी दुवै अदालतलाई आफ्नो र मातहतका अदालत वा निकायको न्यायसम्पादनको कार्यमा अवरोध गरेमा वा आदेश वा फैसलाको अवज्ञा गरेमा कारवाही चलाई कानून बमोजिम सजाय गर्न सक्ने अधिकार दिने ।
- 11= संघीय सर्वोच्च अदालतमा प्रधान न्यायाधीश सहित ११ जनासम्म न्यायाधीश र राज्य उच्च अदालत र स्थानीय अदालतमा कानूनमा व्यवस्था भएबमोजिमको संख्यामा न्यायाधीश रहने व्यवस्था गर्ने ।
- 12= कानूनमा स्नातकोपाधि प्राप्त गरी राज्य उच्च अदालतको न्यायाधीशको पदमा सात वर्ष काम गरेको वा कानूनमा स्नातक वरिष्ठ अधिवक्ता वा अधिवक्ताको हैसियतमा कम्तीमा १५ वर्ष निरन्तर वकालत गरेको वा कम्तीमा १५ वर्षसम्म न्याय वा कानूनको क्षेत्रमा निरन्तर काम गरी विशिष्ट कानूनविद्को रूपमा ख्याति प्राप्त गरेको वा न्याय सेवाको राजपत्रांकित प्रथम श्रेणी वा सोभन्दा माथिल्लो पदमा कम्तीमा १२ वर्ष काम गरेको नेपाली नागरिक मात्र संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीशको पदमा नियुक्तिको लागि योग्य हुने ।

- 13= संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश र राज्य उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीशको पदावधि चार वर्षको हुने र निजहरूको नियुक्ति गर्ने संयन्त्रले कम्तीमा दुई वर्ष पदावधि कायम हुन सक्ने व्यक्ति मध्येबाट प्रधान न्यायाधीश र मुख्य न्यायाधीशको नियुक्ति गर्नुपर्ने ।
- 14= कानूनमा स्नातकोपाधि प्राप्त गरी जिल्ला न्यायाधीशको पदमा कम्तीमा सात वर्ष काम गरेको वा कानूनमा स्नातक वरिष्ठ अधिवक्ता वा अधिवक्ताको रूपमा कम्तीमा १० वर्ष निरन्तर वकालत गरेको वा कम्तीमा १० वर्ष कानूनको अध्यापन, अन्वेषण वा कानून वा न्याय सम्बन्धी अन्य कुनै क्षेत्रमा निरन्तर काम गरी विशिष्ट कानूनविद्का रूपमा ख्याति प्राप्त गरेको वा न्याय सेवाको राजपत्रांकित प्रथम श्रेणीको पदमा कम्तीमा सात वर्ष काम गरेको नेपाली नागरिक राज्य उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश तथा न्यायाधीशको पदमा नियुक्तिको लागि योग्य हुने ।
- 15= कानूनमा स्नातकोपाधि प्राप्त गरी न्याय सेवाको राजपत्रांकित द्वितीय श्रेणीको पदमा कम्तीमा तीन वर्ष काम गरेको वा कानूनमा स्नातक भई अधिवक्ताको रूपमा निरन्तर कम्तीमा आठ वर्ष वकालत गरेको वा कानूनको अध्यापन, अन्वेषण वा कानून वा न्याय सम्बन्धी अन्य कुनै क्षेत्रमा निरन्तर कम्तीमा आठ वर्ष काम गरेको नेपाली नागरिक स्थानीय अदालतको न्यायाधीशको पदमा नियुक्तिको लागि योग्य हुने ।
- 16= प्रधान न्यायाधीश लगायत सबै तहका न्यायाधीशहरूलाई मर्का पर्ने गरी पारिश्रमिक, सुविधा वा सेवाका अन्य शर्त नबदलिने कुराको संविधानमा उल्लेख गर्नुपर्ने ।
- 17= संघीय सर्वोच्च अदालत, राज्य उच्च अदालत तथा स्थानीय अदालतका न्यायाधीशको अनिवार्य अवकाशको उमेर ६५ वर्ष हुने ।
- 18= संघीय सर्वोच्च अदालतका प्रधान न्यायाधीश, न्यायाधीश र राज्य उच्च अदालत तथा स्थानीय अदालतका न्यायाधीशले नियुक्ति गर्ने अधिकारीसमक्ष राजिनामा दिने ।
- 19= सबै तहका न्यायाधीशहरूलाई नियुक्ति गर्ने संयन्त्रको सहमतिमा न्याय सम्पादनबाहेक न्यायिक जाँचबुझको काममा वा केही खास अवधिको लागि कानून वा न्याय सम्बन्धी अनुसन्धान, अन्वेषणको काममा लगाउन सक्ने । उल्लेखित कामका अतिरिक्त स्थानीय अदालतका न्यायाधीशलाई आवश्यकतानुसार निर्वाचन जस्ता काममा लगाउने सक्ने ।
- 20= संघीय सर्वोच्च अदालत र राज्य उच्च अदालतको सम्पूर्ण प्रशासनिक खर्चको व्ययभार सर्व संचित कोषमाथि रहने व्यवस्था गर्ने ।
- 21= संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश सेवानिवृत्त भएपछि कुनै अड्डा अदालतमा वहस पैरवी गर्न नपाउने । राज्य उच्च अदालतको न्यायाधीश सेवानिवृत्त भएपछि आफू सेवानिवृत्त भएको राज्य उच्च अदालतबाहेक अन्य राज्य उच्च अदालत र संघीय सर्वोच्च अदालतमा वहस पैरवी गर्न पाउने ।
- 22= आफ्नो फैसलाको पुनरावलोकन (Revision) गर्न पाउने अधिकार संघीय सर्वोच्च अदालत र राज्य उच्च अदालतलाई दिने ।
- 23= सर्वोच्च अदालतबाट फैसलाको रोहमा प्रतिपादन गरेको सिद्धान्त राज्य उच्च अदालत र स्थानीय/जिल्ला अदालत तथा अन्य न्यायिक निकायले मान्नु पर्ने व्यवस्था गर्ने ।
- 24= कानूनी सहायता र न्यायमा सहज पहुँचलाई संविधानमा यथास्थानमा सम्बोधन गर्नको लागि सिफारिस गर्ने ।
- 25= व्यवस्थापिकाले बनाएको कानूनको अधीनमा रही नियम बनाउने अधिकार संघीय सर्वोच्च अदालत र राज्य उच्च अदालतलाई दिने ।
- 26= संविधान र कानूनको व्याख्या सम्बन्धी प्रश्न समावेश भएको सार्वजनिक महत्वको विषय वा सर्वोच्च अदालतबाट निर्णय हुनु उपयुक्त छ भनी राज्य उच्च अदालतले राय व्यक्त गरी मुद्दा पठाउन सक्ने व्यवस्था गर्ने ।

- 27= सारभूत रूपमा समान प्रश्न समावेश भएको मुद्दा संघीय सर्वोच्च अदालत र राज्य उच्च अदालतहरूमा विचाराधीन रहेको अवस्थामा त्यस्ता सबै मुद्दाहरू भिकाई साथै राखी छिन्न पाउने अधिकार संघीय सर्वोच्च अदालतलाई प्रदान गर्ने ।
- 28= न्यायिक निष्पक्षतामा प्रश्न उठ्ने विशेष परिस्थिति देखिएमा कारण र आधार खुलाई कानून बमोजिम संघीय सर्वोच्च अदालतले एक राज्य उच्च अदालतबाट अर्को राज्य उच्च अदालतमा र राज्य उच्च अदालतले आफ्नो क्षेत्राधिकारभित्रका एक स्थानीय अदालतबाट अर्को स्थानीय अदालतमा मुद्दा सार्न सक्ने व्यवस्था गर्ने ।
- 29= संघीय सर्वोच्च अदालतलाई संघ र राज्यबीचको विवाद, राज्य र राज्यबीचको विवाद, संघीय संवैधानिक अंगहरूबीचको विवाद, राष्ट्रिय सुरक्षा, मुद्रा र वैदेशिक मामिला सम्बन्धी विवाद, रिटको क्षेत्राधिकार, राज्य उच्च अदालतले शुरू कारवाही गरेको मुद्दाको पुनरावेदन सुन्ने र न्यायसम्पादनको कार्यमा अवरोध गरेमा वा आदेश वा फैसलाको अवज्ञा गरेमा कारवाही र किनारा गर्ने क्षेत्राधिकार हुने ।
- 30= राज्य उच्च अदालतलाई रिटको क्षेत्राधिकार, प्रान्तीय कानूनको व्याख्या गर्ने अन्तिम अधिकार, पुनरावेदन सुन्ने अधिकार र आफ्नो र मातहतका अदालतको न्यायसम्पादनको कार्यमा अवरोध गरेमा वा आदेश वा फैसलाको अवज्ञा गरेमा कारवाही र किनारा गर्ने अधिकार हुने ।
- 31= जिल्ला/स्थानीय अदालतलाई कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएकोमा बाहेक आफ्नो क्षेत्राधिकारभित्रका सम्पूर्ण मुद्दाको शुरू कारवाही र किनारा गर्ने अधिकार, अर्धन्यायिक निकायले गरेका निर्णयउपर पुनरावेदन सुन्ने अधिकार, प्रान्तीय कानूनद्वारा स्थापित न्यायिक निकायले गरेका निर्णयउपर पुनरावेदन सुन्ने अधिकार, न्यायसम्पादनको कार्यमा अवरोध गरेमा वा आदेश वा फैसलाको अवज्ञा गरेमा कारवाही र किनारा गर्ने अधिकार हुने ।
- 32= अर्धन्यायिक निकायलाई कैदको सजाय गर्ने अधिकार नदिने । कैदको सजाय गर्ने अधिकार दिनै पर्ने भए ६ महिनाभन्दा बढी कैदको सजाय गर्ने अधिकार नदिने र त्यस्तो कैदको सजाय कार्यान्वयन गर्नु पूर्व जिल्ला अदालतबाट साधक सदर हुनु पर्ने ।
- 33= समानुपातिक र समावेशी सिद्धान्त अनुसार न्यायाधीशको नियुक्ति गर्दा महिला, आदिवासी जनजाति, मधेशी, दलित, मुस्लिम लगायतका पिछडिएको समुदायका व्यक्तिहरू समेतबाट गर्ने ।
- 34= नेपालमा एक महान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था गर्ने । निजको नियुक्ति कार्यकारीप्रमुखको सिफारिसमा राष्ट्राध्यक्षबाट गर्ने, राष्ट्राध्यक्ष नै कार्यकारीप्रमुख भए निजबाटै नियुक्ति गर्ने । संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश हुन योग्य व्यक्ति महान्यायाधिवक्ताको पदमा नियुक्ति हुन सक्ने । निजको पारिश्रमिक तथा अन्य सुविधा सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश सरह हुने । निजको पदावधि कार्यकारीप्रमुखको इच्छानुसार बहाल रहने ।
- 35= राष्ट्राध्यक्ष तथा नेपाल सरकारको मुख्य कानूनी सल्लाहकारको रूपमा संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा नेपाल सरकार र नेपाल सरकारले तोकिएको अन्य अधिकारीलाई राय सल्लाह प्रदान गर्ने, कुनै अदालत वा न्यायिक निकाय वा अधिकारीसमक्ष नेपाल सरकारको तर्फबाट मुद्दा चलाउने वा नचलाउने भन्ने कुराको अन्तिम निर्णय गर्ने, नेपाल सरकार वादी भएको र नेपाल सरकारको हक, हित वा सरोकार निहित रहेको मुद्दामा नेपाल सरकारको तर्फबाट बहस पैरवी र प्रतिनिधित्व गर्ने, सर्वोच्च अदालतले गरेको कानूनको व्याख्या वा प्रतिपादन गरेको कानूनी सिद्धान्तको कार्यान्वयन भए वा नभएको अनुगमन गर्ने गराउने र हिरासतमा रहेको व्यक्तिलाई मानवोचित व्यवहार नगरेको वा आफन्त वा कानून व्यवसायीसँग भेटघाट गर्न नदिएको उजुरी वा जानकारी हुन आएमा छानविन गरी त्यस्तो हुनबाट रोक्न सम्बन्धित अधिकारीलाई आवश्यक निर्देशन दिने, व्यवस्थापिका वा त्यसको कुनै समितिको बैठकमा उपस्थित भई कुनै कानूनी प्रश्नको सम्बन्धमा राय व्यक्त गर्ने समेतको काम, कर्तव्य र अधिकार महान्यायाधिवक्तालाई हुने । निजको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुने ।

- 36= महान्यायाधिवक्ताको सामान्य नियन्त्रण र निर्देशनमा रही काम गर्ने गरी एक महाअभियोजनकर्ताको व्यवस्था गर्न सकिने, निजको नियुक्ति, योग्यता, काम, कर्तव्य र अधिकार कानूनद्वारा व्यवस्था गरिने ।
- 37= राज्यमा एक राज्यमहान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था गर्ने । निजको नियुक्ति राज्यको कार्यकारीप्रमुखको सिफारिसमा राज्यप्रमुखबाट गर्ने, राज्यप्रमुख नै कार्यकारीप्रमुख भए निजबाटै नियुक्ति गर्ने । राज्य उच्च अदालतको न्यायाधीश हुन योग्य व्यक्ति राज्य महान्यायाधिवक्ताको पदमा नियुक्ति हुन सक्ने । निजको पारिश्रमिक तथा अन्य सुविधा राज्य उच्च अदालतको न्यायाधीश सरह हुने । निजको पदावधि राज्यको कार्यकारीप्रमुखको इच्छा अनुसार कायम रहने ।
- 38= राज्यप्रमुख र राज्यसरकारको मुख्य कानूनी सल्लाहकारको रूपमा संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा राज्यसरकार र राज्यसरकारले तोकिदिएको अन्य अधिकारीलाई राय सल्लाह प्रदान गर्ने, कुनै अदालत वा न्यायिक निकाय वा अधिकारीसमक्ष राज्यकानून अन्तर्गतको विषयमा मुद्दा चलाउने वा नचलाउने भन्ने कुराको अन्तिम निर्णय गर्ने, सरकारवादी भएको र सरकारको हक, हित वा सरोकार निहित रहेको मुद्दामा राज्यमहान्यायाधिवक्ताले राज्यसरकारको तर्फबाट बहस पैरवी र प्रतिनिधित्व गर्ने, राज्य उच्चअदालतले गरेको कानूनको व्याख्या वा प्रतिपादन गरेको कानूनी सिद्धान्तको कार्यान्वयन भए वा नभएको अनुगमन गर्ने गराउने र आफ्नो राज्यभित्र हिरासतमा रहेको व्यक्तिलाई मानवोचित व्यवहार नगरेको वा आफन्त वा कानून व्यवसायीसंग भेटघाट गर्न नदिएको उजुरी वा जानकारी हुन आएमा छानविन गरी त्यस्तो हुनबाट रोक्न सम्बन्धित अधिकारीलाई आवश्यक निर्देशन दिने, राज्यको व्यवस्थापिका वा त्यसको कुनै समितिको बैठकमा उपस्थित भई कुनै कानूनी प्रश्नको सम्बन्धमा राय व्यक्त गर्ने समेतको काम, कर्तव्य र अधिकार राज्यमहान्यायाधिवक्तालाई हुने । निजको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार राज्यको कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुने ।
- 39= सरकारी वकीलको व्यावसायिक दक्षता अभिवृद्धि गर्न, आफ्नो पेशाप्रति गौरवको अनुभूति दिलाउन र संस्थाप्रति जिम्मेवार बनाउन संघीय सर्वोच्च अदालत, राज्य उच्च अदालत र स्थानीय अदालतका न्यायाधीशहरूले प्राप्त गर्ने सरहको अवकाशको उमेर, सेवा, शर्त र सुविधा हुने गरी सरकारी वकीलहरूका निमित्त छुट्टै सेवा शर्त सम्बन्धी कानून बनाई लागू गर्ने । कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम कानून व्यवसायीहरूमध्येबाट निश्चित अवधिको लागि करारमा सेवा लिन सक्ने ।
- 40= महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयको वार्षिक प्रतिवेदन महान्यायाधिवक्ताले राष्ट्राध्यक्षसमक्ष राज्यमहान्यायाधिवक्ताको कार्यालयको वार्षिक प्रतिवेदन राज्यको राज्यप्रमुखसमक्ष पेश गर्ने । उक्त प्रतिवेदनहरू राष्ट्राध्यक्ष र राज्यप्रमुखले क्रमशः संघीय व्यवस्थापिका र राज्यव्यवस्थापिकामा प्रस्तुत गर्ने ।
- 41= जिल्ला/स्थानीय न्यायाधिवक्ता सम्बन्धी व्यवस्था राज्यको कानूनमा व्यवस्था भएबमोजिम हुने ।
- 42= सैनिक अदालतले गरेको निर्णयउपर पुनरावेदन सुन्न संघीय न्यायाधीशको अध्यक्षतामा सैनिक विशेष अदालतको गठन हुने । उक्त सैनिक विशेष अदालतले शुरू कारवाही र किनारा गरेको निर्णयउपर संघीय सर्वोच्च अदालतमा पुनरावेदन लाग्ने ।